
HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.31  No.8728  SAT  MAR.04 16صفحه راهنما ويژه تهران  5000تومان 2023  24صفحه شماره 8728   سال سی‌ویکم 11 شعبان 1444   شنبه 13  اسفند 1401  

این  کیو‌آرکد را اسکن کنید و ببینید 
چطور ایران در برداشت گاز از میدان گازی 

پارس جنوبی از قطر پیشی گرفت.

صحبت‌های سیدابراهیم رئیسی در 
مراسم بهره برداری از فاز14 پارس جنوبی 

را با اسکن این کیو‌آرکد ببینید.

گره‌ توافق باز می شود؟
صفحه3صفحه15صفحه2

صفحه‌های 2 و 4

گروسی با کدام مقامات بلندپایه دیدار می کند؟

سالروز ولادت با سعادت حضرت علي‌اكبر عليه‌السلام و روز جوان را تبريك مي‌گوييم

یادداشت
مهدی محمدی‌؛ پژوهشگر سیاسی

پس از فروکش کردن آشوب‌های ۱۴۰۱ بارها 
گفتیم که جلوگیری از نرمال شدن وضعیت در 1

ایران مهم‌ترین برنامه طرفی است که سرمایه‌گذاری 
بی‌سابقه آن برای آشوب به سختی شکست خورد. البته 
مثل همیشه، پروژه‌های آنرمال‌ساز، ترکیبی است از خطا یا آسیب داخلی و برنامه خارجی.

تمرکز بر بدتر شدن مستمر وضعیت اقتصادی از طریق لوکوموتیوی به نام 
افزایش قیمت ارز، بارزترین تلاشی است که در این مدت برای ملتهب 2

نگه‌داشتن وضعیت در ایران انجام شده. به صراحت باید گفت نقش تصمیم‌های 
اشتباه و خطاهای سیاستگذاری داخلی در این امر از توطئه دشمن کمتر نبوده است.
سهم دشمن تشدید خروج سرمایه، اختلال در شبکه پرداخت خارجی و 

نرخ‌سازی‌ فردایی است و سهم داخل، تعیین بی‌حاصل سقف قیمتی، 3
عدم‌کنترل منابع و مصارف و بی‌برنامگی در ایجاد یک آینده از طریق شکل دادن به 
یک بازار معاملات آتی ارز و ایجاد یک شبکه پرداخت خارجی جدید با تمرکز 

برکالاهای اساسی.
 همزمان، فشارهای خارجی تشدید شد. آژانس در مقام یک سازمان عملیات 

روانی اعلام کرد ایران ۸۴ درصد غنی‌سازی‌ کرده تا علاوه بر کارهای دیگر، 4
بر نرخ دلار فشار بیاورد. آمریکا هم با وجود پیام‌های کاملا متفاوت پشت پرده، در 

رسانه طوری اظهارنظر می‌کرد که تنش ارزی در ایران آرام نشود.
هدف کوتاه‌مدت همه این طراحی‌ها را انریکه مورا به‌عنوان ساده‌دل‌ترین 

دیپلمات غربی فاش کرد و گفت غرب اینگونه برآورد کرده که ایران با تشدید 5
مشکلات داخلی به توافق متمایل‌تر خواهد شد!

حالا پروژه جدید از راه رسیده. مسموم کردن دختران دانش‌آموز آشکارا یک 
خرابکاری امنیتی است که شبکه ایجاد‌کننده آن همان شبکه‌ای است که 6

آشوب‌های اخیر را ایجاد کرد. دیگر توان و انرژی سابق را ندارند بنابراین پروژه را 
کوچ‌کتر و البته خبیثانه‌تر کرده‌اند.

در ایران ۴۰ سال است دختران اغلب فعال‌تر و پرشورتر از پسران به مدرسه 
و دانشگاه می‌روند و هرگز کسی امکان مخالفت با آن را نداشته است. فقط 7

2چشم لازم است که کسی بفهمد این پروژه جنایتکارانه کار همان کسانی است که 
همین چند‌ماه قبل کوهی از دروغ ساختند و حالا در پی جنایتی تازه‌اند.

جنگ شناختی با بدیهیات، روش جاری این فتنه است. نظامی که پس از 
آشوب‌های اخیر در عالی‌ترین سطح اعلام کرده زن و دختر بی‌حجاب را 8

ضد‌انقلاب و بی‌دین‌ نمی‌داند و اکنون سهل‌گیری آن عیان است، چرا باید کودک 
مدرسه‌ای را مسموم‌ کند؟ معلوم است که استعداد دروغگویی هم ته کشیده.

از حیث فنی اولا پیداست که شبکه موساد و منافقین که برای کارهای بسیار 
خطرناک‌تری تجهیز شده بود، اکنون عاجز و درمانده، مکلف به جنایت 9

شنیع‌تری شده است. نگاهی به هلهله رسانه‌های نفاق از ی‌کماه قبل تا الان، نشان 
می‌دهد در اعلام اینکه با این مسئله مرتبطند پنهان‌کاری هم نکرده‌اند.

ثانیا فرض دشمن این است که گستردگی مدارس در سراسر کشور و 
عدم‌استفاده از سمومی که قابل رهگیری باشد، طبعا کار کشف و پیشگیری 10

اطلاعاتی را دشوار خواهد کرد. پیداست که شبکه اوباش مزدبگیر که پول می‌گرفتند 
و جنایت می‌کردند دوباره فعال شده‌اند.

ثالثا در آستانه تعطیلات نوروز و درحالی‌که نرخ ارز رشدی غیرقابل تحمل 
پيداکرده، فرض دشمن این است که جامعه کلافه است و می‌تواند با جنایت علیه 11

کودکان، آشوب جدیدی کلید بزند. دشمن شکست خورده‌ای که مرزی برای دروغ و 
جنایت ندارد، طبعا خط قرمزی هم ندارد.

رابعا پروژه بودن موضوع از میزان تلاشی که رجوی و 
پهلوی برای تبدیل آن به یک فتنه جدید می‌کنند پیداست. مجری و بوقچی 12

آشکارا هماهنگند. 

 جلوگیری از نرمال‌شدن  ایران
 چندی پیش بودجه1402 شهرداری تهران با تغییراتی توسط 
نمایندگان مردم در شورای شهر تهران به تصویب رسید. بودجه، 
مهم‌ترین سندی است که می‌توان به وسیله آن از سیاست‌های هر 
نهادی اطلاع پیدا کرد و براساس بودجه1402 سیاست‌های مدیریت 
شهری نیز مشخص شده است. خبرنگار همشهری در گفت‌وگوی 
تفصیلی با میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه و نظارت 
مالی شورای شهر تهران به بحث و بررسی درخصوص 

برنامه‌های حائز اهمیت بودجه سال آینده پرداخت...

گفت و گو با رئیس کمیته بودجه و نظارت مالی شورای شهر تهران
صفرتا صد  دخل و خرج سال آینده شهر

16

10

20

 میثم دلخانی در مسابقات جهانی2021 نروژ یکی از ستارگان 
تیم محمد بنا بود که توانست با اقتدار مدال طلای جهان را 
کسب کند. این قهرمان شیرازی اما در مسیر آماده‌سازی برای 
حضور در مسابقات جهانی2022 به تورنمنت قزاقستان اعزام 

شد و با مصدومیت شدید آرنج به ایران بازگشت. پارگی 
عضله و رباط‌های داخلی آرنج دست، یکی از بدترین 
اتفاقات ممکن است که می‌تواند برای یک کشتی‌گیر 

فرنگی‌کار رخ دهد...

گفت و گو با مادر شهید مهدی رضوی
می‌دانستم هر چه بکارم، درو  می‌کنم

میثم دلخانی، قهرمان سال2021 جهان
مصدومیتم وحشتناک بود

9

از آخرین نوبلی که به یک نویسنده طراز اول اعطا شد، ۱۲سال 
می‌گذرد؛ سال۲۰۱۰، ماریو بارگاسی‌وسا، نویسنده پرویی که 
خیلی پیش‌ترها شایسته دریافت نوبل بود و دریافت نوبل برایش 
کاملًا به تأخیر افتاد.   انتخاب یوسا ازسوی آکادمی سوئد 
که به‌نظر می‌رسد سیاست‌های جهان سرمایه‌داری را 
دنبال می‌کند، خیلی دیر صورت گرفت؛ پس از اینکه 
جایزه را به نویسندگانی از آفریقای جنوبی، لهستان، 

مجارستان و چین اهدا کردند...

گفت‌وگو با  کارشناسان درباره سیاسی بودن جایزه نوبل ادبیات
برندگان نوبل و نقش جغرافیای سیاسی

پسرش را در عملیات مرصاد از دست داده؛ مرداد سال1367. 
سیدمهدی فرزند اولش بود و به وقت شهادت فقط 17سال 

داشت. منافقان او را به فجیع‌ترین شکل شهید کردند. اوپیکر 
شکنجه شده فرزند را  به چشم دید اما نه گریه کرد و نه لب 
به شکایت باز کرد. مقاوم‌تر از آن بود که دشمن بتواند او را 
از پا در‌آورد. صدیقه خراسانی در 8سال دفاع‌مقدس کار 
پشتیبانی جبهه‌ها را برعهده داشت و زحمات زیادی برای 

تامین مایحتاج رزمنده‌ها کشید...

ویژه‌های‌ امروز

ادامه در 
صفحه6

آب شیرین، نوش‌جان بوشهری‌ها
پایان جیره‌بندی آب در بوشهر با  راه‌اندازی 2آب‌شیرین‌کن مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی روزگذشته وارد تهران شد

آمریکایی‌ها چشم انتظار  نتایج  سفر رافائل‌گروسی به ایران هستند

پایتخت غرق در نور

جزئیات بیشتر از سازه‌های جدید نوری در تهران

بوستان ملت به‌مدت 50روز میزبان جشن نور تهران زیباست

این جشن نور، بزرگ‌ترین تجربه کشور در ساخت سازه ‌نوری است 

در 4سال آینده، ۴۰۰هزار مترمکعب در شبانه‌روز به ظرفیت آب‌شیرین‌کن‌های کشور افزوده می‌شود

شکست تحریم‌ها  با رونمایی از فاز ۱۴ پارس‌جنوبی که  ایرانی‌ترین پالایشگاه گاز  کشور است

3.5میلیارد دلار
  ارزش سالانه 

  فرآورده‌های پالایشگاه 
 فاز 14پارس‌جنوبی است.

داده‌نما
گرافیک: علی رستگار

 پیش‌بینی‌ شده تا پایان دولت 
  ۲۴۰ هزار مترمکعب از ظرفیت

 آب شیرین‌کن‌ها  وارد شبکه توزیع 
شهرهای استان  بوشهر شود

‌2طرح آب‌شیرین‌کن
و یک خط انتقال

آب‌شیرین‌کن وحدتیه و دالکی 

آب‌شیرین‌کن شماره‌2 بوشهر 

فاز اول طرح آبرسانی به شهرستان جم

ظرفیت کل 

ظرفیت کل 

منطقه تحت پوشش 

حجم مخازن آب خام

تعداد مخازن آب خام

خط انتقال آب

خط انتقال برق

خط انتقال برق

حجم مخازن آب پاک

حجم مخازن آب پاک

خط انتقال برق

خط انتقال آب 

خط انتقال آب

جمعیت تحت پوشش 

اعتبار کل

اعتبار کل

اعتبار کل

6500
مترمکعب در شبانه‌روز

35000
مترمکعب در شبانه‌روز

2
شهر و روستاهای تابعه

200
مترمکعب

یک‌
مخزن

42
کیلومتر

یک
کیلومتر

5
کیلومتر

432
مترمکعب

1000
مترمکعب

31
کیلومتر

3.5
کیلومتر

8
کیلومتر

120
هزارنفر

2000
میلیارد ریال

12000
میلیارد ریال

8410
میلیارد ریال

منطقه تحت پوشش
دالکی، وحدتیه  و روستاهای تابعه

منطقه تحت پوشش
بخشی از شهر بوشهر

اهداف آبرسانی
 بخش مرکزی شهرستان جم 

و شهرک‌های نفتی‌

منبع تامین آب خام
رودخانه دالکی

منبع تامین آب خام
خلیج فارس

منبع تامین آب
خط انتقال  آب کوثر

70درصد
  تجهیزات  پالایشگاه

 فاز 14پارس‌جنوبی ساخت
ایران است.

۷۵هزار بشکه 
  میعانات گازی با تکمیل

  فاز 14پارس‌جنوبی
 تولید می‌شود.

۲۱مجتمع
  پتروشیمی‌فعال 
 در منطقه ویژه 
پارس جنوبی‌داریم.

۵۰میلیون
 مترمکعب گاز شیرین  با 
تکمیل  فاز 14 روزانه به 
شبکه  تزریق می‌شود.

705میلیون 
 مترمکعب گاز روزانه
 برداشت می کنیم که بیش از 
برداشت قطر است.

دیدگاه
محمد حسین متجلی؛  مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس

پیشبرد یک پروژه اقتصادی در صنعت نفت و گاز به ارزش 
بیش از 5میلیارد دلار و بهره‌برداری از پالایشگاه فاز14 
پارس‌جنوبی نشان از آن دارد که پارس‌جنوبی به تکیه‌گاه 
گرم انرژی برای ایرانیان و تجلی باور ملی دارد چه اینکه 
اولویت‌گذاری تأمین این حجم از منابع مالی و به‌کارگیری آن در صنعت نفت و گاز به‌عنوان 
بخش پیشروی اقتصاد کشورکه به واسطه وسعت طرح‌ها و ضوابط اجرایی استاندارد آن، 
مستلزم تعیین برنامه‌ای منسجم همراه با دقت و حساسیت‌های بالاست، بر ناظران، فعالان 
و تحلیلگران این عرصه پوشیده نیست؛ دستاوردی که با بهره‌برداری از فاز14پارس‌جنوبی 
با حضور رئیس‌جمهور به ثمر نشسته، ثمره استفاده از سازوکارهای پیچیده در مسیر 
اجرای افتخارآمیز این دست از برنامه‌ها‌ست که در مقیاس کلان پروژه‌های بین‌المللی از 

اهمیت بسیاری برخوردار است.
‌بی‌تردید پارس‌جنوبی طی 2دهه پیش تاکنون مقصد هدف بسیاری از شرکت‌های 
بین‌المللی و میزبان بیش از 80میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در توسعه فازهای 24گانه 
این میدان مشترک گازی بوده که بخش عمده‌ای از تأمین مالی این روند از سوی شرکت 
ملی نفت ایران انجام پذیرفته است و در رقم زدن این افتخار ملی، شبکه گسترده‌ای از 
متخصصان و شرکت‌های ایران در حوزه‌های مختلف نظیر مشاوران طرح، سازندگان 
گوناگون کالاها و تجهیزات فناوری‌محور و نیز پیمانکاران متعدد در حوزه اجرای 
بخش‌های دریایی و خشکی این میدان گازی ایفاگر نقش‌های ماندگار و باشکوهی بوده‌اند 

که هریک به نوبه‌خود ارزش‌هایی نوین به سبد افتخارات صنعت نفت افزوده‌اند.
از یک سو همکاری‌های متقابل شرکت‌های ملی و بین‌المللی در سطوح یادشده که مقارن 
با سال‌های آغازین توسعه این میدان بوده است، خاستگاه به ثمر نشستن طرح‌های نخست 
و تولید گاز این میدان شد و سپس در سال‌های پس از آن، و با انباشت تجارب حاصل از 
پیوند اثربخش مشارکت‌های فنی و بلوغ استعدادهای بومی، گسترش نقش‌های بی‌بدیل 
شرکت‌های ایرانی در راهبری ساخت و توسعه مگاپروژه‌ها را به‌دنبال داشت که به واقع 

این بخش از دفتر توسعه حاوی عبارات رنگین و طلایی در کسب 
دستاوردهای ملی صنعت نفت و گاز بوده است.

نکته مهم اینکه پیشبرد طرح‌های عظیم نفت و گاز ایران آنهم با وجود موانع سخت و 
محدودیت‌های بین‌المللی اگرچه باعث تأخیر در طرح‌های ملی شده است.

تکیه‌گاه انرژی و تجلی باور ملی

ادامه در 
صفحه2
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رئیس‌جمهور در مراسم افتتاح فاز۱۴ پالایشگاه 

پارس‌جنوبی، بهره‌برداری از این طرح را نمود عینی 
تحقق شعار »تولید، اشتغال‌آفرین و دانش‌بنیان« 
دانست و ساخت این پالایشگاه ۱۰۰درصد ایرانی را 
از مولفه‌های اقتدارآفرین در راستای تحقق »ایران 
قوی« ارزیابی کرد.سیدابراهیم رئیسی به این نکته 

هم اشاره کرد که بهره‌برداری از فاز۱۴ مجموعه 
پالایشگاه پارس‌جنوبی جلوه عزم و اراده بلند و 
تحقق شعار »ما می‌توانیم« است؛ مجموعه‌ای که 
با دست توانمند ایرانی، با کالای ایرانی، طراحی، 
مشورت و با اجرای متخصصان و کارگران ایرانی اجرا 

شده‌است.وی با تأکید بر اینکه منافع این پالایشگاه 
و محصولات آن می‌تواند بخش‌های مهمی از صنعت 
نفت و انرژی کشور را فعال کند، عنوان‌کرد: فاز ۱۱ 
این مجموعه نیز به‌زودی با همت همین متخصصان 

به بهره‌برداری می‌رسد.

خنثی‌سازی تحریم‌ها با پالایشگاه تمام‌ایرانی
رئیس‌جمهور: ساخت پالایشگاه ۱۰۰درصد ایرانی فاز۱۴ پارس‌جنوبی از مولفه‌های تحقق »ایران قوی« است
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تکیه‌گاه انرژی و تجلی باور ملی
اما در عمل اثبات شد که می‌توان با 
تکیه بر دانش و ظرفیت‌های داخلی به 
افتخارات کم‌نظیری دست یافت که ساخت پالایشگاه تمام 
ایرانی فاز14پارس‌جنوبی، نتیجه تلاش و سختکوشی قابل 
ستایش فرزندان ایران است. چه اینکه دستیابی به ظرفیت 
تولید روزانه 50میلیون مترمکعب گاز، 75هزار بشکه میعانات 
گازی و 400تن گوگرد در کنار تولید سالانه یک میلیون تن گاز 
مایع ال‌پی‌جی و یک میلیون تن گاز اتان علاوه بر پشتوانه‌سازی 
و بهبود تراز تولید و مصارف داخلی، در دوره‌ای که جهان به‌ویژه 
کشورهای اروپایی و حوزه یورو در مرزهای نزدیک جغرافیای 
ایران با کمبود سوخت پاک و تقاضای انباشته انرژی مواجهند، 
مزیتی تمام‌عیار از تکامل توان ایران در عرضه پایدار انرژی و 
قوام‌بخشی به اقتصاد مبتنی بر صادرات گاز و فرآورده‌های گازی 
به بازارهای جهانی است. افزون بر ایجاد اشتغال 10هزار نفری 
در اوج اجرای عملیات فنی مهندسی در بخش‌های ساحلی و 
فراساحلی در کنار به‌کارگیری صدها شرکت سازنده و پیمانکار 
ایرانی افتخار دیگری ا‌ست و مهم‌تر اینکه تمامی فعالان این پروژه 
در همه سطوح که با تحکیم ساختارهای دانش‌بنیان داخلی به 
اجرای عملکردهای تحسین‌برانگیز انجامید، بسیار ستودنی 
ا‌ست؛ رهاورد توسعه این پروژه ملی و تمام ایرانی، ارتقای دانش 
فنی و مهندسی همراه با مهندسی معکوس در بسیاری از مراحل 
طراحی، مهندسی، ساخت کالا، اجرا و راه‌اندازی در چرخه‌ای از 
فعالیت‌های توسعه دریایی و پالایشگاهی ا‌ست که محصول این 
نماد ارزشمند خلاقیت نیروی انسانی که منطبق با پیشرفت‌های 
جهانی‌ است می‌تواند علاوه بر پشتیبانی طرح‌های ملی، بستری 
برای صادرات خدمات فنی و مهندسی به بازارهای جهانی باشد.

پاسخ ایران به تهدیدهای 
تل‌آویو قاطع خواهد بود

در شرایطی که طی روزهای اخیر لفاظی‌های 
رژیم‌صهیونیستی با محوریت »تهدید نظامی 
ایران« افزایش یافته، امیرسعید ایروانی، نماینده 
دائم ایران در سازمان ملل در نامه‌ای به دبیرکل 
این سازمان و رئیس شورای امنیت، تأکید کرد 
جمهوری‌اسامی به هرگونه تهدید یا اقدام 
نادرست رژیم صهیونیستی در »هر کجا« و »هر 

زمان« پاسخ قاطع خواهد داد.
به‌گزارش همشهری، این درحالی‌است که با 
افزایش فضاسازی‌های ضدایرانی با 3 محور 
»اغتشاشات«، »فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای 
ایران« و »بحران اوکراین« به‌نظر می‌رسد تل‌آویو 
در هماهنگی کامل با آمریکا و برخی دولت‌های 
اروپایی، درحال ایفای نقش خود در سناریوی 

فشار بر جمهوری‌اسلامی است.
برهمین اساس هم هست كه مقام‌های 
صهیونیست در ماه‌های اخیر به‌دفعات نسبت به 
تهدید ایران اقدام و تأکید کرده‌اند »میزان آمادگی 
تل‌آویو برای اجرای عملیات در ایران بسیار افزایش 
یافته است«. صهیونیست‌ها در ماه‌های اخیر بارها 
عنوان کرده‌اند که این رژیم برای اقدام نظامی علیه 
فعالیت‌های هسته‌ای ایران و وظیفه‌ای که دراین 

زمینه به آنها محول می‌شود، آماده‌اند.

نقل‌قول‌خبر

دیدگاه

دیپلماسی

غربی‌ها اشک تمساح می‌ریزند 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه: 
واکنش مداخله‌آمیز برخی مقامات 
غربی به موضوع مسمومیت مشکوک 
دانش‌آموزان عزیز دختر ایرانی، تداوم 
جنگ ترکیبی دشمن است. دستگاه‌های 
ذیربط کشور در حال پیگیری جدی و 
بررسی دقیق ابعاد آن هستند. ملت 
بزرگ ایران اشک تمساح را به‌خوبی 

می‌شناسد./ فارس

در جنگ کامل اقتصادی هستیم 
اقتصادی  محسن رضایی، معاون 
رئیس‌جمهور: اگر نصف فشار اقتصادی 
که به ایران وارد شده به اقتصاد کشور 
دیگری وارد شود؛ کمتر از 48ساعت 
سقوط می‌کند. ما در جنگ کامل 
اقتصادی هستیم و اگر مردم در اداره 
اقتصاد و در مسائل مالی و پولی مشارکت 
داده شوند به این مسائل آگاه می‌شوند و 

مشارکت آنها بیشتر می‌شود./ایسنا

درخواست یک نامگذاری 
ضداستعماری 

سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی 
دولت: جمعی از جوانان بوشهری تقاضا 
دارند یکی از خیابان‌های مقابل سفارت 
انگلیس به نام شهید رئیسعلی دلواری 
نامگذاری شود. سالروز شهادت رئیسعلی 
دلواری در تقویم به نام »روز ملی مبارزه 
 با استعمار انگلیس« نامگذاری شده‌ 

است./ ایرنا

   3پیام مهم افتتاح یک طرح راهبردی
ابراهیم عزیزی،نایب‌رئیس کمیسیون امنیت‌ملی:بهره‌برداری از طرح 
راهبردی پالایشگاه فاز14 پارس‌جنوبی، آن‌هم در وضعیت کنونی و 
شرایطی که دشمنان درحال تحمیل تحریم‌های فزاینده بر ایران هستند، 
حاوی پیام‌های مهمی، هم برای داخل و هم خارج از کشور است که 
باید با نگاهی موشکافانه به بررسی‌ آنها پرداخت. نخستین پیام افتتاح 
پالایشگاه فاز14 پارس‌جنوبی این است که جمهوری‌اسلامی نشان 
داد با وجود فشارهای فزاینده خارجی، با همت متخصصان داخلی، از 
راهبرد »ما می‌توانیم« عبور کرده و به مرز »ما توانسته‌ایم« رسیده‌است. 
به این پیام باید توجه ویژه‌ای داشت، چراکه اکنون ما به دنیا ثابت کرده‌ایم 
که شعارهایی از قبیل »ما می‌توانیم« جنبه اجرایی و عملیاتی به‌خود 
گرفته‌است. استفاده از تکنولوژی‌ها و فناوری‌های روز در صنعت نفت و گاز 
و اجرای پروژه‌های »تمام ایرانی« پاسخی محکم به لفاظی‌های دشمنان 
است؛ موضوعی که قطعا خوشایند بیگانگان نیست و زمینه‌ساز خشم آنان 
خواهد شد؛ چراکه دشمنان همواره خواسته‌اند ما وابسته بمانیم، به‌ویژه در 
حوزه نفت و انرژی که از اهمیت راهبردی ویژه‌ای برای جمهوری‌اسلامی 
برخوردار است و از حوزه‌های قدرت‌ساز ما به‌حساب می‌آید. افتتاح این 
طرح نشان داد همانگونه که در حوزه هوافضا توانسته‌ایم به موفقیت‌های 
خودبنیاد بسیاری دست یابیم، در حوزه نفت و گاز هم توانسته‌ایم 
به استقلال و خودکفایی مطلوبی برسیم. دومین پیام بهره‌برداری از 
پالایشگاه فاز14 پارس‌جنوبی، حرکت به‌سوی کاهش وابستگی‌هاست؛ 
پیامی که غربی‌ها آن را به‌خوبی درک می‌کنند. افتتاح این طرح 
نشان داد ما به مرز خوداتکایی و استقلال صنعتی – اقتصادی 
در حوزه انرژی رسیده‌ایم. سومین و مهم‌ترین پیام، به اعتقاد 
من نیز این است که تحریم‌ها علیه ملت ایران بی‌اثر 
بوده‌اند و نتوانسته‌اند در اراده ملت ایران مبتنی بر 

اندیشه‌های دینی خللی وارد کنند.

   ثروت‌آفرینی با پالایشگاه تمام‌ایرانی
هادی بیگی‌نژاد، عضو کمیسیون انرژی مجلس: آغاز بهره‌برداری از 
پالایشگاه فاز14 پارس‌جنوبی خبر مهم روزهای اخیر است که نباید 
تحت‌تأثیر برخی فضاسازی‌ها و حاشیه‌سازی‌های داخلی و خارجی 
قرار گیرد، چراکه نمودی از اراده خلل‌ناپذیر مسئولان و متخصصان 
داخلی در تحقق شعار »ما می‌توانیم« به‌حساب می‌آید. رویکرد 
خوداتکایی، به‌ویژه در حوزه نفت و گاز، هم‌اکنون درحال ثمردهی است 
و سود آن نصیب کشور می‌شود. ثمرات چنین رویکردی را پیش‌از این 
نیز شاهد بوده‌ایم؛ قبل از افتتاح این طرح، در سفر به ونزوئلا، به آنها 
گفتیم که برای‌شان پالایشگاه راه می‌اندازیم و این کار را هم کردیم 
که نشان‌دهنده عزم و اراده متخصصان ایرانی در دستیابی به قله‌های 
توانمندی و تخصص است. معتقدم در شرایط کنونی بهره‌برداری از 
پالایشگاه فاز14 پارس‌جنوبی از قدرت پالایشگاه‌سازی ایران، چه 
در حوزه نفتی و چه در عرصه گازی، حکایت دارد و نشان می‌دهد 
کشوری که در گذشته در این عرصه وابسته بوده، اکنون به‌ خوداتکایی 
رسیده و می‌تواند پالایشگاه »تمام ایرانی« بسازد. ‌ازسوی دیگر، پیامد 
بهره‌برداری از چنین طرح‌هایی، ثروت‌آفرینی برای ایران است تا 
چنانچه اگر روزی به‌دلیل فشارهای دشمنان، درها به روی ما بسته 
شد، بتوانیم روی پای خود بایستیم. طرح‌هایی که اخیرا در حوزه 
نفت و گاز درحال اجراست یا به بهره‌برداری رسیده، مانند پالایشگاه 
»ستاره خلیج‌فارس« یا پالایشگاه »مهر خلیج‌فارس«، قدرت ایران در 

حوزه پالایشگاه‌سازی را به دنیا نشان داده‌ و به رویکرد 
»ثروت‌آفرینی« سرعت داده‌است. در این میان اما نکته 
مهم این است که بهره‌برداری از چنین طرح‌هایی در 

حوزه پالایشگاهی، موضوع تحریم‌پذیری ایران 
را کاهش می‌دهد و دست ما را در حوزه فروش 

فرآورده‌های نفتی، بیش‌از گذشته، باز می‌کند.

   ترمیم ناترازی مصرف گاز در کشور
مصطفی نخعی، عضو کمیسیون انرژی مجلس: افتتاح پالایشگاه فاز14 
پارس‌جنوبی در روزهای اخیر، آن‌هم پس از کش‌وقوس‌های فراوان 
طی سال‌های اخیر، یکی از مهم‌ترین موفقیت‌های کشور در حوزه 
نفت و انرژی به‌حساب می‌آید. بهره‌برداری از این طرح که مدت زمان 
زیادی از آغاز ساخت آن می‌گذرد و از دولت نهم تاکنون فراز و فرودهای 
زیادی را پشت‌سر گذاشته‌است، می‌تواند نقش مهمی در رفع ناترازی 
تولید و مصرف گاز در کشور داشته باشد. در دولت‌های نهم تا دوازدهم 
دیدگاه‌های مختلفی پیرامون در اولویت‌بودن این طرح وجود داشت؛ 
برخی دولت‌ها اجرای آن را در اولویت قرار دادند و برخی دیگر آن را از 
فهرست اولویت‌ها خارج کردند، اما نکته مهم این است که دولت سیزدهم 
با اولویت‌دادن به اتمام این طرح راهبردی، آن را از روند فرسایشی 
سال‌های گذشته خارج کرد و به مرحله بهره‌برداری رساند؛ موضوعی که 
باید از زوایای مختلف اقتصادی و اجتماعی به آن نگریست. طی زمستان 
سال‌جاری در برخی ‌روزهای سرد سال شاهد برخی ناترازی‌ها در تولید 
و مصرف گاز بودیم که حتی در مقطعی تا 250میلیون مترمکعب 
هم رسید. با توجه به این موضوع، بهره‌برداری از پالایشگاه فاز14 
پارس‌جنوبی نقش مهمی در مدیریت مناسب چنین مشکلاتی دارد. باید 
توجه داشته باشیم با توجه به اینکه حدود 70درصد از سبد انرژی کشور 
به گاز اختصاص دارد، باید به فکر برداشتن گام‌های اساسی در این حوزه 
باشیم. در چنین شرایطی تولید 50میلیون مترمکعب گاز در پالایشگاه 

فاز14 پارس‌جنوبی، می‌تواند کمبودهای موجود در این 
عرصه را جبران کند. موضوع مهم دیگری که باید مورد 
توجه قرار گیرد، الگوگیری از این طرح، برای رفع 
کمبودها در عرصه‌های دیگر است. پالایشگاه فاز‌14 

پارس‌جنوبی الگوی یک کار تیمی ازسوی 
متخصصان توانمند داخلی است.

 پارس جنوبی تجلی تازه‌ای از شعار ما می توانیم

 ناوهای ایرانی برخلاف خواسته مستقیم آمریکا 
در سواحل برزیل پهلو گرفتند

نخستین معدن لیتیوم در ایران کشف شد

 
به عرض خودتحقیرها برسونم هشت 
شرکت کاملا ایرانی با تلاش و امیدواری 
به استعدادهای خود بعد از ۱۲ سال 
توانستند پالایشگاه فاز ۱۴ پارس 
جنوبی که از لحاظ عظمت غول ایرانی 
نام گرفته را در مدار تولید قرار دهند. 
هر جا اعتماد به خود و داشته هامون 

داشتیم پیروز شده ایم.

@Soobh777

دخترِ بی‌بی مریم

 
سالهاعادت استعمار بودکه از طریق 
دریا به سرزمین های دوردست رفته 
و برآنها اشراف داشته باشد ما درهمین 
مسیر کم از پرتغالی ها و انگلیس ها و 
دیگرانشان ندیدیم حالا پس از سالها 
ارتش یک کشور ازمنطقه غرب آسیا به 
حیاط خلوت آمریکا رفته ارتش ایران 
برای اولین بار درطول تاریخش این 

مهم را رقم زده

@Mr_tahlilgar_

آقای تحلیلگر

 
به کوری چشم دشمنان، بزرگترین 
ذخایر #لیتیوم کشف و ایران پس از 
شیلی دارای دومین منابع لیتیوم جهان 
شد.کاربرد این ماده گرانبها در باتریهای 
شارژشونده، دارو و برخی صنایع مهم 
دیگر است. بدون این ماده، جهان 
بکلی فلج خواهد بود.عبث نیست 
دشمنان در پی تجزیه و تسلط بر ایران 

هستند.

@HSarrafpour
Hamed Sarrafpour

 
افتتاح فاز ۱۴ پارس جنوبی چند ویژگی 

مهم دارد:
۱. ایرانیترین پالایشگاه است.

۲. سالانه میتواند ۵ میلیارد ارز وارد 
کشور کند.

۳. ۸ سال دولت عبرت تعطیل بود!
۴.سبب اشتغال ۵۰۰۰ نفر میشود.

۵.در بوشهر است و خار چشم 
انگلیسی ها!

#پارس_جنوبی

@mosaferedonyam
مسافر

 
این #آب‌شیرین‌کن‌ بود که غربیا 
واسه عربستان می‌ساختند و یه عده 

میزدنش تو سر ملت.
خواستم بگم، این هفته سه تاش تو 
بوشهر به ظرفیت 28.5 میلیون لیتر 
در روز بهره‌برداری میشه و جمعیت 

200هزار نفری رو پوشش میده.
البته برخلاف سعودیا، این تجهیزات 
روز دنیا توسط جوونای ایرانی ساخته 

شده...

@m_e_najafabadi
محمد عنایتی نجف‌ آبادی

کارشناسان معتقدند سفر گروسی به تهران کلید گشایش‌های تازه در مذاکرات برجامی به‌شمار می‌رود

گره‌ توافق باز می‌شود؟

 مدیرکل آژانس بین‌المللی 
سیاست 
خارجی

انرژی‌اتمی عصر دیروز 
)جمعه( با استقبال رسمی 
بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی‌اتمی 
ایران وارد تهران شد؛ سفری که کارشناسان 
معتقدند چشم‌انداز تازه‌ای به‌سوی 
همکاری‌های دوجانبه می‌گشاید و کلید 
گشایش‌های تازه در مذاکرات برجامی به‌شمار 

می‌رود.
به‌گزارش همشهری، تحولات در حوزه 
همکاری‌های فنی فی‌مابین ایران و آژانس در 
هفته‌های اخیر شتاب فزاینده‌ای به‌خود گرفته 
است و همین چندی قبل بود که هیأتی از 
آژانس در تهران حضور یافت و اخبار منتشر‌شده 
از آن، نشان می‌دهد دوطرف موفق به رفع 
برخی ابهام‌ها، به‌ویژه در حوزه غنی‌سازی‌های 
انجام شده در ایران شده‌اند؛ موضوعی که 
موردتأیید رئیس سازمان انرژی‌اتمی ایران هم 
قرار گرفت. اکنون اما به‌نظر می‌رسد سفر رافائل 
گروسی تهران به یکی از اصلی‌ترین امیدها برای 
بازگشت طرفین به میز مذاکره برجامی تبدیل 

شده‌است.
اگرچه مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی‌اتمی 
در ماه‌های اخیر همواره توصیف ناامیدکننده‌ای 
از وضعیت برجام داشته و حتی در مقطعی 
 تأکید کرده بود که »از برجام پوسته‌ای
 توخالی مانده«، با وجود این اما کارشناسان 
معتقدند حضور گروسی در تهران و دیدار وی 
با مقام‌های ارشد کشور، بار دیگر احیای برجام 
را در دستورکار همه طرف‌ها قرار می‌دهد 
و درصورت موفقیت‌آمیز بودن، می‌تواند 

زمینه‌ساز بازگشت به مرحله گفت‌وگوها باشد.

ادامه فضاسازی‌ها
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی‌اتمی درحالی 
در رأس هیأتی بلندپایه در تهران حضور 
یافت که فضاسازی‌ها پیرامون فعالیت‌های 
صلح‌آمیز هسته‌ای ایران همچنان در رسانه‌ها و 
محافل سیاسی غربی ادامه دارد و طرف مقابل 
می‌کوشد در آستانه برگزاری نشست فصلی 
شورای‌حکام آژانس طی روزهای آتی، شرایط را 
برای افزایش فشارها بر جمهوری‌اسلامی ادامه 
دهند.برهمین اساس هم هست که مدیرکل 
آژانس و برخی مقام‌های غربی همچنان درحال 
نواختن‌ ساز ناکوک ‌علیه تهران و دامن‌زدن 
به ابهام‌های خودساخته هستند. در چنین 
وضعیتی هم بود که مدیرکل آژانس در 
روزهای اخیر درجمع خبرنگاران با وجود اینکه 
تأکید کرد حفظ ارتباط با ایران برای این نهاد 
بین‌المللی از اهمیت بالایی برخوردار است، اما 
درعین حال گفت که آژانس شاهد تغییرات 
نگران‌کننده‌ای در فعالیت‌های هسته‌ای ایران 

در برخی نقاط بوده‌است؛ »آژانس باید به این 
نقاط دسترسی مستقیم داشته باشد تا وضعیت 
موجود را بررسی کند و تردیدهایی را که اخیرا 

افزایش پیدا کرده، برطرف کند.«

یک بازی سیاسی - رسانه‌ای
فضاسازی‌های رسانه‌ای و سیاسی طرف غربی 
در شرایطی علیه جمهوری‌اسلامی در 3محور 
»اغتشاشات«، »فعالیت‌های هسته‌ای« و 
»بحران اوکراین« ادامه دارد که برخی 
خبرگزاری‌های غربی در روزهای اخیر مدعی 
شده بودند براساس برخی اطلاعات، ذخایر 
اورانیوم غنی‌سازی شده ایران به ۱۸برابر حد 

تعیین‌شده در برجام رسیده‌است.
روزنامه ‌وال‌استریت‌ ژورنال‌ نیز با همین خط 
خبری مدعی شده بود که در گزارش جدید 
آژانس عنوان شده‌است: »نمونه‌برداری آژانس 
در تاریخ ۲۲ژانویه )۲بهمن( در ایران، وجود 
ذرات اورانیوم غنی‌سازی شده با خلوص 
83/7درصد را نشان می‌دهد.« پیش‌تر نیز 
شبکه ‌بلومبرگ ‌به نقل از 2منبع دیپلماتیک 

ناشناس، گزارش داده بود بازرسان آژانس 
اخیرا وجود اورانیوم ۸۴درصدی غنی‌شده در 
ایران را کشف کردند که برای ساخت سلاح 

هسته‌ای کافی است.

پاسخ ایران
اتهام‌های اخیر که روابط ایران و آژانس را 
نشانه رفته است، درحالی در رسانه‌های غربی 
و ضدایرانی بازنشر می‌شود که مقام‌های 
سازمان‌ انرژی‌اتمی ایران طی روزهای اخیر 
به‌کرات »پنهان‌کاری ایران در فعالیت‌های 
هسته‌ای« را تکذیب و اعام کرده‌اند 
همکاری‌های فنی و پادمانی جمهوری‌اسلامی 
با آژانس به‌صورت مستمر ادامه دارد و 
درصورتی که این نهاد بین‌المللی دست از 
»سیاسی‌کاری« بردارد، پاسخ‌های ایران کاملا 

گره‌گشا خواهد بود.

مالی: منتظر نتایج سفر گروسی هستیم
در این میان اما سردرگمی در اتخاذ رویکردی 
عقلانی به‌منظور احیای مذاکرات برجامی 
ازسوی واشنگتن، توجه ناظران بین‌المللی 
را به‌خود جلب کرده‌است. از یک‌سو بلینکن 
وزیرخارجه آمریکا  اعام می‌کند برجام از 
دستورکار آنها خارج شده و به اعمال تحریم‌ها 
علیه تهران ادامه می‌دهند و ازسوی دیگر 
رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران 
تأکید دارد این کشور پیش از تصمیم‌گیری 
درباره گام‌های بعدی، منتظر دریافت نتایج 
سفر مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به 

ایران خواهد ماند.

ادامه از 
صفحه اول
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در ساعت 5و 30دقیقه صبح پنجشنبه، زلزله‌ای‌ 
فرضی در گسل شمال تهران رخ داده است. 
قدرت زلزله 7ریشتر است و قسمت‌هایی از 
شهر آسیب دیده و تعدادی از شهروندان کشته 
و زخمی شده‌اند. برخی از ساختمان‌ها فروریخته 
و خیابان‌ها بسته شده پس امداد هوایی تنها راه 
کمک‌رسانی فوری به زلزله‌زدگان است. این 
سناریو سومین مانور مقابله با زلزله شهر تهران 
بود. ویژگی این دوره مانور در جلب همکاری 
دستگاه‌های مختلف برای شرکت در آن بود 
چنان‌که 21ارگان شهری، امدادی، نظامی و... 

به برنامه‌ریزی مشترک و اجرای آن پرداختند.
مانور در ساعت 9صبح و از طریق ارتباط ویدئویی 
با سالن اصلی سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران آغاز شد و مسئولان هر ارگان اعلام 
کردند که در جریان وقوع چه خسارت‌هایی قرار 
گرفته‌اند و چه اقداماتی را در دست اجرا دارند. 
تماس با فرودگاه‌های نظامی و غیرنظامی برای 
اعزام هواپیما به‌منظور اطفاي حریق یا ارسال 
عکس، همچنین انتقال مصدومان با بالگرد و... 

بخش‌هایی از مانور بود.
شهردار تهران در ابتدای مانور با بیان اینکه 3گسل 
فعال و بیش از ۱۲هزار هکتار بافت ناپایدار از 
میان ۷۰هزار هکتار مساحت شهر تهران نگرانی 
بالقوه‌ای برای ماست، گفت: ۲۱دستگاه امروز 

در کنار هم با ۱۹کارکرد مختلف در ۱۱نقطه و 
۷منطقه مختلف شهرداری فعال هستند تا تمرین 
امداد هوایی را که قطعا در مخاطرات از عوامل 
مؤثر بر سرعت امداد و نجات است، صورت دهند.

علیرضا زاکانی، با گرامیداشت یاد و خاطره 
شهیدان و به‌ویژه شهید دارابی که در حادثه 
آتش‌سوزی ساختمان ۱۵۳جان خود را از دست 
داد، گفت: ۲۱دستگاه در کنار هم با ۱۹کارکرد 
مختلف در ۱۱نقطه و ۷منطقه مختلف شهرداری 
فعال هستند تا تمرین امداد هوایی را که قطعا در 
مخاطرات از عوامل مؤثر بر سرعت امداد و نجات 

است، صورت دهند.
شهردار پایتخت ادامه داد: بهترین آمادگی از بین 
بردن زمینه تهدید است، با ایمنی بخشیدن به 
ساختمان‌ها، تهدید محدود می‌شود. امیدواریم 
این تمرین شرایط بهتری را برای ما هنگام 
مواجهه با بحران فراهم کند؛ اگرچه بهترین 
اقدام ایمن‌سازی بخش‌های مختلف شهر در برابر 

زلزله است.
رئیس سازمان مدیریت بحران شهر تهران با 
اشاره به مستعد بودن تهران به زلزله ۷ ریشتری 
گفت: بحث نوسازی بافت فرسوده اهمیت زیادی 

دارد.

‌6ماه برنامه‌ریزی
رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران نیز درباره این مانور گفت: در 
سال‌های گذشته اقداماتی در حوزه ایمن‌سازی 
ساختمان‌های تهران صورت گرفته و تهران 

نسبت به یک دهه گذشته ایمن‌تر شده است 
اما همچنان مستعد زلزله‌های 6 تا 5/5 ریشتر‌یا 
بیشتر‌هست و از این منظر، نوسازی بافت فرسوده 

اهمیت بیشتری پیدا می‌کند.
علی‌نصیری‌افزود: زلزله 5ریشتری در تهران 
می‌تواند موجب فروریخته‌های ساختمانی زیادی 
شود به همین دلیل در سومین سال پی‌درپی 

مانور و تمرین مشترک امدادی با همکاری تمام 
دستگاه‌ها و تمام ظرفیت برگزار می‌شود. برای 
این تمرین ‌۶ماه است برنامه‌ریزی شده. ما در این 
مدت و برای دریافت مجوز‌ها و دسترسی‌های 

لازم، سناریو را ۱۲ بار تغییر داده‌ایم.
او همچنین گفت: نقطه قوت این مانور 
هماهنگی‌هایی بود که به‌دست آمد؛ به‌عنوان 
مثال از تمام محل‌های مانور تصویر و 

دسترسی‌های لازم را در اختیار داریم.
بخشی از مانور در فرودگاه سپهر واقع در 
شمال‌شرقی تهران برگزار شد. در آشیانه این 
فرودگاه هواپیما‌ها و بالگرد‌های سبک نگهداری 
می‌شوند که تعدادی از آنها در جریان مانور 
مورد استفاده قرار گرفتند. ازجمله بالگرد‌های 
با 2 سرنشین که وظیفه گشت‌زنی را بر عهده 
دارند. 2 بالگرد سنگین متعلق به سپاه پاسداران 
نیز توانایی جابه‌جایی محموله‌های بزرگ را به 
نمایش گذاشتند. همچنین در قسمتی از مانور 
کار پیاده‌کردن نیرو‌های امدادی با استفاده از 
طناب و رها کردن محموله‌های امدادی با چتر 
بر فراز مناطق زلزله‌زده یا گرفتار آتش‌سوزی 
اجرا شد. بخش‌های دیگر مانور در مرکز آموزش 
آتش‌نشانی صالح‌آباد و باقی مناطق شهر اجرا شد. 
ارتش، سپاه، نیروی انتظامی، وزارت دفاع، شرکت 
فرودگاه‌های کشور، سازمان هواپیمایی کشوری، 
سازمان مدیریت بحران کشور، مرکز مدیریت 
حوادث و فوریت‌های پزشکی، جمعیت هلال 
احمر و سازمان آتش‌نشانی شرکت‌کنندگان در 

این مانور بودند.

آزمون تهران در برابر زلزله 7ریشتری
علیرضا زاکانی: در مانور زلزله فرضی 7ریشتری، 21دستگاه با یکدیگر به همکاری پرداختند که در نوع خود کم‌نظیر بود

بوستان ملت به‌مدت 50شب میزبان جشن نور تهران زیبا خواهد بود

پایتخت غرق در نور

سازمان زیباسازی شهر تهران به مناسبت 

زیباسازی
نیمه‌شعبان بزرگ‌ترین جشن نور را در قالب 
طرح »تهران زیبا« برگزار می‌کند و بوستان 
ملت میزبان این جشن باشکوه است. به‌گفته رضا صیادی، 
مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران جشن نور تهران 
زیبا بزرگ‌ترین تجربه کشور در حوزه رویدادهای طراحی و 

ساخت سازه‌های نوری است که با استمرار آن قابلیت 
تبدیل‌شدن به برند شهری را دارد.

به گزارش همشهری، با آغاز ایام و اعیاد‌ ماه شعبان، 
ریسه‌های رنگی نصب و تهران غرق در نور شده است. 
پرچم‌های رنگی مزین به‌عبارت »بهار جان‌ها« در 
گوشه‌گوشه شهر به اهتزاز درآمده‌اند. طاق‌نصرت در معابر 

علم شده‌اند و بوی اسپند در شهر پیچیده و موکب‌ها‌ برای 
میزبانی از میلاد امام‌زمان‌)عج( و پذیرایی از مهمانان مهیا 
می‌شوند. تقارن اعیاد شعبانیه با عید نوروز و ‌ماه مبارک 
رمضان، سازمان زیباسازی را بر آن داشت تا اقدام به طراحی 

و اجرای جشن نور تهران زیبا کند. 

100المان نوری
به‌گفته مدیرعامل این سازمان، حدود 30گروه هنری در 
ساخت و طراحی 100المان نوری شرکت داشته‌اند و این 
المان‌ها با رعایت موارد ایمنی در ضلع شرقی بوستان ملت 
به طول هزار و 800متر )حدفاصل تقاطع بزرگراه آیت‌الله 
هاشمی تا حوالی ساختمان سازمان صداوسیما( نصب 
شده‌اند. آنطور که رضا صیادی عنوان کرده: »آثار هنری 
نوری با الهام‌گرفتن از موضوعاتی چون طبیعت، سال نو، 
تهران، انسان، شادی و نشاط و هنر انتزاعی طراحی، ساخته 
و در قالب یک چیدمان محیطی در بوستان ملت نصب 
شده‌اند. این جشن از امروز )13اسفند( تا عید فطر هر شب 
از ساعت 18 تا 24 برگزار می‌شود.« همچنین به‌گفته علی 
صارمی، معاون فنی و طراحی شهری سازمان زیباسازی شهر 
تهران در ساخت و نورپردازی المان‌ها از متریالی استفاده 
شده که در عین زیبایی و نورافشانی، حداقل میزان مصرف 

برق را دارند.

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

تهران‌ در مسیر تلاش و سرزندگی
ماه پایانی سال است و شهرداری تهران 
روزهای پرمشغله خود را می‌گذراند؛ از 
تعیین تکلیف بودجه ۱۴۰۲ گرفته تا اقدامات 
جهادی در حوزه خدمات شهری برای 
استقبال از نوروز. با وجود این شهرداری دچار روزمرگی و ایستایی 
نشده و همزمان با روزهای پایانی در رویدادهای هر روزه امید و 
افتخار هرروز یک یا چند خدمت و امکان جدید را برای شهروندان 
عزیز ارائه می‌کند. آیین بهره‌برداری از ۲۲ پروژه عمرانی، ترافیکی، 
خدمات شهری و فرهنگی و اجتماعی شهرداری منطقه ۳ و افتتاح 
چندین پروژه منطقه ۱۱ فقط 9 اسفند‌ماه رقم خورد. احداث 
مجموعه فرهنگی - ورزشی قاضی الصابر و مجموعه ورزشی صدر 
و مناسب‌سازی‌ خیابان دانشگاه جنگ و احداث پیاده‌راه در برخی 
خیابان‌های منطقه ۱۱ دیگر پروژه‌هایی بود که 9 اسفند‌ماه کلید 
خورد و همچنین بسته افتتاح منطقه یک نیز در دستور کار بود 
اما در میان همه این فعالیت‌های عمرانی، پروژه زیرساختی نیز 
در دستورکار قرار داشت و باعث شد تا معضل چند ساله خیابان 
ولیعصر )جمع‌آوری آب‌های سطحی چهارراه پارک‌وی( را 
برطرف کند. علاوه بر این نیروگاه خورشیدی در منطقه 3 که به 
صرفه‌جویی در مصرف انرژی کمک می‌کند و مخازن آب که در 
‌۸ماه اخیر برای مشکل آبیاری فضای سبز احداث شد در خدمت 
شهروندان قرار گرفت. نقطه برجسته رویدادهای امید و افتخار در 
هفته دوم اسفندماه افتتاح شانزدهمین مجموعه ورزشی بود تا 
تعداد سالن ورزشی و زمین چمن‌های پایتخت در این دوره به 
24مجموعه برسد. جالب است بدانید در پروژه‌هایی که تا امروز 
افتتاح شده مجموعا ۵۸ هزار مترمربع به فضای ورزشی شهر تهران 
اضافه شده که فقط ۴۰ هزار مترمربع آن از ۱۲ بهمن‌ماه احداث 
شده و تا پایان سال ۷ مجموعه ورزشی دیگر افتتاح خواهند شد 
تا ۱۶ هزار و ۷۵۰ مترمربع دیگر به فضای ورزشی تهران اضافه 
شود. اما تنها رویداد امید و افتخار به این روز محدود نشد. تقاطع 
غیرهمسطح شهید آوینی در ابتدای هفته گذشته رقم خورد و 
همزمان با آن احداث سالن ورزشی و کارآفرینی محله کن در 
منطقه ۵، بازسازی سرای محله جنت‌آباد مرکزی، احداث ۵ پاتوق 
محله در سطح محلات آپادانا، حصارک، اندیشه، کن و مهران 
و همچنین احداث معابر بوستان‌های شهاب، صبا و اقتصادی 
در منطقه ۵ ازجمله افتتاح‌های همان‌روز است. چندین معبر و 
پیاده‌رو در منطقه ۲۲ روز ۷ اسفندماه نیز افتتاح شد. جشنواره‌های 
بزرگ فرهنگی، هنری و ورزشی شهرداری تهران به‌عنوان سومین 
رویداد امید و افتخار در هفته گذشته نیز خط تلاشی جدید در این 
حوزه را با 2 جشنواره بزرگ ورزشی قهرمان شهر و مسابقه بزرگ 

بازی‌های رایانه‌ای آغاز کرد.
اینها تنها بخش کوچکی از رویدادهای امید و افتخار است؛ 
رویدادی که ابتدا از تابستان امسال هر شنبه برگزار شده و از دهه 
فجر به رویدادی هرروزه تبدیل شد و به‌رغم تعدد و تنوع از بزرگی 
و اهمیت آنها کاسته نشده است. به‌طوری که طی 2 هفته پایانی 
سال در قالب همین رویداد، ۹ کیلومتر از خط ۶ مترو افتتاح شده و 
بخش شمالی و جنوبی این خط به هم متصل می‌شوند. همچنین 
با حضور یکی از سران قوا در ایام درختکاری شود جشن افزودن 
۱۵۰۰هکتار فضای سبز جدید به کمربند سبز تهران برگزار خواهد 
شد. همچنین پروژه تقاطع کاج و گلها در منطقه ۲۲ و کلنگ‌زنی 

۱۰هزار واحد مسکونی را برای سه‌شنبه در پیش خواهیم داشت.
مدیریت شهری تهران  پرقدرت به مسیر خود ادامه می‌دهد؛ 
رویدادهای امید و افتخار یک رویداد نیست، بلکه یک رویکرد 
راهبردی در مدیریت شهری این دوره است؛ بدون توقف و پرامید 

برای تحقق شعار تهران شهر تلاش و سرزندگی.
*سخنگوی شهرداری تهران

خرید نوروزی از بوستان گفتگو
امسال بوستان گفتگو میزبان هجدهمین نمایشگاه زنان و تولید 
ملی است؛ نمایشگاهی به وسعت ‌3هزار و 200 مترمربع که 
برای ارائه محصولات 116کسب‌وکار آماده‌سازی شده است 
و شهروندان می‌توانند تا 22 اسفند خرید نوروزی خود اعم از 
پوشاک )زنانه، مردانه و بچگانه(، کیف و کفش، کالای خواب 
و... را با تخفیف 30درصدی انجام دهند. به گزارش همشهری، 
حمایت از زنان سرپرست خانوار بخشی از مسئولیت‌های 
معاونت اجتماعی و فرهنگی و البته به‌طور ویژه‌ اداره کل امور 
زنان و خانواده )بانوان( است. مدیریت شهری در این دوره با 
بهسازی و توسعه زیرساخت‌هایی مانند مراکز کوثر تلاش کرده 
در راستای حمایت از این گروه هدف اقدامات ارزشمند انجام 
دهد. برگزاری نمایشگاه فصلی نمونه بارز این حمایت‌ها‌ست که 
بانوان سرپرست خانوار فرصت می‌یابند محصولات خود را بدون 
واسطه عرضه کنند و به فروش برسانند. محمدامین توکلی‌زاده، 
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران در مراسم افتتاح 
هجدهمین نمایشگاه زنان و تولید ملی، گفت که در حوزه بانوان 
حرف و ادعا در سال‌های گذشته زیاد شنیدیم که آنها را نفی 
نمی‌کنیم، اما سعی کردیم بعد از یک دوره کم‌کاری تاریخی 
که در این حوزه شاهد بودیم، عملیاتی کار کنیم. او به توسعه 
زیرساخت‌ها هم اشاره و عنوان کرد: »زیرساخت‌هایی مانند 
مراکز کوثر، بوستان‌های مادر و کودک، شهر‌دخت‌ها و... در 
یک سال گذشته ایجاد شدند و امسال هم اعتبار هزارمیلیاردی 
برای کل زیرساخت فرهنگی و اجتماعی و به‌ویژه بانوان 

اختصاص‌داده‌شده  است. «

نگاه فرصت‌محور شهرداری تهران
مدیرکل اداره زنان و خانواده شهرداری تهران در آیین افتتاح 
هجدهمین نمایشگاه زنان و تولید ملی با توجه به رویکرد مدیریت 
شهری در حوزه بانوان گفت که نگاه شهرداری به موضوع زنان 
سرپرست خانوار نگاه فرصت‌محور است و در این راستا کمپین 
»کار تو خونمونه« برای همه بانوان تهرانی راه‌اندازی شده است. 
مریم اردبیلی با بیان اینکه با چند روش به کارآفرینی کمک 
می‌کنیم، تأکید کرد: »یکی از روش‌ها، طرح‌های کارآفرینی کوثر 
است. به‌طوری‌که سال گذشته ۶۲ مرکز کوثر در تهران وجود 
داشت و امروز به ۸۱ مرکز رسیده است. البته ظرفیت کسب‌وکار 
در فضای کوثر از ۷۰۰ به ۱۴۵۰ زن سرپرست خانوار افزایش 
داشته است. در موضوع کسب‌وکارهای خرد بسیاری از بانوان که 
کسب‌وکارهای خانگی دارند، در بحث برندینگ و بازاریابی دچار 

مشکل هستند که با آموزش تقویت می‌شوند.« 

نقل‌قول‌خبر

خبر

برنامه‌های نوروزی شهرداری 
تهران

مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران درباره جزئیات 
برنامه‌های نوروزی شهرداری تهران، گفت: امسال 
با توجه به همزمانی و تقارن عید نوروز با‌ ماه مبارک 
رمضان، مدیریت شهری از این فرصت و ظرفیت، 
برای تقویت نشاط اجتماعی بهره ‌برده و با جشن‌ها و 
برنامه‌هایی تحت‌عنوان »بهار ایران« به استقبال سال 
جدید می‌رود. مصطفی زیبایی‌نژاد افزود: »برنامه‌هایی 
برای گسترش شور و نشاط اجتماعی و تزریق امید به 
شهروندان طراحی شده و محور این برنامه‌ها موضوع 
روزه اولی‌ها، برپایی سفره‌های افطاری در اماکن 
عمومی و همچنین اجرای برنامه‌های شاد بعد از افطار 
تا نیمه‌شب است که در تعداد زیادی از بوستان‌ها و 
پارک‌های محلی و اصلی شهر تهران برگزار می‌شود.« 
او ادامه داد: »ایستگاه‌های پخش اذان و افطاری 
ساده در طول این ایام در سطح شهر برپا خواهد شد، 
فعالیت‌ها و مسابقات قرآنی، برگزاری محافل قرآنی 
در مناطق و مساجد، نمایشگاه شمیم قرآن، جشنواره 
قرآنی آرمان با مشارکت شبکه3 و مسابقه تلویزیونی 
محفل، برنامه‌هایی است که از سوی شورای‌عالی قرآن 
شهرداری تهران برگزار خواهد شد.« مدیرکل فرهنگی 
شهرداری تهران گفت: »در پایانه‌های اتوبوسرانی 
شهر تهران نیز ویژه‌برنامه‌هایی برای مهمانان نوروزی 
برگزار می‌شود. همچنین در شب‌های ‌ماه مبارک 
رمضان و ایام تعطیلات نوروز، لیگ‌های ورزشی و 
مسابقات بومی و محلی برگزار خواهد شد.در برج 
میلاد هم علاوه بر ۳۰شب ترتیل‌خوانی قرآن‌کریم، 
از ‌۲۵اسفند‌ماه تا ۱۸فروردین جشنواره نوروزی برج 

میلاد برگزار می‌شود.« 

‌خبر

عبدالمطهر محمدخانی*یادداشت

دل
ا عا

 من
ی/

هر
مش

س: ه
عک

طرح مترو برای ممانعت از ورود آقایان 
به واگن بانوان

مسعود درستی، مدیرعامل شرکت 
بهره‌برداری متروی تهران:  ۴۰درصد 
تماس‌های مردمی با مترو در حوزه 
درخواست‌ها و انتقادات در مورد ورود 
آقایان به واگن بانوان است و  این موضوع در 
رتبه اول فراوانی اعتراضات مردمی قرار دارد. 
بر همین اساس در یکی از قطارها درب 
شیشه‌ای جدا‌کننده نصب و کاما ورود 

آقایان از داخل قطارها را مسدود کردیم.

رفع تصرف پارکینگ الغدیر شمیران‌نو
علی صالحی، دادستان تهران:  در راستای 
حفظ حقوق عامه و رفع تصرف از املاک 
شهرداری‌ها، ملک موسوم به پارکینگ 
الغدیر در خیابان شمیران‌نو به مساحت 
بیش از ۱۴هزارو۲۰۰ مترمربع و با ارزش 
تقریبی ۳هزارو۵۵۰ میلیاردریال رفع 
تصرف شد. برای متصرف درخصوص 
جعل اسناد، در شعبه اول بازپرسی پرونده 
کیفری تشکیل شد که در حال رسیدگی 

است.

20مرکز کارآفرینی
احمد احمدی‌صدر، مدیرعامل سازمان 
رفاه، خدمات و مشارکت‌های اجتماعی: ‌ 
20مرکز کارآفرینی تا پایان سال افتتاح 
می‌کنیم،‌‌که این مراکز تحت‌عنوان 
مراکز تسهیل و توسعه کسب‌وکار 
)به اختصار مراکز پویش(، راه‌اندازی 
می‌شوند و تا‌کنون نیز 14مرکز به‌صورت 
رسمی افتتاح شده و 2مرکز نیز بدون 
‌انجام تشریفات اداری آغاز به‌کار 

کرده‌اند.‌

سومین تمرین مشترک امداد هوایی کلانشهر تهران در مانور زلزله

11
محل اجرای تمرین

 25
  سازمان تخصصی 

مشارکت کننده

5
 بالگرد

739
 نیروی شرکت‌کننده 

24
خودروی متوسط

1
 هواپيمای بال ثابت

3
 پهپاد

83
خودروی سبک

13
 خودروی سنگین و 

غیر سنگین

سناریوی آماده شده برای سومین 
مانور مقابله با زلزله
محل اصلی وقوع زلزله: 

شمال شرقی تهران
مهم‌ترین منطقه آسیب دیده‌: 

منطقه 4
تلفات جانی: 

268.000 نفر
تعدادساختمان‌‌های تخریب شده: 

228واحد
مجروحان: 

878.000 نفر 
)191هزار نفر نیازمند بستری(

تعداد آسیب‌دیدگان نیازمند اسکان: 
2.114.000 نفر



شنبه 13 اسفند 41401
 شماره  8728

آرین رضاییانرژی
روزنامه‌نگار

سرانجام ایرانی‌ترین پالایشگاه گاز ایران با حضور 

ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور و جواد اوجی، وزیر 
نفت به بهره‌برداری رسید پالایشگاهی که در آن 
بیش از 70درصد تجهیزات به‌کار رفته ساخت 
شرکت‌های ایرانی است و حتی یک نفر نیروی 
خارجی در ساخت آن فعالیت نداشته است. 

5.2میلیارد دلار در این پروژه سرمایه‌گذاری 
شده است. به‌گفته وزیر نفت ارزش سالانه 
فرآورده‌های تولیدی این پالایشگاه شامل گاز 
اتان، پروپان، بوتان و گوگرد 3.5میلیارد دلار 
است. سرمایه‌گذاری در بخش خشکی این فاز 

2.7میلیارد دلار بوده است. اوجی می‌گوید: ۲.۷ 
میلیارد دلار در پالایشگاه فاز ۱۴ پارس‌جنوبی 
سرمایه‌گذاری شده است که این مقدار هزینه 
براساس برآوردهای کارشناسان در کمتر از یک 

سال با تولید محصولات بازخواهد گشت.

خودمان ساختیم
شکست تحریم‌ها در صنعت نفت و گاز ایران با همت متخصصان و شرکت‌های ایرانی تثبیت شد

شمارش معکوس برای آخرین فاز
جواد اوجی، وزیر نفت از بهره‌برداری 
فاز‌11 پارس‌جنوبی به‌عنوان آخرین طرح 
دریایی این میدان گازی مشترک تا ‌2ماه 
آینده خبر داده است. طرح توسعه فاز‌۱۱ 
پارس‌جنوبی، بلاتکلیف‌ترین فاز این میدان گازی محسوب 
می‌شود. شرکت فرانسوی توتال باوجود انجام مطالعات به‌دلیل 
تحریم‌ها از ادامه کار آن منصرف شده بود. وزیر نفت، پیش‌ازاین 
زمان تولید در این فاز را مهرماه اعلام کرده بود که محقق نشد 
و ‌8ماه به تأخیر افتاد. نکته مهم ماجرا این است که فارغ از 
محقق‌نشدن وعده‌های زمانبندی برای بهره‌برداری، توسعه 
فاز‌11 با اتکا به توان داخلی در اولویت کاری دولت قرار گرفته و 
با تدابیر و ابتکارهای داخلی قرار است تکلیف آخرین فاز دریایی 
پارس‌جنوبی روشن شود. با بهره‌برداری از طرح توسعه فاز‌۱۱ 
پارس‌جنوبی، پیش‌بینی می‌شود روزانه حدود 19میلیون 
مترمکعب گاز استحصال شود. طبق اظهارنظرهای قبلی وزیر 
نفت، بهره‌برداری از طرح توسعه فاز‌۱۱ با ابتکار کارشناسان 
شرکت ملی نفت ایران و با جابه‌جایی سکوی فاز ۱۲C در فاز 
۱۱ و حفاری چاه‌های جدید با توان داخلی محقق شده است؛ اما 
برای ایستگاه تقویت فشار، موضوع با همکاری مشاوران داخلی 
و خارجی عملیاتی می‌شود. نکته دیگر اینکه در طرح‌های گازی 
و نفتی، اهمیت استفاده از توان داخلی بعد از اهمیت بهره‌برداری 
از طرح‌ها‌ قرار می‌گیرد؛ چراکه اصل اول در این پروژه‌ها، افزایش 
استحصال نفت و گاز بیشتر است و فارغ از اینکه پروژه‌ها با توان 
داخلی احداث شوند یا همکاری خارجی، اصل بهره‌برداری از 
طرح‌ها مهم است. در ایران اما به‌واسطه تحریم‌های ظالمانه، 
بخش قابل‌توجهی از مراحل پروژه‌ها جز با اتکا به توان داخلی 
امکان‌پذیر نیست و اینک در تلاقی توان داخلی و همکاری 

خارجی، پیشبرد اهداف محقق شده است.

هراس از اعداد اغواگر
  خبر: میزان برداشت ایران از میدان مشترک 
گازی پارس‌جنوبی به 705میلیون مترمکعب در روز 
رسیده که این میزان از برداشت قطر از همین میدان 

گازی مشترک، بیشتر است.
  نقد: ایران به‌عنوان دومین دارنده ذخایر 
گازی جهان، به‌نوعی بزرگ‌ترین مصرف‌کننده گاز 
محسوب می‌شود و بخش عمده توان تولیدی خود را 
صرف نیاز داخلی می‌کند. گرچه از منظر سبد انرژی، 
استفاده از گاز طبیعی در ایران منجر به کاهش سهم 
جدی سایر حامل‌های انرژی شده؛ اما تداوم این 
وضعیت می‌تواند به بحرانی بزرگ منجر شود. جدا از 
اینکه بهره‌وری پایین، به‌منزله هدررفت منابع است 
و سرمایه‌گذاری در صنایع تبدیلی انرژی را به حداقل 
رسانده است، تداوم مصرف تصاعدی گاز طبیعی، 
به‌زودی تراز تولید و مصرف را به‌گونه‌ای بر هم خواهد 
زد که همین استفاده غیر‌بهره‌ورانه را نیز به چالش 
خواهد کشید. در این میان، اعداد و ارقام مربوط 
به تولید گاز در ایران و برداشت از میدان مشترک 
گازی پارس‌جنوبی که از سبقت تولید ایران از قطر 
حکایت دارند، می‌تواند بدمصرفی موجود و غفلت 
سیاستگذاران حوزه انرژی در توسعه انرژی‌های 
پاک و بهره‌وری انرژی گاز را کم‌اهمیت جلوه دهد و 
همین موضوع یکی از بزرگ‌ترین تهدیدهای آینده 
حوزه انرژی ایران محسوب می‌شود. باید بیش‌ از 
پیش نسبت به اصلاح الگوی مصرف و استفاده از 
ظرفیت‌های مغفول تولید انرژی در ایران حساسیت 

به خرج داده شود.

چهره روز

نقد ‌خبر

گزارش

   پارس‌جنوبی در مسیر 25سال توسعه
به گزارش همشهری، وقتی در اواسط دهه 70خورشیدی، مدیران و کارشناسان ارشد نفتی ایران در کنفرانسی 
در لندن شرکت کرده‌ بودند، برآوردشان این بود که حداقل 3فاز در پارس‌جنوبی می‌توان ایجاد کرد اما بعدها 
با مشارکت شرکت‌های بین‌المللی و انجام مطالعات دقیق‌تر به‌ویژه توسط توتال فرانسه مشخص شد که 
پارس‌جنوبی در آینده می‌تواند پایتخت انرژی گاز جهان قلمداد شود. شروع کار در آن زمان بیشتر بر عهده 
شرکت‌های اروپایی بود و کم‌کم در کنار آنها شرکت‌های ایرانی متولد شدند و قد کشیدند که یکی از این 
شرکت‌ها پتروپارس بود که بعدها با خروج تدریجی شرکت‌های خارجی، این متخصصان و شرکت‌های ایرانی 
بودند که اختیار کار را در دست گرفتند و نگذاشتند کار بخوابد. جواد اوجی در مراسم افتتاح پالایشگاه فاز 
14پارس‌جنوبی با اشاره به توسعه میدان پارس‌جنوبی از سال 1376به این‌سو، اعلام کرد: در حال حاضر روزانه 
705میلیون مترمکعب گاز از پارس‌جنوبی برداشت می‌شود که بیش از قطر است. او با اشاره به اینکه امروز 
۲۱ مجتمع پتروشیمی فعال در منطقه ویژه پارس داریم، تأکید کرد: خوراک همه مجتمع‌های پتروشیمی 
از میدان مشترک گازی پارس‌جنوبی تأمین می‌شود و سالانه ۳۹میلیون تن محصول پتروشیمی از خوراک 

تأمین‌شده از میدان پارس‌جنوبی در کشور تولید می‌شود.

  ساخت تمام ایرانی
محمدحسین متجلی، مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس می‌گوید: فاز ۱۴پارس‌جنوبی به‌عنوان آخرین 
پالایشگاه بخش خشکی در میدان مشترک گازی پارس‌جنوبی شناخته می‌شود و سکوهای آن در فاصله 
۱۰۵کیلومتری از ساحل کنگان قرار گرفته‌اند، این فاز ۴۴حلقه چاه دارد که گاز تولیدی از آن با استفاده از دو 
خط لوله دریایی به طول ۲۱۰کیلومتر به سمت پالایشگاه فاز ۱۴ منتقل می‌شود. به‌گفته این مقام مسئول، 
در مجموع برای این پروژه ۵.۲میلیارد دلار سرمایه‌گذاری شده که برای این طرح حدود ۲.۷میلیارد دلار به 

پالایشگاه خشکی تخصیص یافته است.

  دستاوردهای طرح توسعه فاز 14
وزیرنفت با اشاره به دستاوردهای طرح توسعه فاز 
14پارس‌جنوبی گفت: سالانه ۳.۵ میلیارد دلار 
ارزش فرآورده‌های تولیدی ناشی از توسعه این 
فاز خواهد بود و با تکمیل این طرح روزانه بیش از 
۵۰میلیون مترمکعب گاز شیرین به شبکه تزریق 
و ۷۵هزار بشکه میعانات گازی تولید می‌شود که 

ارزش هر بشکه آن بیش از نفت است. به‌گفته او، 
با اجرای کامل این فاز سالانه یک میلیون تن اتان و 
یک میلیون تن ال‌پی‌جی تولید می‌شود که خوراک 
مجتمع‌های پتروشیمی‌ها خواهد بود، یعنی جدا از 
افزایش گاز طبیعی کشور، خوراک پتروشیمی‌ها 

نیز تأمین می‌شود.

اعداد مهم در پالایشگاه فاز 14پارس‌جنوبی

 70
درصد

 تجهیزات پالایشگاه 
فاز 14پارس‌جنوبی 
ساخت شرکت‌های 

ایرانی است.

 ۵.۲
میلیارد دلار 

در پروژه پالایشگاه 
فاز 14پارس‌جنوبی 
سرمایه‌گذاری شده 

که ۲.۷ میلیارد دلار آن 
به پالایشگاه خشکی 
تخصیص یافته است.

3.5
میلیارد دلار

ارزش سالانه 
فرآورده‌های تولیدی 

پالایشگاه فاز 
14پارس‌جنوبی شامل 
گاز اتان، پروپان، بوتان 

و گوگرد است.

705
میلیون مترمکعب 

گاز روزانه از 
پارس‌جنوبی برداشت 
می‌شود، رقم یادشده 
بیش از برداشت قطر 
از این میدان گازی 

است.

۳۹
میلیون تن 

محصول پتروشیمی از 
خوراک تأمین‌شده از 

میدان پارس‌جنوبی در 
کشور تولید می‌شود.

۵۰
میلیون مترمکعب

 گاز شیرین، با تکمیل 
فاز 14پارس‌جنوبی 

روزانه به شبکه تزریق 
می‌شود.

 ۲۱
مجتمع

 پتروشیمی فعال در 
منطقه ویژه پارس 

داریم.

۷۵
هزار بشکه 

میعانات گازی 
با تکمیل فاز 

14پارس‌جنوبی تولید 
می‌شود.

پارس‌جنوبی از تولد تا بلوغ
تولید روزانه گاز در فازهای 24گانه پارس‌جنوبی

حجم سرمایه‌گذاری در هر پروژه
بخش خشکی پالایشگاه فاز 14

 2.7میلیارد دلار
پتروشیمی پارس گلایکول

 300 میلیون دلار
تکمیل ظرفیت یوتیلیتی پتروشیمی دماوند

 ١١٠ میلیون دلار 
 مخازن فاز دوم مخازن سبز پتروشیمی عسلویه

 ٩٥ میلیون دلار
 بلوک ٢ نیروگاه بعثت
١٤٠ میلیون دلار 

گره‌گشایی از فاز 11

هدیه 3.4میلیارد دلاری
پنجشنبه گذشته ۳.۴میلیارد دلار پروژه‌های 
نفتی با حضور رئیس‌جمهوری در منطقه ویژه 
پارس به بهره‌برداری رسید که شامل پالایشگاه 
فاز‌۱۴ پارس‌جنوبی، طرح پتروشیمی پارس 
گلایکول، طرح افزایش ظرفیت یوتیلیتی 
پتروشیمی دماوند، مخازن نه‌گانه فاز دوم 
مخازن سبز پتروشیمی عسلویه و بلوک‌٢ 

نیروگاه بعثت می‌شود.

بهمن
1381

فازهای 2و3
تولید 56.6 مترمکعب

اسفند
1387

فازهای 9و10
تولید 56.6 مترمکعب

فروردین
1396

فاز19
تولید 56.6 مترمکعب

فروردین
1384

فازهای 4و5
تولید 56.6 مترمکعب

دی
1394

فازهای 15و16
تولید 56.6 مترمکعب

اسفند
1401

فاز14
تولید 56.6 مترمکعب

 آبان
1383

فاز 1
تولید 28.3 مترمکعب

اسفند
1393

فاز 12
تولید 75 مترمکعب

فروردین
1396

فازهای 20و21
تولید 56.6 مترمکعب

مهر
1387

فازهای 6،7و8
تولید 104 مترمکعب

فروردین
1396

فازهای 17و18
تولید 56.6 مترمکعب

در دست 
ساخت

فاز 11
تولید 84 مترمکعب

در دست 
ساخت

فازهای 23،22و24
تولید 56.6 مترمکعب

اهداف طرح
   تولید روزانه 56.6 میلیون مترمکعب گاز غنی

   تولید روزانه 75 هزار بشکه میعانات گازی
   تولید سالانه 1.05 میلیون تن گاز مایع LPG )پروپان و بوتان(

   تولید سالانه 1 میلیون تن اتان به‌منظور تأمین خوراک واحدهای پتروشیمی
   تولید روزانه 400 تن گوگرد

تاسیسات دریایی
   4 سکوی دریایی شامل 44 حلقه چاه در فاصله 105 کیلومتری ساحل کنگان

    2 رشته خط لوله 32 اینچ دریایی انتقال گاز به طول تقریبی )هر خط( 105 کیلومتر
   2 خط لوله 4 اینچ دریایی جهت انتقال محلول گلایکول به طول تقریبی )هر خط( 105 کیلومتر

تاسیسات ساحلی
   واحدهای دریافت و جداسازی گاز و میعانات، تثبیت میعانات گازی

   4ردیف تصفیه گازهر کدام به ظرفیت پالایش 500میلیون فوت مکعب در روز
   واحد فشرده‌سازی و تراکم گاز جهت صادرات

   واحدهای استحصال و بازیافت گوگرد 
   سرویس‌های جانبی: بخار، توزیع برق، آبگیری از دریا و سرویس‌های متفرقه

   سیستم سوخت گاز و دیزل پالایشگاه
   سیستم آب آتش‌نشانی، اتاق‌های کنترل، پست‌های برق و...

   4مخزن جهت ذخیره و صادرات میعانات گازی
LPG مخازن ذخیره‌سازی   

ویژگی‌ها
   سرمایه‌گذاری 5.2 میلیارد دلاری حفاری، سکوهای دریایی، خطوط لوله و تاسیسات خشکی

   رکورد عملیات اجرایی 3 ردیف شیرین‌سازی در یک‌سال
   استفاده 70 درصدی از تجهیزات ساخت ایران

   مساحت کل پروژه: 170 هکتار
   وزن ساخت سازه‌های فلزی: 40 هزار تن

   کابل‌گذاری کل پروژه: 6000 کیلومتر )فاصله ایران تا آلمان(
   قطر لوله‌کشی: 3 میلیون اینچ

   حجم بتن‌ریزی: 360 هزار مترمکعب: 6برابر سازه برج میلاد تهران(

محصولات پالایشگاه خشکی فاز 14
   گاز اتان: 1 میلیون تن

   گاز ال‌پی‌جی: 1 میلیون تن
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جشنواره فیلم مقاومت آغاز شد

هفدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم مقاومت ديروز جمعه در 
سواحل نیلگون خلیج‌فارس با حضور جانشین فرمانده کل سپاه 
پاسداران انقلاب اسامی و مدیرعامل هلدینگ پتروشیمی 

خلیج‌فارس آغاز به‌کار کرد.
به گزارش همشهری، جشنواره فیلم مقاومت از سال ۶۲ آغاز 
به‌کار کرده و امسال هفدهمین دوره آن برگزار می‌شود. این 
جشنواره تا ۱۱دوره با نام دفاع‌مقدس نامگذاری شده بود و از 

سال ۸۹ نام آن به جشنواره مقاومت تغییر کرد.
فیلم‌های این دوره از جشنواره در ۳۱استان و در ۳۵۴نقطه از 
کشور اکران و در نهایت آثار برگزیده معرفی می‌شوند. در بخش 
اصلی که »جایزه شهید سلیمانی« نام دارد، ۶۷۴ اثر داخلی و 
در بخش »نسل روایت« که مربوط به آثار کوتاه است، ۲۹۱ اثر 
دریافت شد.در بخش جایزه دفاع‌مقدس نیز ۳۵۲ اثر، در بخش 
فلسطین با حضور سینماگران داخلی ۱۴۹ اثر به دبیرخانه و 
حدود ۴۰۰فیلمنامه و افزون بر ۲۰۰ اثر پژوهشی نیز به جشنواره 
امسال رسید. بیش از ۵۰کشور دنیا نیز آثاری به دبیرخانه ارسال 
کرده‌اند. بیش از ۳۰۰فیلمساز غیرایرانی در این دوره آثاری دارند 

و در مجموع ۵۰۰ اثر به نمایش درمی‌آید.

رقابت 16فیلم در بخش داستانی و سینمایی

اسامی آثار راهی‌‌افته به بخش‌های گوناگون جشنواره بین‌المللی 
فیلم مقاومت‌هم از سوی ستاد برگزاری این رویداد، اعلام شد.

هفدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم مقاومت، آثار راهی‌‌افته 
به بخش‌های گوناگون جشنواره ازجمله آثار برگزیده بخش 
اصلی )جایزه شهید حاج قاسم سلیمانی(، آثار برگزیده بخش 
دفاع‌مقدس )جایزه مرحوم رسول ملاقلی‌پور(، آثار برگزیده 
بخش جهان بدون اسرائیل )جایزه شهیدعماد مغنیه(، آثار 
برگزیده بخش نسل روایت )جایزه شهیدمحسن حججی(، 
آثار برگزیده بخش فیلمنامه )جایزه شهیدسیدمرتضی آوینی( 
و بخش چشم‌انداز )آثار بلند اقتصادی فیلمسازان جوان( را 
معرفی کرد. در بخش فیلم‌های داستانی بلند، 10فیلم به نمایش 
درمی‌آید؛ اتاقک گلی محمدعلی عسگری، غریب محمدحسین 
لطیفی، سرهنگ ثریای لیلا عاج، دسته دختران منیر قیدی، 
هناس حسین دارابی، ‌های‌پاور هادی محمدپور، ضد ‌امیرعباس 
ربیعی، موقعیت مهدی هادی حجازی‌فر، شماره ده حمید 
زرگرنژاد و پالایشگاه مهرداد خوشبخت فیلم‌های راهی‌افته به این 
بخش هستند. در بخش سینمایی هم تک‌تیرانداز به کارگردانی 
علی غفاری، غریب به کارگردانی محمدحسین لطیفی، موقعیت 
مهدی به کارگردانی هادی حجازی‌فر، اتاقک گلی به کارگردانی 
محمدعلی عسگری، منصور به کارگردانی سیاووش سرمدی و 
دسته دختران به کارگردانی منیر قیدی انتخاب شدند. در بخش 
مستند بلند هم 5فیلم انتخاب شده‌اند؛ فیلم‌های مستند بلند من 
دهه هفتادی‌ام مظفر حسینخانی هزاوه، عملیات المپیک حسین 
الهام، اگِلانتین سمیه ذاکری‌خطیر، 72ساعت مصطفی شوقی 
و آغازگر یک پایان امید حسن‌زاده با هم رقابت می‌کنند. در 
بخش مستند نیمه‌بلند هم 7فیلم انتخاب شده است. همچنین 
در 2بخش داستانی و مستند کوتاه هم هر کدام 5 و 3 اثر به 

نمایش درمی‌آید. 
هیأت داوران‌ 4سریال ازجمله، زیرخاکی، گاندو، سرباز و 
شاهرگ را برای حضور در جشنواره انتخاب کردند. این دوره 
با شعار گفتمان مقاومت نهضت جهانی مستضعفین و آزادی 
قدس شریف به همت انجمن سینمای انقلاب و دفاع‌مقدس 
بنیاد فرهنگی روایت فتح و با دبیری جلال غفاری‌تقدیر از روز 
گذشته )12اسفند( تا۱۷ اسفند‌ماه در سواحل خلیج‌فارس 

برگزار می‌شود.‌

فخیم‌زاده در سریال 
»کارآگاه«

احمد معظمی قرار است سریال »کارآگاه« را با 
بازی مهدی فخیم‌زاده برای 1402به تلویزیون 

بیاورد.
به گزارش همشهری به نقل از تسنیم، این روزها 
تلویزیون سریالی به نام »کارآگاه« را با حضور 
بازیگران شناخته‌شده‌ای جلوی دوربین دارد و 

برای ۱۴۰۲ آماده خواهد کرد.
چندی پیش مهدی فخیم‌زاده از حضورش در 
سریالی تلویزیونی به کارگردانی احمد معظمی 

خبر داده بود.
 عزت‌الله رمضانی‌فر از دیگر بازیگرانی است که در 

این سریال بازی می‌کند. 
تصویربرداری این سریال تا خرداد‌ماه سال آینده 
ادامه دارد. معظمی که این سال‌ها جزو پرکارترین 
کارگردانان تلویزیونی است، این سریال را برای 

شبکه یک می‌سازد.‌

نقلو قول

پلان

سریال خارجی

سریال ایرانی

رویداد

با پیش‌فرض‌های دهه ۷۰ نمی‌شود 
سینما را اداره کرد

مدیر پردیس سینمایی آزادی با بیان 
اینکه سینمای ایران در حال حاضر یک 
زندگی نباتی دارد، تأکید کرد: سینما را 
با پیش‌فرض‌ها و برنامه‌های دهه‌های 
۷۰ تا ۹۰ خورشیدی نمی‌توان جلو 
برد‌. سجاد نوروزی در پاسخ به اینکه در 

حال حاضر بحث روز سینما، گرانی بلیت است و وقتی تجربه نشان 
داده برنامه‌ریزی‌ها به نتیجه چندان کارگشا و عملیاتی نرسیده، چه 
باید کرد، به ایسنا‌گفت: معتقدم وقتی شما نقشه توسعه و آمایش 
محیط را ندارید به‌طور طبیعی نمی‌توانید برنامه‌ریزی جدی و جدید 
داشته باشید؛ پس آنچه انجام می‌شود صرفا دست و پا زدن برای 
بقاست، نه توسعه و این نقطه مرگ یک صنعت است. اینکه قیمت 
بلیت سینما چقدر باشد یک مسئله انحرافی است. اگر شما بگویید 
قیمت بلیت ۵۰هزار تومان باشد، من می‌پرسم چرا؟ اگر بگویید 
۱۰۰هزار تومان باز هم می‌پرسم چرا؟ مسئله این است که چرا به این 
»چراها« جواب نمی‌دهیم؟ در کجای دنیا یک دستورالعمل واحد 
برای تمام مخاطبان سینما اعمال می‌شود؟ آیا جز این است که بلیت 
سینما در هفته اول اکران یک فیلم یک قیمت دارد و در هفته‌های 
دوم و سوم، قیمتی دیگر؟ برای معلولان، بازنشستگان، دانشجویان، 
فیلم‌های 3ساعتی و... هم هرکدام نرخ‌های متنوع درنظر می‌گیرند. 
این تصمیم به این دلیل است که آنها به پرسش‌های خود و 
 نقشه توسعه پاسخ داده‌اند، ولی ما می‌خواهیم با پیش‌فرض‌های

دهه ۷۰ برای سال ۱۴۰۲برنامه‌ریزی کنیم؛ یعنی همانطور که 
معاونت سینمایی ارشاد بود و می‌نشستند دور هم تا در یک شیوه 
کلاسیک، پخش‌کننده و سینمادار توافق کنند که چه فیلم‌هایی 
اکران شوند. ‌کدام وضعیت زندگی و شئونات فرهنگی ما مشابه دهه 

۷۰ است که با همان روش در سال ۱۴۰۱کار کردیم؟‌

 استیون سیگال
از پوتین جایزه گرفت

ولادیمیر پوتین از استیون سیگال، هنرپیشه هالیوودی با 
اعطای یک جایزه دولتی تجلیل کرد.

به گزارش مهر به نقل از رویترز، رئیس‌جمهوری روسیه برای 
فعالیت‌های بشردوستانه و فرهنگی بین‌المللی استیون 
سیگال، بازیگر هالیوودی با اعطای نشان دولتی روسیه از 
وی تجلیل کرد. در این فرمان آمده که این بازیگر ۷۰ساله 
فیلم‌های اکشن، نشان دوستی روسیه را دریافت می‌کند 
همچنین ‌به تلاش سیگال که بازیگر فیلم‌هایی مانند »در 
محاصره« بوده به‌عنوان نماینده ویژه وزارت خارجه روسیه 
برای روابط بشردوستانه با آمریکا و ژاپن اشاره شده است .این 
بازیگر که در هنرهای رزمی هم تبحر دارد، متولد آمریکاست 
و در ژاپن کار و زندگی کرده و سال ۲۰۱۶ پاسپورت روسی 
دریافت کرده است. سیگال که همواره تحسین‌کننده پوتین 
بوده بارها به روسیه رفته و از الحاق کریمه به روسیه در سال 

۲۰۱۴ به‌عنوان حرکتی معقول دفاع کرده است. 
وی سال ۲۰۲۱ به یک حزب طرفدار کرملین پیوست و 
تابستان امسال هم از بخشی در شرق اوکراین که در اختیار 

روسیه قرار گرفته است، بازدید کرد.

رئیس صدا‌وسیمادر نخستین نمایشگاه رصتا  درباره ماهیت قانونی ساترا صحبت کرد
سکوت قانون درباره تخلف پلتفرم‌ها

نخستین نمایشگاه رسانه‌های صوت و تصویر فراگیر ایران)رصتا( با 
حضور پیمان جبلی)رئیس سازمان صداوسیما( و سعید مقیسه)رئیس 
ساترا( در محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران افتتاح شد. 
نمایشگاه رصتا از یازدهم تا چهاردهم اسفندماه ۱۴۰۱ در این محل 

برگزار می‌شود و بازدید از این رویداد برای عموم آزاد است.‌

گزا رش
بهروز قلی پور

روزنامه‌نگار

   ‌ ظرفیت تا 500رسانه 

پیمان جبلی در نمایشگاه رصتا به این نکته اشاره کرد که این نمایشگاه 
بهترین مصداق حمایت رسانه ملی از تولیدکنندگان صنعت رسانه‌های 
صوت و تصویر فراگیر است. براساس آخرین آماری که اعلام‌شده 
سازمان تنظیم و مقررات صوت و تصویر فراگیر در فضای‌مجازی نزدیک 
۳۷۰مجوز تاکنون برای رسانه‌های فراگیر صادر کرده است. با تعامل 
بسیار خوبی که وجود دارد و اشتیاقی که برای دریافت مجوز مشاهده 
می‌کنیم، این عدد احتمالاً تا چند‌ماه آینده به ۵۰۰مجوز برسد. رسانه 
ملی از تمام توان فکری، حرفه‌ای و مادی خود‌ برای به‌روز شدن استفاده 
می‌کند؛ همانطوری که رسانه‌های بیگانه از همه ظرفیت‌های به‌روز 
شده حرفه‌ای، فنی و فکری موجودشان استفاده می‌کنند، ما هم موظف 
هستیم این کار را انجام دهیم. رئیس صداوسیما درباره رویکرد ساترا 
نسبت به رسانه‌های صوت و تصویر فراگیر گفت: این نمایشگاه ‌ بهترین 
مصداق برای تعامل و هم‌افزایی بین ساترا به‌عنوان نماینده سازمان 
صداوسیما در حوزه تنظیم‌گری صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی 
با فعالان، شرکت‌ها و درواقع مجموعه رسانه‌هایی است که در حوزه 
تولید محتوا در فضای مجازی فعالیت می‌کنند.۳۷۰رسانه تا الان مجوز 
گرفته‌اند و در یک فرایند روان در حال تعامل و همراهی هستند. رسانه‌ها 

قابلیت ارتقا به ۵۰۰رسانه را در چند‌ماه آینده دارند.

جبلی درباره ماهیت قانونی ساترا عنوان کرد: اصل ۱۷۵ قانون 
اساسی، صداوسیما را به‌عنوان مسئول انحصاری صوت و تصویر 
فراگیر در کشور مشخص کرده است. تفسیر شورای نگهبان 
قانون اساسی که به منزله قانون اساسی است و به همان اندازه 
اعتبار دارد در سال۱۳۷۹ دستورالعمل‌ها را به‌صورت مطلق بیان 
کرده و درواقع حکمرانی در آنجا هم بر‌عهده صداوسیماست. 
به لحاظ قانونی در کنار اسناد قانونی فراوانی که وجود دارد، 
نقیصه‌ای برای انجام این وظیفه قانونی صداوسیما وجود ندارد. 
البته دستور مقام معظم رهبری به رئیس‌جمهور سابق در 

راستای همان قانون اساسی صادر شده و تکلیف را مشخص 
می‌کند. جبلی ادامه داد: آنجا که ما دچار نقص هستيم و نیاز به 
قانون داریم در موضوع تخلفات است که باید مشخص شود که 
اگر تخلفی اتفاق بیفتد، دستگاه قضایی به چه شکلی باید با آن 
برخورد کند؛ به همین‌خاطر در کمیسیون تلفیق حکمی برای 
تعیین قانون تخلفات آمده که امیدواریم با کمک مجلس شورای 
اسلامی بتوانیم از این نقیصه هم عبور کنیم. آیین‌نامه تخلفات 
باید مشخص شود و به تصویب برسد، اما به این معنی نیست اصل 
تنظیم‌گری سازمان صداوسیما و ساترا در حوزه تصویر و فراگیر 
در فضای مجازی نیاز به قانون دارد این نیاز به قانون اگر هم وجود 
داشته در قانون اساسی و تفسیر آن تکلیفش مشخص شده‌است.

   ‌ موارد قانونی برای ساترا 

جبلی درباره اینکه تعداد بسیار محدودی از 
رسانه‌های صوت و تصویر فراگیر خود را رقیب 
صداوسیما می‌دانند، گفت: ما با رسانه‌هایی که 
در تعامل با ساترا هستند و خودشان را مجاب به 
رعایت هنجارها بدانند، تعامل و هم‌افزایی داریم؛ 
حتی به آنها کمک می‌کنیم و آنتن صداوسیما 
را می‌توانیم در اختیارشان قرار دهیم. ما اگر 
مشکلی داشته باشیم با آن رسانه‌هایی است 

که بر قانون‌شکنی، استفاده از هنجارهای 
غیراخلاقی و غیرفرهنگی و غیرمتناسب با 
نیاز و خواست فرهنگی جامعه دارند و پافشاری 
دارند تولید و انتشار محتوا داشته باشند. به هر 
حال تنظیم‌گر قانونی در این عرصه که سازمان 
صداوسیماست باید برای تولید و انتشار وظیفه 

خودش را انجام دهد. 
حوزه تولید محتوا در بخش خصوصی را ظرفیت 
مکملی برای حکمرانی فرهنگی و برای رفع 
نیازهای جامعه در حوزه فرهنگ می‌دانیم. 

سازمان صداوسیما در جایگاه قانونی تنظیم‌گری 
صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی رسالت 
خود را حمایت از فعالان بخش خصوصی در حوزه 
تولید محتوا اعم از نمایش خانگی، برنامه‌سازی 
تولید محتوا در قالب‌ها و گونه‌های مختلف 
می‌داند و در عین حال وظیفه نظارت بر تولید 
محتوا و انتشار هم برعهده این نهاد تنظیم‌گر 

قانونی گذاشته شده است.
جبلی درباره وضعیت تخلفات و قانونگذاری در 
مجلس در حوزه صوت و تصویر فراگیر افزود: در 

هر عرصه‌ای وقتی تخلفی صورت می‌گیرد و آن 
نهاد تنظیم‌گر گزارش تخلف را به دستگاه قضایی 
ارائه می‌دهد، دستگاه قضایی حتماً باید به‌گونه‌ای 
عمل کند که جلوی تخلف گرفته شود؛ حتی در 
فرض اول نبود آیین‌نامه تخلفات، به‌نظرمان 
می‌رسد وظیفه آن دستگاه نهایی حکم‌کننده 
که دستگاه قضایی است، ایجاب می‌کند جلوی 
تخلف را بگیرد؛ امیدوارم آیین‌نامه تخلفات که 
قرار است به تصویب مجلس و هیأت دولت برسد 

به دستگاه قضایی کمک کند.

مکث

صدا و سیما رقیب دارد؟ 

سینماها در نوروز 1402سانس‌های بیشتری دارند؟

اکران نوروزی »غریب«

فیلم‌های »چپ، راست«، »خط استوا«، »ملاقات خصوصی« 
و »بخارست« روی پرده سینما هستند و اکران آنها به نوروز 
می‌رسد، اما قرار است 5فیلم دیگر هم به جمع فیلم‌های نوروزی 
اضافه شوند. اکران نوروزی »غریب« محمدحسین لطیفی قطعی 
شده است. اکران فیلم‌های نوروزی درحالی است که تقارن نوروز 
و ماه رمضان باعث می‌شود سینماها سانس‌های بیشتری برای 
اکران نوروزی خود داشته باشند. حال باید دید این سانس‌ها 
در نوروز 1402تا چه اندازه می‌تواند به گیشه بهاری کمک کند؟

تصمیم برای سانس‌های بیشتر
در سال‌های گذشته در ‌ماه رمضان ساعت اکران فیلم‌ها در سینماها 
به بعد از افطار می‌رسید؛ زیاد شدن سانس‌های اکران در آن زمان 
می‌توانست مخاطبان را به سالن‌های سینما بکشاند؛ حالا به‌نظر 
می‌رسد نوروز 1402و همزمانی‌اش با ‌ماه رمضان فرصت خوبی را برای 
اکران فیلم‌ها در سانس‌های بیشتر ایجاد کند؛ سانس‌هایی که با انتخاب 
فیلم‌های مخاطب‌پسند تکانی به گیشه اول بهار بدهند؛ هر چند باید دید 

قیمت بلیت سینماها در نوروز 1402چقدر تعیین می‌شود.
هنوز تصمیم قطعی برای بیشتر شدن سانس‌های نمایش در‌ ماه رمضان 
گرفته نشده، اما حبیب ایل‌بیگی، معاون نظارت و ارزشیابی سازمان 
سینمایی به همشهری می‌گوید در تلاش هستند که این اتفاق صورت 
بگیرد؛ تا سینماها در نوروز بتوانند پذیرای تماشاگرانی باشند که در 

تعطیلات نوروزی به‌سرمی‌برند.

»غریب« در ‌ نوروز 1402 می آید
تکلیف یکی دیگر از اکران‌های نوروزی مشخص شد؛ »غریب« به 
کارگردانی محمدحسین لطیفی که در جشنواره چهل‌ویکم فیلم فجر 
اکران شد، قرار است در نوروز 1402روی پرده باشد. غریب یک اثر با 
موضوع دفاع‌مقدس است که درباره شخصیت شهیدبروجردی ساخته 
شده و فعالیت‌های وی در کردستان را به تصویر کشیده است. سازمان 
اوج امسال 2فیلم »سرهنگ ثریا« لیلی عاج )به‌عنوان فیلم اولی( 
و »غریب« لطیفی را در جشنواره داشت که به‌نظر می‌رسد ترجیح 
داده تا »غریب« را برای اکران نوروزی معرفی کند؛ فیلمی که قرار 
بود چند کارگردان در این سال‌ها آن را جلوی دوربین ببرند. »غریب« 
شمایلی است از وقایع کردستان در سال‌های ۵۸ و ۵۹ که آغاز مسیری 
برای تبدیل شهیدمحمد بروجردی به مسیح کردستان شد. بابک 

حمیدیان در نقش شهیدبروجردی در این فیلم حضور دارد و از دیگر 
بازیگران آن می‌توان به مهران احمدی، پردیس پورعابدینی، رحیم 
نوروزی، فرهاد قائمیان، جعفر دهقان، هژیر سام، حسام محمودی و 
سامیه لک اشاره کرد. این فیلم سینمایی توانست در چهل‌ویکمین 

جشنواره فیلم فجر ۶سیمرغ بلورین ‌ دریافت کند که از آن جمله 
می‌توان به سیمرغ بلورین بهترین بازیگر زن برای پردیس پورعابدینی، 
 سیمرغ بلورین بهترین فیلم از نگاه ملی و جایزه ویژه هیأت داوران 

در بخش مقاومت اشاره کرد.

سینمای ایران ۴۰۰میلیاردی شد
سینمای ایران تا پایان پنجشنبه شب )11اسفند(، توانست فروش خود را از مرز 
۴۰۰میلیارد عبور داده و به ۴۰۱میلیارد و ۸۰۰میلیون تومان برساند. این میزان 
فروش، با اکران ۴۹فیلم محقق شده است. در سال‌جاری، ۱۳میلیون و ۱۱۷هزار 
نفر در ۶۰۵هزار و ۸۲۵ سانس به سینما رفته‌اند. ایرنا نوشته، پرفروش‌ترین فیلم 
امسال سینماها، »انفرادی« است که با ۲میلیون و ۴۳۵هزار مخاطب، ۷۷میلیارد 
و ۵۸۷میلیون تومان فروخت. »سگ‌بند« با ۴۲ میلیارد و ۱۴۸میلیون تومان، 
»بخارست« با ۴۰میلیارد و ۴۹۶میلیون، »پسر دلفینی« با ۲۳میلیارد و »علف‌زار« 
با ۲۲میلیارد و ۱۱۳میلیون تومان، ترکیب ۵ فیلم پرفروش و پرمخاطب اکران سال را 
تا به امروز تشکیل داده‌اند. اگرچه انتظار می‌رفت که گیشه سینمای ایران در فصل 
پاییز، از مرز ۴۰۰میلیارد تومان فراتر رود، اما این اتفاق به‌واسطه شرایط کشور به تأخیر افتاد و حالا در آخرین‌ماه سال محقق شده است. البته 

که سینماها، پس از رخوت پاییزی توانستند اتفاق بزرگی را در زمستان رقم بزنند و یکی از پرفروش‌ترین بهمن‌ماه‌ها را به ثبت برسانند .
این شرایط همچنان ادامه دارد تا یک اسفندماه خوب نیز برای سینمای کشور رقم بخورد. طی ۱۱روز نخست اسفندماه، ۵۰۰هزار نفر به سینما 
رفتند و گیشه نیز در این مدت، به مرز ۱۴میلیارد و ۳۲۴میلیون تومان رسیده است. این استقبال خوب از چند فیلم جدید اکران سبب شده 
تا امیدواری بسیاری به اکران ۱۴۰۲ به‌وجود بیاید؛ اکرانی که ترکیب ۴ فیلم آن مشخص شده و ۴ فیلم دیگر نیز نمایش خود را از ۲۴اسفند‌ماه 

آغاز می‌کنند تا سینمای ایران با امید به فتح قله‌های بلندتری از میزان فروش، وارد سال جدید شود.

مکث

گزا رش
فهیمه پناه آذر

روزنامه‌نگار

 »روز صفر« 
با بازی دنیرو کلید می‌خورد

نتفلیکس سفارش ساخت 
سریال مهیج »روز صفر« با بازی 
رابرت دنیرو را به کارگردان داد. 
به گزارش مهر به نقل از ورایتی، 
»روز صفر« با بازی رابرت دنیرو 
در نخستین تجربه سریالی وی، 
به‌زودی کار تولیدش را شروع 
می‌کند .لزلی لینکا گلاتر، 
کارگردان و تهیه‌کننده اجرایی 

این سریال ۶ اپیزودی خواهد بود. اریک نیومن و نوآ اوپنهایم این 
مجموعه را با همکاری مایکل اس.اشمیت، روزنامه‌نگار برنده 
پولیتزر نوشته‌اند و تهیه‌کننده اجرایی آن هم هستند. رابرت 
دنیرو علاوه بر بازیگر نقش اصلی در نقش رئیس‌جمهوری، 
تهیه‌کننده اجرایی آن هم هست. دنیرو از مشهورترین بازیگران 
تاریخ سینما برای »گاو خشمگین« و »پدرخوانده قسمت دوم« 
جایزه اسکار بهترین بازیگر مرد و بهترین بازیگر نقش مکمل مرد 
را دریافت کرده است. او در مجموع نامزد ۷ جایزه اسکار بازیگری 
شده و چندین‌بار نامزدی امی را کسب کرده که یکی از آنها برای 
بهترین بازیگر مرد در »جادوگر دروغ‌ها« برای اچ‌بی‌او بود که در 

آن نقش برنی مدوف را بازی کرد. 
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اعضای 2باند حرفه‌ای، با استفاده از شاه‌کلید، دست به 
سرقت بیش از 100دستگاه موتورسیکلت زدند و اموال 
مسروقه را از طریق مالخران فروختند. حالا اما سرکرده 
یکی از این باندها که به تازگی دستگیر شده می‌گوید 
نیازی به پول ندارد و فقط بخاطر هیجانِ سرقت و فرار از 
پلیس و در کمتر از یک دقیقه دست به این کار زده و دیگر 
توبه کرده است. اما دستگیرشدگان چه موتورهایی را برای 
سرقت انتخاب می‌کردند و چگونه نقشه های‌شان را عملی 

می‌کردند؟ 
به گزارش همشهری، سرهنگ علی ولی‌پور گودرزی، رئیس 
پلیس آگاهی تهران بزرگ درباره دستگیری اعضای این دو 
باند حرفه‌ای سرقت می‌گوید: همکارانم در پایگاه‌های سوم 
و نهم پلیس آگاهی تهران از مدتی قبل با چندین پرونده 
سرقت موتورسیکلت روبه‌رو شده و تحقیقات گسترده‌ای را 
در این‌باره آغاز کردند تا اینکه سرانجام موفق شدند23متهم 

را که سارق و مالخر موتورسیکلت بودند دستگیر کردند.
او ادامه می‌دهد: سارقان در قالب 2باند فعالیت داشتند که 
موتورسیکلت‌ها را شناسایی کرده و با تخریب سوئیچ دست 
به سرقت می‌زدند و با تغییر ارکان، موتورسیکلت‌ها را در 
فضای مجازی می‌فروختند. که با هماهنگی قضایی دستگیر 
شدند و به بیش از 100فقره سرقت موتورسیکلت اعتراف 
کردند و با بررسی‌های انجام شده 40دستگاه موتور مسروقه 

کشف شده و متهمان با قرار قانونی در بازداشت هستند.
سرهنگ ولی‌پور گودرزی در ادامه می‌گوید: پلیس وظایف 
ذاتی خودش را با قدرت انجام می‌دهد و به‌رغم وظایفی که 
از قبل داشتیم طبق تدابیر سردار فرماندهی کل در این چند 
هفته طرح تشدید مبارزه با سارقان نیز در حال انجام است 
که توفیقات خوبی به‌دست آورده‌ایم و قرار است به پرونده 
سارقان باندی و موارد ویژه در شعبات ویژه رسیدگی شود 
و آنها به سرعت مجازات شوند تا این اقدامات بازدارندگی 

داشته باشد.
او در ادامه می‌گوید: لازم است مردم هم موتورسیکلت 
و خودروهای‌شان را در جاهای امن مثل پارکینگ‌ها 
نگهداری و نکات ایمنی را رعایت کنند. توصیه دیگر 
اینکه شهروندان در خودرو و موتورسیکلت‌های‌شان از 
وسایل الکترونیکی مثل ردیاب و جی‌‌پی‌اس استفاده 
کنند که درصورت وقوع سرقت کشف کمک بزرگی به 
پلیس می‌کند. اما اگر هم اتفاقی بیفتد پلیس با تمام قوا 
آماده است تا فاصله وقوع سرقت تا کشف را کوتاه کرده و 
اموال مردم را به آنها بازگردانده شود. شهروندان نیز باید 

توصیه‌های پلیس را جدی بگیرند.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

سرقت، با طعم هیجان
کامران، سرکرده یکی از باندهای سرقت 
موتورسیکلت است. او می‌گوید آنقدر در 
کارش تبحر دارد که در کمتر از یک دقیقه 
می‌تواند موتورسیکلت مورد نظرش را سرقت 
کند. او که سرگذشت عجیبی دارد می‌گوید 
وضعیت مالی خوبی داشته و فقط به‌خاطر 

هیجان‌ سرقت دست به این کار می‌زند.

چند سال داری و به اتهام چند 
فقره سرقت دستگیر شده‌ای؟

27ساله هستم. فوق دیپلم دارم و به خاطر 
سرقت10موتورسیکلت دستگیر شده‌ام.

موتورها را چطور سرقت 
می‌کردی؟

از خیابان و با استفاده از شاه‌کلید.
شاه‌کلید را از کجا آوردی؟

خودم درست کردم. با پیچ‌گشتی دوسو. 
چیز خاصی نیست. سر پیچ‌گشتی را 

می‌بریدم و شاه‌کلید درست می‌کردم.
چه  سراغ  بیشتر 

موتورسیکلت‌هایی می‌رفتی؟
موتورهای قفل‌دار و دزدگیر‌دار را دست 
نمی‌زدم. چون نمی‌توانستم آنها را سرقت 
کنم. بیشتر می‌رفتم سراغ موتورهایی 
که دردسر کمتری داشتند. بیشتر 
هم موتورهای آپاچی و ان‌اس سرقت 
می‌کردم. قیمت این موتورها بین 100تا 
200میلیون تومان بود اما من 20تا 30میلیون 

می‌فروختم.
سرقت‌هایت معمولا چقدر طول 

می‌کشید؟

بستگی به موقعیت داشت. اگر روز و شلوغ 
بود 2دقیقه و شب هم یک دقیقه.

با موتورهای سرقتی چه کار 
می‌کردی؟

سوار می‌شدم و لذت مي‌بردم تا وقتي كه دلم 
را مي‌زد، آن وقت می‌فروختم. موتورهای 
مسروقه را بیشتر از 6روز نگه نمی‌داشتم 
و می‌دادم به مالخر. ما‌ که دستگیر شده‌ایم 
فقط دو نفرمان سابقه داریم و بقیه همه مالخر 
و واسطه هستند. همه‌مان هم  بچه محل 
هستیم که از بچگی عشق موتور و پیست و 

دوردور و...داشتیم.
بهترین موتوری که داشتی 

چی بود؟
سی‌دی‌آی. موتور سنگین هم داشتم اما 
بهترین موتور سی‌دی‌ای بود.9ساله بودم که 

موتورسواری یاد گرفتم. 
تا حالا وقتی سوار موتور بودی 

پلیس تعقیبت کرده است؟
بله، ولی نتوانستند دستگیرم کنند. چون 

موتورسواری‌ام خوب بود.
هنگام فرار ترس نداشتی؟

نه نداشتم. بیشتر هیجان بود. هیجان باعث 
می‌شود ترس از آدم دور شود. هرچه سرعت 
بالاتر، تعقیب و گریز بیشتر، هیجان هم 

بیشتر.
مواد‌ مصرف می‌کنی؟

نه تا حالا حتی امتحان هم نکرده‌ام.
انگیزه اصلی‌ات از سرقت 

موتورسیکلت چه بود؟
انگیزه‌ام برای پول نبود. من برای هیجان 
سرقت می‌کردم و نیازی به پول نداشتم 
چون کاسب و مغازه‌دار بودم و نمایشگاه 

ماشین دارم. اسم دزد بد است اما هر 
5انگشت یکی نمی‌شود. یکی به خاطر 
پول مواد می‌رود دزدی و یکی هم به‌خاطر 
هیجان و عشق این کار. کل سابقه من را 
بررسی کنید، من فقط سابقه درگیری 
دارم و سرقت موتور. اگر واقعا دزد بودم، 
ماشین می‌دزدیدم، خانه مردم می‌رفتم، 
طلا می‌دزدیدم. پس دزد نیستم. عشق و 
علاقه زیاد به موتور باعث شد که من بشم 

دزد. البته اسم دزد بد است.
اگر اینقدر به موتور علاقه داری 
چرا با پول خودت موتوری که دوست داشتی 

نمی‌خریدی؟
چون پلیس دنبال کسی که موتورسیکلت 
خودش را داشته باشد نمی‌رود و تعقیب و 
گریز نمی‌شود. این کار هیجان دارد و من 
بیشتر به خاطر هیجانش سرقت می‌کردم. 
من از بچگی دوست داشتم پلیس شوم اما 
برعکس شد. به‌خاطر مشکلات زندگی و 
دعواهایی که در زندگی‌ام می‌شد وارد این 

راه شدم.
متاهلی؟

بودم. زندگی‌ام خراب شد. همسرم اول 
همه‌‌چیز زندگی‌ام را می‌دانست اما بعد که 
همه‌‌چیز رسمی شد گفت تو خلافکاری و 

رفت. او پول‌هایم را خورد و برد.
نمی‌توانستی به خاطر همسر و 

زندگی‌ات کار خلاف را کنار بگذاری؟
کنار گذاشته بودم. یک‌سال خلاف 
نمی‌کردم. اما آخرش چی شد؟ بلایی که 
همسرم سرم آورد باعث شد که تشویق 
شوم به خلاف و بی‌رحمی. در این مدت 
3مرتبه‌خودم را دار زدم. 2مرتبه دیگر هم 
سابقه خودکشی دارم. با همین وضعیت 
2مرتبه سابقه بیمارستان روانی دارم. از 
بچگی پدر و مادرم جدا شدند و در شرایط 
خوبی بزرگ نشدم. بعد از 6سال حبس 
که از زندان آمدم بیرون عاشق یک دختر 
شدم و می‌خواستم زندگی خوبی داشته 
باشم. یک‌سال و نیم با هم زندگی کردیم اما 

همه‌‌چیز را خراب کرد.
چرا 6سال زندانی شده بودی؟

سال93 یکی از دوستانم به یک نفر گل 
فروخته بود اما به او پول قلابی داده بودند. 
تلفن کرد که پول را بگیرد به او فحش دادند 
و بعد قرار دعوا گذاشتیم و در دعوا یک نفر 
فوت شد. من هم به اتهام مشارکت در قتل 
دستگیر شدم و 6سال زندانی بودم. امیدوارم 
که هیچ جوانی هم‌سن و سال من به این راه 
کشیده نشود. انشاالله سرنوشتش را خودش 
بسازد. من سرنوشتم را می‌توانستم بهتر از 
این بسازم اما حماقت و بچگی کردم. حالا هم 

به عشق مادرم توبه کرده‌ام.

گفت‌و‌گو

افزایش ۴برابری کشف موادمحترقه در 
پایتخت

رئیس پلیس پایتخت از 
اجرای طرح ویژه پلیس برای 
روزهای پایانی سال خبر داد و 
با اعلام خطر نسبت به حوادث 
چهارشنبه‌سوری اعلام کرد که 
کشفیات موادمحترقه در تهران 

4 برابر شده است.
به گزارش همشهری، سردار 

عباسعلی محمدیان گفت: متأسفانه از هم‌اکنون شاهد ورود برخی 
از مواد محترقه پرخطر به تهران هستیم، این مواد به‌صورت قاچاق 
وارد کشور می‌شود. از طرف دیگر با افزایش توزیع موادمحترقه 
دست‌ساز هم روبه‌رو هستیم. اگرچه پلیس به واسطه جدول زمانی 
ماموریت‌ها از چند هفته قبل اقدامات خود را آغاز کرده است، اما 
نگران سلامت جوانان و نوجوانانی هستیم که آشنایی با این مواد 
ندارند و چه بسا ممکن است حوادثی برایشان رخ داده و آسیب 

ببینند و حتی جان خود را از دست دهند.
رئیس پلیس پایتخت با بیان اینکه افرادی که این‌ مواد را درست 
می‌کنند عمدتا افراد بی‌تجربه هستند، گفت: این مواد به‌قدری 
خطرناک است که حتی گاهی همکاران ما هم که اینها را کشف 
می‌کنند و با وسایل خاص آن را جابه‌جا می‌کنند، احساس خطر 
دارند. از این‌رو ما جدا نگران سامتی جوانان و نوجوانان هستیم 
چرا که امکان دارد برخی از افراد سودجو برای رسیدن به مطامع و 
اهدافشان از سادگی و بی‌تجربگی جوانان سوءاستفاده کنند و این 

مواد پرخطر را به آنها بدهند.
رئیس پلیس پایتخت از خانواده‌ها درخواست کرد در این ایام بر 
رفتار جوانان خود نظارت بیشتری داشته باشند و گفت: بارها دیده 
شده است که جوانان با اعتماد به اینکه یک مغازه این مواد پرخطر را 
به فروش می‌رساند، مواد محترقه را خریداری کرده و در نتیجه آن 

خانه آسیب دیده و یا حتی جوان جان خود را از دست داده است.
وی با بیان اینکه من این زنگ خطر را از امروز به صدا در می‌آورم؛ 
گفت: میزان کشفیات مواد محترقه و دست‌ساز ما نسبت به 

سال‌های قبل 4 برابر بیشتر شده است.
محمدیان درباره اجرای طرح نوروزی پلیس نیز گفت: طرح نوروزی 
پلیس پایتخت از ابتدای اسفند‌ماه آغاز شده است، این طرح در 
اطراف بازارها و مراکز خرید از ابتدای اسفند آغاز شده و مأموران 
پلیس هم به‌صورت آشکار و هم به‌صورت پنهان در این محل‌ها قرار 
دارند و درصدد هستیم که ایام نوروز  ایام خرید بسیار خوبی برای 
مردم باشد. رئیس پلیس پایتخت گفت: مردم باید هنگام خرید 
مراقب گوشی‌های تلفن همراه و کیف خود باشند و آن را در معرض 

دید قرار ندهند.

پسر 17ساله قربانی ترقه شد
پسر 17ساله که در حال ساخت مواد محترقه دست‌ساز بود بر اثر 

انفجار مصدوم و به بیمارستان منتقل شد.
به گزارش همشهری، حدود ساعت 15:30دیروز صدای انفجار 
هولناکی ساکنان شهرک شهید رجایی در قزوین را به وحشت 
انداخت. صدای انفجار از خانه یکی از اهالی شنیده می‌شد و 
همسایه‌ها ماجرا را به اورژانس خبر دادند. وقتی امدادگران اورژانس 
به محل حادثه رسیدند، معلوم شد که پسر 17ساله‌ای در خانه‌شان 
سرگرم ساخت مواد محترقه دست‌ساز بوده که ناگهان مواد محترقه 
منفجر شده است. این پسر نوجوان از ناحیه دست و صورت دچار 
سوختگی شده بود که بلافاصله به بیمارستان منتقل شد و تحت 
درمان قرار گرفت. به‌گفته پزشکان، میزان سوختگی پسر نوجوان 

25درصد است و تلاش برای درمان او ادامه دارد.

انفجار مرگبار گاز در خانه روستایی
انفجار گاز و آتش‌سوزی در خانه‌ای در روستای گردخون شیراز 
جان یک نفر را گرفت و 3عضو دیگر خانواده را راهی بیمارستان 
کرد. به گزارش همشهری، این حادثه حدود ساعت13پنجشنبه رخ 
داد. مدیر روابط‌عمومی اورژانس استان فارس گفت: به‌دنبال دریافت 
خبری مبنی بر انفجار گاز و آتش‌سوزی در ساختمان مسکونی در 
روستای گردخون شیراز، 2دستگاه آمبولانس راهی محل حادثه 
شدند. در این حادثه یک عضو خانواده را به کام مرگ رفت و 3عضو 
دیگر خانواده که مصدوم شده بودند به بیمارستان منتقل شدند. 
به‌گفته وی، از 3مصدوم یک نفر به شکل سرپایی درمان شده و 
۲ نفر دیگر هم در بیمارستان سوانح سوختگی امیرالمومنین)ع( 

بستری هستند.

قتل‌عام هولناک در مسجدسلیمان
پلیس در تعقیب مردی است که در جریان جنایتی هولناک 
در یکی از محله‌های مسجدسليمان، 3عضو خانواده‌اش را به 

قتل رسانده و پا به فرار گذاشته است.
به گزارش همشهری، روز پنجشنبه به مأموران پلیس 
مسجدسلیمان در استان خوزستان خبر رسید که فردی در 

منطقه کلگه، 3نفر را به قتل رسانده و گریخته است.
وقتی مأموران پلیس به محل حادثه رسیدند، اجساد 
2نوجوان و یک زن درحالی‌که به طرز هولناکی به قتل 
رسیده بودند، روی زمین افتاده بود. در همان بررسی‌های 
اولیه و تحقیق از شاهدان، هویت عامل جنایت شناسایی 
شد. تحقیقات نشان می‌داد که این مرد پس از درگیری 
خانوادگی، 2خواهر 30و 11ساله‌اش به همراه خواهرزاده 
9ساله‌اش را به قتل رسانده و گریخته است. به‌گفته علی 
اسکندری، رئیس دادگستری مسجدسلیمان، تحقیقات 

درباره این حادثه و دستگیری قاتل ادامه دارد.‌

کوتاه از حادثه

ضایعات چوب در کوچه نوش‌آبادی منطقه 11جمع‌آوری شود
مدت‌هاست ضایعات چوب در کوچه نوش‌آبادی نبش کوچه 
فرحی‌پور واقع درناحیه3، شهرداری منطقه۱۱ دپو شده است. 
این ضایعات هم منظره زشتی دارند هم معبر تردد را بسته‌اند و 
هم خطرآفرین هستند و به‌خصوص در چهارشنبه آخر سال 
می‌توانند مورد سودجویی قرار گیرند. از شهرداری منطقه تقاضا 

داریم نسبت به جمع‌آوری این ضایعات اقدام شود.
هاشمی از تهران 

اقدامات اداره مبارزه با کالای قاچاق نیاز به بازنگری دارد
از یک‌ماه پیش اداره مبارزه با قاچاق کالا به شرکت پست اجازه 
ارسال بسته‌های پستی محتو‌ی اشیا را نمی‌دهد و از ارسال آنها 
جلوگیری می‌کند و به‌رغم پیگیری، مسئولان اداره پست به هیچ 
وجه نسبت به رفع توقیف مرسولات رضایت نمی‌دهد. به همین 
دلیل برای ارسال مرسوله‌های پستی خود که اقلام حامل اشیا 
هستند مجبور به همکاری و استفاده از شرکت‌های خصوصی 
شده‌ایم که هم هزینه‌شان بالاست و هم خدمات‌شان را به 
موقع ارائه نمی‌دهند. من و همکارانم که اغلب زنان سرپرست 
خانوار هستند سال‌هاست که در کار فروش‌پارچه و منسوجات 
هستیم و از ۱۰سال قبل پارچه‌ها و منسوجات خود را اینترنتی 
می‌فروشیم. بعد از فیلترینگ و تبعات آن با مشکلات بسیار 
دوباره کارمان را از سر گرفتیم که اکنون هم با این مشکل مواجه 
شده‌ایم درحالی‌که قبلا همیشه بسته‌های ارسالی خود را با 
شرکت پست جمهوری اسلامی به سراسر ایران ارسال می‌کردیم. 
اداره مبارزه با قاچاق کالا هم طبق وظیفه خود هر زمان که اراده 
می‌کرد ماشین‌ها را بررسی می‌کرد درحالی‌که همه بسته‌ها در 
زمان بستن تعیین قیمت و جنس و... شده بودند. اکنون به‌دلیل 
قوانین جدید اداره مبارزه با قاچاق کالا قادر به ارسال بسته 
به‌صورت پستی نیستیم که هم هزینه‌ها را بالا برد و سود ما کم 
شده و هم امنیت بسته‌ها مثل قبل تامین نمی‌شود. این روال حق 
کسبه‌ای نیست که در این شرایط سخت اقتصادی و با وجود 
تمام محرومیت‌ها با حفظ شغل خود تلاش می‌کنیم تا روزی 

حلال کسب کنیم.
ذهینی از بوشهر

تشکیل صف برای بنزین به‌علت تعلل کاركنان است
به‌نظر می‌رسد هیچ نظارتی بر جایگاه‌های عرضه سوخت 
وجود ندارد و این مسئله باعث شده کارکنان برخی جایگاه‌های 
اختصاصی به‌طور سلیقه‌ای و هر‌طور که دلشان می‌خواهد با 
مشتریان رفتار کنند. فقط یک نمونه مربوط به جایگاه‌ میدان 
شهدا تهران ارائه می‌کند که اغلب ترافیک است و هر زمان بروید 
تمامی کارکنان در یکی از اتاق‌ها جمع شده و گفت‌وگو می‌کنند. 
در این زمان نیز جلو برخی نازل‌ها را مسدود و از عرضه سوخت 
خودداری می‌کنند. همین موضوع باعث ازدحام موتورسیکلت‌ها 

و خودرو و تشکیل صف طولانی‌در این جایگاه می‌شود.
خوشوقت از تهران ‌

خرید از یک اپلیکیشن دردسر‌ساز شده است
مادر سالمندی دارم که تنها زندگی می‌کند و قادر به خرید و تهیه 
مایحتاج خود نیست. برای راحتی ایشان تصمیم گرفتم از قسمت 
خرید اینترنتی یک اپلیکیشن استفاده و سفارش خرید بدهم. راننده 
پیک موتوری به محض رسیدن و دریافت لیست خرید تقاضای 
دریافت کل مبلغ خرید را کرد که پرداخت کردیم و عنوان کرد که 

نهایتا تا نیم‌ساعت دیگر خریدها را تحویل خواهد داد. 
بعد از گذشت یک ساعت و نیم خانمی از همان شرکت تماس گرفتند 
و گفتند که فروشگاه مورد نظر شما ارائه خدمات نمی‌کند و در نتیجه 
ما قادر به سرویس دهی و انجام سفارش شما نیستیم و پول پرداختی 
شما ظرف 72ساعت به حسابتان برگشت داده خواهد شد. ضمن 
اعتراض، درخواست گفت‌وگو با مدیر و مسئول بالادستی ایشان 
را کردم که این درخواست هم بی‌جواب ماند. بعدتر متوجه شدم 
که این مشکل تنها برای من اتفاق نیفتاده بلکه تعدادی از اطرافیان 
و همکارانم هم با آن مواجه شده‌اند. به‌نظر می‌رسد که این روشی 
برای نگهداری و استفاده از پول مردم است چون اگر به‌طور میانگین 
500نفر در طول روز از این اپلیکیشن جهت خرید و سفارش استفاده 
کنند وهمین مشکل برای‌شان پیش بیاید هر روز رقم قابل توجهي 
به‌حساب این شرکت واریز خواهد شد. چرا هیچ مسئولی در این 

شرکت جواب درست و قانع‌کننده‌ای نمی‌دهد؟
 محمدی از تهران

میدان مرکزی تره‌بار نیازمند آبسردکن است
از مدیریت میدان مرکزی میوه وتره‌بار تهران خواهشمندیم در 
نقاط مختلف میدان مرکزی تره‌بار آبسردکن نصب کنند تا در 
ایام سال به‌خصوص در فصل گرما تشنگی عامل آزار کسی نباشد.
ظفر امروزگان از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

23نفر که در قالب 2باند بیش از یکصد موتورسیکلت را سرقت کرده بودند دستگیر شدند

سرقت‌  موتور در یک دقیقه

 جلوگیری از نرمال‌شدن  ایران
‌ضدانقلاب پنهان نمی‌کند بیش از آنکه 
نگران سلامت دانش‌آموزان باشند، نگران 

است چرا برای هیچ‌کس اتفاقی نیفتاده!
اکنون تمرکز کاملی بر کشف عاملان این جنایت شده و 

زمانی طول نخواهد کشید که حقیقت روشن خواهد 13
شد. گرچه که تقریبا نیمی از اخبار مرتبط با این موضوع خلاف 
چیزی است که در شبکه‌های اجتماعی روایت می‌شود و 
متأسفانه هنوز یک زیرساخت جنگ‌ شناختی سرپا که روایت 

بسازد در کشور وجود ندارد.
بدتر و رسواتر از همه اما کسانی هستند كه در داخل 

کشور بی‌هیچ دلیل و کینه‌توزانه در حال متهم کردن 14
نظامند. صرف‌نظر از پیگیری اصل مسئله، برخورد 
پشیمان‌کننده با کسانی که عالمانه دروغ می‌گویند و تهمت 
می‌زنند بر هر کار دیگری مقدم است. این درس اصلی 

آشوب‌های اخیر است.
و نهایتا، خلاصه مطلب این است که فتنه و نزاع نه‌تنها 

تمام نشده بلکه پیچیده‌تر شده. در میانه فتنه گفتم و 15
اکنون دوباره تکرار می‌کنم كه در این نبرد آنچه در ذهن‌ها 
می‌گذرد از آنچه در خیابان می‌بینیم مهم‌تر است؛ و از آن 

کلیدی‌تر خائنان اغلب از دشمنان خطرناک‌ترند!‌

ادامه از 
صفحه اول

یادداشت

چوپان جوان وقتی به‌خاطر وضعیت مالی بدی که 

داخلی
داشت در رسیدن به دختر مورد علاقه‌اش ناکام 
ماند تصمیم گرفت تا با کلاهبرداری از دختران 

جوان در سایت‌های همسریابی به خواسته‌اش برسد.
به گزارش همشهری، نخستین برگ از این پرونده چندی قبل 
با شکایت دختر جوانی در شعبه دوم بازپرسی دادسرای ناحیه 
34)ویژه سرقت( تکمیل شد. شاکی درباره آنچه اتفاق افتاده 
بود به بازپرس علیرضا بهشتی گفت: مدتی بود که تصمیم به 
ازدواج داشتم. به همین دلیل در یک سایت همسریابی ثبت‌نام 
کردم. در مدت کوتاهی چند پیشنهاد ازدواج به من داده شد اما 
هیچ‌کدام را قبول نکردم تا اینکه پیشنهاد پسری را که 7سال از 
من کوچک‌تر بود را قبول کردم. او می‌گفت وضعیت مالی خوبی 
دارد و در کار طلا و جواهرات است. به همین دلیل تصمیم گرفتم 

بیشتر با او آشنا شوم.
شاکی ادامه داد:‌ در چند قرار ملاقاتی که با یکدیگر گذاشتیم 
او با خودروهای لوکس و آنچنانی سر قرار حاضر شد و ظاهرش 
نشان می‌داد که وضعیت مالی خوبی دارد. از این گذشته او گفت 
درصورتی که به خواستگاری‌اش جواب مثبت دهم به یکی از 
کشورهای آمریکا، کانادا یا آلمان سفر کرده و در آنجا زندگی 
می‌کنیم. در همین رفت‌وآمدها بود که او گفت با خرید و فروش 
به موقع طلا وضع مالی‌اش خوب شده است و گفت اگر بخواهم 
می‌تواند برای من هم خرید و فروش طلا انجام دهد تا سود خوبی 
نصیبم شود. من هم که دیگر به او اعتماد کرده بودم 150میلیون 
تومان به او دادم اما از آن به بعد بود که دیگر نه تماس‌های تلفنی‌ام 
را جواب داد و نه توانستم در جاهایی که قبا دیده بودمش 

پیدایش کنم.
علاوه بر این شاکی، دختران دیگری نیز با چنین ترفندی 
فریب خورده بودند و شواهد نشان می‌داد آنها هم در دام همین 
خواستگار قلابی گرفتار شده‌اند. در شرایطی که هر روز شاکی 
جدیدی به این پرونده افزوده می‌شد مأموران پلیس آگاهی با 
استفاده از اطلاعاتی که شاکیان از متهم ارائه کرده بودند توانستند 
به سرنخ‌هایی از او دست پیدا کنند و سرانجام چند روز قبل او را 

در یکی از شهرهای غربی کشور دستگیر کردند.

شکست عشقی یک چوپان
با انتقال متهم به تهران، بازجویی‌ها از او برای کشف جرائمش آغاز 
شد. متهم برای فریب دختران جوان خودش را دکتر و مهندس 
معرفی می‌کرد و وعده‌های فریبنده‌ای می‌داد اما تحقیقات از او 
نشان داد که تا کلاس پنجم ابتدایی بیشتر درس نخوانده و پیش 

از این شغلش در یکی از روستاها چوپانی بوده است.
او در تحقیقات مقدماتی گفت: من ساکن یکی از روستاهای 
غربی کشور بودم و شغلم چوپانی بود. به یکی از دختران روستا 
علاقه‌مند شده بودم اما چون وضعیت مالی خوبی نداشتم و 
چوپان بودم دختر مورد علاقه‌ام را به عقد مردی که پولدار بود 
درآوردند و من شکست عشقی سختی خوردم. همین موضوع 
برایم انگیزه‌ای شد تا دنبال پول باشم و تلاش کنم تا من هم 
وضعیت مالی خوبی داشته باشم. می‌خواستم با این کار با دست 
پر به روستا برگردم تا شاید دختر مورد علاقه‌ام از شوهرش جدا 
شده و با من ازدواج کند. متهم درباره ترفندش برای کلاهبرداری 
از طعمه‌هایش گفت: تصمیم گرفته بودم که زنان و دختران 

جوان را فریب داده و از آنها کلاهبرداری کنم. ابتدا 
در شبکه‌های اجتماعی تلاش کردم تا با چند نفر 

طرح دوستی بریزم اما تلاشم بی‌فایده بود. 
به همین دلیل وارد سایت‌های همسریابی 
شدم. چند روز که در آنجا پرسه زدم با 
چند دختر که بالای 45سال داشتند 
آشنا شدم. آنها ساکن تهران، کرج، 
مهاباد، مازندران و... بودند. من وانمود 
می‌کردم که دکتر و مهندس هستم و 
وضعیت مالی خوبی دارم. مدام از شغلم 
و وضع مالی‌ام برای آنها می‌گفتم تا اینکه 

توانستم اعتمادشان را جلب کنم. وقتی 
همه‌‌چیز همانطور که می‌خواستم پیش 
می‌رفت و آنها به من اعتماد می‌کردند مرحله 
بعدی نقشه را آغاز می‌کردم و به آنها پیشنهاد 
می‌دادم که با پول‌هایی که دارند در کار خرید 
و فروش طلا سرمایه‌گذاری کنند. به این 
ترتیب آنها به راحتی پول‌های‌شان را به حسابم 
واریز می‌کردند و من هم با این پول‌ها خودرو 
می‌خریدم. من طوری نقشه کشیده بودم که 
هیچ ردی از خودم به جا نگذارم اما چند روز 

قبل مأموران  دستگیرم کردند.
براساس این گزارش هم‌اکنون متهم در 
بازداشت به سر می‌برد و تحقیقات در این‌باره 

ادامه دارد.‌

چوپان دروغگو خواستگار دختران جوان بود

سارقی که با دستبرد به خانه‌ای در شهرری 13کیلو طلا به 
سرقت برده بود دستگیر شد.

به گزارش همشهری، چندی قبل مأموران پلیس شهرری 
در جریان سرقتی میلیاردی قرار گرفتند. بررسی‌ها نشان 
می‌داد که سارق یا سارقان با سوءاستفاده از نبود صاحبخانه 
به خانه‌ای در این شهر دستبرد زده و عجیب اینکه 13کیلو 
طلا که مالباخته در خانه‌اش نگهداری می‌کرد را سرقت 

کرده بودند.
ارزش این سرقت دست‌کم 33میلیارد تومان بود و با 
شکایت شاکی، تیمی از مأموران وارد عمل شدند و 
تحقیقات برای شناسایی و دستگیری دزد میلیاردی آغاز 
شد. سرهنگ »حسینعلی ابن علی«، جانشین فرمانده 
انتظامی شهرستان ری در تشریح این خبر گفت: محل 
سرقت منزلی در محدوده »باقرشهر« بود و تیم‌هایی 
از کلانتری ۱۷۵ مأمور رسیدگی به این پرونده شدند تا 
اینکه با بررسی‌ سرنخ‌ها و دوربین‌های مداربسته موفق 
شدند سارق را شناسایی کنند. وی ادامه داد: با شناسایی 
دزد میلیاردی، مأموران راهی مخفیگاه وی شدند و در یک 

انتقام‌گیری پدر از همکلاسی پسرشسرقت 13کیلو طلا از یک خانه 
پدر یک دانش‌آموز وقتی فهمید پسرش 
در مدرسه دعوا کرده و کتک‌خورده است، 

همکلاسی پسرش را ربود تا انتقام بگیرد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل مردی 
همراه پسر دبیرستانی‌اش به شعبه هشتم 
دادسرای جنایی تهران رفت و مدعی شد 
که پدر یکی از دانش‌آموزان پسر او را ربوده و 
شکنجه کرده است. پسر ربوده شده درباره آنچه 
بر سرش آمده بود به بازپرس پرونده گفت: چند 
روز قبل در مدرسه با یکی از بچه‌ها بر سر فوتبال 
دعوا کردیم. اما چند روز بعد که از مدرسه خارج 
شدم، مردی با ماشینش جلویم پیچید و من را  
به زور سوار خودرواش کرد. او من را به خانه‌ای 
برد و در آنجا کتکم زد و  گفت پدر همان 
همکلاسی‌ام است که چند روز قبل با یکدیگر 
دعوای‌‌مان شده بود. او از دعوای من و پسرش 
شاکی بود و برای همین من را حدود 5ساعت 
در آنجا نگه داشت و کتکم زد و تهدید کرد اگر 
باز هم با پسرش دعوا کنم یا این ماجرا را برای 

کسی تعریف کنم باز هم من را به آنجا می‌برد 
و این بار بدتر کتکم می‌زند. با این شکایت، 
مرد آدم‌ربا دستگیر شد و در اعترافاتش گفت: 
وقتی فهمیدم پسرم در مدرسه دعوا کرده و 
کتک خورده خیلی عصبانی شدم. برای همین 
تصمیم گرفتم دانش‌آموزی را که پسرم را کتک 

زده تنبیه کنم.
متهم ادامه داد:‌ چند روزی جلوی مدرسه 
رفتم و با دقت همه‌‌چیز را بررسی کردم تا 
همکلاسی پسرم را شناسایی کنم. وقتی 
فهمیدم که او چه‌کسی است یک روز از مدرسه 
تعقیبش کردم و در جایی خلوت او را به زور 
سوار خودروام کردم و به خانه یکی از دوستانم 
بردم. در آنجا او را حسابی کتک زدم و گفتم اگر 
باز هم‌چنین کاری کنی تنبیه‌ات می‌کنم و در 

نهایت آزادش کردم.
براساس این گزارش به‌دنبال اعترافات 
متهم، وی با صدور قرار قانونی بازداشت شد. 

تحقیقات تکمیلی در این‌باره ادامه دارد.

عملیات ضربتی او را دستگیر کردند اما متهم مدعی شد که 
پس از سرقت همه طلاها را به یک مالخر فروخته است. 
سرهنگ ابن‌علی گفت: با شناسایی محل زندگی مالخر، این 
مرد نیز دستگیر شد و گرچه در ابتدا منکر سرقت بود و ادعا 
می‌کرد که سارق را نمی‌شناسد اما در ادامه به همدستی با 
وی اعتراف کرد. این مقام انتظامی گفت: در ادامه تمامی 
طلاهای مسروقه در بازرسی مخفیگاه مالخر کشف و با 
دستور قضایی تحویل شاکی شد. به‌گفته جانشین فرمانده 
انتظامی شهرستان ری، سارق دستگیر شده در این پرونده 
در جریان بازجویی‌ها به سرقت از 3خانه دیگر هم اعتراف 

کرده که تحقیقات از او ادامه دارد.



7 شنبه 13 اسفند 1401
 شماره  8728

هفته‌نامه اکونومیست ]انگلیس [
خداحافظی با چاقی؟

اکونومیست به تولید قرص ضدچاقی پرداخته که توسط 
یک شرکت داروسازی دانمارکی تولید شده است و 
می‌تواند باعث کاهش وزن 15درصدی افراد چاق شود. این 
قرص در کشورهای آمریکا، دانمارک و نروژ در دسترس 
است و به‌زودی قرار است در دیگر کشورهای جهان هم 
فروخته شود. رقیب این قرص هم قرصGLP-1 آمریکایی 
است که به‌زودی روانه بازار می‌شود و گفته می‌شود که 
 GLP-1 مؤثرتر است. تحلیلگران پیش‌بینی کرده‌اند که
تا سال2031، یک بازار 150میلیارد دلاری برای خود دست 
و پا کند. اکونومیست نوشته که در سال2020، دوسوم 
مردم جهان از مشکل چاقی رنج می‌برده‌اند و به همین 
دلیل تولید اینگونه قرص‌ها می‌تواند در سلامت مردم و 

جامعه مؤثر باشد.

فشارهای ضد‌روسی غرب علیه امارات 
آمریکا و اروپا معتقدند که امارات به محلی برای دورزدن تحریم‌های روسیه تبدیل شده است

اختلاف‌نظرها درباره جنگ اوکراین باعث شد تا اعضای گروه20 نتوانند به یک بیانیه پایانی مشترک برسند
سایه جنگ اوکراین بر نشست گروه20

اجلاس وزرا و مقامات ارشد کشورهای عضو گروه20 

گزارش  2
در حالی در شهر »بنگلور« هند به‌کار خود پایان داد، 
که این گروه در نهایت نتوانست بر سر یک بیانیه 
مشترک به نتیجه برسد. خبرگزاری آسوشیتدپرس در این ارتباط 
گزارش داده که این اجلاس در پایان تنها به صدور سند جمع‌بندی و 
نتایج بسنده کرد، اما توافقی میان اعضای آن بر سر چگونگی 

موضع‌گیری درباره جنگ اوکراین به‌دست نیامد.
گروه20 متشکل از 20کشور پیشرفته اقتصادی جهان است. 
نمایندگان این کشورها از 8روز قبل یعنی در روز 24فوریه، همزمان 
با نخستین سالگرد جنگ اوکراین، گرد هم آمده‌ بودند و طبیعی بود 

که سایه جنگ اوکراین بر سر این نشست سنگینی کند.
نیرمالا سیتارامان، وزیر دارایی هند به خبرنگاران گفت که 
روسیه و چین به 2پاراگراف از بیانیه پایانی اجلاس گروه20 درباره 
جنگ اوکراین معترض بودند و خواستار حذف آنها شدند. به‌گفته 
سیتارامان در نهایت به‌دلیل مخالفت‌ چین و روسیه با این متن، 

گروه20 صرفا به انتشار سند جمع‌بندی و نتایج بسنده کرد.
همزمان بی‌بی‌سی گزارش داده که مسکو در نشست گروه20، 
کشورهای غربی را به بی‌ثبات کردن این نشست و »ضدروس« 
بودن متهم کرده است. در بیانیه وزارت خارجه روسیه آمده است: 
»از این موضوع متأسفیم که فعالیت‌های گروه۲۰ همچنان از 
سوی کشورهای غربی بی‌ثبات و به شیوه‌ای ضد‌روسی از آن 
استفاده می‌شود.« روسیه، همچنین آمریکا، اتحادیه اروپا و 

 کشورهای عضو گروه 7)کشورهای صنعتی هم‌پیمان آمریکا( را به
»باج‌خواهی آشکار« متهم کرد و از آنها خواست که واقعیت‌های 

عینی یک جهان چندقطبی را بپذیرند.
هند که میزبان مذاکرات در شهر جنوبی بنگلور بود، خلاصه‌ای از 
این نشست را منتشر کرد و گفت که »ارزیابی‌های متفاوتی نسبت 
به اوضاع و درباره تحریم‌ها« در نشست 2روزه وزرای خارجه وجود 

داشته است.
به نوشته رسانه‌های هندی، در نشست وزرای خارجه گروه20، 
بین نمایندگان کشورهای غربی و روسیه در مورد جنگ اوکراین 
درگیری لفظی شدیدی روی داده است. آنتونی بلینکن، وزیر خارجه 

آمریکا، در سخنان خود در این نشست گفت که »تهاجم غیرموجه« 
روسیه به اوکراین بر این نشست سایه انداخته است. یک مقام ارشد 
وزارت خارجه آمریکا گفته است که بلینکن در حاشیه نشست حدود 
۱۰دقیقه با همتای روس خود، سرگئی لاوروف دیدار کرده و به او 
گفته که غرب تا هر زمانی که جنگ طول بکشد، در کنار اوکراین 
خواهد بود. بلینکن همچنین روسیه را تحت ‌فشار قرار داده است تا 

مجددا به معاهده کنترل تسلیحات هسته‌ای بپیوندد.
با این حال پس از نشست گروه20، سرگئی لاوروف، وزیر خارجه 
روسیه ضمن انتقاد از مواضع همتای آمریکایی خود گفت: »ما در 
مورد آداب مذاکره صحبت می‌کنیم. اما همتایان غربی ما با این 
روش‌ها قهر کرده و به دیپلماسی فکر نمی‌کنند؛ آنها فقط به فکر 

باج‌خواهی و تهدید دیگران هستند.«
صرف‌نظر از اختلافات بر سر جنگ اوکراین در نشست گروه20، 
اکونومیست در گزارشی عملکرد کلی این گروه را به چالش کشیده 
و درباره ناکارآمدی آن می‌نویسد: »گروه20 یک گروه غیررسمی 
بدون منشور و دبیرخانه است و برای انجام کارها بر اجماع اعضای 
خود متکی است. این گروه در سال1999 در پی بحران مالی 
آسیا به‌عنوان یک مجمع فراگیرتر از 8کشور صنعتی برای بحث 
در مورد همکاری‌های اقتصادی تشکیل شد و در آوریل2009 به 
موفقیت‌هایی روی اقداماتی برای ثبات بازارهای مالی جهانی دست 
یافت، اما این روزها اعضای گروه20 در هیچ موضوعی با هم متحد 

نیستند.«

نقل‌قول

‌خبر

کیوسک

واشنگتن، یک امپراتوری مملو از 
تناقض است

یوان خیل پینتو، وزیر خارجه ونزوئلا: 
واشنگتن امپراتوری‌ای پر از تناقض 
است. ما با آمریکا اختلافات ایدئولوژیک 
و ساختاری داریم، چراکه این کشور تلاش 
می‌کند تا دکترین مونرو را پیاده کند و ما 
با این دیدگاه موافق نیستیم. ما به‌دنبال 
بهترین راه برای همزیستی از طریق یک 

رابطه سالم هستیم.)شبکه المیادین(

پکن کورکورانه از دیگران پیروی 
نمی‌کند

فو کونگ، نماینده دائم چین در اتحادیه 
اروپا:‌در حال حاضر احساسات ضد‌روسی 
در اروپا به دلایل مختلف تشدید و در 
سیاست‌های اروپا منعکس شده است. 
این غیرمنطقی است. پکن در سیاست 
خارجی خود مستقل است و کورکورانه 
از مواضع و سیاست‌های دیگران پیروی 

نخواهد کرد.)گلوبال‌تایمز( 

آلمانی‌ها از ارسال سلاح به اوکراین 
حمایت نمی‌کنند

لمان : ما  اولاف شولتز، صدراعظم آ
می‌دانیم که شهروندان آلمانی از ارسال 
ساح به اوکراین حمایت نمی‌کنند اما 
حمایت ما از اوکراین به‌منظور دفاع از 
سیستم امنیتی اروپاست. آلمان اگرچه 
هزاران سرباز اوکراینی را با هماهنگی 
آمریکا و انگلیس آموزش داده اما 
همچنان از روسیه می‌خواهد تا جنگ 

را متوقف کند.)دویچه‌وله(

قلیچدار اوغلو، جدی‌ترین گزینه 
رقابت با اردوغان

5حزب از ائتلاف 6حزبی مخالفان دولت ترکیه با 
معرفی کمال قلیچدار اوغلو به‌عنوان نامزد انتخاباتی 

موافقت کرده‌اند

با نزدیک ‌شدن به موعد برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری 
ترکیه، ائتلاف مخالفان رجب طیب اردوغان در آستانه معرفی 
یک نامزد واحد برای مبارزه انتخاباتی در برابر حزب حاکم عدالت 
و توسعه است که از سال2002 تاکنون قدرت سیاسی را در 
دست دارد. ائتلاف اپوزیسیون با حضور 6حزب سیاسی ترکیه 
شامل حزب جمهوری‌خواه خلق به رهبری کمال قلیچدار اوغلو، 
حزب نیک به رهبری مرال آکشنر، حزب سعادت به رهبری 
تمل کاراملا اوغلو، حزب دمکرات به رهبری گل تکین اویسال، 
حزب آینده به رهبری احمد داوود اوغلو و حزب دمکراسی و 
پیشرفت به رهبری علی باباجان تشکیل شده است. المانیتور 
گزارش داده که نامزد احتمالی این ائتاف، کمال قلیچدار 
اوغلو، رهبر اصلی اپوزیسیون خواهد بود که از سوی 5حزب 
حمایت می‌شود. در عین حال المانیتور به نقل از برخی ناظران 
مسائل ترکیه، تنها مخالف احتمالی کمال قلیچدار اوغلو را رهبر 
حزب نیک، یعنی مرال آکشنر عنوان کرده که هنوز حمایتش 
را از کمال‌قلیچدار‌اوغلو اعلام نکرده است. نظرسنجی‌های‌ 
 ماه دسامبر یعنی تا کمتر از ‌2ماه پیش نشان می‌دهد که
 قلیچدار اوغلوی 74ساله احتمالا در دور دوم انتخابات خواهد 
توانست با اختلاف 4درصدی، اردوغان را شکست دهد. طرفداران 
کمال قلیچدار اوغلو او را رهبری میانه‌رو می‌دانند و معتقدند از 
زمانی که او رهبری حزب جمهوری‌خواه خلق را در سال2010 
به‌دست گرفته، توانسته نامزدهای این حزب را در انتخابات 

شهرداری در آنکارا و استانبول به پیروزی برساند.
همزمان برخی منتقدان کمال قلیچدار اوغلو معتقدند که اکرم 
امام‌ اوغلو از اعضای ارشد حزب جمهوری‌خواه خلق که اکنون 
شهرداری استانبول را در دست دارد، نامزد مناسب‌تری برای 
انتخابات ریاست‌جمهوری و رقابت با اردوغان است، هرچند 
به‌نظر می‌رسد قلیچدار اوغلو خودش مایل به حضور در 
انتخابات است. ائتلاف 6حزبی اپوزیسیون ترکیه اعلام کرده 

که روز دوشنبه نامزد مشترک خود را برای رقابت با رجب 
طیب اردوغان معرفی خواهد کرد. به‌طور 
کلی به‌نظر می‌رسد اگر کمال قلیچدار اوغلو 
بتواند به‌عنوان نامزد واحد اپوزیسیون وارد 

رقابت انتخاباتی با اردوغان شود، مسیر 
دشواری برای رقابت‌های انتخاباتی 

پیش‌رو نخواهد داشت. دولت 
اردوغان به‌دلیل نوع واکنش 
به زلزله اخیر با انتقادهایی در 
داخل روبه‌روست و افزون بر 
این، افزایش تورم در ترکیه 

استانداردهای زندگی بسیاری 
از شهروندان را تحت‌ تأثیر قرار 

داده است.

دریچه

جهان‌نما

امارات، برنده اقتصادی 
جنگ‌ها 

حسین سجوانی، فعال 
اقتصادی اماراتی : شهر دبی در 
امارات متحده‌ عربی به‌عنوان یک 
قطب تجاری و اقتصادی از جنگ 
ایران و عراق، از جنگ کویت و 
عراق، از جنگ آمریکا و عراق و از 
تحولات سیاسی و اقتصادی پس 
از انقلاب‌های عربی در منطقه 
بهره‌برده است. امارات در جنگ 
فعلی روسیه و اوکراین نیز همان 
رویه را در پیش گرفته و در حال 
منتفع شدن از این درگیری 
است. حتی مشکلات اقتصادی 
در شهرهای بزرگ جهان نیز در 
شهرت امروز دبی نقش داشته 
است. این شهر تلاش می‌کند تا از 
مالیات‌های سنگین در شهرهای 
اروپایی یا نبود امنیت کافی در 
شهرهایی چون لندن و پاریس 
و دیگر شهرها سود ببرد. البته 
سرازیر شدن طیف گسترده‌ای از 
افراد ثروتمند از اقصی نقاط جهان 
به دبی باعث شده که هزینه‌های 
زندگی به‌طور سرسام‌آوری بالا 
برود و با ادامه شرایط فعلی، 
روند افزایش قیمت‌ها نیز ادامه 
خواهد یافت. بیشتر ساکنان 
شهرهای بزرگ امارات از افزایش 
50درصدی اجاره‌بها گلایه‌مند 
هستند و دلیل آن‌ هم بالا رفتن 
تقاضاست. گرچه درگیری‌های 
خارجی تأثیرات مثبتی بر اقتصاد 
امارات داشته، اما ابوظبی باید 
مراقب زلزله احتمالی بازار املاک 

بر اقتصاد کشور باشد.
CNBC :منبع

تحلیل

»امارات متحده عربی جزو کشورهایی است که زیر 
ذره‌بین آمریکا قرار دارد.« این بخشی از اظهارات اخیر 
»الیزابت روزنبرگ« دستیار وزیر خزانه‌داری آمریکا 
است، که با اشاره به روابط رو به رشد تجاری ابوظبی و 
مسکو عنوان شده است. دور جدیدی از فشارهای آمریکا 
برای محدود کردن روابط روسیه آغاز شده و مقام‌های 
آمریکایی به‌ویژه بر روابط امارات و روسیه تمرکز کرده‌اند؛ 
روابطی که به‌گفته آنان باعث شده تا روسیه بتواند 
تحریم‌هایی که از زمان آغاز جنگ در اوکراین علیه این 

کشور اعمال شده است را دور بزند.
الیزابت روزنبرگ اواخر هفته گذشته گفت که 
شرکت‌های اماراتی در اواخر سال گذشته میلادی 
بیش از ۱۸میلیون دلار کالا برای شرکت‌های تحت 
تحریم روسیه ارسال کرده‌اند که ۵میلیون دلار از این 
کالاها ازجمله نیمه رسانه‌ها تولید آمریکا بوده و مشمول 

ممنوعیت‌های صادراتی بوده‌اند.
وب‌سایت خبری ‌ـ تحلیلی »میدل‌ایست‌ای« نوشته 
که اظهارات مقام‌ آمریکایی در بحبوحه نگرانی فزاینده 
غرب نسبت به همکاری کشورهایی چون امارات و 
ترکیه با روسیه مطرح شده است. با توجه به اینکه 
بسیاری از موشک‌ها و پهپادهای مورد استفاده روسیه 
در جنگ به قطعاتی نیاز دارند که در کشورهای غربی 
تولید می‌شود، آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها نگران این 
مسئله هستند که امارات به همراه با کشورهایی مانند 
ترکیه، راهی را پیش روی مسکو قرار دهند که بتواند 
به‌رغم تحریم‌ها نیازهای خود را برای جنگ در اوکراین 

مرتفع کند.
در این میان، اتفاق جالب این است که امارات متحده‌عربی 

از زمان آغاز جنگ روسیه و اوکراین 
ارتباط خود را با هر دو کشور حفظ کرده 
و بارها اعلام کرده است که هیچ تمایلی 
ندارد تا از یکی از طرفین این درگیری 

حمایت کند.

افزایش چشمگیر روابط تجاری 
روسیه و امارات 

پیش از مقام‌های آمریکایی، روسیه 
خود به توسعه چشمگیر روابط 
تجاری‌اش با امارات متحده عربی  اشاره 
کرده است. »دنیس مانتورف« وزیر 

صنعت و تجارت روسیه، هفته گذشته در حاشیه برگزاری 
نمایشگاه بین‌المللی دفاعی آیدکس۲۰۲۳ در ابوظبی، 
گفت که میزان صادرات روسیه به امارات در سال گذشته 
۸.۵میلیارد دلار بوده که ۷۱درصد نسبت به سال قبل از 
آن رشد داشته است. از سوی دیگر مسکو ۵۰۰میلیون 
دلار هم از امارات واردات داشته است. این مقام روسی 
به خبرگزاری تاس گفته است: »شراکت 2کشور در حال 
گسترش است و این روند، اثر مثبت خود را در آمار‌های 

تجارت روسیه و امارات نشان می‌دهد.« 
مید‌ل‌ایست‌ای نیز نوشته که تجارت غیرنفتی بین 
روسیه و امارات در 9ماهه نخست سال2022 میلادی 
57درصد رشد کرده و به ۹میلیارد دلار رسیده که در 
تاریخ روابط دو کشور بی‌سابقه بوده است. براساس 
تحلیل داده‌های گمرک روسیه، صادرات قطعات 
الکترونیک از امارات به روسیه در سال گذشته بیش 
از 7برابر شد و تقریبا به ۲۸۳میلیون دلار رسیده است. 
امارات همچنین در سال۲۰۲۲ میلادی، ۱۵برابر سال 
قبل ریزتراشه به روسیه صادر کرده است و تجارت این 
محصول میان 2کشور، از یک ‌میلیون و ۶۰۰هزار دلار در 
سال۲۰۲۱، به بیش از ۲۴میلیون دلار در سال گذشته 
میلادی افزایش داده است. امارات همچنین سال 
گذشته ۱۵۸پهپاد به ارزش تقریبا ۶۰۰ هزار دلار به 

روسیه صادر کرده است.
به‌گفته ناظران، رسیدن حجم مبادلات تجاری ابوظبی 
و مسکو به نزدیک ۹میلیارد دلار رکورد تاریخی 
 در روابط بین 2کشور محسوب می‌شود. همزمان،

»ثانی بن‌احمد الزیودی« وزیر بازرگانی امارات، اعلام 
کرده که ابوظبی متعهد شده تا تجارت با روسیه را به 
بالاترین حد ممکن برساند. علاوه بر امارات، ترکیه، قبرس 
و چین نیز ازجمله کشورهایی هستند که از زمان آغاز 
جنگ در اوکراین روابط تجاری خود را با روسیه به‌طور 

چشمگیری افزایش داده‌اند.

فشار غرب بر امارات
دبی ازجمله شهرهایی است که به قطب تجاری منطقه 
و جهان تبدیل شده است و از زمان آغاز جنگ اوکراین 
فعالیت‌های تجاری خود را بیش از پیش گسترش داده 
است. این شهر در سال‌جاری به لطف علاقه شهروندان 
روسیه برای خرید املاک به چهارمین بازار فعال 
املاک لوکس جهان تبدیل شده و بعد از شهرهای 
نیویورک، لس‌آنجلس و لندن قرار گرفته است. ده‌ها 
هزار شهروند روس تاکنون به امارات نقل‌مکان کرده‌اند 
و شرکت‌هایی را افتتاح یا در مراکز تجاری و گردشگری 
آن ملک خریداری کرده‌اند. امارات از تحریم‌های غرب 
که برای قطع دسترسی روسیه به درآمدهای نفتی 
این کشور طراحی شده هم سود زیادی برده است، 
به‌طوری که بندر فجیره امارات عملا به مرکز حمل‌ونقل 
نفت‌خام و فرآورده‌های نفتی روسیه تبدیل شده است. 
شرکت »لوک اویل« غول انرژی دولتی روسیه، نیز در 
سال2022 عملیات تجاری خود را به شهر دبی منتقل 

کرد.
روزنامه فایننشال‌تایمز اواخر هفته گذشته با اشاره 
به تشدید فشارهای ضد‌روسی بر امارات نوشته که 
»جیمز اوبراین« رئیس دفتر هماهنگی تحریم‌های 
آمریکا، »دیوید اوسالیوان« نماینده اتحادیه اروپا در 
زمینه تحریم‌ها و »دیوید رید« مدیر اداره تحریم‌های 
انگلیس،‌ماه گذشته به امارات سفر کردند. به‌گفته افراد 
آگاه، نگرانی ویژه واشنگتن درباره صادرات مجدد 
کالاهایی است که از طریق امارات و با دور زدن تحریم‌ها 
علیه روسیه، به آن کشور ارسال می‌شوند. اوسالیوان‌ 
ماه گذشته بدون نام بردن از کشورها، به فایننشال 
تایمز گفته بود که کشورهای غربی شاهد جهش‌های 
غیرمعمول‌ در تجارت برخی کشورها با روسیه هستند.

روسیه از ۲۴ فوریه۲۰۲۲ )پنجم اسفند‌ماه ۱۴۰۰( 
بعد از به رسمیت شناختن استقلال 2جمهوری 
لوهانسک و دونتسک از اوکراین، 
به این منطقه حمله کرد و از آغاز 
»عملیات ویژه‌نظامی« در اوکراین خبر 
داد. روسیه هدف خود را از این اقدام، 
نازی‌زدایی اوکراین، خلع ساح این 
کشور، رفع نگرانی‌های امنیتی خود 
و اجابت درخواست کمک لوهانسک 
و دونتسک اعلام کرده است. دولت 
اوکراین اما استقلال دونتسک و 
لوهانسک را به رسمیت نشناخته و 
حضور نظامی روسیه را تجاوز و حمله 

به تمامیت ارضی خود خوانده است.

هدیه شیران گزارش 1
روزنامه‌نگار

حجم نفت ارسالی از سوی روسیه به بندر فجیره در امارات )2019تا 2022(
پس از تحریم نفتی غرب علیه روسیه، بندر فجیره به محلی برای صادرات مجدد نفت روسیه تبدیل شده است.

نفت تولیدی در بالتیک
نفت تولیدی در دریای سیاه 

نفت تولیدی در شرق دور 

 جولای 
2019

ژانویه 
2020

 ژانویه
2021 

ژانویه 
2022

2 میلیون 
بشکه

 شکل‌گیری مثلث مقاومت
در کرانه باختری

گردان طولکرم، گروه عرین‌الاسود و گردان جنین برای 
مبارزه مسلحانه علیه رژیم صهیونیستی متحد شدند

طی چند‌ماه گذشته عمده تنش‌ها و خشونت‌هایی که از 
سوی نظامیان صهیونیست در کرانه باختری جریان داشته 
در 2 شهر جنین و نابلس متمرکز بوده است، اما اکنون به‌نظر 
می‌رسد که مبارزان فلسطینی در شهر طولکرم نیز در حال 
تشکیل صفوف جدیدی از تحرکات علیه اشغالگران هستند. 
در همین ارتباط نیز گروهی مسلح از فلسطینی‌ها تحت عنوان 
»گردان‌طولکرم« از تشکیل واحد »واکنش سریع« برای مقابله 
با نظامیان صهیونیستی خبر داده است. اعلام موجودیت واحد 
واکنش سریع گردان طولکرم یک سال پس از تشکل‌ گروه 
نوظهور »عرین‌الاسود« در شمال کرانه باختری صورت 
می‌گیرد؛ گروهی که توانسته دور جدیدی از مقابله مسلحانه با 

نظامیان صهیونیستی را به نمایش گذارد.
وب سایت نیوعرب گزارش داده است که استفاده از نام واحد 
واکنش سریع از سوی مبارزان طولکرم اشاره به فعالیت‌های 
رائد‌الکرمی، فرمانده فقید گردان شهدای الاقصی دارد. الکرمی 
در جریان تحولات مرتبط با انتفاضه دوم در سال‌های ابتدایی 
دهه2000 شهرت بسیاری به دلیل سرعت بالا در انجام 
عملیات‌های خود داشت و سرانجام در جریان بمب‌گذاری 
توسط صهیونیست‌ها در مجاورت خانه‌اش در ژانویه 2002به 
شهادت رسید. از این‌رو احتمالا برای مبارزان در شهر طولکرم 
نیز سرعت عمل در انجام هر عملیاتی بسیار مهم خواهد بود. 
مبارزان فلسطینی در طولکرم فعالیت خود را همزمان با اعلام 
حمایت و ائتلاف با مبارزان عرین‌الاسود در نابلس و نیروهای 
»گردان جنین« آغاز کرده‌اند. یک منبع نزدیک به گردان 
طولکرم به نیوعرب گفته که با تشدید فعالیت‌ها در طولکرم 
این شهر فلسطینی نیز به جنین و نابلس خواهد پیوست و 
»مثلث ترس« که قبلا در جریان انتفاضه سال2000 فعال بود، 
بار دیگر علیه اشغالگران فعال خواهد شد. با وجود آنکه برخی 
از اعضای گردان طولکرم نشان گردان شهدای‌ الاقصای فتح را 
روی لباس‌ خود دارند، اما به‌نظر نمی‌رسد همسویی چندانی 
میان اعضای فتح و گردان طولکرم وجود داشته باشد. ایاد 
جراد، نماینده سازمان فتح در شهر طولکرم با اشاره به فعال 

شدن مبارزان مسلح در این شهر به نیوعرب 
می‌گوید: »ظهور این گروه‌ها نشان‌دهنده 
بن‌بست کامل سیاسی در کرانه‌باختری 

همزمان با تشدید هجوم اسرائیل علیه 
نابلس، جنین و بیت‌المقدس است؛ 

تشکیلات خودگردان فلسطین 
در دستیابی به راه‌حل سیاسی 
ناتوان است.« گروه طولکرم اعلام 
کرده که عملیات علیه اسرائیل 

ادامه خواهد داشت و غافلگیری‌های 
بزرگی در راه است.

پیشتازی چین در 37حوزه 
فناوری حیاتی جهان 

چین در 37فناوری از 44فناوری حیاتی جهان 
در صدر قرار گرفته است. براساس گزارشی که 
از سوی مؤسسه سیاست استراتژیک استرالیا 
منتشر شده، کشورهای غربی در این 37حوزه 
از رقابت برای پیشرفت‌های علمی و تحقیقاتی 
از چین عقب مانده‌اند. براساس این گزارش، 
چین در موقعیتی قرار دارد که با تسلط خود 
در حوزه‌های دفاعی، فضا، رباتیک، انرژی، 
محیط‌زیست، بیوتکنولوژی، هوش مصنوعی، 
مواد پیشرفته و فناوری کوانتومی می‌تواند 
به ابرقدرت برتر فناوری جهان تبدیل شود. 
چین در حوزه‌های ساخت هواپیماهای بدون 
سرنشین، یادگیری ماشین، باتری‌های الکتریکی، 
انرژی‌هسته‌ای، پنل‌های خورشیدی، حسگرهای 
کوانتومی و استخراج مواد معدنی دست برتر 
را دارد. تسلط چین در برخی زمینه‌ها حتی 
به حدی است که همه 10مؤسسه تحقیقاتی 
برتر جهان برای فناوری‌های خاص در این 
کشور مستقر شده‌اند. گزارش این اندیشکده 
استرالیایی در عین حال می‌افزاید که آمریکا فقط 
در 7فناوری حیاتی، ازجمله سیستم‌های پرتاب 
فضایی و محاسبات کوانتومی پیشتاز است. در 
این گزارش همچنین آمده است که قدرت رو 
به رشد چین در فناوری‌های حیاتی یک زنگ 

هشدار برای غرب است. 
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گرينويچ

رکورد عجیب زن دونده

 

دونده‌های استقامت، چنان بدن و ذهن متفاوتی 
دارند که می‌توانند دست به کارهای اعجاب‌آور 
بزنند. با همه اینها، کاری که یک دونده استقامتی 
در فلوریدا کرده، پیش از این نظیر نداشته و نام 
او را در کتاب رکوردهای جهانی ثبت کرده است. 
این زن 41ساله، در یک بازه 23روزه، 23ماراتن 
اولترا )50کیلومتر( دویده و این رکورد را به نام 
خودش ثبت کرده است. خانم مگان کاسیدی، 
انتهای پاییز دویدنش را شروع کرد و در ابتدای 
زمستان، کارش را تمام کرد. از آن موقع، گینس 
درگیر ثبت این رکورد بوده است. این خانم دونده، 
در دشت‌ها و طبیعت دویده و باید یک کوله 
پشتی کوچک را هم با خود حمل می‌کرده تا غذا 
و آب در آن بگذارد. رکورد قبلی، 23روز بوده 
و كاسيدي گفته اگر اجبار سر کار رفتن نبود، 

احتمالا روزهای بیشتری می‌دوید.

راز عسل ارغوانی
 

عسل‌های متنوعی در دنیا هستند اما تنها یک عسل در سراسر 
جهان است که ارغوانی است! این عسل عجیب، که در منطقه‌اي 
در کارولینای شمالی تولید می‌شود، مدت‌هاست  ذهن و وقت 
کارشناسان و زنبورداران را به‌خود مشغول کرده اما همچنان 
کسی نمی‌داند دلیل رنگ متفاوت آن چیست. البته چیزی که 
همه می‌دانند اين است که این عسل، مزه و طعمی معرکه ‌و البته 
مشتاقان زیادی دارد. هرچند طعم این عسل به‌خاطر رنگش چندان 
متفاوت نیست، اما کمی شیرین‌تر از عسل‌های کهربایی است و طعم 
میوه‌ها هم در آن احساس می‌شود. این عسل چنان عجیب است 
که اخیرا، انتشار عکس‌هایی از آن، باعث جنجالی جهانی شد. وقتی 
این عکس‌ها در شبکه‌های اجتماعی دست به‌دست شدند، خیلی‌ها 
در اصالت آن تردید کردند چون کمتر کسی باور می‌کند که عسل 
ارغوانی هم وجود دارد. اما در کارولینای شمالی، این عکس‌ها کسی 
را غافلگیر نکرده است. معمولا تیرگی و یا روشن بودن رنگ عسل‌ها، 
به نوع گل‌ها و میوه‌هایی که زنبورعسل‌ها از آنها تغدیه می‌کنند ربط 
دارد اما به هر حال همه آنها، زرد و یا کهربایی و مثل آن هستند. با 
توجه به این مسئله، برخی می‌گویند دلیل رنگ متفاوت این عسل، 
این است که زنبورها از تمشک‌ها و دیگر توت‌های وحشی موجود در 
منطقه تغذیه می‌کنند. اما این نظریه، چندان علمی نیست و دلیل 

رنگ متفاوت این عسل، همچنان یک راز است.

خرس به جای سگ خانگی
 

یک خانواده در چین، 2 سال از یک توله سگ پشمالو در 
خانه‌شان نگهداری می‌کردند غافل از اینکه این حیوان، 
نه سگ که یک نوع خرس در معرض انقراض در چین 
بوده. صاحب این حیوان در استان یون‌نان، 2 سال پیش 
به گمان اینکه این توله، از نژاد تبتی است آن را خرید. 
این سگ‌ها، خیلی پشمالو و بزرگ هستند. اما کم کم که 
این حیوان بزرگ‌تر شد، به‌نظر می‌آمد که یک جای کار 
اشکال دارد. وقتی این حیوان 2ساله شد، 114کیلو وزن 
داشت و می‌توانست روی دو پای عقب خود راه برود. مسئله 
دیگر این بود که این حیوان، به‌معنای واقعی کلمه، مثل 
خرس غذا می‌خورد و صاحبش را تحت فشار مالی زیادی 
گذاشته بود. او در این شرایط، به مقامات مراجعه کرد و 
آنها به او گفتند، حیوانش یک خرس سیاه آسیایی است. 
این گونه در معرض خطر است و مقامات، این حیوان را از 

این خانواده گرفتند.

مرحله پایانی مسابقات لیگ شیرجه کشور   عكس: علیرضا معصومی اول آخر

می‌گویند 
وقتی از 
دردهایت بنویسی، سبک می‌شوند؛ 
چرا که به تعدادی کلمه تبدیل شد 
و تو، از هراس و غم آنچه آزارت داده، 
رها می‌شوی. علاوه براینکه الگوی 
آنهایی می‌شوی که تو را می‌خوانند. 
به این ترتیب تو از غم و ترس رها 
شده‌ای و از فاصله‌ای کمی دورتر 
دست آنها را هم برای رهایی از رنج 

گرفته‌ای.
للو موفوکنگ، مدرسه را دوست 
داشت. در زمین بازی مدرسه سرگرم 
می‌شد و دوستان بی‌شماری داشت. 
اما هیجان او به ترس از مدرسه 
مبدل شد؛ چراکه هر روز یکی از 
همکلاسی‌های او، کتکش می‌زد. در 
مسیر مدرسه به خانه و در ورزشگاه به 
شکم او مشت می‌کوبید و این باعث 
شد تا للو از مدرسه، از دوستان و از 
هرآنچه او را به درس و مدرسه متصل 
می‌کرد، متنفر شد و ترسید. اما لراتو 
راکگباد، مادر للو، او را به مسیر تازه‌ای 
راهنمایی کرد؛ قهرمان زندگی او 
شد. او با همکلاسی قلدر فرزندش 
روبه‌رو شد و به فرزندش للو توصیه 
کرد که درباره خودش، آزار و اذیت‌ها و 
چگونگی عبور او از این بحران بنویسد.

للو، 9سال دارد. کتاب او با عنوان 
»چگونه از قلدری جان سالم به در 
ببریم« اکنون در صدر پرفروش‌ترین 
کتاب‌های این رده سنی قرار 
گرفته است. او در این کتاب درباره 
»ابرقهرمان« زندگی خود یعنی 
مادرش و تلاش‌های شخصی‌ خود 
برای روبه‌رو شدن با همکلاسی‌اش 
نوشته است. او اکنون با اعتماد به 
نفس صحبت می‌کند؛ دیگر ترسو 
نیست و از پسری که ترس تمام وجود 
او را فراگرفته‌ بود، فاصله گرفته است.

للو درباره مدرسه‌اش یعنی ریج در 
وست‌کلیف ژوهانسبورگ می‌گوید: 
»‌می‌خواستم رنج‌هایم را برای خودم 
نگه‌دارم و به کسی چیزی نگویم. 

نگران احساسات والدینم بودم. اما با 
مادرم صحبت کردم و در جشن تولد 
یکی از دوستانم، مادر با دوست قلدر 
من صحبت کرد.« او می‌گوید: »کتاب 
را نوشتم تا به همسالانم بگویم که رنج 
کشیدن در سکوت، راه‌حل نیست« او 
اضافه می‌کند:»‌وقتی کن، همکلاسی 
قلدرم را می‌دیدم، قلبم تند می‌زد، 
دلم می‌ریخت و از مدرسه متنفر شده 

بودم.« 
مادر للو می‌گوید:»للو از 4سالگی قادر 
به خواندن و نوشتن بود. هر روز برای 
تمرین شکرگزاری، 10نکته را من و 
5نکته را او می‌نوشت و در دفتری آن 
را جمع‌آوری می‌کردیم. نام آن را 
مجله قدردانی گذاشتیم. این دفترچه 

آغاز تمرین نوشتن للو بود.«
کتاب دارای تصاویری است که خود 
للو آنها را طراحی کرده است. این 
کتاب 150روپیه قیمت دارد و کتاب 
را می‌توان با سفارش به والدین للو 
خریداری کرد. بعضی از مدارس این 
کتاب را خریده و آن را به دانش‌آموزان 
هدیه داده‌اند. للو اکنون ابرقهرمان 
کودکان رده سنی خودش است و 
بسیاری دوست دارند او را از نزدیک 
ببینند. للو آرزو دارد نویسنده و 
 انیماتور شود و روزی برای کمپانی

 Dream-Works )استودیوی 
انیمیشن آمریکایی(  تصویرسازی 
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 زندگي پدیا

جواد نصرتی

مهتاب خسروشاهی

چگونه از قلدری جان سالم به‌در ببریم

حافظ

بر لبِ بحرِ فنا منتظریم ‌ای‌ساقی
فرصتی دان که ز لب تا به دهان این همه نیست

حقیقت این است که همه ما پشت نقاب بزرگسالی‌مان، کودکی است 
نیازمند عاطفه، گذشت، عشق و ترسیده از تنهایی! آلن دوباتن

سیر عشق
بوک ‌مارک

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبرخوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر

درخشش نقاشان کوچک
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
سال‌های زیادی است که در کنار قشر 
کودک و نوجوان ایستاده و با اجرای 
برنامه‌ها، طرح‌ها و آموزش‌های مختلف 
و متنوع توانسته بخش مهمی از نیازهای 
اوقات‌فراغت این رده سنی را پاسخ 
دهد که معمولا هم با استقبال قابل‌توجهی مواجه شده و بسیاری از 
خانواده‌ها ترجیح می‌دهند فرزندانشان در فضای شاد و سالم این مراکز، 
اوقات‌فراعتشان را بگذرانند. مراکز کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان خوشبختانه در همه شهرها پراکنده‌اند و حتی بسیاری از 
کودکان روستاهای دورافتاده هم حالا عضو کانون هستند و می‌توانند از 
امکانات آن استفاده کنند. البته قصدمان فقط تعریف و تمجید از کانون 
نبود و خواستیم این خبر خوب را هم بدهیم که کانون پرورش فکری 
به‌تازگی برای کودکان و نوجوانان طرح جالبی را اجرا کرده که طی آن 
تعدادی از دانش‌آموزان کشورمان توانسته‌اند در مسابقه بین‌المللی 
نقاشی محیط‌زیست که در کشور ژاپن برگزار شده، شرکت کنند و 9نفر 
از این نقاشان کوچک موفق به کسب مقام شدند. درواقع در بین ۶هزار و 
۳۹۰اثر از ۶۱کشور جهان، حلما حسن‌زاده ۷ساله از مازندران، اسما نجفی 
۱۲ساله از آذربایجان‌شرقی و ستاره شاویسی ۱۲ساله از کرمانشاه جایزه 
اول بخش بین‌الملل را کسب کرده‌اند و ۶نفر دیگر یعنی ایلیا قربانی ۸ساله 
از مازندران، زهرا خرم‌دل و نازلی جام‌لو ۱۱ساله از آذربایجان‌شرقی، الناز 
خدابخشی ۱۱ساله از اصفهان، معصومه قاسمی ۱۱ساله از تهران و ثنا 
عبدالله‌زاده ۱۵ساله از آذربایجان‌غربی موفق به دریافت دیپلم افتخار 

بخش بین‌الملل این مسابقه شدند که واقعا باعث افتخار است.

گرانفروش‌ها جریمه می‌شوند
هر سال همین موقع‌ها آدم‌ها طبق یک 
تصمیم از پیش تعیین نشده اما مشترک، 
قصد خرید می‌کنند و راهی مغازه‌ها و 
فروشگاه‌ها می‌شوند و معمولا هم دست 
خالی برنمی‌گردند؛ چراکه مسئولان هم 
حواسشان هست که کالاهای اساسی را 
تامین کنند. فرق امسال با سال‌های پیش این است که علاوه بر خرید 
عید، مردم برای‌ ماه رمضان هم خرید می‌کنند و به همین دلیل است 
که این روزها فروشگاه‌ها حسابی شلوغ شده و در مغازه‌ها مردم بر سر 
خرید کردن اجناس چانه می‌زنند. حالا وسط این همه شلوغی و خرید 
خواستیم بگوییم درست است که گرانی است و وضعیت اقتصادی 
چندان تعریفی ندارد، اما اینطورها هم نیست که هر فروشنده‌ای 
اجناسش را با هر قیمتی که خودش می‌خواهد به مردم بدهد یا 
کم‌فروشی کند یا اینکه کالای بی‌کیفیت بفروشد. امسال علاوه بر این 
طرح که در راستای طرح تنظیم بازار و طرح فجر تا فطر انجام می‌شود، 
برای آرامش بازار و جلوگیری از هرگونه سودجویی در بازار ایام پایانی 
سال و‌ ماه مبارک رمضان، بازرسان سازمان جهادکشاورزی استان 
تهران، بسیج اصناف و سایر واحدها در قالب طرح اقدام مشترک 
نسبت به رصد و نظارت بر بازار عرضه کالاهای اساسی کشاورزی 
اقدام کرده‌اند و تا حالا ۱۵۰واحد فروش، به دلایل مختلف ازجمله 
گرانفروشی و کم فروشی جریمه شده‌اند. دقیق‌تر بخواهیم بگوییم 
بازرسان از تاریخ سه‌شنبه نهم اسفند‌ماه تا ديروز در قالب 100 تیم، 
۱۴۲۹واحد عرضه اعم از فروشگاه‌های زنجیره‌ای، صنوف و غرفه‌هاي 
سازمان میادین را مورد بازرسی و ارزیابی قرار دادند که از این تعداد 
۱۵۰واحد طی این 3روز به مبلغ ۲میلیاردو562میلیون‌و۶۶۰هزار 

ریال جریمه شده‌اند.

حال خوب میش‌مرغ‌ها 
اخبار محیط‌زیستی این روزها خواننده و 
شنونده بیشتری پیدا کرده و خوشبختانه 
این نشان می‌دهد که مردم به اهمیت 
محیط‌زیست و گونه‌های نادر پی برده‌اند 
و برایشان مهم است. بعد از خبر تلخ 
مرگ پیروز، یوز آسیایی، خبر خوب 
محیط‌زیستی این روزها این است که جمعیت یک گونه نادر پرندگان 
یعنی میش‌مرغ‌ها با اقدامات صورت گرفته طی یک سال اخیر، در 
دشت سوتاو و حمامیان شهرستان بوکان، ۳۰درصد افزایش یافته 
است. این پرنده تا همین چندوقت پیش درحال انقراض بود و اگر 
تمهیدات حفاظتی محیط‌زیست انجام نمی‌شد، معلوم نبود چه بر سر 
این‌گونه نادر که حالا فقط بوکان، زیستگاه آن است، می‌آمد. مدیرکل 
حفاظت محیط‌زیست آذربایجان‌غربی گفته: »در راستای برنامه ملی 
حفاظت از این‌گونه در معرض انقراض، معادل ۱۷میلیارد ریال برای 
خرید مستثنیات به میزان ۲۴هکتار و تملک آن برای تامین زیستگاه 
این پرنده باارزش هزینه شده که امید است با مشارکت و همراهی 
هر چه بیشتر مردم منطقه، شاهد افزایش جمعیت این پرنده مهم و 
خروج آن از لیست سرخ IUCN در آینده نزدیک باشیم.« خوشبختانه 
بیشتر شدن حساسیت مردم نسبت به مسائل محیط‌زیستی می‌تواند 

مشارکت آنها را در طرح‌های سازمان محیط‌زیست زيادتر کند.

زندگی هدیه‌ای است که نباید حروم بشه، شما نمی‌دونید برگه بعدی 
زندگی چیه، باید یاد بگیری روی تک‌تک روزاش حساب کنی. جیمز کامرون

تایتانیک
دیالوگ

سياره چاق‌ها 
هر جا كه نشسته‌ايد، سر 
بچرخانيد و اطرافيانتان 
را نگاه كنيد؛ به احتمال بسيار فراوان، دستك‌م 
كي يا چند فرد با اضافه وزن و يا چاقي مفرط 
مي‌بينيد. اين چشم‌انداز، بلاي جديد انسان در 

سال‌هاي پيش روست. 
اضافه وزن و چاقي مفرط، كه روزگاري 
وضعيتي نادر بين گونه انسان بوده،‌ حالا كيي 
از چالش‌هاي اصلي ماست و خبر بد اين است 
كه اوضاع، قرار است به شدت بدتر هم شود. 
فدراسيون جهاني چاقي، به مناسبت روز جهاني 
چاقي كه همين امروز است، گزارشي هولناك 
منتشر كرده و هشدار داده كه تا سال 2035، 
نيمي از جمعيت دنيا درگير اضافه وزن و يا چاقي 
مفرط خواهند بود. اين يعني 4 ميليارد انسان 
باید هن و هن كنان اين طرف و آن طرف بروند 

و در سناريوهاي ترسناك، ‌با شتاب بيشتري  رو 
به موت بروند. وضعيت چنان خراب است كه در 
همين گزارش آمده كه نرخ چاقي، ‌به سرعت 
در ميان كودكان هم در حال بالا رفتن است و 
مثل هميشه، كه هر چه سنگ است براي پاي 
لنگ است، بيشترين آسيب را جوامع كشورهاي 
كم‌درآمد در آسيا و آفريقا خواهند ديد، جايي كه 
نرخ رشد چاقي مفرط، بيشتر از ديگر كشورهاي 

دنياست. 
اين وضعيت، بار اقتصادي كلاني هم دارد و 
پيش‌بيني شده كه هزينه چاقي در سال 2035 

در سراسر دنيا، 4 تريليون دلار خواهد بود. 
فدراسيون چاقي، گفته است كه اين گزارش،‌ 
هشداري صريح به دولت‌هاست تا يا سريعا دست 
به اقدام بزنند و يا منتظر ريس‌كها و فشاري كه 

در آينده بر‌ آنها تحميل خواهد شد بمانند. 

نگرانك‌ننده‌ترين وجه اين گزارش، موضوع 
رشد نرخ چاقي در كودكان است؛ انتظار مي‌رود 
تا سال 2035، نرخ چاقي هم در ميان پسران 
و هم در ميان دختران، نسبت به سال 2020 
دوبرابر شود. اين مسئله باعث شده تا فدراسيون 
جهاني چاقي، از دولت‌ها بخواهد دستك‌م براي 
جلوگيري از فشارهاي اقتصادي ، اجتماعي و 
سلامتي در ميان كودكان نسل آينده دست به 
كار شوند و در سياستگذاري‌هايشان در بخش 

سلامت، تجديد نظر كنند. 
فشارهاي اقتصادي چاقي مفرط در آينده، 
به شدت گريبان كشورهاي كم‌ درآمد را هم 
خواهد گرفت؛ بر اساس اين گزارش، 9 كشور 
از 10 كشوري كه در معرض بيشترين ريسك 
قرار دارند، كشورهاي كم‌درآمد در آفريقا و آسيا 
هستند.  با وجود مصائب و پيامدهاي پيچيده‌اي 
كه چاقي مفرط مي‌تواند در جوامع بشري 

داشته باشد، جلوگيري از آن بسيار ساده 
است. انتخاب غذاهاي سالم )گندم 

كامل، ميوه و سبزي، چربي‌هاي سالم و منابع 
پروتئيني(، محدود كردن نوشيدني‌هاي ناسالم 
)نوشيدني‌هاي قندي( و غذاهاي ناسالم )گندم و 
آرد فرآوري شده، شيريني، گوشت قرمز، گوشت 
فرآوري شده(، افزايش فعاليت بدني، كم كردن 
زمان نشستن جلوي تلويزيون و هر نشستن 
طولاني ديگري، افزايش كيفيت خواب و كاهش 
استرس، بهترين و كارآمد ترين روش‌ها براي 

مقابله با چاقي مفرط هستند. 

آخر مصور

 امداد/  هوله هنوسیک

تصمیم خوب

آرامش با درمان كاملا رایگان سالمندان
با افزایش سن و نزدیک‌شدن به دوران 
سالمندی قاعدتا نیاز به بیمه و خدمات 
درمان افزایش می‌یابد و دریافت این 
خدمات با هزینه‌هایی که نزدیک به 
درآمد شهروندان باشد از نیازهای 
ضروری در دوران پیری است. در 
کشور ما هم جمعیت سالمند در حال 
افزایش است و براساس آمار اعلام شده 
حدود ۹میلیون و ۳۰۰هزار سالمند در 
کشور زندگی می‌کنند. ممکن است 
 که تا سال ۱۴۳۰حدود ۲۰میلیون نفر 
)یک چهارم جمعیت ایران( سالمند 
در کشور داشته باشیم. همانطور که 
می‌دانید این گروه ویژگی‌ها و نیازهای 
خاصی دارند. عده‌ای از این افراد بیمه 
دارند و کارشان راحت‌تر است اما هستند 

کسانی که با وجود سن بالا حتی از 
بیمه هم برخوردار نیستند. البته 
بیمه‌ها هم تا حدودی می‌توانند 
نیازهای درمانی افراد سالمند 
را برطرف کنند اما در نهایت 
این گروه باید مبلغی را برای 
دارو و درمان پرداخت 
کنند. در بسیاری از 
کشورهای توسعه یافته 
سالمندان و افراد بالای 
60سال که بیمه دارند، 
از خدمات درمانی 

رایگان بهره‌مند می‌شوند تا مجبور 
نباشند در سنی که کارکردن برایشان 
سخت است، متحمل هزینه شوند. در 
کشور ما اما هنوز هستند سالمندانی 
که مجبورند برای تامین هزینه‌های 
درمانی‌، کار کنند یا پس اندازشان را 
خرج ‌کنند و هزینه دارو یا بیمارستان 
بدهند.  خوشبختانه معاون امور حقوقی، 
مجلس و استان‌های وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی به تازگی خبر خوبی داده 
و گفته: »افراد بالای ۶۵سال، ۱۰برابر 
دیگران نیازمند انواع خدمات درمانی 
هستند و اگر ما با تدبیر مدیرعامل 
صندوق بازنشستگی کشوری بتوانیم 
علاوه بر بیمه‌ پایه و تکمیلی به سمت 
ظرفیت‌سازی برای ایجاد بیمه طلایی 
جهت پوشش همه خدمات درمانی 
بازنشستگان حرکت کنیم، به 
نقطه مطلوب وزارت رفاه 
خواهیم رسید.« بیمه 
طلایی هم همان 
بیمه‌ای است که 
هزینه‌ها  تمامی 
را در بر می‌گیرد 
و خدمات درمانی 
را  سامتی  و 
برای سالمندان 
رایگان می‌کند. 
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متقارن‌ترین میدان پایتخت
91سال قبل 4ساختمان با 8گنبد در املاک میرزایوسف آشتیانی 

ساخته شد

 به جای تحقیر و 
ایراد، روی خودتان 
تمرکز کنید و دست 

به تغییر و رشد 
خودتان بزنید به 
همان میزان بلکه 
بیشتر همسرتان 
تغییر خواهد کرد. 
این را بدانید  كه 

همیشه حق با شما 
نیست. پس چه 
خوب که درست 
ببینید و با خود 

بگویید در مشکل 
پیش آمده شما هم 
مقصر بوده‌اید. اگر 

هر یک از ما آدم‌های 
منطقی‌تری باشیم 
روابط ما بی‌تنش‌تر 
خواهد بود. روی 

خودتان تمرکز کنید 
و سعی در اصلاح 

نقص‌هایتان داشته 
باشید.

 برای سالم‌ 
نگه‌داشتن روابط‌ با 

همسر تان باید کاری 
کنید که همسرتان 

احساس ارزشمندی 
کند. درحالی‌که 
ایراد و تحقیر 

حس بی‌ارزشی به 
همسرتان می‌دهد. 
باید بدانید چطور 
به همدیگر توجه و 
رابطه خود را حفظ 

کنید. این درک 
باعث می‌شود که 

فضایی صمیمی در 
خانه به وجود بیاید 
و در مقابل هم شما 

می‌توانید انتقادهای 
سازنده‌تان را پیش 
ببرید. همسر شما 

از انتقاد سازنده‌تان 
استفاده نمی‌کند 
مگر اینکه فضایی 
از عشق و احترام 

وجود داشته باشد. 
تحقیر شما پیام 
بی‌احترامی به 

همسرتان می‌دهد.

 وقتی از همسرتان 
انتقاد  یا تحقیرش 
می‌کنید، این حس 

را در وی ایجاد 
می‌کنید که او برای 
شما مناسب نیست 

و این امر سبب 
کم‌شدن اعتماد به 
نفس در رابطه و در 
نهایت باعث سردی 

می‌شود. هر چه 
یکدیگر را تحسین 

کنید، رابطه عاشقانه 
شما گرم‌تر می‌شود.

زهرا حسین‌زاده از پرستارهای دوران جنگ است که از سال‌1359تا 1365در 
جبهه حضور داشته و شاهد حوادث تلخ و شیرینی از دوران دفاع‌مقدس بوده 
است. به‌گفته خودش 255روز در جریان عملیات‌ها در خط مقدم بوده و مجروحان 
زیادی را مداوا کرده است. تلاش و تعهد کاری‌اش برای کمک به دیگران هنوز زبانزد کسانی که در آن دوران همکار 
حسین‌زاده بوده‌اند، است. این بانو خاطرات زیادی از جنگ و حماسه‌آفرینی رزمنده‌ها به یاد دارد. حتی بعضی‌شان 
را تصویر‌برداری کرده و به‌صورت گنجینه‌ای گرانبها در آلبومی نگه داشته است. حسین‌زاده مصداق یک زن ایثارگر 

است که سبک زندگی جالبی دارد. صحبت‌های او می‌تواند شاهد این ادعا باشد. خاطراتش را برای ما بازگو می‌کند.

سن و سالی از او گذشته اما همچنان سرحال و قبراق است. 
می‌گوید: »متولد سال 1320هستم از شهرستان ارسباران.« 
اصالتش آذری است اما به‌گفته خودش از یک سالگی همراه 
با خانواده به تهران آمده و در اینجا ساکن شده است. او با 
اشاره به گذشته خود سر حرف را باز می‌کند: »پدرم کارمند 
اداره فرهنگ و هنر بود؛ مردی معتقد و مذهبی. ما هم در 
همین خانواده تربیت شدیم. سال‌1347به‌عنوان بهیار در 
بیمارستان مشغول به كار شدم.« حسین‌زاده در فعالیت‌های 
انقلابی حضور چشمگیری داشت و جزو نخستین بانوانی 
بود که در مدرسه علوی، امام)ره( را از نزدیک ملاقات کرد. 

پرستاری زیر موشک‌باران اتاق عمل 
با شروع جنگ، حسین‌زاده که دانشجوی ترم آخر دانشکده 
پرستاری بود، تصمیم گرفت برای کمک به جبهه برود. او دختر 
خردسالش را به اقوام خود سپرد و همراه با 11پزشک و پرستار 
دیگر به‌عنوان داوطلب راهی مناطق جنگی شد. نخستین عملیاتی 
که در آن شرکت کرد عملیات ثامن‌الائمه)ع( بود. حسین‌زاده 
دراتاق عمل کنار پزشکان و جراحان خدمت می‌کرد و عملیات 
که به پایان می‌رسید به تهران بازمی‌گشت و در بیمارستان شهید 
معیری به مداوای بیماران و مجروحان می‌پرداخت. در واقع هر 
جا نیاز به امدادگر یا پرستار داشت حسین‌زاده خود را می‌رساند؛ 

آبادان، اندیمشک، اهواز و دزفول، فرقی نمی‌کرد کجا باشد. فقط 
می‌خواست کمک کند. او به آن روزها برمی‌گردد:‌ »در 11عملیات 
شرکت داشتم. علاوه بر آن، به‌عنوان پرستار در نقاهتگاه‌های سپاه 
هم فعالیت می‌کردم. شرایط سختی بود. امکاناتی نداشتیم. گاهی 
در اتاق عمل مستاصل می‌ماندیم که چه باید بکنیم. وسایلی که 
داشتیم حتی جواب پانسمان زخم رزمنده‌ها را هم نمی‌داد.« 
سخت‌تر از کمبود وسایل و تجهیزات پزشکی حضور نفوذی‌ها و 
فتنه‌انگیزی آنها بود، با دادن اطلاعات به دشمن چه جنایت‌ها که 
رقم نمی‌زدند. او تعریف می‌کند: »یک بار با گرایی که نفوذی‌ها به 

دشمن داده بودند بیمارستان صحرایی ما هدف موشک قرار گرفت. 
در حال عمل جراحی بودیم که سقف اتاق خراب شد. اما پزشکان 
دست از عمل جراحی برنداشتند. هیچ‌کس اتاق عمل را ترک نکرد.« 

همه مردم برای هم بودند 
»با همه مشکلات و کمبودها اما کادر درمان سنگ‌تمام 
می‌گذاشتند تا جان یک رزمنده را نجات دهند. حال بعضی از 
مجروحانی که می‌آوردند خیلی بد بود. بدنشان مثل آبکش 
سوراخ سوراخ بود و خونریزی شدید داشتند. با وجود تعداد 
زیاد مجروحان هیچ وقت در بیمارستان‌ها با کمبود خون مواجه 
نشدیم.«؛ حسین‌زاده با بیان این جمله به تغییر سبک زندگی 
آن زمان و حالا اشاره می‌کند که فرق زیادی کرده است. او ادامه 
می‌دهد: »در دوران دفاع‌مقدس همه برای هم بودند. کمتر کسی 
به فکر منافع خود بود. پرستارها تلاش بی‌وقفه داشتند و همین 
خسته‌شان می‌کرد. از سوی دیگر بی‌خوابی‌های چند روزه آنها را 
از پا در می‌آورد. اما هیچ‌کس گله نمی‌کرد. از سوی دیگر مجروحان 
درد زیادی متحمل می‌شدند و به جای ناله‌کردن دست به دعا 
برمی‌داشتند. صدای مناجات و صبوری آنها خستگی را از تن کادر 
درمان بیرون می‌آورد.« با پایان جنگ حسین‌زاده به‌کار پرستاری 
خود در بیمارستان‌های تهران ادامه داد و در کنارش به کلاس‌های 
اخلاق و نهج‌البلاغه می‌رفت. تا اینکه سال1374بازنشسته شد 
و هم‌اکنون روزهای سالمندی خود را با مطالعه كتاب یا دیدن 

دوستان سپری می‌کند.‌

فرنیا عرب‌امینیگزارش
روزنامه‌نگار

اهمیت نشاط در زندگی روزمره 

 تفریح و شادی
لازمه زندگی است

 
»تفریح و شاد‌بودن مانع تکامل 
معنوی‌می‌شود.« این تصور اشتباهی است 
که در ذهن بعضی از ما جا گرفته است. با 
نگاهی به سیره اهل‌بیت)ع( می‌توان به این 
نتیجه رسید که چنین نظری از بنیاد غلط 
بوده و هیچ‌گاه دین اسام غمگین‌بودن را 
به مسلمانان سفارش نکرده است. پیامبر 
اکرم)ص( و ائمه معصومین)ع( همواره در روابط 
اجتماعی‌شان با چهره‌ای شاد و متبسم با مردم 
برخورد می‌کردند. از این‌رو می‌توان با یقین 
گفت اسلام نه‌تنها دین غم و اندوه نیست بلکه 
شاد‌بودن را وسیله‌ای برای موفقیت انسان‌ها 
و انگیزه‌دادن به آنها برای پیشرفت در امور 
زندگی‌شان می‌داند. منتهای مراتب شاد‌بودن 

را در چارچوب خاصی تعریف کرده است.

دین اسلام، نشاط‌آور است
شادی یکی از نیازهای اساسی زندگی بشری 
و محرکی برای کار و فعالیت بیشتر اوست. یا 
به‌عبارتی دیگر غم و اندوه به‌مثابه اهرم بازدارنده‌ای 
است که انسان را خموده و منزوی می‌کند و از 
پیشرفت در امور زندگی باز می‌دارد. آدم‌ها فطرتا 
میل به شادی دارند و از غم گریزان هستند، حال 
این سؤال پیش می‌آید آیا دین اسلام به‌عنوان 
کامل‌ترین دین‌ها به این امر فطری پاسخ منفی 
داده است؟ آیا انسان هم به صرف تکامل معنوی 
باید دور نشاط و شادی را خط بکشد؟ خیر. این 
تصور اشتباه است اسلام با غم و اندوه مخالف بوده 
و شادی مناسب را تأیید می‌کند و پیروانش را از 
افسردگی و بی‌حالی برحذر می‌دارد. از روایات 
ائمه معصومین چنین می‌توان برداشت کرد كه 
اصل دین، نشاط‌آور است و مایه پویایی و شادابي. 
اسلام به تفریح و نشاط در زندگی اهمیت فراوانی 
می‌دهد و بهره‌مندی از نعمت‌های الهی را برای 

مردم جایز و ضروری می‌داند.

تأثیر شادی ‌بر انسان 
شادی به‌معنای سرزندگی و کامیابی از مهم‌ترین 
نیازهای روانی بشر است و به‌دلیل تأثیرات 
عمده‌ای که در زندگی بشری دارد از اهمیت 
زیادی برخوردار است. در آموزه‌های دینی به  
اين جایگاه شاید توجه ویژه‌ای شده تا آنجا که 
مکرر در دستورات اسلامی به شادی‌های مثبت و 
هدفمند توصیه شده است. در واقع می‌توان گفت  
كه شادی موهبت بزرگی است که باید غنیمت 
شمرد و به دیگران منتقل کرد. به‌عبارتی خوشی 
و خرمی در رشد و بالندگی افراد و همچنین در 
بروز استعدادها و خلاقیت آنها نقش بسزایی 
دارد. به‌گفته روانشناسان، انسان غمگین 
کم‌حوصله و تنبل است. نمی‌تواند آنطور که 
باید به وظایف خود در قبال دیگران عمل کند. 
اگر زن است در حق همسر و فرزندانش کوتاهی 
کرده و اگر مرد است در کارش دقت و انگیزه 
ندارد. انسان خسته و بی‌نشاط در تلاش‌های 
معنوی‌اش هم احساس لذت نمی‌کند. بنابراین 
همانطور که بدن به استراحت نیاز دارد، روح هم 
به شادی نیاز دارد. غمگینی و افسردگی در دین 

ما جایگاهی ندارد.

جایگاه شوخی در روابط اجتماعی 
کمتر جامعه و ملتی را می‌توان یافت که در 
ارتباطات اجتماعی آنها جایگاهی برای شوخی 
وجود نداشته باشد. در واقع می‌توان مزاح را 
چاشنی ارتباط‌های سالم و فرح‌بخش، عنوان 
کرد. اما اگر در روابط‌مان از این چاشنی بیش از 
اندازه استفاده شود، می‌توان این احتمال را داد 
که ارتباطات اجتماعی به کدورت کشیده شود. 
شوخی‌کردن، اگر در حد و مرز مجاز و معقول 
باشد، شادی‌آور است و شادکردن مردم به فرموده 
حضرت رسول)ص(، کاری پسندیده است. روایت 
از معصوم)ع( داریم که از محبوب‌ترین کارها 
نزد خدای متعال، وارد‌ساختن شادمانی بر دل 
مؤمنان است. اما باید توجه داشت شوخی‌های ما 
بوی استهزا و تحقیر ندهد. باز هم به تعبیر استاد 
علامه جعفری: »با این فرض که همه عقلای عالم 
به‌وجود یک عده امور جدی معتقدند، بایستی 
شوخی‌های ما به‌صورت استراحت‌هایی باشد که 

برای تکاپو در کار و فعالیت لازم می‌دانیم.« 

حد و مرز شوخی
شوخی خوب است اگر حد و مرز آن رعایت 
شود. وقتی شوخی، از مرز اعتدال فراتر رود و 
به افراط کشیده شود، موجب تحقیر و اهانت 
می‌شود و طرف شوخی برمی‌آشوبد و در دفاع 
از آبروی خود و حفظ موقعیتش به معارضه و 
برخورد می‌پردازد. اینجاست که مزاح تبدیل 
به کدورت و دشمنی می‌شود. بارها اتفاق افتاده 
شوخی نابجا دردسر زیادی را ایجاد کرده و 
منجر به کشمکش و قهر دو نفر شده است. در 
جمع‌های فامیلی معمولا پیشکسوتان فامیل 
به جوان‌ترها تذکر می‌دهند که شوخی زیاد 
نکنند که آخرش شر می‌شود. اغلب هم این 
ضرب‌المثل را می‌زنند: »شوخی شوخی آخرش 
به جدی می‌کشد.« نکته مهم اینکه افراط در 
هر چیز، حتی خندیدن و خنداندن و شوخی و 
لطیفه‌گویی ناپسند است و آثار سوء و عوارض تلخ 
دارد. اگر در تعالیم دینی کثرت مزاح مذمت شده 
است، برای پیشگیری از همین عوارض است. 
رسول خدا)ص( می‌فرمایند: »شوخی بیش از 
اندازه و بسیار، آبرو را می‌برد و خنده زیاد، ایمان 

را محو می‌کند.« 

پرنیان سلطانیروشنا
روزنامه‌نگار

می‌دانستم هر چه بکارم، درو  می‌کنم
مادر شهید مهدی رضوی خودش را مکلف کرده تا به خانواده شهدا سرکشی کند

چهره خسته‌اش خبر از دردی می‌دهد که 
چند سالی گرفتارش کرده است. درد کمر و پا 
آزارش می‌دهد و به سختی راه می‌رود. خودش 
می‌گوید: »یک ساعت پیش از بیمارستان برگشتم. 
فیزیوتراپی رفته بودم. درد امانم را بریده است.« 
حق هم دارد. زحماتی که از جوانی تا به حال 
کشیده الان خود را به‌صورت درد نشان می‌دهد. 
سر حرف را باز می‌کند: »زود ازدواج کردم. زود 
هم مادر شدم. سیدمهدی، فرزند اولم بود. وقتی 
به دنیا آمد من فقط 15سال داشتم.« از رفتار و 
گفته‌هایش می‌توان پی برد فراز و نشیب زیادی 
را پشت‌سر گذاشته است. خیلی خودمانی آداب 
مهمان‌نوازی را به‌جا می‌آورد و به گذشته‌اش 
برمی‌گردد: »برای مادرشدن خیلی کم‌سن بودم. 
تجربه زیادی نداشتم. اما می‌دانستم هر‌چه بکارم در 
آینده درو می‌کنم. برای همین مراقب رفتارم بودم. 
یقین داشتم مادر، آینه رفتاری فرزندش می‌شود.« 

بچه تا اشتباه نکند، معنی پیروزی را نمی‌فهمد
بعد از مهدی، خدا 4فرزند دیگر به او داد. خراسانی 
شخصیت آنها را محکم و با‌اراده بار آورده بود. 

شرایطی را فراهم می‌کرد تا بچه‌ها بتوانند آزمون  
و خطا کنند و با شکست روبه‌رو شوند. می‌گوید: 
»بعضی از مادرها تصور می‌کنند اگر همه‌‌چیز 
را برای فرزند خود مهیا کنند در حق او لطف 
کرده‌اند. این اشتباه است. بچه تا اشتباه نکند، 
معنی پیروزی را نمی‌فهمد. یادم می‌آید مهدی 
تقریبا 8ساله بود که تعدادی جوجه خریدم که او 
بفروشد. به‌حساب خودش پولی به جیب می‌زد. 
وقتی سود می‌کرد خوشحال بود. اما گاهی هم 
جوجه‌هایش می‌مردند. ضرر می‌کرد، پکر می‌شد. 

در عوض یاد می‌گرفت چطور باید از آنها نگهداری 
یا معامله کند.« 

توبیخ زیاد، فرزند را به بیراهه می‌کشد
خراسانی برای بچه‌هایش وقت می‌گذاشت. پا به 
پای آنها می رفت تا خواسته‌هایشان را بفهمد. رابطه 
دوستی‌اي بین خودشان برقرار کرده بود تا اگر 
مشکلی برای‌شان پیش آمد با او درمیان بگذارند. 
معتقد است مادر فطرت بچه را می‌سازد. مادری که 
بچه‌اش را تحقیر می‌کند، یعنی اعتماد به‌نفس او را 

کشته است. او تجربه‌هایش را بازگو می‌کند: »باید 
به فرزند بها داد. اگر اشتباهی از او سر زد به جای 
سرزنش‌کردن باید روش درست را به بچه یاد داد. 
توبیخ زیاد، بچه را به بیراهه می‌کشد.« خراسانی 
رفتار مادرهایی که با خشونت رفتار می‌کنند را 
نهی می‌کند و این کار را عاملی برای لجباز‌شدن 
بچه می‌داند. می‌گوید: »بعضی از پدر و مادرها تصور 
می‌کنند بچه‌ها درک یا احساس ندارند. حرف‌های 
نامربوطی می‌زنند. آنها نمی‌دانند چطور بنیاد فرزند 
خود را تخریب می‌کنند. اگر در کودکی به بچه‌ات 
احترام بگذاری در پیری احترام می‌بینی.« او به 
فرزندانش افتخار می‌کند و آنها را بهترین نعمت از 
سوی خداوند می‌داند. 4فرزندش همه تحصیل‌کرده 

و کمک حال مادر هستند.

شهادت سیدمهدی در عملیات مرصاد
زندگی پر‌فراز و نشیبی داشته که شنیدنش کام را 
تلخ می‌کند؛ روزهایی که بلا و مصیبت چون بارانی 
بر سرش فرود می‌آمده و او به جای عجز و لابه سعی 

می‌کرده بر مشکلاتش غلبه کند. این مادر به یاد 
می‌آورد: »همسرم در اداره بازرگانی کار می‌کرد. 
همان سال‌های اول جنگ بیکار شد. سیدمهدی 
به ناچار درس را رها کرد و در مغازه فرش‌فروشی 
مشغول به‌کار شد. سن و سالی نداشت. هر چه مزد 
می‌گرفت به پدرش می‌داد و البته بخشی را برای 
خودش داشت که آن را به صندوق کمک به جبهه 
می‌بخشید. من خودم عضو نیروی بسیج بودم. 
با شروع جنگ برای رزمنده‌ها لباس می‌دوختم. 
چرخ خیاطی‌ام را روی پشت‌بام گذاشته بودم 
و شبانه‌روز کار می‌کردم.« مهدی تلاش مادر 
برای جبهه را می‌دید و همین به او انگیزه می‌داد 
تا مثل دیگر نوجوانان و جوانان به جبهه برود. اما 
14سال بیشتر نداشت. موضوع را با مادر درمیان 
گذاشت اما وقتی با بی‌میلی او روبه‌رو شد تصمیم 
گرفت صبر کند. یکی‌دو سال از این ماجرا گذشت. 
سیدمهدی دیگر 16ساله شده بود. بی‌تابی‌اش 
برای اعزام به جبهه مادر را وادار کرد رضایت 
دهد. سال 1366بود. سیدمهدی برای گذراندن 
دوره آموزشی به غرب رفت و بعد از آن به جبهه 
جنوب اعزام شد. در مدت چند ماهی که در 
جبهه بود فقط 2بار برای مرخصی به تهران آمد. 
مادر می‌گوید: »بار آخری که آمد، فرزند آخرم 
را تازه به دنیا آورده بودم. او چند روزی ماند و 
دوباره به جبهه برگشت. هفته اول مرداد خبر 
شهادتش را آوردند. او در عملیات مرصاد توسط 
منافقین به شهادت رسیده بود. پیکرش را سوزانده 

بودند و چشم‌هایش را از حدقه 
درآورده بودند. گوش‌هایش را 

بریده بودند.«

خانواده شهدا، دلخوش به یک احوالپرسی‌اند
 این صحنه به اندازه کافی تلخ و دردآور بود که خراسانی را از پا درآورد اما هم‌زمان اتفاق بد دیگری رخ داد که خراسانی مجبور شد یک‌تنه 
فرزندانش را بزرگ کند. او می‌گوید: »فرزندم را تازه از دست داده بودم و از سوی دیگر همسرم دیگر با ما زندگی نمی‌کرد. بچه‌ها سن و سالی 
نداشتند. بزرگ‌ترین‌شان 13سال داشت. باید آنها را بزرگ می‌کردم؛ از پاک‌کردن سبزی تا درست‌کردن مواد غذایی برای دیگران، همه کاری 
انجام می‌دادم. شب‌ها از شدت خستگی روی پا بند نبودم. با این حال برای بچه‌ها قصه می‌گفتم. شما نمی‌دانید صدای مادر چه آرامشی به بچه 
می‌دهد. آنها با صدای من می‌خوابیدند.« او با همه مشغله‌ای که داشت به خانواده شهدا هم سر می‌زد. پای درددلشان می‌نشست و اگر گرفتاری 
داشتند به گوش مسئولان بنیاد شهید می‌رساند و درصدد رفع مشکل‌شان برمی‌آمد. می‌گوید: »خانواده جانبازان یا شهدا دلخوش به یک 
احوالپرسی هستند که من دریغ نمی‌کنم. به آنها سر می‌زنم، پای درددلشان می‌نشینم و اگر نیازی داشته باشند به بنیاد شهید اطلاع می‌دهم.« 

مکث

پسرش را در عملیات مرصاد از دست داده؛ مرداد سال1367. سیدمهدی فرزند اولش بود و به وقت شهادت 

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه‌نگار

فقط 17سال داشت. منافقان او را به فجیع‌ترین شکل شهید کردند. اوپیکر شکنجه شده فرزند را  به چشم 
دید اما نه گریه کرد و نه لب به شکایت باز کرد. مقاوم‌تر از آن بود که دشمن بتواند او را از پا در‌آورد. صدیقه 
خراسانی در 8سال دفاع‌مقدس کار پشتیبانی جبهه‌ها را برعهده داشت و زحمات زیادی برای تامین مایحتاج رزمنده‌ها کشید. در روزهای بعد از جنگ برای 
مادران شهدا مادری کرد. با اینکه خودش داغدیده بود و نیاز داشت کسی محرم رازش باشد، این کار را وظیفه خود می‌دانست. خراسانی هنوز هم  به خانواده 
شهدا و جانبازان سر می‌زند و جویای احوالشان می‌شود با اینکه دردپا و کمر امانش را بریده و به مدد دارو راه می‌رود. او ازجمله زنانی است که استقامت و 
پایداری‌اش می‌تواند الگویی برای بانوان جوان سرزمین‌مان باشد. مادر شهید مهدی رضوی فراز و نشیب زیاد دیده و برای فرزندانش، هم نقش پدر را ایفا 

کرده و هم نقش مادر و امروز خوشحال است فرزندانی تحصیل کرده و موفق تحویل جامعه داده است. شنیدن داستان زندگی‌اش خالی از لطف نیست.

چند نکته اخلاقی 
برای زوج‌های جوان

زهرا حسین‌زاده؛ پرستار و امدادگر دوران دفاع‌مقدس از روزهای پرتنش آن روزها می‌گوید 

255روز تلاش بی‌وقفه در میدان جنگ 
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برندگان نوبل و نقش جغرافیای سیاسی
سیاسی بودن جایزه نوبل ادبیات در گفت‌وگو با منوچهر بدیعی، پرویز شهدی و غلامحسین سالمی

نگاهداستان کوتاه

مقالات

هفتاد سالگی
مجموعه داستان»سام به 
هفتاد سالگی‌ام« مجموعه‌ای از 
داستان‌های عاشقانه عزیز نسین، 
نویسنده طناز ترکیه‌ای است که 

صابر حسینی گردآوری و ترجمه آن را برعهده داشته و به تازگی از 
سوی انتشارات مروارید منتشر شده است. این کتاب، مشتمل بر 
11داستان عاشقانه است. نویسنده در این داستان سعی کرده نگاه 
مردم به مقوله عشق در نیمه دوم زندگی انسان‌ها، تناقض موجود 
میان سن انسان‌ها و احساسات عاطفی نابهنگام آنان را به تصویر 
بکشد. دوست داشتن تولسو، آهای پرنده‌ها پرواز کنید، انگشتر 
خون، داستانی که کسی باورش نمی‌کند، آدم و حوا می‌خواستند 
بهشت خود را بسازند، لین مین دیگر منتظر نامه‌ای از فیونگ هووا 
نیست، معشوقه‌ای که خورشید را در موها و صدایش آورده بود، 
امروز حال استاد خوب است، دختر افسانه‌ای، موبور کک‌مکی 
من و او پیرمرد را خیلی دوست داشت عناوین داستان‌های این 
مجموعه 156صفحه‌اي هستند. از عزیز نسین)1915-1995( 
تا‌کنون آثار متعددی به فارسی برگردانده شده است. انتشارات 

مروارید این کتاب را به بهای 95هزار تومان منتشر کرده است.

محرم اسرار
محرم اسرار گزیده مقالات ادبی و 
فرهنگی جلال‌الدین همایی است 
که به تازگی از سوی انتشارات 
مروارید منتشر شده است. کتاب، 

گزینه‌ای است از مقالات استاد جلال‌الدین همایی که در ابتدا، 
زندگی‌نامه و فهرست آثار و تالیفات وی به طبع می‌رسد، 
سپس این مقالات در آن فراهم می‌آید: »شاهنامه فردوسی: 
شاهکار سخنوری و سخنرانی«، »رودکی و اختراع رباعی«، 
»ابن‌سینا یکی از دانشمندان بزرگ ایران«، »مقام حافظ«، 
»مستدرکات دیوان شمس«، »افکار تازه و نوآوری‌های علمی 
ابوریحان«، »صبای‌کاشانی«، »ظهیر فاریابی«، »بررسی 
شعر مسعود‌سعد‌سلمان «و »جبر و اختیار و قضا و قدر از 
دیدگاه مولوی و متکلمان اسامی«. جلال‌الدین همایی‌زاده 
۱۳دی۱۲۷۸ در اصفهان، درگذشته ۲۹تیر۱۳۵۹ در تهران 
نویسنده، ادیب، شاعر، ریاضی‌دان و تاریخ‌نگار بود. تخلص همایی 
در شعرش »سنا« بود. او با جفر، اسطرلاب و نجوم قدیم نیز آشنا 
بود. وی یکی از حروف )مجلدات( لغتنامه دهخدا را نیز تدوین 
کرده‌است. انتشارات مروارید، محرم اسرار )گزیده مقالات ادبی و 
فرهنگی جلال‌الدین همایی( را در 267صفحه به بهای 150هزار 

تومان منتشر کرده است.

از آخرین نوبلی که به یک نویسنده تراز اول اعطا 
شد، ۱۲سال می‌گذرد؛ سال۲۰۱۰، ماریو بارگاس‌یوسا، 
نویسنده پرویی که خیلی پیش‌ترها شایسته دریافت 

نوبل بود و دریافت نوبل برایش کاملًا به تأخیر افتاد.
  انتخاب یوسا ازسوی آکادمی سوئد که به‌نظر 
می‌رسد سیاست‌های جهان سرمایه‌داری را دنبال 
می‌کند، خیلی دیر صورت گرفت؛ پس از اینکه جایزه 
را به نویسندگانی از آفریقای جنوبی، لهستان، 
مجارستان و چین اهدا کردند؛ نویسندگانی چون 
کوئتزی، دوریس لسینگ، شیمبورسکا، الفریده 
یلینک، ایمره کرتس و گائو شینگجیان. نحوه 

انتخاب و داوری آکادمی سوئد موافقان و 
مخالفانی دارد.

 برخی معتقدند که وقتی نوبل به نویسنده‌ای 
ناشناخته اعطا می‌شود، به بهتر شناساندنش 

کمک می‌کند، اما در نقطه مقابل بزرگانی معتقدند 
که برنده نوبل ادبیات باید نویسنده بزرگی باشد 

که بتواند چنین جایزه مهمی را از آن 
خود کند. تا به امروز نویسندگانی 
مانند لئون تولستوی، میلان کوندرا، 
گراهام گرین، یوکیو می‌شیما و کارلوس 

فوئنتس از گردونه جایزه نوبل جامانده‌اند. 
گزارش پیش‌رو نقد و نظر منوچهر بدیعی، پرویز 

شهدی و غلامحسین سالمی، از مترجمان 
شناخته‌شده کشورمان درباره مهم‌ترین 

جایزه ادبی جهان »نوبل« است.

فرشاد شیرزادیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

منوچهر بدیعی، مترجم پیشکسوت زبان فرانسه و 
انگلیسی و مترجم آثار جیمز جویس در ایران، درباره 
نویسنده زن فرانسوی برنده نوبل امسال)2022( 
که چندی پیش از سوی آکادمی سوئد معرفی 
شد، می‌گوید: من »آنی ارنو« را به هیچ عنوان 
نمی‌شناسم و مدت‌هاست که علاقه‌ام را نسبت به 

مسائل ادبی نوبل از دست داده‌ام.
مترجم کتاب »چهره مرد هنرمند در جوانی« اثر 
جیمز جویس ادامه می‌دهد: »به گمان من نوبل 
به‌ویژه در دهه اخیر وابسته به جغرافیای سیاسی 
شده است؛ به همین دلیل ابدا و اصلا دیگر برایم 
اهمیتی ندارد که چه‌کسی این جایزه را به خانه 
می‌برد. البته گاهی استثناهایی هم برای نوبل ادبیات 

به چشم می‌خورد و آن اینکه مگر هیاهوی 
خواص اهل ادبیات و البته مخاطبانی که 
در این حوزه اهلیت دارند، باعث شود 
جایزه نوبل را به نویسنده‌ای شایسته 
بدهند؛ در غیر این صورت اگر نگاهی به 

سیاهه فهرست برندگان نوبل در سال‌ها 
و دهه‌های اخیر بیندازید، درخواهید 

یافت این جایزه ارزش و 
اعتبار سابقش را نزد 
اهل ادبیات از دست 

داده است. بدیعی ادامه می‌دهد: با مطالعه ادبیات 
فرانسه به‌سادگی درمی‌یابید که همه نویسندگان 
فرانسوی شناخته‌شده نیستند و حرفی برای 
گفتن ندارند یا شاعرانی آمریکایی که به هیچ‌وجه 
مورد توجه ما نیستند. علاوه بر این، در سال‌های 
اخیر کسانی نوبل ادبیات را برده‌اند که نه‌تنها در 
کشورشان که در جهان هم جنبه بین‌المللی ندارند. 
آنها به هیچ عنوان قابل مقایسه با نویسندگانی 
مانند »ژان‌پل‌سارتر«، »آلبر کامو« یا »آندره مالرو« 

نیستند.
منوچهر بدیعی درباره اینکه آکادمی نوبل یک‌بار 
جایزه را به »باب دیلون«، آوازه‌خوان آمریکایی 
داد یا یک‌بار به یک مقاله‌نویس اهل بلاروس به نام 
»سوتلانا آلکسویچ«، می‌گوید: مدت‌هاست 
که تأکید دارم نوبل وابسته به جغرافیای 
سیاسی است. گاه با خود فکر می‌کنم 
که من هم عمر طولانی در پیش ندارم و 
نباید وقتم را بیهوده صرف مسائل عبث 
کنم. تنها در این مدت به موضوعات 
اصلی ادبیات معطوفم و 
می‌خواهم به آنچه 
ازش عقب‌مانده‌ام، 

برسم.

پرویز شهدی، دیگر مترجم پیشکسوت 
ادبیات فرانسه می‌گوید: خانم »آنی ارنو« برنده 
نوبل۲۰۲۲، ۸۲ سال دارد؛ یعنی تقریباً متولد 
سال۱۹۴۰ است، اما اینکه طی این مدت چگونه 
کسی آثار او را نخوانده، بر من هم پوشیده 
است. البته اطلاع دارم که چند کتاب کم‌حجم 
از او به فارسی ترجمه شده است. مترجم آثار 
»ایتالو‌کالوینو« که سال‌هاست از زبان فرانسه 
ترجمه می‌کند، توضیح می‌دهد: تا پیش از برنده 
شدن خانم آنی ارنو به‌عنوان دریافت‌کننده نوبل 
ادبیات۲۰۲۲ نام او را هیچ جا نشنیده و نخوانده 
بودم. البته زندگی‌نامه‌نویسی در بدو امر می‌تواند 
ضعف یک نویسنده برنده نوبل تلقی شود؛ حتی 
به گمانم آکادمی نوبل در بعضی مواقع سیاسی 
شده است و جایزه را به کسانی می‌دهد که اصلًا 
معلوم نیست کی هستند و چه نوشته‌اند. کسی هم 
با اندیشه و قلم آنها آشنا نیست یا دست‌کم بزرگان 
ادبیات با نوشته‌های آنها آشنایی ندارند. بزرگان 
نیمه اول و دوم قرن بیستم که برنده نوبل ادبیات 

می‌شدند، ملاک و معیار دیگری داشتند و آن 
زمان دست‌کم نوبل ادبیات ارزشمند 

بود. آن نویسندگان هم در دنیا 
شناخته‌شده بودند، اما به‌طور کلی 

امروز قدری سیاست ‌زده‌اند.
وی ادامه می‌دهد: زمانی وقتی 
نویسنده‌ای برنده نوبل می‌شد، 

کتاب‌هایشان ترجمه و منتشر 
می‌شد. از روی آثارش 

فیلم تهیه می‌شد 
مجله‌های  یا 
مختلف به نقد و 
بررسی آثارش 

می‌پرداختند؛ حتی روزنامه همشهری به این 
مباحث می‌پرداخت یا صفحه آخر روزنامه ایران به 
جریان‌های روز ادبی اختصاص داشت. این ستون 
هم در روزنامه ایران حذف شد. درواقع برنده نوبل 
ادبیات در ایران هم با سکوت رسانه‌ها همراه است 
و کسی هم سعی نمی‌کند ادبیات را بشناسد. 
وقتی تیراژ کتاب به 3۰۰نسخه می‌رسد، ما دیگر 
کتابخوان نداریم که سره را از ناسره تشخیص 
دهد. یادم هست سال۱۳۶۳ که پس از ۱۰سال از 
فرانسه بازگشتم، در کتابفروشی‌ها که هیچ، حتی 
در گوشه خیابان‌ها کتاب‌هایی با تیراژ ۱۰و۲۰هزار 
نسخه به فروش می‌رفت. وی در پاسخ به این 
پرسش که »آیا با توجه به تبحرتان در زبان فرانسه 
قصد ندارید آثار برنده نوبل ادبیات امسال را ترجمه 
کنید؟« گفت: »زمانی دسترسی به کتاب آسان 
بود. پیش از هر چیز باید بدانم خانم ارنو چه نوشته 
و اصلًا قابلیت ترجمه دارد و در سطحی هست که 
من آنها را ترجمه کنم یا نه؟ چون می‌دانم که پسِ 
پشت برنده شدن یک نویسنده در این سال‌ها 
چه سازوکاری وجود دارد، ترجیح می‌دهم 
سراغ آثار این نویسنده نروم و وقتم را 
تلف نکنم. از سوی دیگر من اصلًا دنبال 
این‌گونه ادبیات نیستم. فردا می‌بینید از 
زندگینامه این نویسنده ۴ترجمه زودتر 
از ترجمه من منتشر شده که ارزش 
خواندن هم ندارند. شاید یکی از دلایلی 
که مردم دیگر به کتاب روی نمی‌آورند، 
همین ترجمه‌های دستپاچه در پی 
انتخاب‌های شبهه‌انگیز باشد. 
من کار خودم را می‌کنم 
و توجهی هم به برنده 

نوبل امسال ندارم.

 فقط نوبل ادبیات
کاندیداها را معرفی نمی‌کند

غلامحسین سالمی، شاعر، ویراستار و مترجم پیشکسوت 
ادبیات انگلیسی که طی سال‌های اخیر ادبیات‌داستانی ژاپن 
را هم به مردم ایران معرفی کرده، درباره برنده نوبل ادبیات 
امسال و سال‌های قبل می‌گوید: هیأت انتخاب‌کننده برندگان 
نوبل، یعنی کسانی که برندگان نوبل را انتخاب می‌کنند، در 
همه حوزه‌ها کاندیداها را معرفی می‌کنند، اما هیأت داوران 
نوبل ادبیات تنها هیأتی است که نامزدهای دریافت نوبل را 
معرفی نمی‌کند. این امر را باید با ابراز تأسف عنوان کرد؛ برای 
فیزیک مثلًا عنوان می‌کنند که پروفسور فلانی و مهندس فلان، 
کاندیداهای درنظر گرفته شده‌اند. برای نوبل شیمی هم چنین 
است یا می‌گویند برای صلح، فلان فرد برای فلان اقدامش نامزد 
دریافت جایزه نوبل است، اما در حوزه ادبیات به‌رغم اینکه از 
بسیاری افراد سرشناس نظرسنجی می‌کنند، نامزدها را معرفی 

نمی‌کنند.
مترجم »برف بهاری« اثر یوکیو می‌شیما ادامه داد: »اما باز هم 
مشخص نیست که چرا نامزدها را معرفی نمی‌کنند. من با این 
همه سابقه در ادبیات و ترجمه، هنوز سازوکار جایزه نوبل را 
درنیافته‌ام. هنوز سر در نیاورده‌ام در پروسه‌ای که یکی را صاحب 
جایزه معرفی می‌کنند، چه ملاک‌ها و معیارهایی لحاظ می‌شود.

وی درباره اعطای جایزه نوبل در سال‌هایی که نویسندگانی 
مانند »ارنست همینگوی« و »آلبر کامو« برنده این جایزه 
شدند، توضیح می‌دهد: »پیش‌تر آمریکا و شوروی مطرح بودند. 
یک‌سال سر لج و لجبازی به یک نویسنده یا شاعر آمریکایی 
جایزه را اعطا می‌کردند و سال بعد به یک نویسنده روس. 
مصداق واقعی این مثال به زمانی بازمی‌گردد که جایزه را به 
»الکساندر سولژنیتسین« دادند. در آن موقع که جایزه را به او 
دادند، کسی سولژنیتسین را نمی‌شناخت. جالب این است که 
همزمان با سولژنیتسین، »گراهام گرین« بخت دریافت نوبل 
را داشت یا اگر گرین کاندیدا نبود، صدایش درآمد که یوکیو 
می‌شیما کاندیدا شده است. آکادمی نوبل علناً اعلام کرد که 
یوکیو می‌شیما جوان است و باز هم برای بردن جایزه شانس 
دارد، اما سولژنیتسین پیر است و هر زمان ممکن است دار 
فانی را وداع گوید؛ به همین دلیل جایزه را به سولژنیتسین 

اعطا کردند.
سالمی می‌گوید: از میان ایرانی‌ها که بگذریم لئون تولستوی، 
گراهام گرین و میلان کوندرا هم جایزه نوبل را دریافت نکردند. 
اینها پرسش‌های بزرگ در مقابل آکادمی نوبل است. من 
به‌عنوان مترجم ایرانی به نخستین موضوعی که فکر می‌کنم 
این است که چه مسئله‌ای و چه زد و بندی آنجا وجود دارد. 
»سوتلانا آلکسویچ« حتی خبرنگار شناخته‌شده‌ای هم نبود. 
کسی او را نمی‌شناخت و مقاله‌هایش هم به هیچ‌وجه تأثیر 
فراگیر جهانی نداشت. جهان اصلًا هنوز هم چنین کسی را 
نمی‌شناسد یا مثلًا سال‌ها قبل جایزه نوبل را به »باب دیلن« 
دادند. او خودش هم شوکه شده بود که این جایزه را روی چه 
حسابی به او داده‌اند؟ باب دیلن چه ربطی به ادبیات دارد؟! این 
یک اقدام کاملًا بی‌ربط است و شگفتی برای همه علاقه‌مندان 
به ادبیات به وجود می‌آورد. امیدوارم کسی به دل نگیرد. تا به 
امروز هم که ما »آنی ارنو« را نمی‌شناختیم، اما جایزه نوبل را 

به خانه ‌برد.
به‌نظرم این‌گونه انتخاب‌های 
غلط باعث می‌شود که حرمت 
ادبیات از بین برود و انتخاب 
آکادمی نوبل بی‌احترامی 

به ادبیات است.

   سکوت رسانه‌ها در قبال برنده نوبل   نوبل اعتبار سابقش را از دست داده

هیچ کتابی را صرفاً به این دلیل که فروش زیاد داشته یا حتی جایزه جهانی را از آن نویسنده‌اش کرده، 
چشم و گوش بسته ترجمه نمی‌کنم. تا آن کتاب پیام و نکته ارزشمندی برای نسل جوان نداشته باشد و 

فاقد کشش برای خواننده هم نباشد، من آن را ترجمه نمی‌کنم. در غیر دارا بودن این مولفه‌ها من اگر 
برنده نوبل هم باشد، سراغ ترجمه آثارش نمی‌روم. اما در عین حال مشغول ترجمه یکی از برندگان 

نوبل دهه۵۰ میلادی هستم که به‌نظرم بسیار ارزشمند است. به گمانم کتاب‌هایی که تا امروز 
ترجمه کرده‌ام نه به‌خاطر من، بلکه به‌دلیل نویسندگانی که قلم‌شان ارزشمند بوده، مورد توجه 

قرار گرفته است. به قول سعدی علیه‌رحمه »غرض نقشی است که از ما بازماند«.
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حجامت، یکی از روش‌های درمان سنتی است که  ابوذر چهل‌امیرانی
قدمت آن به بیش از ۵هزار سال پیش برمی‌گردد و روزنامه‌نگار 

امروزه با وجود گسترش طب نوین، هنوز هم برخی‌ها برای رهایی از درد کمر، 
فشارخون بالا، میگرن، مشکلات پوستی و حتی سرماخوردگی‌ با این شیوه 

درمان می‌شوند.
برای حجامت باید سراغ افراد کاردان رفت و حتماً لازم است از وسایل بهداشتی 
و کاملًا استریل استفاده کرد. با وجود این، تهرانی‌ها در قدیم به این موضوع 
توجه چندانی نمی‌کردند و در کنار استفاده از تجهیزات غیربهداشتی، روش‌های 
متفاوت هم برای حجامت داشتند. جالب است بدانيد در روزگار گذشته هم 
حجامت رايج بود، اما با روشي عجيب. به‌عنوان نمونه، قدیم‌ها از شاخ گاو برای 

حجامت مردم استفاده می‌شد که نمونه آن را در این تصویر می‌بینید.
این عکس را »آلفرد هینک« عکاس و شرق‌شناس سال۱۲۹۹ در سفر به 
کشورمان تهیه کرده، اما مکان آن مشخص نیست. این درحالی است که در 
دوران پهلوی، به‌شدت با انجام حجامت مخالفت می‌شد و حتی آن را ممنوع 
کردند تا اینکه بعد از پیروزی انقلاب، این روش درمانی که ریشه در طب اسلامی 

دارد، رواج پیدا کرد.
در حجامت با شاخ گاو که در تهران قدیم انجام می‌شد و اکنون منسوخ شده، 
با آتش‌زدن تکه‌ای پنبه که با الکل مرطوب شده بود، اکسیژن موجود در شاخ 
گاو را خالی می‌کردند و سپس آن را به محل‌هایی از بدن ازجمله پشت یا گردن 

می‌چسباندند تا خون فاسد داخل جسم بیمار را یکجا جمع و خارج کنند.

حجامت با شاخ گاو در تهران قدیم!
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نصیبه سجادی   یکی از باشکوه‌ترین بناهایی که در پایتخت ساخته شده 
مربوط به دوره قاجار است که صدراعظم ناصرالدین‌شاه بانی روزنامه‌نگار 

ساخت آن بود. در روایت‌های تاریخی آمده که میرزاحسین‌خان سپهسالار قزوینی، 
صدراعظم ناصرالدین‌شاه قاجار، مثل وزیران پیشین، فهمیده بود که مغضوب شاه قرار 
گرفته و عن‌قریب است که به‌دست میرغضب‌ها، قهوه قجری به او خورانده شود. پس 
باید کاری می‌کرد. او برای اینکه ضربه کاری را به سلطان صاحبقران وارد کند همه 
اموالش را وقف می‌کند تا دست شاه به آنها نرسد. به این ترتیب زمین‌های باغش را در 
بهارستان وقف ساختن مسجدمدرسه‌ای می‌کند که بنای باشکوهی در آن ساخته 

می‌شود؛ به‌نام مسجدمدرسه سپهسالار.
البته سپهسالار پایان کار ساختمان موقوفه‌اش را ندید. در وقف‌نامه‌ای که نوشته بود 

حاکم عصر را به تولیت مسجد مدرسه منصوب کرد تا یاد شاه جهان‌پناه بیندازد که 
نگذاشتم از اموالم چیزی به تو برسد. و چنین بود که پس از مرگش برادرش میرزا 

یحیی‌خان مشیرالدوله ساخت مسجد را برعهده گرفت.
یکی از ویژگی‌های مسجدمدرسه سپهسالار گنبد آن است که برگرفته از معماری 
عثمانی است. میرزاحسین‌خان سال‌ها سفیر ایران در عثمانی بود.مشاهده زیبایی 
مساجد ترک او را بر آن داشت از معماران مطرح آن زمان بخواهد آن را در طراحی 
و ساخت این مسجد لحاظ کنند. مسجد سپهسالار بزرگ‌ترین و باشکوه‌ترین بنای 
مذهبی ایران پس از مدرسه چهارباغ اصفهان است. مسجدمدرسه سپهسالار یا همان 
دانشکده مطهری عنوان نخستین مدرسه و نخستین دانشکده منقول و معقول را نیز 

یدک می‌کشد.
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همه اموال صدراعظم وقف یک بنای معروف

91سال قبل 4ساختمان با 8گنبد در املاک میرزایوسف آشتیانی ساخته شد
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متقارن‌ترین
میدان پایتخت 

   میدان 92ساله حسن‌آباد، در پازل یازدهم شهر تهران یکی از نخستین میدان‌هایی است که در شهر  بهاره خسروی
تهران ساخته شده است. این میدان با ٤ساختمان یک شکل در چهارطرف میدان به‌سبک اروپایی روزنامه‌نگار 

ساخته شده و به متقارن‌ترین میدان پایتخت شهرت دارد. زمین‌های محدوده این میدان بخشی از املاک میرزا یوسف آشتیانی، 
ملقب به مستوفی‌الممالک، از رجال معروف قاجاری بود. میرزایوسف پسری به‌نام حسن داشت، برای همین، آن محدوده را به نام 
پسرش نامگذاری کرد و کم‌کم آن محدوده به حسن‌آباد معروف شد. اما چه شد که این باغ تبدیل به مدرن‌ترین میدان پایتخت 
شد؟ بعد از مرگ میرزا یوسف آشتیانی باغ بزرگش چند تکه شد و به فروش رسید.تقریبا از اواخر دوره قاجار بود که خانه‌های 
مسکونی در حسن‌آباد قدعلم کرد. با روی کارآمدن پهلوی اول، ‌‌سرتیپ کریم‌آقا بوذرجمهری، شهردار وقت تهران به فکر اصلاح 
و مدرن‌سازی محدوده حسن‌آباد افتاد. کار را به قلیچ باقلیان سپرد. او با نظارت لئون تادوسیان، معمار برجسته ارمنی، 
۴ساختمان یک شکل با سبک اروپایی در چهارطرف میدان ساخت که هرکدام از این ساختمان‌ها دارای ۲گنبد بود. البته کار 
ساخت گنبدهای بالای میدان را اکبر نکووقت تک، معروف به استاد اکبر خواهرزاده انجام داد، با این تغییرات چهارراه حسن‌آباد 
به میدانی بزرگ به شعاع ‌۴۵متر و مساحت ۶هزارو‌۵۰۰متر تبدیل شد. مدرن‌ترین میدان پایتخت در زمان‌ بهره‌برداری یعنی 
سال١٣٠٩ تبدیل شد و به‌دلیل ۸گنبدی که دور تا دور میدان موجود بود به میدان »هشت گنبد« نامگذاری شد. مدتی هم به‌نام 
میدان »پهلوی« و چند سالی هم به‌نام ۳۱شهریور معروف بود. تا اینکه بعد از پیروزی انقلاب اسلامی به اصل و نام اولیه‌اش 
حسن‌آباد، تغییر کرد. این میدان ۱۶فروردین سال۱۳۷۷ با شماره۱۹۷۷ به‌عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت میراث رسید.‌

محله درکه به یک تابلوی نقاشی زنده شبیه است؛ با  حسن حسن‌زاده
خانه‌های سقف شیروانی که از روزگار گذشته آبادی روزنامه‌نگار 

درکه به‌جا مانده‌ و کوهنوردانی که کوله‌پشتی بر دوش از کوچه‌باغ‌های درکه به 
ارتفاعات شمال تهران صعود می‌کنند. درباره نامگذاری این محله هم مانند دیگر 
آبادی‌های کهن شمیران روایت‌های جالب و شنیدنی وجود دارد. روایت‌های 
متعددی از علت نامگذاری درکه میان اهالی این محله نقل می‌شود که برخی 
معتبر و برخی تنها به حدس و گمان شبیه‌اند که سینه به سینه به اهالی درکه 
رسیده است. علیرضا زمانی، تهران‌شناس در این‌باره می‌گوید: »احتمال قوی‌تر 
درباره نامگذاری درکه این است که واژه »درکه« مصغر واژه »دره« به‌معنای 
»دره‌چه« یا همان دره کوچک باشد؛ چراکه روستای درکه در یکی از مسیرهای 

ورودی‌ به کوه‌های البرز مرکزی و در دل دره‌های اطرافش قرار گرفته‌ است.« 
روایت دیگری هم درباره نامگذاری درکه شنیده می‌شود که به‌گفته زمانی اعتبار 
چندانی ندارد؛‌ »برخی گفته‌اند واژه درکه از »درگ« گرفته شده‌ و به »درگه« 
و سپس »درکه« تغییر نام داده‌است. آن روزها که هنوز درکه حال‌ و هوای 
یک روستا را در شمال تهران داشت و هر زمستان برف سنگین در کوچه‌های 
روستا و دره‌های اطراف می‌بارید، ساکنان روستا برای رفت‌وآمد در کوچه‌ها و 
زمین‌های اطراف از کفشی به نام درگ استفاده می‌کردند. پهنای کف این کفش 
از کفش‌های معمولی بیشتر بود و از فرورفتن پاها در برف جلوگیری می‌کرد. اما 
این روایت برای نامگذاری درکه اعتبار زیادی ندارد و محتمل این است که درکه 

به‌معنای دره‌چه یا دره کوچک باشد.«

دره‌چه کجاست؟
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بهترین قصه‌های تاریخی تهران جایزه  می‌گیرند

صفحه »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت‌های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت‌ها و نامداران، خیابان‌ها و گذرها، 

واقعه‌های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس‌های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه‌ها و ماجراهای پس پشت این عکس‌ها. شما هم 

می‌توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس‌ها و قصه‌هایی را که برای ما ارسال می‌کنید 

دتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه‌ای تقدیم می‌کند.
با نام خو

 نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

ثریا روزبهانی  برج و بارویی بزرگ در شمال چشمه علی و نزدیکی قلعه 
گبری که شبیه حصار بسیاری از شهرهای نظامی است روزنامه‌نگار 

به چشم می‌خورد. این بنا یک اثر تاریخی با قدمت ۶هزار ساله است که مربوط 
به دوره مادهاست. باروی ری، دیواری است با کاربرد دفاعی که در دوره حکومت 
اشکانیان دورتادور شهر را در بر می‌گرفت و اکنون بقایای اندکی از این دیوار 
باقی‌‌مانده‌ است.  داوود شهبازی تهران‌شناس درباره این بنا تاریخی 
می‌گوید:»بقایای باروی قدیم ری که روی صخره‌های چشمه علی واقع شده از 
منتهی‌الیه شرقی کنار خیابان ابن‌بابویه تا غربی‌ترین نقطه آن جمعا ۴۵۳متر 
طول دارد و به دو بخش عمده در دو سوی شرقی و غربی منبع آب تقسیم 
می‌شود و آنچه از این بارو باقی‌مانده توسط هیأت باستان‌شناسی چشمه علی به 

4 قسمت اصلی c، b، a و d نام‌گذاری شده است. در گذشته اطراف آن خندقی 
وجود داشت که هنگام خطر برای دفاع، آن را از آب پرمی‌کرده‌اند. حداکثر ارتفاع 
آن ۸متر و حداقل آن 3.2متر است. این باروی قدیمی، حدود شهرری در پیش 
از اسلام را نشان می‌دهد چنانچه کرپرتر سیاح معروف انگلیسی در نقشه خود 
آن را ترسیم کرده است. گویا بعد از زلزله‌ای در ری تخریب شد اما سلوکوس- 
نخستین جانشین اسکندر - آن را از نو آباد کرد. بهترین مسیر برای دسترسی و 
بازدید از این باروی قدیمی، بزرگراه شهید آوینی است. در مجمل‌التواریخ درباره 
این بارو نوشته شده : »پسر منصور، مهدی به فرمان پدر آن جا رفت و دیوار شهر 
بفرمود کردن و به نام خود محمدیه نام کرد این جایگاه که اکنون ری زیرین 

است و شهر قدیم اول خراب گشت.«

حصار ۶ هزار ساله ری
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مهاجمان سایبری هرازگاه رفتارهای 
خود را تغییر می‌دهند. این تغییر 
رفتار به‌دلیل آرایش دفاعی هدف‌های 
مورد‌نظر است. این موضوع در همه 
جنگ‌ها تقریبا مشاهده می‌شود. 
درواقع، زمانی که مهاجم اقدام به تغییر 
استراتژی می‌دهد، هدف هم استراتژی 
دفاعی را تغییر می‌دهد. این بازی 
موش و گربه همیشه ادامه دارد و تنها 
راه کشورها در برابر حملات سایبری، 
هوشیاری و شناخت مستمر عملکرد 
هکرهاست. درحالی‌که امنیت سایبری 
در ایران با تقسیم کار بین چند سازمان 
تامین می‌شود، اما برخی معتقدند که 
این ساختار نیازمند تغییر است. مدتی 
پیش، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
با اشاره به اینکه ضعف امنیت سایبری، 
پاشنه آشیل تحقق دولت هوشمند 
و توسعه فناوری اطلاعات در کشور 
است، بر لزوم جراحی در این حوزه 
تأکید کرده بود. این در حالی است که 
رویترز به تازگی در گزارشی اعلام کرده 
که کاخ سفید یک استراتژی امنیت 
سایبری جدید طراحی کرده و این 
اقدام جدیدترین حرکت دولت برای 
قدرتمندتر کردن دفاع سایبری خود 
در مقابل افزایش جرایم دیجیتال و 

هکری است.

 سپر دفاعی
در فضای مجازی
با گسترش حملات سایبری و پیشرفته‌تر شدن 

آنها، کشورهای مختلف در تلاش برای بهبود 
امنیت سایبری خود با مقررات سختگیرانه‌تری 

هستند

عمادالدین قاسمی‌پناهاینترنت
روزنامه‌نگار

صادر نشدن مجوز آزمایش انسانی 
پیوند مغز و کامپیوتر 

ایلان ماسک، با توسعه شرکت نورالینک مدت‌هاست که در 
مسیر پیوند مغز انسان و کامیپوتر تلاش می‌کند. گزارش‌ها اما 
نشان می‌دهد که سازمان غذا و داروی آمریکا )FDA( به‌خاطر 
نگرانی‌ها درباره ایمن‌بودن این تراشه، درخواست نورالینک 

برای آزمایش آن روی انسان‌ها را رد کرده است.
به گزارش رویترز، نگرانی FDA بیشتر مربوط به باتری 
لیتیومی این تراشه می‌شود. این سازمان همچنین از امکان 
حرکت سیم‌های کوچک این ایمپلنت به سایر قسمت‌های 
مغز نگران است. سازمان غذا و داروی آمریکا درباره امکان 
جداکردن این تراشه و انجام این‌کار بدون آسیب‌رساندن به 

مغز هم سؤالاتی دارد.
ایلان ماسک، مدیرعامل نورالینک، چند‌ماه پیش در رویداد 
»Show and tell« نورالینک اعلام کرد که احتمالاً تا ‌6ماه 
دیگر آزمایش‌های انسانی را شروع می‌کند. ماسک حتی گفت 
که حاضر است تراشه نورالینک را درون مغز یکی از فرزندانش 
قرار دهد. در این رویداد نشان داده شد که یک میمون با پیوند 
این تراشه امکان تایپ کلماتی را با استفاده از صفحه کلید 

مجازی پیدا کرده است.

میمون نمایش داده شده در رویداد نورالینک که »Sake« نام 
دارد، می‌تواند با فکر کردن به حرکت مکان‌نما روی صفحه‌کلید 
مجازی، تایپ کند. او موفق شد از این طریق عباراتی از جمله 
»به Show and tell خوش آمدید« و »می‌توانم میان وعده 

بخورم« را تایپ کند.
سازمان غذا و داروی آمریکا همچنین نگران نحوه برداشتن 
ایمپلنت مغزی نورالینک از مغز کاربران است. این کار می‌تواند 
برای برداشتن کامل، جایگزینی یا ارتقای این تراشه صورت 
بگیرد. علت این نگرانی، اندازه کوچک این دستگاه الکتریکی 
است که درون ماده خاکستری مغز افراد هم مي‌تواند حركت 
كند. اندازه کوچک این تراشه باعث می‌شود برداشتن آن 
دشوار باشد و حتی به مغز آسیب وارد شود. علاوه بر این، شاید 
بخش‌هایی از آن به قسمت‌های دیگر مغز برود و برای کاربر 
دردسرساز شود. سال‌هاست که گروهی از محققان به‌دنبال 
تحقق این پیوند یا به‌اصطلاح درست کردن سایبورگ مانند 

فیلم‌های علمی-تخیلی هستند. 

 کشف دالان مخفی اهرام 
با آندوسکوپی 

محققان یک دالان ۹متری پنهان را در پشت در ورودی اصلی 
هرم بزرگ جیزه در مصر کشف کرده‌اند. به گزارش یورونیوز 
کشف این دالان با استفاده از فناوری‌های جدید برای اسکن 
اهرام ممکن شده است. این پروژه تحقیقات دیجیتال از 
سال ۲۰۱۵ آغاز به‌کار کرده است. دانشمندان ابتدا این دالان 
را با استفاده از رادار و امواج فراصوت کشف کردند. سپس 
برای دستیابی به تصاویری از آن، یک دوربین آندوسکوپی 
۶میلی‌متری محصول ژاپن را از از طریق درز میان سنگ‌های 
هرم به داخل فرستادند. پیش‌تر و در سال ۲۰۱۷ محققان پروژه 
»اسکن اهرام« از کشف یک فضای خالی به طول دست‌کم 
۳۰متر در داخل هرم بزرگ خبر داده بودند. این نخستین مورد 
از کشف یک دالان بزرگ درون هرم از قرن نوزدهم تاکنون 
به‌حساب می‌آید. باستان‌شناسان می‌گویند: راهروهای ورودی 
و داخلی مقبره بسیار پیچیده و تودرتو هستند و احتمال دارد 
هنوز دالان‌های بیشتری در این هرم کشف شود. هرم بزرگ 
جیزه که جزو عجایب هفتگانه جهان به شمار می‌رود بزرگ‌ترین 

هرم از مجموعه سه‌گانه اهرام مصر است. 

از  یکی  پژوهشگران  از   گروهی 
شرکت‌های فناور مستقر در دانشگاه 
شهید بهشتی، دستگاه تصفیه هوا 
مبتنی بر پلاسمای سرد را عرضه 
کرده‌اند که علاوه بر حذف آلودگی‌های 
هوا در شرایط پیک آلودگی می‌تواند تا 
۹۹درصد ویروس‌ها و میکروب‌ها را 

از بین ببرد.

۹۹
درصد

 مقامات ترکیه جریمه‌ای ۱.۷۵میلیون 
لیره‌ای )۹۳هزار دلار( برای تیک‌تاک 
تیک‌تاک  زیرا  کرده‌اند؛   تعیین 
حفاظت کافی از داده‌های کاربران 

نکرده است.
این جریمه توسط هیأت حفاظت از 
 )KVKK( داده‌های خصوصی ترکیه
درحالی تعیین شده که نگرانی‌ها 
درباره این شبکه اجتماعی چینی 
و هویت افرادی که به داده‌های 
کاربران دسترسی دارند، افزایش 

یافته است.‌

1.75
میلیون

دانش
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فناوری

   سپر دفاعی ایران
طی چندماه اخیر ایران هدف شدیدترین حملات سایبری 
قرار داشته است. این موضوع را ابوالحسن فیروزآبادی، 
رئیس سابق مرکز ملی فضای مجازی در مراسم تودیع 

خود اعلام کرد.
به‌گفته فیروزآبادی »شدت حملات سایبری به جمهوری 
اسلامی بیش از حملاتی است که به روسیه صورت گرفته 

است«.
او با اشاره به اینکه در روسیه کشورهای غربی از توان خود 
استفاده کردند، تأکید کرد که در حمله به ایران از توان 
اسرائیل، عربستان سعودی و ضد‌انقلاب و حتی برخی 

افراد داخل کشور هم استفاده شد، اما در هیچ زمینه‌ای 
شاهد اختلال نبودیم.

اگرچه فیروزآبادی اعلام می‌کند که در هیچ زمینه‌ای 
اختلالی اتفاق نیفتاد، اما دور از ذهن نخواهد بود که هکرها 
به‌خاطر همین اتفاق، رفتار تهاجمی خود را تغییر دهند. 

این موضوع، هوشیاری بیشتری را می‌طلبد.
درواقع، دفاع ما و مختل نشدن حوزه سایبری به این معنی 
نیست که هکرها دست از کار می‌کشند. بلکه روش‌ها، 
رفتارها و استراتژی‌های حمله را تغییر می‌دهند تا راهی 

برای نفوذ پایدار پیدا کنند.

   تغییر استراتژی آمریکا
آمریکا اعلام کرده که برای قدرتمند 
کردن دفاع سایبری خود در مقابل 
افزایش جرایم دیجیتال و هکری، یک 
استراتژی امنیت سایبری جدید طراحی 

کرده است.
آنگونه که رویترز نوشته، هدف از 
استراتژی مذکور ایجاد دستورالعملی 
برای سیاستگذاری آینده است و  آمریکا 
خواستار سختگیرانه‌تر شدن روش‌های 
امنیت سایبری در سراسر صنایع 
مختلف و همچنین ارتقای همکاری 
بین دولت و بخش خصوصی شده است.

این استراتژی جدید پس از زنجیره‌ای از 
حملات هکری گسترده از سوی عوامل 
داخلی و خارجی در آمریکا و در میانه 
درگیری نظامی بین روسیه و اوکراین 

تدوین شده است.
استراتژی امنیت سایبری جدید آمریکا 
2کشور چین و روسیه را به‌عنوان 
تهدیدهای اصلی این کشور معرفی 
می‌کند. این موضوع را در صحبت‌های 
یکی از مقام‌های ارشد آمریکا می‌توان 
جست‌وجو کرد که اعلام کرده، هدف 
بخشی از استراتژی جدید کنترل 

هکرهای روسی است.
این مقام ارشد آمریکایی که نامش اعلام 
نشده گفته است: روسیه به بهشتی برای 
جرائم سایبری تبدیل شده و باج‌افزارها 

چالش اصلی پیش روی ما است.
این مقام نظام قضایی آمریکا را ناتوان 
در رفع این چالش اعام کرده و ادامه 
داده است: سیستم قضایی نمی‌تواند 
به تنهایی این چالش را حل کند. به 
همین‌خاطر، ما باید با عناصر دیگر 

قدرت ملی خود را افزایش دهیم.

   ضرورت تقسیم کار جدید
مدتی پس از سخنان وزیر ارتباطات در مورد شفاف و کارآمد نبودن تقسیم کار در حوزه امنیت سایبری کشور، محمد 

خوانساری، رئیس سازمان فناوری اطلاعات از لزوم تغییر در تقسیم کار متولیان این حوزه سخن گفت.
خوانساری با تأکید بر نیاز به ساماندهی و بازنگری در مصوبات حوزه امنیت سایبری یادآوری كردکه حدود 5سال از تقسیم 
کار دستگاه‌های فعال در این حوزه گذشته است. او با اشاره به اینکه این تقسیم کار از سوی مرکز ملی فضای مجازی انجام 
شده است، تصریح کرد که قاعدتاً با توسعه فناوری، حجم خدمات و سرویس‌ها نسبت به 5سال پیش بسیار بیشتر شده 
و امروز خدماتی که در حوزه فضای مجازی یا خدمات دیجیتال در اختیار مردم است، نسبت به ۵سال گذشته اصلًا قابل 
قیاس نیست. به‌گفته او »بنابراین با این تغییرات، آن تقسیم کار ملی که در ۵سال پیش انجام گرفته، اکنون دستخوش 
تغییراتی شده است«. اکنون به‌نظر می‌رسد با تغییراتی که در مرکز ملی فضای مجازی شاهد هستیم، به‌زودی تغییراتی 

هم در استراتژی‌های دفاع سایبری ایران صورت بگیرد.

   ائتلاف با شرکای خارجی
همچنین یکی از نکات مهم در حملات سایبری ائتلاف 
کشورهای همسو با یکدیگر است. بنابراین کشور ما هم در 

این زمینه باید از استراتژی ائتلاف استفاده کند.
آنگونه که رویترز اعلام کرده یک مقام ارشد دیگر آمریکایی 
هم بخشی از استراتژی جدید را ایجاد ائتلاف با شرکای 
خارجی دانسته تا بر روسیه و دیگر کشورها برای تغییر 
رفتارشان فشار وارد شود. او در این‌باره گفت: سال گذشته 

شاهد برخی از موفقیت‌ها با ایجاد چنین ائتلاف‌هایی 
بوده‌ایم.

یکی دیگر از موضوعاتی که در این استراتژی مورد 
توجه قرار گرفته، لزوم ارتقای استانداردهای ترمیم 
شکاف‌های امنیتی در سیستم‌های رایانشی و همچنین 
الزام شرکت‌های سرویس ابری به احراز هویت مشتریان 

خارجی است.
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بهانه‌هایی برای افزایش 
مصرف دارو 

محمد پیکان‌پور، مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل 
سازمان غذا و دارو معتقد است افزایش مصرف 
برخی از داروها و پدیده »سِرُم ولنتاین« نماد تلخ 

مصرف غیرمنطقی دارو در کشور است.
البته پدیده سرم‌تراپی به مناسبت ولنتاین چندی 
پیش از سوی برخی پزشکان و مسئولان مراکز 
درمانی مطرح شد و آنها اعلام کردند که تعدادی از 
مراجعانشان همزمان با روزهای منتهی به ولنتاین 
به بهانه‌های مختلف، درخواست تزریق سرم 
می‌کنند. بلافاصله پس از ترزیق‌ هم از خودشان 
عکس و فیلم می‌گیرند و در فضای مجازی منتشر 
می‌کنند. به‌گفته آنها این درخواست امسال افزایش 
بیشتری هم داشته است. حالا پیکان‌پور هم یکی از 
دلایل مصرف غیرمنطقی سرم را به عوامل مختلف 
ازجمله سرم ولنتاین مرتبط می‌داند. او با اشاره به 
افزایش تامین سرم در کشور طی ماه‌های اخیر، 
می‌گوید: سال گذشته تامین ماهانه سرم در کشور 
حداکثر ۱۱میلیون عدد بود و امسال به بیش از 
۱۹میلیون عدد رسید. این در حالی است که عرضه 
سرم از هر دو مسیر تولید داخل و واردات در دی و 
بهمن امسال مجموعا ۳۹میلیون عدد بوده است. 
در مورد سایر محصولات تزریقی که همراه سرم 
استفاده می‌شوند، همچنین بخش دیگری از 
اقلام دارویی نیز این الگو دیده می‌شود. به‌عنوان 
نمونه میزان تامین لوپرامید طی 3سال گذشته 
هر سال حداکثر ۸۰میلیون عدد بود اما در ‌11ماه 
امسال ۱۵۰میلیون عدد تامین شد. این مسئول 
همچنین تأکید می‌کند که فعالیت اسنپ دارو به 
هیچ عنوان مورد تأیید سازمان غذا و دارو نیست 
و در توضیح بیشتر می‌گوید: طبق مصوبه ستاد 
تنظیم بازار و ابلاغ معاون اول رئیس‌جمهور، عرضه 
دارو خارج از سیستم وزارت بهداشت و داروخانه‌ها، 
غیرقانونی است و فعالیت پلتفرم‌های دیجیتال 
در این زمینه ممنوع است. گزارش این تخلف به 
تعزیرات حکومتی ارسال و برخوردهای متناظر 
از طریق مراجع ذی‌صلاح صورت خواهد گرفت. 
از سوی دیگر به‌گفته سیدحیدر محمدی، رئیس 
سازمان غذا و دارو الگوی مصرف داروها در کشور 
بعد از پاندمی کرونا تغییر کرده است. او در این‌باره 
بیان می‌کند: میزان نیاز به سرم مراکز درمانی قبل 
از کرونا حداکثر ۱۰ تا ۱۲ میلیون بود. در پیک 
پنجم کرونا این مصرف حداکثر به ۱۶میلیون 
عدد رسید اما از اوایل امسال میزان مصرف سرم 
به حد قابل توجهی افزایش یافته است. اکنون 
تامین سرم ماهانه با ۲۰میلیون عدد رکورد زده 
و هنوز در برخی استان‌ها گزارش‌هایی از کمبود 
را دریافت می‌کنیم. این در حالی است که پس 
از کرونا، صنایع دارویی نتوانستند متناسب با نیاز 
دارویی کشور برنامه تولید و تامین خود را پیش 
ببرند، بنابراین لازم است شرکت‌ها برنامه‌ریزی 
دقیق‌تری در مورد تولیدات خود داشته باشند. 
محمدی با تأکید بر اینکه در حوزه تولید و واردات 
سرم هیچ محدودیتی وجود ندارد، ادامه می‌دهد: 
در حال حاضر ظرفیت تولید و واردات سرم به بیش 
از ۲۰میلیون عدد رسیده است. واردات سرم به‌دلیل 
حجیم بودن با مشکلاتی مواجه است؛ به‌طوری که 
چندین کانتینر سرم وارداتی تنها ۵۰۰ تا ۶۰۰هزار 
سرم را حمل می‌کنند، بنابراین از نهادهایی مانند 
نظام پزشکی و معاونت‌های درمان می‌خواهیم که 
با ابلاغ گایدلاین‌هایی، میزان مصرف را به سمت 

منطقی شدن سوق دهند.

تشکیل کمیته ویژه‌ 
پیگیری مسمومیت‌ها 

با دستور رئیس‌جمهور، کمیته ویژه‌ای برای 
پیگیری مسئله و شناسایی عوامل مسمومیت 
دانش‌آموزان در کشور تشکیل شده و امیدواریم 
هرچه زودتر به نتیجه برسد. انسیه خزعلی، معاون 
رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده با اعلام این 
مطلب عنوان کرد:‌ مسمومیت دانش‌آموزان 
 را دشمن ایجاد کرده و به آن دامن می‌زند

تا از آن سوء‌استفاده و بهره‌برداری سیاسی کند. 
امیدواریم با اهتمام دولت در زمینه ارتقای تحصیلی 
بانوان و شناسایی عوامل مسمومیت دانش‌آموزان 
دختر، زمینه آرامش این قشر در سرزمین ایران 

فراهم شود.

آماده‌باش ۲6 هزار نیروی 
اورژانس برای نوروز

پیش‌بینی‌ها حاکی از آغاز موج نخست سفر 
از یک هفته پیش از فرارسیدن سال نو است و 
بر این اساس نیروهای اورژانس از ۲۴اسفند در 
سراسر کشور برای خدمات‌رسانی به هموطنان در 
آماده‌باش کامل خواهند بود. علی شریفیان، معاون 
و رئیس اداره تعالی بالینی سازمان اورژانس کشور با 
بیان این مطلب به آماده‌باش کامل 26هزار نیروی 
اورژانس کشور برای مسافرت‌های نوروزی اشاره 
می‌کند و می‌گوید:‌ امسال نقاط حادثه خیز به شکل 
اولویت‌دار و حساس از سوی اورژانس دیده شده و 
پایگاه‌های سلامت در ورودی و خروجی شهرها 
مستقر می‌شوند. همچنین پایگاه‌های اورژانس 
در ۳۰ کیلومتری مناطق شهری مستقر می‌شوند. 
به‌گفته شریفیان آماده‌باش نوروزی اورژانس تا 
۱۴فروردین ادامه دارد و ۵۲بالگرد، ۸۸ اتوبوس 
آمبولانس، 5700دستگاه آمبولانس در سراسر 

جاده‌های کشور مستقر خواهند بود.

میز خبر

بیشتر تصادف کردیم
روند کاهشی تصادفات در کشور، متوقف و شیب آن به‌دلیل ناکارآمدشدن روش‌های پیشین رو به افزایش است 

در روزهای پایانی سال یکی از دغدغه‌ها و نگرانی‌‌ها در کشور تصادفات و 
عوارض ناشی از آن است از مرگ و میرهای تلخ گرفته تا مصدومیت‌‌ها و 
معلولیت‌های ناشی از آن‌. بعد از گذشت سال‌ها که دستگاه‌های اجرایی 
دخیل در امر کاهش تصادفات و تلفات ناشی از آن به این نتیجه رسیدند که 
کار در حوزه مهندسی ترافیک و کاهش تصادفات یک کار جزیره‌ای نیست 
و باید همه تجارب و اندوخته‌های علمی خود را برای کسب نتیجه بهتر 
روی هم بگذارند امسال برای دومین بار شاهد برگزاری سمپوزیوم ملی 
کاهش حوادث ترافیکی 1402 به میزبانی جمعیت هلال احمر بودیم. در 
این نشست خبر افزایش 14.1 درصدی آمار تلفات ناشی از تصادفات در 
9ماهه امسال هشداری بود که از سوی مسئولان مطرح شد و زنگ خطر 

توجه به علل افزایش این مهم به صدا درآمد.
درست است وقوع تصادفات در کشور علل و عوامل مختلفی دارد که 
ازجمله آنها می‌توان به راه‌ها و عامل انسانی اشاره کرد اما به‌گفته تیمور 
حسینی، جانشین پلیس راهور به همشهری،  خودروها در این میان از 
همه مقصرترند: »یک خودرو با داشتن سامانه و سیستم‌های ایمنی فعال 
می‌تواند تا 80درصد از وقوع تصادفات در کشور جلوگیری کند.« حسینی 
با بیان اینکه حمایت از تولید داخلی شامل هر کالایی جز خودرو می‌شود، 
مانند همیشه انگشت اتهامش را به سمت شرکت‌های خودروسازی داخلی 
می‌برد و می‌گوید: »نمی‌توانيم به قیمت جان انسان‌ها از تولید داخلی 
حمایت کنیم و هیچ منطقی هم این را قبول ندارد. حتی در قرآن هم خدا 
همواره بر نجات جان انسان‌ها تأکید می‌کند و در شریعت ما از جان انسان 

ارزشمند‌تر چیزی وجود ندارد.«
او در پاسخ به این سؤال که چرا پلیس نسبت به پلاک خودروهای 
ناایمن اقدام می‌کند می‌گوید: »پلیس مکلف است چنانچه خودرویی 
تأییدیه‌های لازم را از مراجع مشخص مثل وزارت صنعت، سازمان 
استاندارد و محیط‌زیست ارائه دهد نسبت به شماره‌گذاری آن وسیله 
اقدام کند. بنابراین اگر ایرادی وجود دارد متوجه پلیس نیست بلکه باید 
از دیگران سؤال کرد که چرا برای حفاظت از جان انسان‌ها به‌خودروهایی 

که ایمنی لازم را ندارند تأییدیه می‌دهید؟« 
جانشین فرمانده پلیس راهور با بیان اینکه عملکرد ما در کاهش حوادث 
و تلفات ناشی از حوادث ترافیکی طی سال‌های 85تا 95بسیار خوب بود 
و در این مدت شاهد کاهش 13هزار نفری تلفات ناشی از تصادفات بودیم 
تأکید می‌کند: »در این مدت موفق شدیم تعداد تلفات ناشی از حوادث 
ترافیکی را از 28هزار نفر به 15هزار نفر برسانیم، اما این روند کاهشی 
امروز شیب رو به بالا گرفته و در حال افزایش است. علتش هم ناکارآمدی 
روش‌های پیشین با توجه به افزایش تعداد خودروها، تعداد رانندگان و 
فرسودگی راه‌هاست. اقدامات ما به نقطه کم‌اثر خود رسیده‌اند. نیروهای ما 
هر روز در حال فرسوده‌تر شدن هستند و تا نتوانیم الزامات اولیه را رعایت 

کنیم نمی‌توانیم امیدوار به بهبود شرایط باشیم.«

غیر استانداردبودن راه‌ها
حسینی راه‌ها را یکی دیگر از مقصران افزایش تلفات ناشی از سوانح 
رانندگی می‌داند و تأکید می‌کند: »بدون داشتن زیرساخت‌های مناسب 

اعم از راه‌های استاندارد آرزوی کاهش تصادفات محال است.« به‌گفته 
این مسئول غفلت از آموزش هم یکی دیگر از علل افزایش تلفات ناشی از 

حوادث ترافیکی است.

اولین عامل مرگ‌ومیر جوانان
آمار‌های سازمان بهداشت جهانی هم نشان می‌دهد که تصادفات 
نخستین عامل مرگ‌ومیر افراد جوان 15تا 49ساله است. دبیر کل 
جمعیت هلال احمر ایران در دومین سمپوزیوم ملی کاهش تلفات 
حوادث ترافیکی با بیان اینکه براساس اعلام بانک جهانی تصادفات 
بین 7تا 24درصد خسارت به تولید ناخالص ملی کشورها وارد می‌کند، 
می‌گوید: »هر جان‌باخته ناشی از حوادث ترافیکی در کشور حدود 
83میلیارد ریال خسارت به کشور وارد می‌کند و اگر بخواهیم به خسارت 
ناشی از این تلفات به تولید ناخالص ملی اشاره کنیم این تلفات خسارتی  
بین 6تا9درصد به ارزش تولید ناخالص ملی کشور وارد می‌کند.« به‌گفته 
یعقوب سلیمانی مصدومان ناشی از تصادفات در 8سال اخیر 5برابر 
مجروحان 8سال دفاع‌مقدس و فوت‌شدگان تصادفات در 8سال اخیر 
معادل نیمی از تمام شهدای 8سال جنگ تحمیلی با خسارتی معادل 
703هزار میلیارد تومان در 8سال و متوسط سالانه 87هزار میلیارد 
تومان است: »با توجه به پیش‌بینی افزایش سفرهای نوروزی در 
فروردین ۱۴۰۲ جمعیت هلال احمر آمادگی خود را برای اجرای طرح 
نوروزی افزایش داده و در کنار دیگر دستگاه‌های مسئول آماده است تا 
در 2 بخش پیشگیری از حادثه و امدادرسانی به حادثه دیدگان از تمام 
توان نیروهای متخصص خود و ناوگان امدادی زمینی و هوایی استفاده 
کند. باید بر ایمن‌سازی جاده‌ها و خودروها بیش از هرچیز دیگری 
اهتمام ورزیده شود. تدوین راهبرد ملی ایمنی و راه‌های کشور می‌تواند 
با تقسیم ‌کار ملی در این زمینه شرایط مطلوبی را برای کاهش حوادث 
فراهم کند.« سلیمانی به فعالیت‌های قرارگاه کاهش تلفات جاده‌ای در 
شهریور‌ماه گذشته در جمعیت هلال احمر هم اشاره می‌کند و می‌گوید: 
»هم‌افزایی ایجادشده در این قرارگاه نتایج مطلوبی در بر داشت که اثرات 
آن را در کاهش حوادث ترافیکی اربعین دیدیم.« او از اجرای تمرین‌های 
بازآموزی در رشته‌های تخصصی نجات برای امدادگران هم خبر می‌دهد 
و تأکید می‌کند: »سامانه‌های متکی به فناوری به روزرسانی شده و 
هلال احمر ایران آماده آغاز طرح نوروزی و حضور پررنگ و منسجم در 

محورهای مواصلاتی کشور و ورودی شهرهاست.«
علی گرجی، رئیس مرکز تحقیقات علوم اعصاب شفا هم عملکرد خوب 
ایران در کاهش آمار تلفات جاده‌ای طی یک دهه گذشته از 29هزار کشته 
به 15هزار کشته را محصول تعامل و همگرایی خوب دستگاه‌های اجرایی 
از جمله هلال احمر، پلیس راهور و دیگر دستگاه‌های اجرایی دخیل در 
این امر می‌داند: »تشکیل قرارگاه مقابله با حوادث ترافیکی در هلال 
احمر برای پیگیری اقدامات صورت‌گرفته با هدف کاهش اثرات تلفات 
حوادث ترافیکی در هلال احمر اتفاق افتاد و امیدواریم با تعامل 30گروه 
متولی در این قرارگاه در نوروز امسال شاهد کاهش آمار تصادفات و تلفات 

جاده‌ای باشیم.«
گرجی ادامه می‌دهد:‌»کاهش حتی یک نفر از آمار تلفات جاده ای کشور 
د رنوروز امسال ارزشمند است. اقدامات خوب هلال احمر و پلیس باعث 
کاهش ۲۰درصدی حوادث ترافیکی در ایام اربعین امسال و ترددهای 

گسترده خودروهای سبک و سنگین در غرب کشور بود.«‌

فاطمه عسگری‌نیاگزارش
روزنامه‌نگار

آب شیرین، نوش‌جان بوشهری‌هاانقراض در کمین حیات‌وحش 
سالانه 80هزارگونه از حیات‌وحش ایران در تصادفات

جاده‌ای تلف می‌شوند
پیش‌بینی‌ شده تا پایان این دولت، ‌ ۲۴۰ هزار مترمکعب از ظرفیت آب 

شیرین‌کن‌ها وارد شبکه توزیع شهرهای استان شود

1415

‌1400
13141 

مورد 1394
16584 

نفر

1399
15396 

نفر

1401
14988 

مورد

از 27755 نفر  در سال 1384 به 
20573 نفر  در سال 1389 رسید.

کاهش تعداد فوتی‌های 
ناشی از سوانح ترافیکی 
کشور در 2دهه گذشته

خسارات ناشی از حوادث ترافیکی 
در ‌9ماه امسال

رشد مصدومیت‌های ترافیکی ثبت‌شده 

رشد در مقایسه با سال1400
%18.3

 طی سال‌های 
%26

1389 1384

حوادث ترافیکی از
1400 1380

تعداد حوادث‌ 

11/000/000 فقره

استان‌های پرحادثه

مرکزی

27.40
درصد

ایلام

40
درصد

یزد

30.9
درصد

خراسان جنوبی

30.1
درصد

سمنان

25.5
درصد

بالاترین افزایش مصدومیت در استان‌ها

تهران

18.3
درصد

اصفهان

31.9
درصد

مرکزی 

42.2‌
درصد

قزوین

32.9
درصد

بوشهر

32.2
درصد

سایر موارد: 16 درصدانسان: ‌52 درصد

وسایل نقلیه: 12 درصدراه: 20 درصد 

عوامل عمده در وقوع 
سوانح رانندگی

رشد نسبت به سال گذشته
%14.1

مرگ ناشی از سوانح ترافیکی

 3/171/200 مورد 

معلولیت ناشی از تصادفات

مجموع 
جان‌باختگان

 431069
نفر

میانگین سالانه 
جان‌باختگان 
20527

نفر

کل مصدومان
 5958164

نفر

میانگین سالانه 
مصدومین 

283723
نفر

هزینه و خسارت ناشی از مرگ هر 
نفر به کشور: ‌

 83/000/000/000
ریال

سهم هزینه‌های ناشی از تصادفات 
از ارزش تولید ناخالص ملی

%9%6
تا

ش
ی‌تا

مد
مح

ضا 
در

حم
ی: م

راف
وگ

ینف
ا

16 هزار
فرد غیرمجاز از فهرست 
بیمه رانندگان و قالیبافان 
حذف شدند. مهدی 
شکوری، مدیرکل امور 
بیمه‌شدگان سازمان تامین 
اجتماعی با بیان این مطلب 
درباره پالایش بیمه‌های 
اقشار خاص و خروج افراد 
غیرمجاز از فهرست‌های 
بیمه‌ای گفت: در سال‌جاری  
8هزار راننده تاکسی و 
8هزار بیمه‌شده از محل 
بیمه قالیبافان، غیرمجاز 
تشخیص داده شده و از 
فهرست بیمه‌شدگان حذف 

شدند./ ایسنا 

12 هزار
نفر سالانه کمک هزینه 
عینک دریافت می‌کنند. 
افروز صفاری‌فرد، معاون 
پیشگیری از معلولیت‌های 
مرکز توسعه پیشگیری 
و درمان اعتیاد سازمان 
بهزیستی در این‌باره 
می‌گوید: تا سال ۱۴۰۰کمک 
هزینه عینک سقف 
۱۵۰هزار تومان داشت 
که با توجه به هزینه بالای 
عینک، مبلغ ناچیزی بود 
اما از اواخر امسال این رقم 
به ۵۰۰هزار تومان افزایش 

پیدا کرده است.

15 هزار
پیوند مغز استخوان تاکنون 
در ایران انجام شده است. 
حسین قناعتی، رئیس 
دانشگاه علوم‌پزشکی 
تهران با بیان این مطلب 
گفت: هزینه پیوند مغز 
استخوان نسبت به 
کشورهای دیگر حتی عراق 
اندک است و این موضوع در 
اقتصاد سلامت و توریسم 
درمانی حائز اهمیت است. 
ارزآوری از طریق توریست 
سامت هم از طریق 
دانشگاه علوم‌پزشکی 
تهران ۳برابر شده و این 
مسئله جای کار بسیاری 
‌دارد و می‌تواند مؤثر 

واقع شود.

65 ساله‌ها
۱۰برابر دیگران نیازمند 
خدمات درمانی هستند. 
ضرغام صادقی، معاون 
امور حقوقی، مجلس و 
استان‌های وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی در 
این‌باره می‌گوید: اگر با 
تدبیر مدیرعامل صندوق 
کشوری  بازنشستگی 
بتوانیم علاوه بر بیمه‌ 
پایه و تکمیلی به سمت 
ظرفیت‌سازی برای ایجاد 
بیمه طلایی برای پوشش 
همه خدمات درمانی 
بازنشستگان حرکت کنیم، 
به نقطه مطلوب وزارت رفاه 

خواهیم رسید.
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حیات‌وحش شامل لاک‌پشت لاک‌نرم، 
سوسک نیزار بصره‌ای، عروس غاز، 
اردک  کوچک،  کرکس  بالابان، 
سرسفید، نهنگ گوژپشت، گوزن زرد 
ایرانی، پلنگ ایرانی و سمندر لرستانی 
به‌گفته رحیم الوندی، رئیس اداره 
حیات‌وحش محیط‌زیست استان 
خوزستان جزو گونه‌های در معرض 

انقراض در این استان هستند.

10
گونه

آب در هر هکتار از جنگل‌های شمال 
و 1000مترمکعب آب در هر هکتار 
جنگل‌های زاگرس ذخیره می‌شود. 
به‌گفته عباسعلی نوبخت، رئیس 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور، نهالکاری باید به فرهنگ عمومی 
تبدیل شود. به‌گفته او، ارزش بازاری و 
اقتصادی نهالکاری تنها ۲۰درصد است 
اما ۸۰درصد منفعت و تأثیر مثبت 

نهالکاری‌ ارزش غیرقابل مبادله است.

1500
مترمکعب

عدد خبر

جمعیت یوزپلنگ‌ها بیشتر می‌شود 
مرتضی پورمیرزای، مدیرعامل انجمن 
یوزپلنگ ایرانی: براساس آخرین آمار 
مربوط به یوزهای بالغ و جدا از مادر در 
3 سال اخیر تعداد این یوزها به ۱۲فرد 
می‌رسد، مدتی بعد نیز یکی از یوزها که 
مشاهده نشده بود شناسایی شد و این 
 تعداد به ۱۳فرد رسید. استقلال یا مرگ
6 توله نیز به اثبات نرسیده و ممکن 
است یوزهای بیشتری خارج از مناطق 

حفاظت شده وجود داشته باشند.

نگهداری یک میلیارد درخت مهم‌تر از 
کاشت است 

فراکسیون  رئیس  رفیعی،  سمیه 
محیط‌زیست مجلس: درخت‌کاری 
مهم‌ترین مولفه برای بهداشت، حفاظت 
و ارتقای محیط‌زیست است و مقام 
معظم رهبری نیز بر کاشت درخت تأکید 
دارند و این اقدام را تنها در مراسمات و 
به‌صورت نمادین انجام نمی‌دهند. طرح 
کاشت یک میلیارد نهال نیز مهم است 
اما مهم‌تر از آن نگهداشت درختان است.

  انقراض در کمین حیات‌وحش
سالانه 80هزارگونه از حیات‌وحش ایران در تصادفات جاده‌ای تلف می‌شوند

روز جهانی حیات‌وحش در ایران، روز گذشته 
و مصادف با سومین روز تلف شدن پیروز، 
یوزپلنگ آسیایی در اسارت متولد شده ایران 

آغاز شد و پایان یافت. ‌
محیط‌بان‌ها توانسته‌اند در ماه‌های گذشته 
تصویر چند خانواده‌ جدید از یوزپلنگ 
 آسیایی ایران را در زیستگاه‌های حفاظت‌شده

ثبت کنند.
 از دست رفتن پیروز حالا تامین امنیت 
زیستگاه‌های جانوری و حیات‌وحش را بیش 

از گذشته پررنگ کرده است. 
این گزارش تلاش دارد تا به بهانه روز جهانی 
حیات‌وحش، تصویری از وضعیت ایران را در 
حفظ گونه‌های حیات‌وحش و جمعیت آنها در 

کشور ارائه کند.‌

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

 فعالیت انسانی 
عامل کاهش جمعیت حیات وحش

از 3دهه پیش که سراشیبی کاهش جمعیت حیات‌وحش و 
افزایش تهدید خطر انقراض گونه‌های جانوری ایران آغاز شد، 
این روند همچنان ادامه دارد. با سرشماری وحوش کشور که در 
سال‌جاری انجام شد، حدود 116هزار رأس از قبیل آهو، جبیر، 
گوسفند وحشی، پازن، مرال و گورخر ‌با توجه به گستردگی و 
تعدد مناطق حفاظت‌شده که مجموعاً حدود 8درصد کشور ایران 
را در بر می‌گیرد،‌رقم بسیار ناچیزی است. بخش عمده این کاهش 
جمعیت حیات‌وحش به‌طور مستقیم یا غیرمستقیم ناشی از 
فعالیت‌های انسانی است. بعد از شکار غیرمجاز، تخریب زیستگاه 
یکی از عوامل مهم کاهش جمعیت حیات‌وحش به شمار می‌رود 
که عمدتاً با چرای بی‌رویه و همچنین در برخی مناطق از طریق 
توسعه ساخت و سازهای انسانی باعث کاهش وسعت زیستگاه 
وحوش و سپس کاهش جمعیت آنها می‌شود. اگر این روند ادامه 
یابد، جز انقراض نسل گونه‌های جانوری، عاقبت دیگری نمی‌توان 
برایش متصور بود. از این بین گوشتخواران به‌ویژه گوشتخواران 
درشت‌جثه مانند یوزپلنگ، پلنگ و خرس بیشتر از سایرین در 
معرض خطر انقراض قرار خواهند گرفت. زندگی نوع بشر، هرچند 
که در بالاترین سطح تکنولوژی باشد، جدا از طبیعت نیست و با 
فاصله گرفتن از طبیعت، ما از خویشتن خویش جدا خواهیم شد. 
شاید برای بسیاری از مردم اهمیت یک گونه جانوری مانند پلنگ 
چندان ملموس نباشد، اما باید بدانیم که تک‌تک اجزای طبیعت 
یک زنجیره به‌هم پیوسته‌اند که گیاهان، حشرات، علفخواران 
و گوشتخواران عناصر آن هستند و ما به‌عنوان هوشمندترین 

موجودات نسبت به حفظ آنها برای نسل‌های بعد مسئولیم. 
عمده دلیل کاهش جمعیت حیات‌وحش شکار غیرمجاز توسط 
افراد محلی به‌دلیل مشکلات اقتصادی است و صدور پروانه شکار 
هیچ تأثیری بر کاهش شکار غیرمجاز نخواهد داشت. توریسم 
شکار هم می‌تواند کمک بسیار کوچکی در اقتصاد کشور باشد، اما 
ابتدا باید از جمعیت کافی وحوش برخوردار باشیم تا بتوان بخشی 
از آن را به‌عنوان توریسم شکار به‌صورت کاملا مدیریت شده و 

علمی برداشت کرد.
 متأسفانه در اکثر مناطق ایران جمعیت وحوش بسیار کاهش یافته 
و آنها در آستانه انقراض قرار گرفته‌اند و کاهش تنوع ژنتیک شدیدا 
جمعیت وحوش را تهدید می‌کند. در این شرایط صدور پروانه 
شکار جز کاهش هرچه بیشتر تنوع ژنتیک، نتیجه‌ای در بر نخواهد 
داشت.  افزایش جمعیت حیات‌وحش نیز به عوامل بسیاری وابسته 
است؛ ازجمله افزایش نیروی حفاظتی، حفاظت مؤثرتر از مناطق 
حفاظت‌شده، بهبود قوانین و مقررات، آموزش و فرهنگسازی‌، 
اوضاع اقتصادی و... . باید به کارهایی که در کشورهای دیگر انجام 

می‌شود تا وضعیت حیات‌وحش بهتر شود هم توجه کنیم. 
در بسیاری از کشورها در گام اول حساس‌سازی‌ جامعه صورت 
می‌گیرد که این مسئله در ایران با رواج رسانه‌های اجتماعی رشد 

خوبی داشته است.

شهاب چراغی؛ کارشناس حیات‌وحش

   نابودی 68درصد حیات‌وحش جهان
صندوق جهانی طبیعت )WWF( در گزارش »سیاره 
زندگی« که به انتشار مطالعه جامع روند تنوع‌زیستی 
جهان و سلامت سیاره زمین می‌پردازد، اعلام کرد: 
به‌طور متوسط 68درصد از جمعیت حیات‌وحش 
زمین طی 50سال گذشته از بین رفته و جمعیت 
گونه‌های جانوری وحشی طی 50سال بیش از دوسوم 
کاهش یافته است. این گزارش می‌افزاید: فعالیت‌های 
ناپایدار انسان، اکوسیستم‌های طبیعی زمین را تخریب 

کرده و آنها را به لبه پرتگاه نابودی کشانده است. 
براساس این گزارش، هیچ نشانه‌ای از کاهش سرعت 
روند این نابودی فاجعه‌بار مشاهده نمی‌شود و انسان با 
سرعتی بی‌سابقه در حال تخریب و نابودی طبیعت 
است. همانطور که طی ۵۰ سال گذشته 68درصد 
جمعیت حیات‌وحش جهان نابود شده است، گونه‌های 
جانوری همچنان با همان سرعت در حال نابودی 
هستند. همه‌گیری کوویدـ ۱۹ نیز یکی از دلایل و 
نشانه‌های تخریب اکوسیستم‌های طبیعی، قاچاق و 
کشتار حیات‌وحش و روابط ناپایدار و یک‌طرفه انسان 
با طبیعت است.  براساس این گزارش، 5عامل نابودی 
حیات‌وحش طی ۵۰ سال گذشته، تخریب و نابودی 
زیستگاه، بهره‌برداری ناپایدار، گونه‌های مهاجم و 

بیماری‌ها، آلودگی و تغییرات اقلیمی است.

   کاهش 70درصد حیات‌وحش ایران
حسن اکبری، معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع‌زیستی: در 50سال گذشته 
بیش از ۷۰درصد جمعیت گونه‌های برجسته حیات‌وحش کشور را از دست 
داده‌ایم. بخشی از سرمایه زیستی از بین رفته و باید همه تلاش خود را برای 
حفاظت از قسمت باقیمانده به‌کار بگیریم. ۲۰۰هزار رأس جمعیت کل، بز، 
قوچ، میش، جبیر و گورخر در ایران است که سالانه ۲۰ هزار رأس از آنها 
شکار  و ۸۰ هزار گونه‌ از جمعیت حیات‌وحش، هر سال زیر لاستیک خودروها 
له می‌شوند؛ با تکه‌تکه شدن زیستگاه‌های حیات‌وحش نیز مواجه هستیم 
که محصول تغییر کاربری اراضی است. در مناطق ایران مرکزی و شرق 
کشور به‌علت تکه‌تکه شدن قلمروی حیات‌وحش نتوانسته‌ایم جمعیت یوز 
را نجات دهیم. پلنگ و برخی دیگر از گوشتخواران بزرگ‌جثه نیز در همین 
شرایط قرار دارند؛ چراکه این‌گونه‌ها قلمروی زیستی پهناوری دارند و ما ابزار 
قانونی لازم را برای جلوگیری از فرسایش ژنی این‌گونه‌ها در اختیار نداریم؛ 
به همین علت تدوین و تصویب قانون جامع حفاظت از تنوع‌زیستی ضروری 
بود. سالانه ۱۳۰۰ تا ۲۰۰۰ پستاندار بزرگ‌جثه مانند کل و بز شکار غیرمجاز 
می‌شوند. البته معتقدیم که این آمار کمتر از ۱۰درصد از تخلفات مربوط به 
شکار غیرمجاز است و بیش از ۲۰هزار مورد شکار غیرمجاز در کشور اتفاق 
می‌افتد؛ این در حالی است که جمعیت حیات‌وحش مانند کل، بز، آهو و 

جبیر در ایران حدود ۲۰۰ هزار رأس برآورد شده است.
بخش کوچکی از حیات‌وحش نیز توسط طعمه‌خواران استفاده و بخش دیگر 
شکار می‌شود. شکار غیرمجاز به جمعیت حیات‌وحش ضربه بزرگی می‌زند؛ 
چون تابع اخلاق و قواعد خاص نیست. فقر، لجبازی و لذت‌طلبی از علل 

شکار غیرمجاز است. 

   زمین برای ساخت خانه
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست: 3گونه حذف شده جبیر، 
گور ایرانی و آهو از طبیعت ایران با 
تلاش همکاران سازمان حفاظت 
محیط‌زیست به‌ترتیب وارد پارک 
ملی نایبند، پارک ملی کویر و دشت 
مغان شدند. برای نخستین‌بار نیز 
2گونه در خطر انقراض گوزن زرد 
ایرانی و تمساح با مشارکت بخش 
خصوصی به‌ترتیب در استان‌های 
لرستان و سیستان و بلوچستان تکثیر 
شدند. آنچه در بحث »پیروز« اتفاق 
افتاد، یک دستاورد فوق‌العاده علمی 
برای کشور بود که باید به آن فارغ 
از فضاسازی‌های سیاسی نگریست. 
این پروژه تجربیات خوبی برای انجام 
پروژه‌های مشابه آتی در اختیار ما 
قرار داد. آسیب‌شناسی چرخه تکثیر 
یوز در اسارت با حضور متخصصان، 
کارشناسان و تشکل‌های مردمی 
می‌تواند پیش‌نیاز تهیه نقشه راهی 
برای اجرای این پروژه در کشور باشد.

   خطر انقراض 
۲هزار گونه جانوری اعم از پستاندار، پرنده، 
خزنده، دوزیست و ماهیان آب‌های داخلی 
و حدود ۱۲۰۰گونه ماهی در آب‌های 
دریایی در اکوسیستم‌های خشکی 
و آب‌های داخلی شناسایی شده‌اند. به 
گزارش سازمان حفاظت محیط‌زیست از 
این‌ فهرست می‌توان به ۲۱۰گونه پستاندار، 
۶۴۰گونه پرنده، ۳۰۰گونه خزنده، ۲۳گونه 
دوزیست و ۳۵۰گونه ماهیان آب‌های 
داخلی اشاره کرد. از این تعداد حدود 
۷۶گونه از رده‌های جانوری ایران در 
فهرست قرمز اتحادیه جهانی حفاظت از 
طبیعت )IUCN( قرار دارند که شامل 
۱۹گونه از پستانداران، ۲۵گونه از پرندگان، 
۱۶گونه از خزندگان، ۴ گونه از دوزیستان و 
۱۰گونه از ماهیان آب‌های داخلی است. به 
جز یوزپلنگ ایرانی که در وضعیت بحرانی 
قرار دارد، پستاندارانی مانند گوزن زرد 
ایرانی، گورخر آسیایی، فک دریای خزر، 
هوبره، پلنگ، خرس سیاه آسیایی، تمساح 
پوزه‌کوتاه، نهنگ آبی و نهنگ باله‌ای نیز در 

معرض خطر انقراض هستند.
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 بازتاب تاریخ 
در جاجرم خراسان‌ شمالی 

شهر کویری جاجرم در خراسان شمالی بهشت 
باستان‌شناسی شناخته می‌شود، این شهر با داشتن 
جاذبه‌های طبیعی و فرهنگی آماده است تا روح مسافران 

نوروزی را پس از سال‌های کرونایی جلا بخشد.
به گزارش ایرنا، شهرستان جاجرم در جنوب غربی خراسان 
شمالی قرار دارد، این دیار کهن روزگاری بر سر راه ابریشم و 
بر سر راه‌های کهن کاروانرو بوده است و کارشناسان این شهر 

را به‌عنوان بهشت باستان‌شناسی می‌شناسند.

نارین قلعه

نارین قلعه نماد تاریخ کهن جاجرم است. این قلعه در اواخر 
حکومت محمد شاه و اوایل حکومت ناصرالدین شاه قاجار 
هنوز سالم بوده و مورد استفاده قرار می‌گرفته است. در 
فاصله زمانی حکومت محمد شاه تا سفر کلنل بیت به جاجرم 
تغییرات زیادی به‌وجود آمد و نارین قلعه خراب و به تلی از 

خاک تبدیل شد.

مسجد جامع

مسجد جامع جاجرم ازجمله مساجد کهن ایران متعلق به 
قرون اولیه اسلامی در محدوده بافت تاریخی شهر و خیابان 
شهید رجایی - خیابان ۱۵ خرداد جنوبی واقع شده است. این 
بنا که خشت خشت آن، ذوق دل معماران ایرانی را زمزمه 
می‌کند، معنویت و شکوهی از آرامش را به فرد ارمغان می‌دهد 

و در سکوت سجده کنانش، روحی تازه به جان می‌دمد.

آرامگاه خواجه علی بن مهزیار

آرامگاه خواجه علی بن مهزیار ازجمله آثار ارزشمند تاریخی 
جاجرم به شمار می‌رود که ساخت آن را به دوره ایلخانی 
نسبت می‌دهند. طبق برخی روایات مذهبی این بنا مدفن 
ابوالحسن علی بن مهزیار، از یاران صدیق امام علی بن موسی 
الرضا)ع( است. علی بن مهزیار از سوی امام رضا)ع( و امام 
جواد)ع( مقام نمایندگی و وکالت در نواحی جاجرم داشته و 

تألیفات و آثار متعددی از او برجای مانده است.

رباط قِلّی

رباط قلی، یکی از باشکوه‌ترین کاروانسراهای خراسان شمالی است 
که در بخش سنخواست جاجرم واقع است. این بنای تاریخی در 
3 کیلومتری شرق روستای گازان و 3 کیلومتری جنوب روستای 
قلی واقع شده است. براساس آثار و شواهد کتیبه گچبری موجود 
بر سردر ورودی به خط ثلث که اکنون به کلی از بین رفته و نیز 
سبک و سیاق معماری و طرح کلی بنا، نماسازی داخل و خارج بنا 

و مصالح می‌تو‌‌ان این اثر را از آثار شاخص دوران تیموری دانست.

میاندشت؛ قلمرو یوز ایرانی

منطقه میاندشت در شهرستان جاجرم، زیستگاه امن 
برای یوزپلنگ ایرانی است. امسال مشاهده این گونه 
ارزشمند افزایش یافته است. این منطقه به وسعت ۸۵ هزار 
هکتار، از قدیمی‌ترین مناطق چهارگانه زیست‌محیطی 
 کشور به شمار می‌رود که از سال ۱۳۵۲ تحت حفاظت

 قرار گرفته است.

دیدنی‌ها

استاندار فارس گفت: فاز اول 

تا ششم آزادراه شیراز- راه
اصفهان که شامل قطعات 
یک تا ششم این آزادراه است تا ‌2ماه آینده 
افتتاح می‌شود و قطعه۷ نیز تا پایان سال۱۴۰۲ 
و همزمان به‌صورت رفت و برگشت زیر بار 
ترافیک می‌رود. به گزارش مهر، محمد هادی 
ایمانیه با بیان اینکه برای بهره‌برداری از ۶قطعه 
از این طرح بیش از هزار میلیارد تومان اعتبار 
دیگر لازم است، گفت: این آزادراه به طول 
۲۲۴کیلومتر در فارس در حال اجراست که 

قطعه یک‌تا6، ۹۵درصد و قطعه7 نیز ۵۰ درصد 
پیشرفت فیزیکی دارد. محمدهادی ایمانیه با 
بیان اینکه ۲۴کیلومتر از قطعه۶ مانده تا 
آسفالت شود و به بهره‌برداری برسد، افزود: 
علاوه بر آسفالت، نیاز به ایمن‌سازی و نصب 
علائم راهنمایی و رانندگی هم هست که بیش 

از هزار میلیارد تومان اعتبار لازم است. 
وی گفت: هفته آینده نشست‌هایی در تهران 
و شیراز برای دریافت اعتبارات برگزار می‌شود 
 که امید است از منابع مختلف این اعتبار 

جذب شود.‌

مدیرکل صنعت، معدن و 

تجارت خراسان‌رضوی صنعت
گفت: بین ۹۰تا۹۵درصد 
واحدهای تولیدی و صنعتی استان توسط 
بخش خصوصی ایجاد شده و از دیرباز صنعت 
استان توسط بخش خصوصی مدیریت می‌شده 
است. به گزارش ایسنا، امیررضا رجبی 
خاطرنشان کرد: امسال یک میلیاردو۲۰۰ 
میلیون دلار صادرات داشته‌ایم. پس از 
بررسی‌های صورت گرفته از ۱۳۰قلم کالای 

تولیدی در خراسان رضوی، مشخص شد طی 
‌۱۱ماه گذشته ۲۰درصد افزایش تولید 
داشته‌ایم. رجبی با بیان اینکه خراسان رضوی 
پس از استان یزد در ایجاد فرصت‌های 
سرمایه‌گذاری، رتبه دوم را دارد، گفت: باید 
برای توسعه‌ تولید و برداشتن موانع از مقابل راه 

سرمایه‌گذاران تلاش کنیم.
وی افزود: در سال‌جاری اقدامات خوبی در 
شرکت‌های تولیدی استان برای فعالیت در 

حوزه‌های تحقیق و توسعه اتفاق افتاد.

رئیس بنیاد مسکن انقلاب 

اسامی‌ مراغه گفت: امسال مسکن
تعداد ۸۱۵واحد مسکن 
روستایی در این شهرستان مقاوم‌‌سازی شده که ۵۶۰ 
واحد از آنها به ارزش ۵۶میلیارد تومان فقط از 
تسهیلات ۱۰۰میلیون تومانی این‌ بنیاد استفاده 
کرده و بقیه هزینه‌ها آورده خود اشخاص بوده است. 
به گزارش ایسنا، خلیل احمدیان افزود: در 
سال‌جاری تعداد ۲۳۱واحد مسکونی محرومان هم 
با تسهیلات ۱۰۰میلیونی و کمک بلاعوض 
۳۰میلیون تومانی و ۲۴واحد هم در قالب تفاهمنامه 
بنیاد مسکن، کمیته امداد و بسیج سازندگی‌ برای 
مددجویان ساخته شده که علاوه بر تسهیلات ۱۰۰ 
میلیونی بنیاد مسکن، ۵۰ میلیون تومان هم وام 
بلاعوض اعطا شده است. وی با اشاره به اجرای طرح 
هادی در ۱۳ روستای مراغه با ۱۴میلیارد تومان‌ 
اعتبار گفت: طرح هادی ۲۵ روستای این شهرستان 

هم مطالعه و بازنگری شد تا فرصت‌های جدید برای 
توسعه این روستاها فراهم شود. وی با بیان اینکه 
اجرای طرح هادی چهره روستاها را دگرگون‌ 
می‌کند، گفت: در قالب طرح هادی در روستاهای 
هدف، اجرای سنگفرش، پیاده‌روسازی، 
جدول‌گذاری و آسفالت انجام می‌شود که این طرح 
در واقع سرآغازی برای مشارکت اهالی در آبادانی 

روستاهاست.‌

 افتتاح آزادراه شیراز-اصفهان
تا ‌۲ماه آینده

 سهم ۹۵درصدی بخش خصوصی
 از صنایع خراسان رضوی

 مقاوم‌سازی‌ ۸۱۵ مسکن روستایی
در مراغه

فارس

خراسان رضوی

آذربایجان‌شرقی

مدیرکل کمیته امداد گیلان با اشاره به 
ساخت 2203خانه برای مددجویان در 
سال گذشته گفت: امسال 1033مسکن 
محرومان در دست ساخت داریم که 
در هفته پیش‌رو افتتاح می‌شود و ۷۵۰ 
مسکن نیز با همکاری‌بنیاد مسکن 
پاسداران و بنیاد مستضعفان و سایر 
خیران ساخته خواهد شد. به گزارش 
فارس، عباس اهرابی اظهار کرد: ۱۲۷ هزار 
خانوار تحت پوشش کمیته امداد استان 

گیلان هستند.‌

1033
واحد   

معاون پژوهش، برنامه‌ریزی و توسعه 
منابع آموزش و پرورش کردستان 
گفت: تاکنون حکم رتبه‌بندی ۱۰ هزار و 
۴۱۸ نفر از فرهنگیان استان صادر شده 
است و احکام سایر فرهنگیان نیز 
به‌زودی صادر خواهد شد. به گزارش 
ایرنا، منوچهر مخدومی اظهار کرد: 
۴۹۳ نفر از فرهنگیان در رتبه آموزشیار 
معلم، 2242نفر مربی معلم، 6825نفر 
استادیار معلم، ۸۳۰ نفر دانشیار معلم 
و ۲۸ نفر در رتبه استاد معلم قرار 

گرفته‌اند.

10
هزار 

عدد خبر

گیلان

کردستان

فارسعکس‌خبر

بزرگ‌ترین آیین »پخُت سمنو« 
مسجد حضرت رقیه)س( شیراز حدود ۱۷ سال محل برگزاری 

بزرگ‌ترین آیین پخت سمنوی کشور در شیراز است. در این آیین، 
به نیت ۱۴ معصوم ۱۴ دیگ سمنو پخت می‌شود. مراسم سمنوپزان 
مسجد حضرت رقیه)س(  هر سال به نیت حضرت زهرا)س( و قبل 

از عید نوروز برای برکت سفره‌های هفت‌سین برگزار می‌شود. در لهجه 
شیرازی به سمنو، سمنی گفته می‌شود. عکس: فارس‌

آب شیرین، نوش‌جان بوشهری‌ها
پیش‌بینی‌ شده تا پایان این دولت، ‌ ۲۴۰ هزار مترمکعب از ظرفیت آب شیرین‌کن‌ها وارد شبکه توزیع شهرهای استان شود

راه‌اندازی 2آب‌شیرین‌کن و آغاز بهره‌برداری 
از فاز اول طرح آبرسانی به شهرستان جم، یکی 
از‌ مهم‌ترین برنامه‌های رئیس‌جمهوری در 
سفر به بوشهر بود که صبح جمعه )12اسفند( 
در قالب افتتاح و بهره‌برداری از ۱۵طرح 
صنعت آب‌وبرق استان رقم خورد. سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس‌جمهوری در این آیین از پایان 
جیره‌بندی آب در بوشهر با بهره‌برداری از 
طرح‌های جدید در این استان خبر داد و گفت که 
در‌ شأن مردم نبود در کنار دریا نشسته باشند، اما 

آب را به شکل جیره‌بندی دریافت کنند. 
به گزارش همشهری، پروژه‌های آب و برق 
بوشهر با حدود ۹هزارمیلیارد تومان اعتبار به 
بهره‌برداری رسید. بر مبنای برنامه دولت برای 
توسعه استفاده از ظرفیت آب‌شیرین‌کن‌ها، 
در 4سال آینده حداقل ۴۰۰هزار مترمکعب 
در شبانه‌روز از محل خرید تضمینی آب/پساب 

به ظرفیت آب‌شیرین‌کن‌های کشور افزوده 
خواهد شد. وزیر نیرو نیز در بوشهر از برنامه جدی 
وزارتخانه برای استفاده از آب‌های غیرمتعارف در 
کشور خبر داد و گفت: پیش‌بینی شده است نیمی 
از ظرفیت آب دریا در شهرها و مناطق ساحلی و 
نیمی دیگر ‌برای انتقال به داخل سرزمین به‌ویژه 
فلات مرکزی واقع در این ناحیه مورد استفاده 

قرار گیرد. 
علی‌اکبر محرابیان ‌مهم‌ترین این پروژه‌ها را 
خط انتقال آب سیستان و بلوچستان و در ادامه 
خراسان جنوبی و خراسان رضوی، خط دوم 
انتقال آب به کرمان و یزد و پیش‌بینی 2خط 
انتقال آب در فارس دانست و افزود: در ابتدای 
دولت سیزدهم مجموع ظرفیت بهره‌مندی از 
آب‌شیرین‌کن‌ها در بوشهر ۳۵هزار مترمکعب 
بود که امروز به ۱۰۲هزار مترمکعب رسیده است. 
در چنین شرایطی پیش‌بینی می‌شود در بوشهر 
با هیچ‌گونه تنش آبی روبه‌رو نشویم. همچنین 
پیش‌بینی‌ شده است تا پایان دولت سیزدهم 
‌۲۴۰هزار مترمکعب از ظرفیت آب‌شیرین‌کن‌ها 

در شبکه توزیع شهرهای استان استفاده شود.‌

2طرح آب‌شیرین‌کن و یک خط انتقال

آب‌شیرین‌کن وحدتیه و دالکی 
ظرفیت کل

6500
مترمکعب در شبانه‌روز

خط انتقال برق

یک
کیلومتر

خط انتقال آب

3.5
کیلومتر

حجم مخازن آب خام

200
مترمکعب

حجم مخازن آب پاک

432
مترمکعب

اعتبار کل

2000
میلیارد ریال

منطقه تحت پوشش
‌دالکی، وحدتیه
 و روستاهای تابعه

منبع تامین آب خام
‌رودخانه
 دالکی

آب‌شیرین‌کن شماره‌2 بوشهر 
ظرفیت کل

35000
مترمکعب در شبانه‌روز

خط انتقال برق

5
کیلومتر

خط انتقال آب

8
کیلومتر

تعداد مخازن آب خام

یک
مخرن

حجم مخازن آب پاک

1000
مترمکعب

اعتبار کل

12000
میلیارد ریال

منطقه تحت پوشش
‌بخشی از 
شهر بوشهر

منبع تامین آب خام
‌آب دریا‌ 
خلیج فارس

فاز اول طرح آبرسانی به شهرستان جم
منطقه تحت پوشش

2
شهر و روستاهای تابعه 

جمعیت تحت پوشش

120
هزارنفر

اهداف آبرسانی
‌بخش مرکزی شهرستان جم 

و شهرک‌های نفتی‌

منبع تامین آب
‌خط انتقال
 آب کوثر

خط انتقال آب

42
کیلومتر

خط انتقال برق

31
کیلومتر

اعتبار کل

8410
میلیارد ریال

گروه ایرانشهرگزارش

خراسان‌ شمالی
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جایگزینی خودروهای ون با  تاکسی
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای 
اسامی شهر تهران: سوارکردن 4نفره 
مسافر برخلاف تعریف درست تاکسی 
است. باید مدل کنونی فعالیت تاکسی‌ها 
اصلاح شود و در بودجه سال 1402روی این موضوع تأکید 
شده که خودروهای ون برای مسافرکشی جمعیتی جایگزین 
تاکسی‌ها شوند که حداقل در جابه جایی مسافر نیز شمار 
محسوسی را شاهد باشیم. شورای شهر تهران در هفته جاری، 
تعیین نرخ کرایه بلیت حمل و نقل عمومی در بخش‌های مترو، 
اتوبوس و تاکسی را مورد بررسی قرار می‌دهد. ابتدا با حضور 
معاون حمل و نقل و ترافیک و مدیران مرتبط با این حوزه، میزان 
درصد افزایش کرایه حمل و نقل عمومی برای سال آینده در 
کمیسیون مربوطه به بحث گذاشته شده و پس از رسیدن به 
نقطه مشترک، لایحه نرخ‌ها تنظیم  می‌شود. این لایحه پیش 

از پایان سال، به صحن ارائه می‌شود.

تکمیل پایانه شرق تا پایان 1402
سید محمد آقامیری، رئیس کمیته عمران 
شورای اسامی شهر تهران: اعتبار اولیه 
پروژه پایانه مسافربری شرق ۲۰۰میلیارد 
تومان بود ولی ۲۰ میلیارد تومان نیز در 
تبصره لحاظ شده که بتوانیم این طرح 
را سال آینده به نتیجه برسانیم. تکمیل پایانه شرق بین ۴۰۰ 
تا ۵۰۰میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد. از زمانی که بودجه طرح 
تزریق شود، ۸ تا ‌۹ماه زمان نیاز است تا پروژه به بهره‌برداری 
برسد و برنامه‌ریزی ما بر این است که تا پایان سال ۱۴۰۲ پایانه 
شرق تکمیل و وارد چرخه خدمات مسافرتی شود. شهروندان 
تهران، سال‌های زیادی است که منتظر بهره‌برداری از این پایانه 
هستند و در مدیریت شهری پیشین قرار بود که تغییر کاربری 

پیدا کند اما با همان کاربری مسافری، فعال خواهد شد.

سیمین برادرانبودجه
روزنامه‌نگار

 هفته پیش بودجه1402 شهرداری با تغییراتی 
توسط نمایندگان مردم در شورای شهر 
تهران به تصویب رسید. بودجه، مهم‌ترین 
سندی است که می‌توان به وسیله آن از 
سیاست‌های هر نهادی اطلاع پیدا کرد و 
براساس بودجه1402 سیاست‌های مدیریت 
شهری نیز مشخص شده است. خبرنگار 
روزنامه همشهری در گفت‌وگوی تفصیلی 
با میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه و نظارت 
مالی شورای شهر تهران به بحث و بررسی 
درخصوص برنامه‌های حائز اهمیت بودجه 

سال آینده پرداخته است.

 به‌عنوان سؤال ابتدایی، مصوبه 
بودجه1402 در شورای شهر تهران نهایی 
شد؟ هر یک از حوزه‌های شهری چند درصد 

از بودجه را به‌خود اختصاص داده‌اند؟
شورای شهر تهران 9اسفند‌ماه سال‌جاری 
بودجه1402 شهرداری تهران را نهایی کرد 
و پس از آن به فرمانداری تهران برای تأیید 
نهایی ارسال خواهد کرد. براساس آنچه در 
صحن شورای شهر مصوب شده است حوزه‌های 
اجتماعی و فرهنگی 7500میلیارد تومان و 
10درصد بودجه، حمل‌ونقل 34هزار میلیارد 
تومان و 45درصد بودجه، خدمات شهری و 
محیط‌زیست11هزارو500میلیارد تومان و 
15درصد کل بودجه، ایمنی و مدیریت بحران 
4هزارو290میلیارد تومان و 6درصد بودجه، 
شهرسازی و معماری 2هزار و 300میلیارد 
تومان و 3درصد بودجه و توسعه مدیریت و 
هوشمندسازی16هزارو400میلیارد تومان 
و21درصد کل بودجه را به‌خود اختصاص 
دادند که در مجموع سقف بودجه1402 با 
75هزارو990میلیارد تومان مورد تصویب 

شورای شهر تهران قرار گرفت.
 برنامه‌های حائز اهمیت بودجه 
سال1402 شامل چه مواردی است و چه رقم 

بودجه‌ای را برای آن اختصاص داده‌اید؟
توسعه شبکه و تکمیل رینگ بزرگراهی 
شهر تهران به طول تقریبی 20کیلومتر با 
1300میلیارد تومان، افزایش 2700دستگاه به 
ناوگان اتوبوسرانی، جایگزینی 20هزار دستگاه 
موتور برقی با بنزینی با 700میلیارد تومان، 
ورود 3هزار دستگاه ون جدید و مدرن به ناوگان 
حمل‌ونقل شهری با 2هزار و 500میلیارد 
تومان، نوسازی 6هزار دستگاه تاکسی فرسوده 
با 435میلیارد تومان، افزایش واگن‌های مترو، 
اورهال واگن‌ها و بهسازی تجهیزات خطوط مترو 
با 4هزارو350میلیارد تومان، افزایش 8ایستگاه 
جدید در شبکه مترو با 9هزارو600میلیارد 
تومان، اجرای روکش آسفالت و لکه‌گیری‌های 
بزرگراهی و غیربزرگراهی به میزان 500هزار 
تن )اجرای 3میلیون مترمربع آسفالت( با 
هزار و 510میلیارد تومان، اجرای 15تقاطع 
غیرهمسطح بزرگراهی در مناطق 22گانه 
با هزار و 300میلیارد تومان، ارائه سرویس 
رایگان مدرسه به 5800دانش‌آموز معلول شهر 
تهران، افزایش 25دستگاه ون ویژه جابه‌جایی 

معلولان در شهر تهران، احداث 12بوستان 
جدید در شهر تهران، بهره‌برداری از پایانه شرق، 
اجرای 1500پروژه توسعه محلی مبتنی بر 
نیاز‌های محلات و مطالبات شهروندان، اعطای 
بسته‌های تشویقی جهت نوسازی بافت فرسوده، 
احداث 15میدان میوه‌و‌تره‌بار جدید در محلات 
شهر تهران، احداث 9پایگاه مدیریت بحران 
جدید و اختصاص بودجه 100میلیارد تومانی 
برای تجهیز پایگاه‌های مدیریت بحران ازجمله 
برنامه‌های حائز اهمیت بودجه سال1402 است.

 توسعه شبکه و تکمیل رینگ 
بزرگراهی شهر تهران را جزو برنامه‌های حائز 
اهمیت بودجه سال1402 دانستید. این برنامه 

شامل چه جزئیاتی است؟
اجرا و احداث بزرگراه شهیدشوشتری از 
بلوار هجرت تا تقاطع اتوبان امام‌رضا)ع( و 
شهید‌نجفی رستگار به طول 2.9کیلومتر، 
احداث بزرگراه شهیدبروجردی از آزادگان 
تا ابتدای خیابان بهار )منطقه18( به طول 
5کیلومتر، تکمیل بخشی از شاخه غربی یادگار 
امام)ره( از میدان جی با عبور از پادگان جی 
و میدان فتح و اتصال به بزرگراه بروجردی 
تقاطع بهار، تکمیل بخشی از بزرگراه دوگاز 
از اتوبان شهید فهمیده به اتوبان فتح به طول 
2.1کیلومتر و تعریض بزرگراه آزادگان حد 
فاصل دستواره تا تندگویان در شمال و جنوب به 
طول 6کیلومتر ازجمله برنامه‌هایی خواهد بود 
که در این رابطه بناست 300میلیارد تومان به 
احداث بزرگراه شهید شوشتری، 100میلیارد 
تومان به احداث بزرگراه شهید بروجردی، 
100میلیارد تومان به تکمیل بخشی از شاخه 
غربی یادگار امام)ره(، 50میلیارد تومان به 
تکمیل بخشی از بزرگراه دوگاز و 50میلیارد 
تومان  به تعریض بزرگراه آزادگان اختصاص 
پیدا کند و درمجموع 1300میلیارد تومان به 
توسعه شبکه و تکمیل رینگ بزرگراهی شهر 

تهران اختصاص داده شده است.
آثار مثبت احداث بزرگراه شهید شوشتری 

کاهش ترافیک اتوبان بسیج و امام 
علی)ع(، تکمیل رینگ شرقی 
بزرگراهی و کاهش تردد 
خودروهای سنگین در ورودی 
شرقی شهر تهران شامل اتوبان 
آزادگان، بسیج و امام رضا)ع(

است. همچنین تبعات 
احداث  مثبت 
بزرگراه شهید 
ی  شتر شو
حذف تردد 
خودرو‌های 
سنگین در 
معابر شهری، 

اتصال آزادگان تقاطع جاده ساوه به شاخه 
غربی بزرگراه یادگار امام)ره(و کاهش ترافیک 
در معابر شهری خواهد بود. همچنین کاهش 
ترافیک در میدان آزادی و میدان فتح و اتوبان 
شیخ فضل‌الله، کاهش ترافیک و افزایش ظرفیت 
تردد در بزرگراه آزادگان و تکمیل کندروهای 
موردنیاز آزادگان از دیگر آثار مثبت اجرای این 

برنامه‌هاست.
به‌طور کلی جهت تکمیل شبکه بزرگراهی به 
میزان 700میلیارد تومان مازاد )درصورت 
تحقق درآمد مازاد( در تبصره‌ها پیش‌بینی 

شده است.
 افزایش 2700دستگاه به ناوگان 
اتوبوسرانی جزو برنامه‌هایی است که برای آن 
ردیف بودجه درنظر گرفته‌اند. از سوی دیگر 
با توجه به افزایش رقم بودجه حمل‌ونقل چه 
تعداد سهم اتوبوس‌های پایتخت خواهد بود؟
خرید و ورود 2هزار دستگاه اتوبوس جدید به 
ناوگان به رقم 5هزار و 200میلیارد تومان، 
افزایش 600دستگاه اتوبوس از طریق اورهال و 
بهسازی با رقم هزار و 350میلیارد تومان، ورود 
50دستگاه اتوبوس 3کابین جدید به ناوگان 
با رقم هزار میلیارد تومان و ورود 50دستگاه 
اتوبوس برقی جدید به ناوگان از دیگر مواردی 
است که در بودجه1402 شهرداری تهران 
دیده شده است. مطلب حائز اهمیت آنکه 
جهت 940دستگاه اتوبوس، بودجه اورهال 
پیش‌بینی شده و به‌طور متوسط موجب افزایش 

600دستگاه به ناوگان اتوبوسرانی می‌شود.
چه میزان بودجه‌ای برای 
جایگزینی 20هزار دستگاه موتور برقی با 
بنزینی درنظر گرفته شده است و روند آن 

چگونه خواهد بود؟ 
برای تعویض موتورهای کاربراتوری با برقی 
600میلیارد تومان در ردیف و 100میلیارد 
تومان در تبصره و به‌طور کلی 700میلیارد تومان 
درنظر گرفته شده است. بناست کمک بلاعوض 
و تسهیلات بانکی ارزان جهت جایگزینی اعطا 
شود و اولویت با موتورسیکلت‌های کار 
است. مطالعات ما نشان می‌دهد با 
جایگزینی هر موتورسیکلت برقی، 
یک کیلوگرم ذرات آلاینده در 
طول هر روز کمتر تولید می‌شود 
و با پیش‌فرض پیمایش روزانه 
هر موتور 60کیلومتر 
مجموع  در 
ینی  یگز جا
ر  ا 2هز 0
ه  ستگا د
موتور برقی 
جب  مو
هش  کا

7300تن ذرات آلاینده در سال خواهد شد.
 برای ون و تاکسی‌های تهران 

چقدر بودجه اختصاص پیدا کرده است؟
برای ورود 3هزار دستگاه ون جدید و مدرن به 
ناوگان حمل‌ونقل شهری اعتبار 2هزار دستگاه 
ون در بودجه و یک‌هزار دستگاه در تبصره‌های 
بودجه پیش‌بینی شده است که درمجموع 
1500میلیارد تومان در ردیف و هزار میلیارد 
تومان در تبصره‌ها بودجه به آن اختصاص 
داده شده است. همچنین کمک به تسهیلات 
نوسازی 6هزار دستگاه تاکسی فرسوده با رقم 
435میلیارد تومان در دستور کار است که با 
بودجه مستقیم شهرداری تهران 2هزار دستگاه 
و با تحقق سهم دولت در مجموع 6هزار دستگاه 

تاکسی قابل نوسازی خواهد بود.
 افزایش واگن‌های مترو، اورهال 
واگن‌ها و بهسازی تجهیزات خطوط مترو در 
بودجه1402 دیده شده است. در این خصوص 

توضیحاتی ارائه می‌کنید؟ 
مبلغی برای پیش‌پرداخت و انعقاد قرارداد جهت 
خرید 630واگن جدید که از یک‌سال و نیم آینده 
به مرور به ناوگان مترو اضافه خواهد شد، درنظر 
گرفته شده است. خرید و ورود 7واگن جدید در 
سال1402 و اورهال 200واگن نیز در دستور 
کار است که 1650میلیارد تومان در ردیف‌های 
بودجه و 2700میلیارد تومان در تبصره‌ها و 
در مجموع 4هزارو350میلیارد تومان بودجه 
برای آن درنظر گرفته است. برای سال آینده 
8ایستگاه جدید در شبکه مترو در خطوط 4، 
6 و 7 مورد بهره‌برداری قرار خواهد گرفت که 
4هزارو600میلیارد تومان در ردیف و 5هزار 
میلیارد تومان در تبصره‌ها برای آن بودجه درنظر 

گرفته شده است.
برنامه‌های دیگر که حائز اهمیت 
است را بفرمایید و چه هدفی در پی آن دنبال 

می‌شود؟
برای اجرای روکش آسفالت و لکه‌گیری‌های 
بزرگراهی و غیربزرگراهی به‌میزان 500هزار 
تن 710میلیارد تومان در ردیف و 800میلیارد 
تومان در تبصره‌ها درنظر گرفته شده است 
که درصورت تحقق درآمد مازاد با پیش‌بینی 
به عمل آمده در تبصره بودجه حجم آسفالت 
تولیدی به میزان یک میلیون تن خواهد رسید. 
جالب است بدانید اجرای 15تقاطع غیرهمسطح 
بزرگراهی در مناطق 22گانه سبب کاهش 
تقریبی 100کیلومتر از طول مسیر سفرهای 
شهری خواهد شد و برای آن 1300میلیارد 

تومان بودجه درنظر گرفته شده است.
 انتقادهای زیادی نسبت به 
سرویس و ارائه خدمات به دانش‌آموزان 
مدارس استثنایی وارد شده است. در 
بودجه1402 چه خدماتی به این افراد ارائه 

می‌شود؟
افزایش 25دستگاه ون ویژه جابه‌جایی معلولان 
در شهر تهران صورت گرفته است که 25دستگاه 
ون جدید و تجهیز شده مناسب معلولان 
به 80دستگاه موجود اضافه خواهد شد که 
35میلیارد تومان برای آن بودجه اختصاص 
داده شده است. همچنین اعتبار موردنیاز برای 
سرویس مدرسه 5800 دانش‌آموز مدارس 
استثنایی شهر تهران در 60مدرسه 45میلیارد 

تومان پیش‌بینی شده است.

صفر تا صد دخل و خرج سال آینده شهر
رئیس کمیته بودجه و نظارت مالی شورای شهر تهران از جزئیات بودجه سال1402 پایتخت می‌گوید

گره‌گشایی در نوسازی 
بافت‌فرسوده

در چهاردهمین جلسه شورای‌عالی استان‌ها وزیر راه و 
شهرسازی حضور داشت. به گزارش همشهری، مهرداد 
بذرپاش در این جلسه با اشاره به ابلاغ بخشنامه‌ای به 
سراسر کشور درخصوص احیاي بافت فرسوده بیان 
کرد: »لازم است که این موضوع توسط شوراهای 
شهر، شهرداری‌ها و ارکان شهر مورد پیگیری قرار 
گیرد.«  او ادامه داد: »بهترین و مؤثرترین مجموعه‌ای 
که می‌تواند حل مشکل بافت‌های فرسوده را تسهیل 
کند، شورای‌عالی استان‌هاست، اگر عزم لازم وجود 
داشته باشد به‌نظر گره‌گشایی خوبی در حوزه نوسازی 
بافت‌ها رخ خواهد داد.« بذرپاش گفت: »مؤثرترین 
روش تولید مسکن در بناها و مجموعه‌های ناپایدار و 
بافت‌های فرسوده است؛ همچنین نهضت اقناع‌سازی 
ارکان مؤثر در احیاي بافت‌های فرسوده اتفاقي مبارک و 
برازنده است.« وزیر راه و شهرسازی افزود: »کاملا دولت 
را به سمتی خواهیم برد که بازی برد-برد با شوراهای 
شهر دریافت کنیم؛ چرا که شوراها را شرکای راهبردی 
دولت می‌دانیم. « او تصریح کرد: » تمرکز ما بر توسعه 
مسکن روستایی حدودا سالی ۲۰۰هزار مسکن است و 
حتما طرح‌های هادی روستاها را اصلاح خواهیم کرد و 
حتما واگذاری زمین در دستور کار است که البته در حال 
حاضر شروع شده است. اعضای شوراهای روستایی نیز 
می‌توانند در حوزه تصمیم‌گیری‌ها به ما کمک کنند.« 
وزیر راه و شهرسازی همچنین تاکید کرد که طرح‌های 

تفصیلی شهرها توسط شوراها باید تصویب شود. 

تلاش برای کم‌رنگ‌شدن آسیب‌ها 
و پررنگی حضور خانواده‌ها 

گفت‌وگو با نرگس معدنی‌پور درباره اقدامات پیش‌بینی 
شده فرهنگی در برنامه چهارم توسعه شهر تهران

چندی پیش چهارمین برنامه و نقشه راه مدیریت شهری 
تهران برای حرکت در راستای توسعه به تصویب شورای 
اسلامی رسید؛ نقشه‌ای که قرار است براساس آن مسیر 
پیش‌روی پایتخت طی 3سال باقیمانده از عمر مدیریت 
شهری ششم مشخص شود؛ برنامه‌ای که حالا می‌گویند 
مسئله‌محور بوده و بناست روی موضوعات مهم شهر تکیه 
داشته باشد. یکی از اضلاع این برنامه مسئله‌محور حوزه 
فرهنگی و اجتماعی است؛ از این‌رو برای آشنایی با زوایای 
آنچه بناست براساس برنامه چهارم در پایتخت رخ دهد، با 
رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر 
تهران گفت‌وگو کرده‌ایم. نرگس معدنی‌پور در این مصاحبه 
تمرکز مدیریت شهری این دوره را بر راهکارهای مسائلی 
مثل آسیب‌های اجتماعی گوناگون از قبیل کارتن‌خوابی، 
تکدی‌گری، کودکان کار، زباله‌گردی، دستفروشی و مشاغل 
بی‌کانون، تجمع معتادان و... دانست؛ آسیب‌هایی که چهره 
تهران را تحت‌تأثیر قرار داده است. او همچنین از تنظیم 
برنامه‌هایی خبر داد که قرار است حضور امن خانواده‌ها در 

شهر را بیشتر کند.

خانم معدنی‌پور! اینکه می‌گویند در برنامه 
4ساله چهارم شهر تهران، سعی شده تا رویکرد 
موضوعات فرهنگی و اجتماعی، خانواده‌محور باشد، 

یعنی دقیقا قرار است چه اقداماتی صورت بگیرد؟
ببینید درواقع مدیریت شهری سعی می‌کند تا موضوع 
حقوق شهروندی را پیوست موضوعات گوناگون کند؛ 
چراکه بی‌توجهی به آن می‌تواند تضییع حقوق تعدادی 
از شهروندان از خدمات گوناگون شهر را در پی داشته 
باشد؛ اما در حالت برعکس، سبب ایجاد نظم و انضباط و 
حفظ حقوق عمومی در شهر می‌شود؛ بنابراین ما در برنامه 
ارائه آموزش‌ها و مهارت‌های شهروندی متناسب با بافت 
اجتماعی هر منطقه و اصول سبک زندگی ایرانی اسلامی 
را مورد اهمیت قرار داده‌ایم. بر همین اساس، شهرداری 
تهران موظف شده در راستای توسعه مشارکت شهروندان 
در اداره شهر، افزایش سرمایه اجتماعی و مسئولیت‌پذیری 
جمعی، نسبت به اجرای برخی از احکام ازجمله احداث 
سرای محله برای محله‌های فاقد سرا، راه‌اندازی شبکه 
جمع‌سپاری و مشارکت شهروندی شهر تهران مشتمل 
بر امکان مشارکت و نظرخواهی شهروندان در عرصه‌های 
مدیریت شهری، اعطای امتیاز و اعتبار به شهروندان 
مسئول و مشارکت‌جو، جلب مسئولیت‌پذیری شرکت‌ها 
و بنگاه‌های اقتصادی در موضوعات مدیریت شهری تا 
حداکثر یک‌‌سال پس از ابلاغ برنامه و بهره‌برداری از بستر 

ایجادشده، اقدام کند.
 برای حوزه ورزش به‌خصوص توسعه ورزش 
همگانی و همچنین گردشگری  تهران چه برنامه‌هایی 

پیش‌بینی شده است؟
قطعا استعدادیابی ورزشی از طریق یکسری برنامه‌ها در 
محله‌ها باید انجام شود. جشنواره‌های ورزشی محلات 
به‌صورت سالانه تا پایان برنامه در دستور کار قرار دارد. 
همچنین حمایت از ورزش‌های آیینی، باستانی، پهلوانی 
و بومی تا حداکثر یک‌سال پس از ابلاغ برنامه مورد توجه 
است. شهروندان باید منتظر برگزاری جشنواره‌های 
بیشتری نسبت به گذشته در فضاهای عمومی و تفرجگاهی 
تهران باشند. دقیقا پیش‌بینی شده که کدام محله‌های 
شهر تهران از نظر سرانه‌های ورزشی کم‌برخوردار به‌حساب 
می‌آیند و باید برای آنها امکاناتی فراهم شود. توسعه و بهبود 
مراکز فرهنگی و اجتماعی سالمندی با توجه به معیارهای 
شهر دوستدار سالمند و فعال‌سازی ۵مرکز مناسب فرهنگی 
و آموزشی ویژه سالمندی )فراهنگ( تا پایان برنامه هم 
باید از سوی شهرداری به اجرا درآید. همچنین توسعه 
گردشگری پایدار از طریق تأسیس سازمان گردشگری 
شهر تهران و تدوین لایحه سند جامع گردشگری را در 

دستور کار داریم.
 برنامه‌های مربوط به جامعه زنان در حوزه 
فرهنگی و اجتماعی دیده می‌شود. در این خصوص 

چه اقداماتی در 3سال آینده قرار است صورت بگیرد؟
توسعه مجموعه‌های ویژه بانوان به میزان حداقل ۱۰درصد 
به‌صورت سالانه پیش‌بینی شده است. مجموعه‌های 
شهربانو، بوستان‌های ویژه بانوان و مراکز مهارت‌آموزی زنان 
سرپرست خانوار )کوثر(، احیای ۳۵۴ خانه تسنیم در سرای 
محلات و مراکز ویژه دختران )شهردخت( و ایجاد اتاق مادر و 
کودک در تمامی پروژه‌های جدید و موجود مدیریت شهری 

ازجمله فعالیت‌های تعریف‌شده برای این حوزه است.
 آیا در حوزه مدیریت جمعیت و ازدواج و 

فرزندآوری هم تکالیفی پیش‌بینی شده است؟
فعال‌سازی حداقل ۱۷تالار یاس مناسب برای حمایت 
از ازدواج آسان با تأکید بر اقشار کم‌برخوردار و همچنین 
توسعه و تجهیز ۶مرکز فرآموز جدید )کلاس‌های آموزشی 
مستمر برای والدین از پیش از تولد فرزند( با همکاری و 
مشارکت بخش خصوصی و سایر نهادهای ذیربط تا پایان 

برنامه پیش‌بینی شده است.
 در برنامه چهارم رویکرد مسجدمحوری 

چگونه دیده شده است؟
اتخاذ رویکرد مسجدمحوری با محوریت هر محله یک 
مسجد در دستور کار است. سازماندهی و اجرای برنامه‌های 
فرهنگی و آموزشی در مساجد مدنظر است و گروه هدف 

زنان، خانواده و نوجوانان در اولویت 
است. کمک به اتمام مساجد 
در حال ساخت اولویت اصلی 

است و کمک به احداث 
مساجدی که در 
شهرداری  تعهد 
هستند نیز 
اولویت  دیگر 
نظر  مد
شمار  به 

می‌آید.

گپ

‌خبر

نقش مهم شورای‌عالی استان‌ها 
در‌احیای بافت فرسوده

چهاردهمین اجلاس شورای‌عالی استان‌ها 11 اسفندماه برگزار 
شد.  به گزارش همشهری، در این جلسه، پرویز سروری، رئیس 
شورای‌عالی استان‌ها، گفت: »تقویت نظام شورایی یعنی تقویت 
جمهوریت و اینکه تصمیم‌سازی‌ و تصمیم‌گیری برعهده مردم 
است و دشمن تلاش می‌کند این موضوع را از بین ببرد و بین 
مردم اختلاف و شکاف ایجاد کند.« او در این جلسه با اشاره به 
بودجه شورای‌عالی استان‌ها برای سال آینده، بیان کرد: »به‌رغم 
نگاه مثبتی که دولت به نظام شورایی دارد اما این گلایه را داریم 
که در بحث بودجه شاهد روند کاهشی بودجه شورایی بودیم 
به‌نحوی که ۱۵درصد بودجه شورای‌عالی استان‌ها کاهش یافته 
است.« سروری ادامه داد: »در این خصوص با مجلس شورای 
اسلامی و کمیسیون تلفیق بودجه جلسات مفصلی داشتیم و 
درخواست کردیم که این نقیصه رفع شود و در مجلس شاهد 
افزایش بودجه شورای‌عالی استان‌ها باشیم اما توقع ما از سازمان 
برنامه و بودجه این است که به‌گونه‌ای عمل کند تا نظام شورایی 
به قله‌های قانون اساسی و آنچه امام راحل و مقام معظم رهبری 

تأکید کرده‌اند برسد.«

نقل قول خبر

شورا

اختصاص بیش از 45 درصد بودجه به حمل و نقل

همه برنامه‌ها و بودجه اختصاص داده شده برای سال آینده پایتخت براساس برنامه 4ساله تحول و پیشرفت 
شهر تهران تدوین و تصویب شده است. در این میان، با توجه به نیاز اصلی شهر یعنی توسعه و نوسازی 
ناوگان حمل و نقل همگانی، شورای شهر تهران با ابتکار عمل خود بودجه‌ای متفاوت با لایحه ارائه شده 
شهرداری به تصویب رسانده و سهم حوزه حمل‌ونقل را به 10هزار میلیارد تومان نسبت به لایحه افزایش 
داده تا بیش از 45درصد از بودجه به حمل‌ونقل اختصاص پیدا کند. بر همین اساس، در حوزه حمل‌ونقل 
عمومی به‌طور کلی و افزایش ناوگان اتوبوسرانی، تجهیزات مترو و برقی کردن موتورسیکلت‌ها به‌طور خاص 

باید شاهد تحول چشمگیری باشیم. 
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وینچنزو!

امیرمحمد یعقوب‌پورسوژه روز
روزنامه‌نگار

فدراسیون فوتبال که روزهای گذشته 
خمس و مورایس را برای سرمربیگری تیم 

ملی زیرنظر داشت، بعد از اضافه‌کردن 
فلیکس سانچز به لیست، حالا صحبت از 

مذاکره با مونتلا، مربی ایتالیایی است
در بازی اسم و فامیل فدراسیون فوتبال، نام یک 
مربی خارجی دیگر هم مطرح شده است. ظاهرا 
مهدی تاج قصد دارد وینچنزو مونتلا را به تیم 
ملی بیاورد؛ هر چند سنبه مربی داخلی، هنوز 
پرزورتر است و به‌نظر می‌رسد در نهایت هم این 
بلاتکلیفی، با انتخاب یک مربی داخلی به پایان 
خواهد رسید. نکته مورد توجه در مورد مونتلا، 
تفاوت او با سایر گزینه‌های خارجی فدراسیون 
فوتبال است. فدراسیون از یک طرف خمس و 
مورایس را زیرنظر دارد، از سوی دیگر نام فلیکس 
سانچز را مطرح می‌کند و از طرفی دیگر به مذاکره 
با مونتلا می‌پردازد؛ در نوع خودش جالب است. 
مونتلا در دوران مربیگری سراشیبی بزرگی را 
تجربه کرده اما در فوتبال ایتالیا، هنوز یک چهره 

مطرح است.

  پرواز با مونتلا
مرد 48ساله ایتالیایی بیشتر با سال‌های بازی‌اش 
به یاد آورده می‌شود و خیلی از اهالی فوتبال هنوز 
بیشتر از یک مربی، او را به‌عنوان یک بازیکن 
می‌شناسند. وینچنزو در تیم‌هایی مثل امپولی، 
جنووا و سمپدوریا بازی کرده بود اما در رم، به 
شهرتی جهانی رسید. گل‌های همیشگی و شادی 
گل جذاب این بازیکن با ژست پرواز، محبوبیت 
زیادی برایش رقم زد. او 8سال برای رم به میدان 
رفت و زوج جذابی با فرانچسکو توتی ساخت. این 
بازیکن که تقریبا همه عمر دوران بازی‌اش را در 
ایتالیا سپری کرده بود، مدتی نیز در باشگاه فولام 
توپ زد. مونتلا هنوز به‌عنوان یکی از چهره‌های 
بسیار محبوب در رم شناخته می‌شود و یکی از 

بهترین گلزنان این تیم به‌حساب می‌آید.

  یکی از گرگ‌ها
دوران مربیگری مونتلا نیز از باشگاه رم شروع شد. 
او هدایت تیم زیر 21ساله‌های باشگاه را برعهده 
گرفت و برای مدتی در این تیم مشغول به‌کار 
بود. بعد از برکناری رانیه‌ری از هدایت تیم اصلی 
باشگاه، مونتلا به‌عنوان سرمربی موقت انتخاب 
شد و پایان فصل تیمش را به سکوی ششم سری‌آ 
رساند. با این حال، مالکان جدید این باشگاه 
تصمیم گرفتند در شروع فصل بعد لوئیس انریکه 
را به رم ببرند و با این مربی اسپانیایی قرارداد 

امضا کنند.

  استعدادی که ظاهر شد
فقط چند روز بعد از ترک رم، مونتلا به باشگاه 
کاتانیا رفت و با این تیم قراردادی 2ساله بست. 
تیم او در پایان فصل در میانه جدول قرار 
گرفت و برای نخستین‌بار بعد از 8سال، فصل 
را بالاتر از رقیب همیشگی یعنی پالرمو تمام 
کرد. توانایی‌های مربیگری وینچنزو در آن فصل 
به‌شدت مورد توجه قرار گرفت‌. همان روزها او 
به‌شدت به فیورنتینا و رم لینک شد و سرانجام 
تنها یک سال بعد از پیوستن به باشگاه کاتانیا، 

این تیم را به مقصد فیورنتینا ترک کرد.

  حسرت در لباس بنفش
پیوستن به فیورنتینا در قامت سرمربی، یک 

قدم بزرگ و مهم برای 
وینچنزو بود. او در 

نخستین قدم بعد از امضای قرارداد با این تیم، 
ترکیب بنفش‌ها را کاملا زیر و رو کرد. 

پیکان به فینال نرسید
اتفاق بد، دیروز برای پیکانی‌ها افتاد. آنها که سال 
پیش قهرمانی لیگ برتر والیبال را از دست داده 
بودند، امیدوار بودند امسال شکست سال قبل 
را جبران کنند اما با شکست در دومین بازی از 
مرحله نیمه‌نهایی، فینال را از دست دادند. اتفاق 
خوب هم برای آملی‌ها افتاد. آنها بعد از 9سال 
توانستند خودشان را به فینال برسانند. آنها 
برای رسیدن به این موفقیت در 2بازی پیکان 
را بردند. لبنیات هراز آمل که با بهروز عطایی، 
سرمربی تیم ملی در لیگ بازی می‌کند، سال 
پیش در یک‌چهارم نهایی حذف شده بود اما این 
فصل به فینال رسیده. آملی‌ها که پنجشنبه در 
بازی اول در 3ست پیکان را شکست داده بودند، 
دیروز هم در بازی 4سته؛ 26بر 24، 23بر 25، 
15بر 25و 23بر 25به پیروزی رسیدند. این 
بازی با جنجال به پایان رسید؛ با اخراج پیمان 
اکبری، سرمربی پیکان در دقایق پایانی و مشت 
محمدرضا حضرت‌پور، لیبروی این تیم به یکی 
از لیدرها. پیکانی‌ها مدعی‌اند که تماشاگران آمل 
در 2بازی این مرحله به جای تشویق تیمشان، به 

بازیکنان آنها فحاشی کرده‌اند.
دیگر بازی این مرحله را پاس گرگان و شهداب 
يزد برگزار می‌کنند. شهداب بازی اول را برده بود 

و عصر دیروز هم بازی دوم برگزار شد.

منهای فوتبال
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کاتناچیو به‌جای تیکی‌تاکا
رئال مادرید در دیدار رفت مرحله نیمه‌نهایی جام حذفی اسپانیا 

به رقیب دیرینه باخت. بارسلونا با سبک کاتناچیو )فوتبال تدافعی 
ایتالیایی( با گل به‌خودی میلیتائو برنده شد

مصدومیتم وحشتناک بود
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پخش زنده

برنامه بازی

یکشنبه 14 اسفند   1401
ليگ برتر ايران - هفته 22

پيکان

ذوب آهن
15:00

تراکتور

پرسپولیس
16:00

نفت م.س

نساجی
18:00

ملوان

آلومینیوم
15:00

استقلال

گل‌گهر
15:00

سپاهان

هوادار
18:00

مس کرمان

فولاد
15:00

مس رفسنجان

صنعت نفت
17:00

دوشنبه 15 اسفند 1401

منچسترسیتی

برایتون

نیوکاسل

وستهم

16:00

18:30

لیگ برتر انگلیس

آرسنال

چلسی

بورنموث

لیدز

18:30

18:30

اشتوتگارت

بایرن‌مونیخ
21:00

بوندس لیگا آلمان

فیورنتینا

آث میلان
23:15

سری آ  ایتالیا

پاری سن ژرمن

نانت
23:30

لیگ یک فرانسه

 ادامه  در
 صفحه18

 داستان 4بازيکن پرسپوليس
 که بعد از جدايي از اين تيم درخشيدند

پرواز
خروجی‌ها

ي|
زاد

م به
رها

ح| 
     طر
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میثم دلخانی بعد از دوری یک‌ساله، با مدال طلای تورنمنت ابراهیم 
مصطفی مصر به تشک بازگشت. بعد از مصدومیت شدید آرنج دست، 
خوشبین‌ترین افراد هم بازگشت او به تشک کشتی را بعید می‌دانستند
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وز سوژه ر

اگر آن روزها هم مثل امروز 
4تیم از سری آ به لیگ 
قهرمانان صعود می‌کرد، مونتلا و شاگردانش نیز 
اروپایی می‌شدند، این یک حسرت بزرگ برای 
این مربی بود. جالب اینکه این حسرت یک‌بار دیگر 
هم تکرار شد و فیورنتینا در فصل بعدی هم روی 
سکوی چهارم قرار گرفت. در آن فصل آنها به فینال 
کوپاایتالیا هم رسیدند اما روبه‌روی ناپولی شکست 
خوردند. یک سال بعد وینچنزو برای سومین فصل 
پیاپی فیورنتینا را روی سکوی چهارم سری‌آ قرار 
داد. تیم او در این فصل به نیمه‌نهایی یورولیگ هم 
رسید اما روبه‌روی سویا بازنده شد. در حقیقت 
دوران 3ساله حضور مونتلا در فیورنتینا، دوران 
بسیار جالبی بود. باشگاه در این دوران بارها به 
موفقیت نزدیک شد اما هر بار در آخرین روزها 

شانس رسیدن به برد بزرگ را از دست داد.
 

  یک فرصت بزرگ
مدتی بعد از ترک باشگاه فیورنتینا، مونتلا به 
سمپدوریا پیوست. با این حال فقط چند‌ماه بعد 
او به محض روبه‌روشدن با پیشنهاد میلان، این 
پیشنهاد را قبول کرد و از سمپدوریا جدا شد. 
حقوقی که این مربی در میلان می‌گرفت، تقریبا 
5برابر حقوق سمپدوریا بود. او بعد از 5سال میلان را 
صاحب یک جام کرد و به قهرمانی سوپرجام ایتالیا 
رسید. این نخستین جام دوران مربیگری مونتلا نیز 
بود. او با میلان در نخستین فصل به جایگاه ششم 
سری‌آ رسید. در فصل بعد اما تغییر مداوم ترکیب با 
وجود هزینه‌های زیاد تابستانی، موجب شد میلان 
خوب نتیجه نگیرد و مونتلا که در 14هفته اول لیگ 
فقط 6برد به‌دست آورده بود، شغلش را از دست داد.

  تجربه‌های آخر
مونتلا بعد از میلان، سرمربی سویا شد و این تیم را 
برای نخستین‌بار در تاریخش به یک‌چهارم نهایی 
لیگ قهرمانان رساند. او سویا را به فینال کوپا نیز 
برد اما طبق عادت همیشگی در این بازی هم 
شکست خورد. او سپس برای چند‌ماه سرمربی 
فیورنتینا شد اما فقط به اندازه 27بازی در این تیم 
دوام آورد و بعد از 2سال، تیم آدنا دمیراسپور در 
لیگ ترکیه را انتخاب کرد. دوران مربیگری مونتلا، 
دوران خاصی بوده است. او بارها در یک‌قدمی 
موفقیت‌های بزرگ، شکست خورده اما به‌طور 
کلی تجربه کار‌کردن با تیم‌های خوب و ستاره‌های 
بزرگ را دارد. در آن فصل 17نفر از فهرست 26نفره 
باشگاه فیورنیتنا نخستین فصل حضورشان در این 
تیم را سپری می‌کردند. تیم مونتلا در آن فصل 
عملکرد بسیار خوبی داشت و درست تا آخرین روز 
لیگ، از شانس رسیدن به لیگ قهرمانان برخوردار 
بود. آنها اما در نهایت این نبرد را به میلان واگذار 

کردند و چهارم شدند.

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( 
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه
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پس سقفت کوتاه شده

طرح زوج و فرد

یک‌چهارم نهایی جام حذفی قبرس؟

نكته بازی

تیم فولاد بالاخره بعد از 428دقیقه گل 
زد تا این رکورد منفی را بیشتر از این با 
خودش حمل نکند. فولاد از زمان بازی 
با پرسپولیس و گل روبرتو تورس که 
باعث برد پرحاشیه و خبرساز مقابل تیم یحیی شد، دیگر هیچ 
گلی در لیگ برتر نزده بود. در واقع آن گل، تنها گل تیم نکونام طی 
5بازی برگزارشده در نیم‌فصل دوم بود. بعد از رفتن نکونام، علیرضا 
منصوریان در اولین بازی‌اش روبه‌روی ملوان ایستاد و باز هم فولاد 
در طول 90دقیقه موفق به گلزنی نشد اما بالاخره وحید حیدریه در 
وقت‌های تلف‌شده این طلسم را شکست و اهوازی‌ها را به گل رساند. 
رکورد 428دقیقه‌ای فولاد، بالاترین رکورد این تیم و ششمین رکورد 

این فصل در دوری از گلزنی بین تمامی تیم‌هاست.

تیم تراکتور اگرچه در زمین نفت آبادان 
پرگل پیروز شد اما در دقایق پایانی یک 
گل خورد تا طلسم گل نخوردنش در 
هفته‌های اخیر بالاخره باطل شود. تراکتور در 3بازی قبلی دروازه 
خودش را بسته نگه داشته بود و آخرین گل خورده این تیم به بازی 
با ذوب‌آهن برمی‌گشت که تبریزی‌ها در زمین حریف 3 بر یک پیروز 
شدند. این هفته در آبادان باز هم همین نتیجه تکرار شد و تراکتور 
توانست نفت آبادان را هم 3 بر یک ببرد. در این مسابقه گل نفتی‌ها 
دقیقه87 به ثمر رسید تا محمدرضا اخباری بعد از 408دقیقه 
دروازه‌اش را باز شده ببیند. اگر تراکتور این گل را نمی‌خورد در بازی 
بعدی می‌توانست به رکوردهای برتر این فصل نزدیک شود اما روی 

408دقیقه متوقف شد و به بازی حساس با پرسپولیس رسید.

بیشترین روند شکست‌ناپذیری در لیگ 
برتر متعلق به 3تیم سپاهان، تراکتور 
و آلومینیوم است که این هفته رکورد 
خودشان را به 7بازی رساندند. در هفته 
بیست‌ویکم سپاهان و آلومینیوم مقابل یکدیگر به تساوی رسیدند و 
تراکتور هم نفت آبادان را شکست داد. این 3تیم از هفته پایانی نیم‌فصل 
اول تا امروز بی‌شکست مانده‌اند اما راه درازی برای رسیدن به رکورد 
شکست‌ناپذیری در این فصل دارند. تیم استقلال با هدایت ساپینتو 
در نیم‌فصل اول 13هفته را بدون باخت سپری کرد و این 3تیم هنوز 
6هفته با رکورد آبی‌ها فاصله دارند. اینها نزدیک‌ترین تیم‌ها به رکورد 
استقلال هستند و بقیه تیم‌ها فاصله کمتری با آخرین باخت‌شان دارند.

428

408 

07

متركياآماربازی

نفت مسجدسلیمان قعرنشین، 
اساسا تیم سخاوتمندی است؛ 
آنقدر دست و دلباز که کار همه 
را راه می‌اندازد و اجازه نمی‌دهد 
کسی دست خالی به خانه‌اش 
برگردد. بالاخره وقتی شما طی 21بازی 
43گل دریافت می‌کنی، یعنی برای خوشحالی رقبا سنگ تمام 
گذاشتی! برکات بازی با این تیم اما، متوجه 2گل‌نزن این فصل 
پرسپولیس یعنی مهدی ترابی و مهدی عبدی هم شد. به این 
ترتیب نفر اول بعد از 400و نفر دوم پس از 300روز موفق به 
گلزنی شدند تا انبوهی از مصاحبه با آنها در رسانه‌های گوناگون 
منتشر شود. بر همین اساس عبدی در یکی از گفت‌وگوهایش 
گفته: »از زدن این گل به اندازه گلزنی در دربی و فینال لیگ 
قهرمانان خوشحال شدم.« خب پس سقف جنابعالی کوتاه شده 
که گل زدن به قعرنشین لیگ را با فینال آسیا یکی می‌کنی. نه؟

به‌نظر می‌رسد در فدراسیون فوتبال 
پیرامون انتخاب سرمربی تیم ملی، 
یک طرح چرخشی درنظر گرفته 
شده است؛ روزهای فرد قرار است 
سرمربی خارجی برای این تیم 
برگزیده شود و روزهای زوج، آقایان به 
سرمربی ایرانی نظر می‌کنند. این وسط فقط یک روز جمعه باقی 
می‌ماند که آخر هفته است و مهدی تاج معمولا در چنین روزی 
هر دو گزینه ایرانی و خارجی را برای تیم ملی محتمل می‌داند. 
خلاصه وضعیت بسیار جذاب و سرگرم‌کننده‌ای در تیم ملی 
درست شده که بابتش باید از فدراسیون فوتبال و شخص آقای 
تاج تشکر کنیم. این اروپایی‌ها خیلی زندگی یکنواختی دارند و 
همینطور از روی یک برنامه مدون، با کمترین میزان مصاحبه و 
بیشترین ثبات قدم حرکت می‌کنند. ما اما هر روز می‌توانیم از 

یک داستان جدید و متفاوت لذت ببریم!

تصاویری منتشر شده است از 
کریم انصاری‌فرد که در جریان 
برگزاری دربی نیکوزیا در مرحله 
یک‌چهارم نهایی لیگ قبرس 
جنجال‌ساز شده. کریم که برای 
اومانیا بازی می‌کند، در این مسابقه 
موفق شده به آپوئل گل بزند. او بعد از گل یک شادی جنجالی 
انجام داده؛ به این ترتیب که رو به تماشاگران حریف ایستاده 
و دست‌هایش را پشت گوشش گرفته است. هواداران هم به 
سمت او بطری آب پرتاب کرده‌اند که کریم یکی از بطری‌ها را 
برداشته و آب آن را سر کشیده است. این اتفاقات در فوتبال رخ 
می‌دهد و قصد ملامت کریم را نداریم، اما کاش او به‌عنوان یکی 
از کاپیتان‌های تیم ملی این همه هیجان را در ژانر بزرگ‌تری 
به خرج می‌داد، نه جام حذفی فوتبال قبرس! انصاری‌فرد 

امسال در 22بازی فقط 3گل زده است.

 بعد از مدت‌ها بی‌خبری از آرات حسینی، حالا گزارش 
پیوستن او به باشگاه سپاهان اصفهان منتشر شده 

است. آنچه کنار این گزارش قرار گرفته، تصویری 
از محمدرضا ساکت، مدیرعامل طلایی‌پوشان 
اصفهانی در کنار آرات 9ساله است. به یاد 
نمی‌آوریم مدیرعامان باشگاه‌های لیگ 
برتری و از جمله شخص آقای ساکت کنار 
همه بازیکنان تیم‌های پایه خودشان عکس 

یادگاری انداخته باشند! حدس‌زدنش کار سختی 
نیست که آنچه باعث شده ساکت در این قاب قرار 

بگیرد، برخورداری آرات از عنصر شهرت است و اینکه 
چنین تصویری دست به دست خواهد چرخید. بی‌گمان از اینکه 

باشگاه‌های ما به سمت کار جدی در تیم‌های پایه پیش بروند 

و استعدادهای جدید را جذب کنند، خرسند و خوشحال 
می‌شویم، اما امیدواریم چنین کارهایی خالی از نمایش 
و شوآف انجام شود. در این مدت، خیلی‌ها از حضور 
پررنگ حسینی نونهال در شبکه‌های اجتماعی 
انتقاد و اطرافیان او را متهم کردند که دنبال 
سوءاستفاده از این بچه برای »دیده‌شدن« 
هستند. امیدواریم که پروژه باشگاه سپاهان 
چیزی غیر از این باشد و آنها واقعا بتوانند این 
استعداد را به سمت درست راهنمایی کنند. 
کاش داستان آرات شبیه »مسی اردبیلی« نباشد 
که محمد رویانیان، مدیرعامل پیشین پرسپولیس با او 
عکس یادگاری گرفت و قرارداد 10ساله بست، اما بعدتر این بچه 

به حال خودش رها شد و حتی افسردگی گرفت.

»مسی اردبیلی« دوم؟
عکس نگران‌کننده محمدرضا ساکت کنار آرات حسینی

در مقطعی از نیم‌فصل اول لیگ برتر، با وجود اینکه استقلال 
حتی نتایج خوبی هم به‌دست می‌آورد، اما باز دل هواداران 
با ریکاردو ساپینتو سرمربی این تیم صاف نبود. آن روزها در 
رسانه‌های مختلف و نیز شبکه‌های اجتماعی به ندرت می‌شد 
مطالب حمایتی از ساپینتو پیدا کرد. حالا اما اتفاق کاملا متفاوتی 
رخ داده است. در هفته‌ای که پرسپولیس برنده شد، طبیعتا توقف 
استقلال در برابر نساجی مازندران نمی‌توانست برای هواداران 
این تیم چندان خوشایند باشد. با این حال پس از توقف آبی‌ها 
در مازندران، شاهد تحلیل‌های مثبت بسیار زیادی در مورد 
ساپینتو بودیم. با وجود اینکه آن مساوی باعث شد استقلال 
2امتیاز از پرسپولیس عقب بیفتد، خیلی‌ها گفتند و نوشتند که 
تیم ساپینتو بهترین فوتبال این روزهای ایران را بازی می‌کند؛ 
شاید این گزاره اغراق‌آمیز باشد شاید هم نباشد، اما به‌طور کلی 

نشان می‌دهد هواداران با تیم ساپینتو اخت شده‌اند.

موضوع روشن است. مردم دل‌شان می‌خواهد فوتبال خوب 
ببینند. در برهه‌ای از فصل، استقلال خیلی سخت در زمین 
حرکت می‌کرد و حتی زمانی که بازی‌ها را می‌برد، مخاطبان 
نمی‌توانستند احساس رضایت و شادمانی کنند. آن هفته‌ها 
داستان طوری بود که انگار استقلال فقط به ضرب و زور پنالتی 
می‌تواند گل بزند، اما حالا برنامه‌های تهاجمی این تیم واقعا 
چشمگیر و جذاب شده است. استقلال پیش از بازی با نساجی در 
5مسابقه موفق شده بود 14گل به ثمر برساند. این تیم اگرچه در 
زمین نامطلوب قائم‌شهر موفق به کسب هر 3امتیاز مسابقه نشد، 
اما به‌ویژه در نیمه اول چنان فوتبال خوبی بازی کرد که همه را به 
تحسین وا داشت. آنها در این مسابقه 2ضربه به تیر دروازه زدند، 
چند فرصت عالی داشتند که بهترین‌شان را سجاد شهباززاده 
خراب کرد و یک پنالتی هم از داور طلبکار شدند. همه اینها 
کافی بود تا استقلال ساپینتو با وجود توقف، نمره قبولی بگیرد.

حالا 
»هوادار« 
داری
فوتبال زیبای استقلال 
ساپینتو، اردوگاه 
موافقان او را تقویت 
کرده است

چائو وینچنزو!
ادامه از 
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بهروز رسایلی|  پرسپولیس این روزها در کورس قهرمانی قرار 
دارد و مخصوصا بعد از آنکه همه رقبا در هفته بیست‌ویکم به 
نفع این تیم بازی کردند، شاگردان یحیی گل‌محمدی بار دیگر 
از بخت بالایی برای کسب جام برخوردار شده‌اند. بین خریدهای 
این تیم هم بازیکنان موفقی مثل علیرضا بیرانوند، مرتضی 
پورعلی‌گنجی، گولسیانی و... به چشم می‌خورند. در نتیجه انتقاد 
کلی از سیاست‌های نقل‌وانتقالاتی سرخپوشان شاید چندان منطقی 
و درست به‌نظر نرسد. با این حال اتفاق جالب توجهی که در این فصل 
رخ داده، درخشش شماری از بازیکنان مازاد پرسپولیس در تیم‌های 
جدید است؛ کسانی که بعضا تحت فشار انتقادات جدا شدند و رفتند، 

اما حالا شرایط بهتری پیدا کرده‌اند.

   رضا اسدی
بدون تردید سرآمد این گروه از بازیکنان رضا اسدی است. او فصل 
گذشته حضور ناموفقی در پرسپولیس داشت. استارت داستان را 
هم خودش با طول دادن مذاکرات و به‌اصطلاح »کلاس گذاشتن« 
برای پرسپولیس زد. به این ترتیب انتظارات از این بازیکن افزایش 
پیدا کرد و او از همان ابتدا زیر ذره‌بین رفت. ناآمادگی این بازیکن از 
نظر جسمی و حضورش در پست هافبک دفاعی درنهایت باعث شد 
او نتواند نمایش‌های مطلوبی ارائه بدهد. به این ترتیب هفته به هفته 

انتقادات از اسدی بیشتر شد و این بازیکن حتی طی پستی اعلام کرد 
برای پایان فصل لحظه‌شماری می‌کند. او در آغاز لیگ بیست‌ودوم 
به تراکتور پیوست و مخصوصا از زمانی که پاکو خمز هدایت این تیم 
را برعهده گرفت، تبدیل به ستاره اصلی سرخپوشان تبریزی شد. 
مربی اسپانیایی از اسدی در خط حمله استفاده می‌کند و این بازیکن 
نیز فعلا با به ثمر رساندن 8گل، آقای گل لیگ برتر به شمار می‌آید!

   رامین رضاییان
حتی در لحظه جدایی این بازیکن از پرسپولیس هم اغلب هواداران 
و چه بسا اعضای کادرفنی تیم می‌دانستند که او بازیکن به دردبخور 
و کارآمدی است. با این حال رضاییان حاشیه‌هایی داشت که اداره 
آن در توان سرمربی و مدیران تیم نبود. مخصوصا زمانی که این 
بازیکن در یک برنامه تلویزیونی به صراحت از سطح فنی برخی از 
سرخپوشان انتقاد کرد، روشن شد که کار او در این تیم تمام‌شده 
است. رضاییان به سپاهان رفت و تا اینجا یکی از مؤثرترین بازیکنان 
لیگ بوده است. او 5گل برای طلایی‌پوشان به ثمر رسانده و 4پاس 

گل هم داده است.

   حامد لک
بعد از یک شروع توفانی در پرسپولیس که منجر به صعود 

سرخپوشان به فینال لیگ قهرمانان آسیا شد، حامد لک به‌تدریج 
رو به افول گذاشت و این اواخر واقعا عملکردش غیرقابل دفاع 
بود. کم نیست تعداد کسانی که لک را از مهم‌ترین عوامل از 
دست رفتن قهرمانی فصل گذشته می‌دانند. در هر صورت اما 
گلر سرخ‌ها امسال در مس رفسنجان شرایط خوبی دارد و با 
9کلین‌شیت جزو گلرهای خوب لیگ به شمار می‌آید. جالب 
اینجاست که تا پایان هفته بیست‌ویکم، پرسپولیس و مس 
رفسنجان با 9گل خورده تنها تیم‌هایی هستند که عدد مقابل 
اسم‌شان در این جدول یک‌رقمی است، اما طبیعتا با توجه به 
بضاعت کمتر مس، کار لک برای حفظ دروازه‌اش دشوارتر از 

بیرانوند بوده است.

   احسان پهلوان
اسم این یکی را باید با ارفاق به فهرست خروجی‌های موفق اضافه 
کنیم. پهلوان هم ازجمله بازیکنانی بود که پارسال زیاد مورد انتقاد 
قرار گرفت، اما به هر حال او امسال در فولاد موفق به ثبت 3پاس گل 
شده است؛ ازجمله پاسی که در دوئل مستقیم با پرسپولیس برای 
تورس فرستاد. 3پاس گل عدد چندان بالایی نیست، اما یادمان باشد 
امسال سعید صادقی، وحید امیری و امید عالیشاه روی هم 3پاس 

گل در پرسپولیس ارسال کرده‌اند!

داستان 4بازیکن پرسپولیس که بعد از جدایی از این تیم درخشیدند
پرواز خروجی‌ها
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فوتبالی که نمی‌شناسیم
قرار است در آفساید، وقت قانونی و دیگر موارد تغییرات اساسی صورت گیرد

از زمانی که آرسن ونگر در فیفا پستی مدیریتی و فنی گرفته، قوانین فوتبال هر لحظه در حال 
تغییر است. اگر کسی ‌10سال در کما بوده و الان از خواب مصنوعی بیدار شده باشد، نمی‌تواند 
قوانین این مسابقه را تشخیص دهد. مارکا گزارش داده که قوانین تازه‌ای در راه است تا از اتلاف 
وقت در مسابقات جلوگیری شود. در جام‌جهانی 2022وقت‌های تلف شده زیادی اعمال شد 
و بیشتر مسابقات از 100دقیقه فراتر رفت. حالا برنامه این است که یک قانون جدید برای 
جلوگیری از وقت‌های تلف شده با توقف ساعت بازی در جریان مسابقات فوتبال تعیین شود. 
این موضوع قرار است در نشست هفته آینده هیأت بین‌المللی فدراسیون فوتبال )IFAB( که در 
لندن برگزار خواهد شد، بررسی شود. این پیشنهاد توسط جانی اینفانتینو، رئیس فیفا مطرح 
شده زیرا او اتلاف وقت را آفتی برای فوتبال می‌داند. حتی گفته می‌شود برنامه‌هایی ارائه شده 
تا قوانین آفساید هم دستخوش تغییر شود. شاید از ‌2فصل آینده فوتبال 90دقیقه‌ای نبینیم و 
گل‌هایی که در حال حاضر به‌خاطر آفساید مردود اعلام می‌شود، صحیح باشد. در این اجلاس 

قرار است درباره همه‌‌چیز بحث شود.
یکی از قوانینی که از 30ژوئن اجرایی می‌شود، این است که مدت زمان خوشحالی گل بازیکنان 
نیز از این پس باید در وقت‌های اضافه درنظر گرفته شود. بنابراین اگر میزان خوشحالی گل 
بازیکنان بیش از یک دقیقه یا یک دقیقه و نیم باشد، این زمان تلف شده باید با وقت اضافه جبران 
شود. آرسن ونگر، مدیر توسعه فوتبال فیفا از طرفداران تغییر قانون آفساید است. رفتار دروازه‌بان 
جنجالی تیم ملی آرژانتین در جریان پنالتی‌ها فیفا را به این موضوع حساس کرده؛ طوری که یک 
قانون به نام این بازیکن قرار است تصویب شود؛ قانون امیلیانو مارتینس. طبق این قانون، گلر 
اجازه پرت کردن حواس زننده ضربه پنالتی را نخواهد داشت. مثل ایجاد تأخیر در زدن ضربه 

پنالتی یا لمس تیرک‌ها و تور دروازه و حتی صحبت با زننده ضربه پنالتی!

برد  با 
هفته گذشته آرسنال 

مقابل اورتون در رقابت‌های 

لیگ برتر، حالا توپچی‌های لندن به 

نخستین تیم تاریخ لیگ برتر انگلیس 

تبدیل شدند که به ۱۰۰ پیروزی 

مقابل یک تیم می‌رسند.

رقابت ادامه دارد
شاید امروز فاصله بین آرسنال و من‌سیتی بیشتر شود

اگر دنبال پیگیری مسابقات فوتبال باشگاهی در اروپا هستید، امروز چند مسابقه نسبتا خوب در تقویم 
گنجانده شده است. در انگلیس آرسنالی‌ها که با پیروزی 4بر صفر بر اورتون هم انتقام دیدار رفت را گرفتند 
و هم با تعداد بازی‌های برابر، فاصله خود را با منچسترسیتی در صدر جدول به 5امتیاز افزایش دادند، یک 
بازی نسبتا ساده با بورنموث دارند. همزمان اگر نیوکاسل که تیم سختکوشی است و پدیده این فصل به 
شمار می‌رود بتواند از منچسترسیتی امتیاز بگیرد، خیال توپچی‌ها در صدر جدول آسوده خواهد شد. این 
همان کاری است که نیوکاسل در دیدار رفت هم انجام داد و هم آرسنال و هم من‌سیتی را متوقف کرد. بازی 
رفت ‌2تیم 3-3مساوی تمام شد و این در حالی است که در بازی‌های قبل‌تر معمولا از شاگردان گواردیولا 

4یا ‌5گل می‌خوردند و می‌باختند. هر 13بار آخری که نیوکاسل به ورزشگاه اتحاد رفته با شکست برگشته است. 
تنها اورتون مقابل فولام روند طولانی‌تری از شکست در بازی‌های خارج از خانه مقابل یک تیم خاص داشته 
است. اگر امروز هم نیوکاسل نبازد نخستین‌بار در 2دهه اخیر خواهد بود که در یک فصل مقابل سیتی شکستی 
نمی‌خورد. در 28بازی آخر پیش نیامده که سیتی به این تیم گل نزند. با این‌حال نیوکاسل در 8بازی آخر خارج 

از خانه خود شکستی نداشته و نیمی از آنها را برده است. کمی دیرتر و ساعت 18:30آرسنال برای حفظ فاصله 
باید با بورنموث بازی کند؛ تیمی که خوب به توپچی‌ها می‌بازد و در 6سفر آخر به ورزشگاه امارات همه را باخته و 
17گل در برابر ‌2گل زده دریافت کرده. تنها در برابر گینزبورو است که آرسنال روند پیروزی خانگی طولانی‌تری 
دارد؛ 8برد. از زمان باخت 2بر صفر در دیدار افتتاحیه فصل پیش به برنتفورد، توپچی‌ها 8بار با تیم‌های تازه صعود 
کرده بازی کرده و هر 8تا را برده‌اند. درصورت پیروزی در دیدار امروز با رکورد فصل 03-2002برابری می‌کنند. 

بورنموث هر 8بازی آخر خود را در لیگ برتر مقابل تیم‌های صدرنشین لیگ باخته و 27گل دریافت کرده.

کاتناچیو
به‌جای

تیکی‌تاکا
بارسلونایی که نمی‌شناختیم، ال‌کلاسیکویی که ناامیدمان کرد

وینیسیوس در این بازی 
24بار توپ از دست داد 
که دلیل آن فشرده بازی 
کردن بارسا و بازی خوب 
آرائوخو مقابل او بود. در ال‌کلاسیکوهایی که آرائوخو 
به‌عنوان دفاع راست مقابل وینیسیوس قرار گرفته 
سهم بارسلونا ۹ گل و رئال مادرید یک ‌گل بوده.

در  بار  نهمین  برای 
بازی‌های حذفی میان 
رئال‌مادرید و بارسلونا، 
تیم مهمان در بازی رفت 
به پیروزی رسید. در ‌8بار قبلی فقط یک کام‌بک زده 
شده؛ در سال 1962رئال‌مادرید در برنابئو با نتیجه 
یک بر صفر باخت و در بازی برگشت در نوکمپ با 

نتیجه 3بر یک پیروز شد.

دروازه‌بان  تراشتگن، 
آلمانی برای ششمین‌بار 
در ال‌کلاسیکو دروازه 
خود را بسته نگه داشت 
تا از این حیث با رکورد کاسیاس برابر شود. تنها 
ویکتور والدس از بارسا با 7کلین‌شیت رکورد بهتری 
دارد. او با ‌۱۷کلین‌شیت در ‌۲۳بازی فصل جاری، 
بهترین عملکرد را بین سنگربانان شاغل در ‌۵لیگ 

معتبر اروپایی به ثبت رسانده است.

  رئال 28کارت زرد بیش از بارسا در این رویارویی‌ها دریافت 
کرده است. فدریکو والورده هشتصدمین کارت تاریخ 
ال‌کلاسیکوها را دریافت کرد؛414 کارت برای رئال و 

386کارت برای بارسلونا.
  حالا بارسا تنها یک پیروزی دیگر نیاز دارد تا بردهای خود را 
در ال‌کلاسیکوهای رسمی به عدد100برساند. در 253بازی 
رسمی بین ‌2تیم، رئال‌مادرید ‌102برد و 419گل زده داشته و 

بارسلونا ‌99برد و 412گل زده و 52 بازی مساوی شده است.
  با حضور در دیدار مقابل رئال‌مادرید، سرخیو بوسکتس برای 
چهل‌وششمین‌بار در ال‌کلاسیکو به میدان رفت تا از این حیث 
رکورددار بیشترین تعداد بازی در این دیدار شود. پس از 
بوسکتس، مسی و راموس با ‌۴۵حضور در ال‌کلاسیکو در رده 

دوم قرار دارند. کریم بنزما 41تایی شد.
  10 ال‌کلاسیکوی اخیر حتی یک‌بار هم مساوی نشده؛ 6برد 

برای رئال و 4برد برای بارسلونا که یکی از آنها دوستانه بوده.
  از  16ال‌کلاسیکوی اخیر، در ‌14بازی تیمی که گل اول را 
زده، در نهایت پیروز بازی بوده است. در ‌2مورد بازی مساوی 
شده و در واقع تیم زننده گل اول هرگز شکست نخورده است. 
آخرین کام‌بک در ال‌کلاسیکو مربوط به آوریل 2017است که 
بارسلونا موفق شد 3بر 2رئال‌مادرید را در برنابئو شکست دهد.

  رئال پس از 11ماه در برنابئو شکست خورد. مادریدی‌ها از 
‌۱۴بازی خانگی قبلی خود به ‌۱۱برد و ‌۳تساوی رسیده‌ بودند.

  ‌۲مارس ۲۰۱۹ بارسلونا با نتیجه یک بر صفر رئال را در 
برنابئو برد، دوم مارس ۲۰۲۳ بارسلونا یک بر صفر رئال را در 

برنابئو برد و هر دو گل در دقیقه ۲۶ به ثمر رسید.

هم به‌خاطر بازی عجیب دفاعی 
بارسا، هم صفر شوت رئال به 
چارچوب دروازه حریف، هم 

فحاشی‌ها و هم خشونت‌ها باعث 
شد زشت‌ترین ال‌کلاسیکوی 

سال‌های اخیر را ببینیم. ژاوی به 
کارواخال توهین کرد، گاوی به 

وینیسیوس، وینیسیوس به داور. 
این بازی می‌توانست دست‌کم ‌2 

اخراجی داشته باشد.

گل به‌خودی میلیتائو مقابل 
بارسلونا چهارمین گل به‌خودی 
ال‌کلاسیکوها در قرن 21بود که 

همگی توسط تیم میزبان ثبت شدند 
و ‌3گل سهم بارسا بوده است. هلگرا 
در ‌ماه مه 2022و واران در فوریه 
2019 در ال‌کلاسیکو گل به‌خودی 
زده بودند. در تاریخ ال‌کلاسیکوها 
‌13گل به‌خودی زده شده که ‌9تای 

آن به سود بارسلونا بوده.

س  ینیسیو و
و گاوی هر دو باید در نیمه اول 

اخراج می‌شدند. گاوی به‌خاطر خطاهای متعدد 

و خشن و وینیسیوس به‌خاطر خطا و همزمان توهین به 

داور. گاوی از هر ‌10خطایی که انجام می‌دهد یک‌بار کارت زرد 

می‌گیرد. وینیسیوس از بازی برگشت محروم نیست چون در مرحله 

نیمه‌نهایی کارت زردهای قبلی پاک می‌شود و تنها کارت قرمز می‌تواند 

بازیکنی را از دیدار بعدی محروم سازد. البته وینیسیوس ممکن است 

به‌خاطر رفتارهایش پس از دریافت کارت زرد و اعتراض‌هایش به داور با 

محرومیتی سنگین مواجه شود و جریمه‌ای مشابه محرومیت ‌3جلسه‌ای 

لواندوفسکی داشته باشد؛ به شرطی که مارتینس مونوئرا، داور مسابقه 

در گزارش خود به توهین اشاره کرده باشد و ماجرا به کمیته 

مسابقات ارجاع داده شود. گاوی به وینیسیوس توهین 

بدی كرده و شاید سر همین، جریمه 
یا محروم شود.

رئال‌مادرید 
مقابل بارسلونا ‌64.6درصد 

تملک توپ را داشت که این بالاترین 

تملک توپ در ال‌کلاسیکو برای این تیم از 

فصل 14-2013 است. بارسلونا با ‌35.6درصد 

تملک توپ بدترین آمار تملک توپ خود را از 

زمان گواردیولا تاکنون به ثبت رساند. آنها 

در هیچ‌کدام از ‌861بازی اخیرشان 

چنین تملک توپ پایینی
 نداشتند.

در اسپانیا روال کار به این شکل است که 
رئال‌مادرید و بارسلونا چند بازی پشت‌هم را 
می‌برند و پس از یک شکست یا ‌2مساوی وارد 
بحران می‌شوند. این‌بار نوبت بارسلونا بود که بعد از 
‌2باخت به منچستریونایتد و آلمریا از بحران خارج 
شود و آن را روی دوش رئال‌مادرید بیندازد؛ رئالی 
که لیورپول را در انگلیس 5 بر 2برد اما به اتلتیکو 
مساوی داد و در دیدار رفت مرحله نیمه‌نهایی جام 
حذفی اسپانیا به رقیب دیرینه باخت. بارسلونا با 
سبک کاتناچیو )فوتبال تدافعی ایتالیایی( با گل 

به‌خودی میلیتائو برنده دور رفت شد.

   اتوبوس
سبکی که ژاوی برای این مسابقه درنظر گرفت، برای 
همه عجیب بود. کارلو آنچلوتی درباره اتوبوسی که 
ژاوی در ورزشگاه سانتیاگو برنابئو پارک کرده بود 
گفت: »بارسا ‌40درصد تملک توپ را داشت. خوب 
کار کردیم اما در یک سوم دفاعی حریف نمایش 
خوبی نداشتیم. در خط دفاعی خیلی بسته بودند 
و ما را وادار کردند که روی سانترها تمرکز کنیم. 
عجیب است که بارسا اینگونه بازی کند اما منسجم 
بودند و به‌صورت تیمی پرتلاش ظاهر شدند و به 
خوبی فضاها را بستند.« خود ژاوی هم از سبک 
اتلتیکویی- یوونتوسی که برای این بازی چیده بود 
راضی به‌نظر نمی‌رسید. تیم او طوری بازی می‌کرد 
انگار 9نفره است. سرمربی بارسلونا بارها در این 

فصل کنفرانس‌های مطبوعاتی‌اش را با این جمله 
آغاز کرده که از نتیجه راضی است اما از نوع بازی 
نه، یا لواندوفسکی و تراشتگن تفاوت‌ها را رقم زدند. 
او می‌داند که اگر این فصل جام مهمی نبرد ممکن 
است شغلش را از دست بدهد. سرمربی بارسا تیمش 
را کی‌روشی چید و فقط در یک‌سوم دفاعی خودی 
دفاع کرد و زیر توپ زد. ژاوی درباره این سبک گفت: 
‌»نتوانستیم توپ را نگه داریم و برای ما بردن در 
دوئل‌ها مقابل رئال مشکل بود. بدون توپ خوب 
دفاع کردیم و جنگیدیم. باید از نظر بازی با توپ 
بهتر شویم. از نتیجه راضی هستم اما از بازی نه.« 
ژاوی در ‌۶مسابقه‌ای که به‌عنوان مربی مقابل رئال 

قرار گرفته است، ‌۴بار موفق به پیروزی شده است.

   ژاوی
اواخر مسابقه نزدیک بود بی‌تجربگی ژاوی کار 
دست تیمش دهد. او بر سر یک درگیری ساده 
بین کارواخال و بالده شروع به فحاشی به مدافع 
حریف کرد که این از یک مربی در این سطح عجیب 
است. بلافاصله تیمش نزدیک بود گل بخورد و اگر 
این اتفاق می‌افتاد، تقصیر متوجه سرمربی بود. در 
پایان بازی این دو همدیگر را بغل کردند و یادشان 
رفت که ژاوی به کارواخال گفته بود تو یک احمقي! 

   آنچلوتی
آنچلوتی هم اشتباهاتی داشت. تیم او که کاملا بازی 

را در دست داشت، شوت نزد و فقط توپ را پشت 
محوطه جریمه حریف نگه داشت. باشگاه انگار 
خدا خدا می‌کند سرمربی ایتالیایی فصل آینده 
در برنابئو نباشد تا پرس بتواند رائول را از تیم دوم 
به تیم اصلی بیاورد. آنچلوتی ‌2بازی دیگر مقابل 
بارسلونا دارد که اگر این 2 بازی را نبرد و لالیگا و 
کوپا را دودستی تقدیم به حریف سنتی کند، فصل 
آینده را نخواهد دید. کارلتو در 5 ال‌کلاسیکوی 
اخیر، 4بازی را به ژاوی باخته؛ ال‌کلاسیکوی رفت 
جام حذفی، فینال سوپرجام، برگشت لالیگای 
فصل پیش و دوستانه پیش‌فصل. پس از شکست 
پریشب دوباره رسانه‌های نزدیک به رئال او را به 
تیم ملی برزیل لینک و ادعا کردند در تابستان این 
اتفاق خواهد افتاد. آنها می‌خواهند عذر مربی موفق 

ایتالیایی را بخواهند.

   اسکناس لاپورتا
رئال مادرید 13شوت زد که هیچ‌کدام در چارچوب 
نبودند. رئال برای اولین‌بار در حداقل ‌15سال اخیر 
در یک بازی خانگی در برنابئو حتی یک‌شوت به 
چارچوب هم نداشت. ‌سال اخیر و در 338بازی 
در برنابئو هرگز این اتفاق رخ نداده بود. کارلتو 
برای چنین بارسایی آماده نبود و انتظار داشت آنها 
برای مالکیت توپ بیایند. به‌نظر می‌رسید رئالی‌ها 
بیش از حد روی بحران اخیر بارسلونا حساب 
کرده بودند. آنها انتظار داشتند تیمی را ببینند 

که به‌خاطر حذف از اروپا و شکست مقابل تیم 
ته جدولی و فاش شدن رسوایی رشوه به داوری 
در طول 18سال، انگیزه‌ای برای پیروزی نداشته 
باشد. حتی پیش از بازی تاش کردند روحیه 
بازیکنان تیم حریف را خراب کنند؛ با در دست 
داشتن اسکناس‌های 500یورویی منقش به چهره 

لاپورتا، رئیس باشگاه رقیب!

   محرومیت بارسلونا
ژاوی به‌نظر می‌رسد درصورت ماندن در بارسا باید 
فصل آینده هم با همین بازیکنان ادامه دهد. حتی 
بازگشت مسی هم غیرممکن شده. خاویر تباس، 
رئیس لالیگا دوباره تأکید کرد که بارسلونا پس از 
ناکامی در تنظیم وضعیت مالی خود، قادر به خرید 
بازیکن در تابستان نخواهد بود: »ما به بارسلونا 
اجازه ندادیم بازیکنی را در این زمستان جذب 
کند و تابستان آینده هم آنها نمی‌توانند بازیکنی 
را جذب کنند. باشگاه تابستان گذشته اهرم‌هایی 
برای ‌۵درصد گردش مالی خود ساخته است، اما 
در باشگاه‌های دیگر این می‌تواند مشکل‌ساز باشد. 
هیچ‌کس نمی‌تواند اهرم‌هایی بسازد که ‌۵درصد از 
گردش مالی را تشکیل دهد. ما نمی‌توانیم اجازه 
دهیم بارسلونا استثناهای اقتصادی داشته باشد، 
اگر با بارسلونا که باشگاه بسیار مهمی برای لیگ 
است، در بحث اقتصادی به سمت دیگری نگاه 

کنیم، به‌خودمان ضرر زده‌ایم.«
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افقی:
1- نفی عرب- سزاوار و 

درخور- مسیر تباهی
2- ترساندن- 
 شکست‌خورده- 

روکار ساختمان
3- واحدی نظامی- 

سرزنش و نکوهش- اعلان
4- به‌دست‌آوردن- 

درخشندگی- بی‌خبری
5- ورزشی با تمرینات 
هوازی- نویسنده رمان 
 بیست هزار فرسنگ 

زیر دریا
6- از ظروف آزمایشگاهی- 

موچین- سفری معنوی
 7- اندازه سطح- 
یون‌منفی- حرفش یکی است!

8- سرکوفت- تاش و 
مبارزه برای ادامه زندگی- 

فرزند زکریای‌نبی)ع(
9- نسبتا خوب- علم اشکال 

در ریاضی- مجانی
10- مشک- ترسانده شده- 

سقف نیمکره
11- وسیله نقلیه 
 قطبی- آلبومی با آواز 

حسام‌الدین‌سراج
12- فاتح- فهرست الفبایی 

آغاز کتاب- محض، مطلق
13- ابزار نجاری- نام 

تعدادی از فراعنه مصر 
قدیم- صادر‌کردن

14- زمین مناسب فوتبال- 
مخلوط‌کن- پژوهش

 15- عضله- پیری- 
عددی مفرد
  

عمودی:
1- سگ فضانورد شوروی- 

آشپزخانه- بیرق
2- خوراکی از اسفناج- 
عنوانی برای زنده‌یاد علی 

حاتمی، سینماگر فقید
3- خودپرداز- ابزار 

پهن‌کردن خمیر
4- مرتبه اجتماعی- آبادی 
در کویر- کوهی کوچک 

پیش‌روی خانه کعبه
5- سرچشمه حیات - رایانه 
لوحه‌ای- واحد سنجش 

فرکانس- قسمتی از پا
6- هر داروی نرم‌کننده 
 مزاج- زندگی مرفه- 

جگر سفید
7- زمین‌ها و ساختمان‌های 

ملکی- غمگین
8- قصه‌گوی سنتی- 

درخور و شایسته- بخیل
9- لبنیات یکنواخت در 

اجزا- ناخالص
10- پوتین- اتفاق‌افتادن- 

روغن‌صنعتی
11- مساوی- چاق و سرحال- 

همراه عروس- پشته خاک
12- بغل- خشک- تندرستی

13- مثل اینکه- رهبر نهضت 
ملی‌شدن نفت ایران

14- دارای توانایی برای انجام 
کارهای گوناگون- مجموعه 

وسایل آشپزخانه
 15- ترسناک- پشتکار- 

اختلاف عقیده

لسكحالفخالگنس
ادارتنعتفايهر
مهفريشلبمسلاف
بردقبشويامنه

وپويسبايرگرز
روناجريهكسناش
گمبوانتيتيگن
ياپيرگاشفايلا

نورانلاروامي
يبلحبولكهنشاپ
يكمنرهلكورزر
وگتهكنهيلامو
زانانيفابرنها
ينيريشيكسادرن
نهاريتنوتسهمه 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4437
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

825134796
473869512
169572438
541698327
736215849
982347165
654723981
318956274
297481653

متوسط

      7  1
 9  2  1    
4       3 5
    7  2   
 6  5  9  4  
  7  2     
1 3       6
   8  4  9  
5  9       859237146

236914857
147658329
913826475
425379618
678541932
791465283
582193764
364782591

ساده

متوسط

683945721
795231684
421687935
954376218
862519347
317428569
138792456
276854193
549163872

سخت

     4    
 7   6 9  1  
   5   4  8
5      3 2  
    1     
 8 2      5
6  4   3    
 1  9 5   7  
   4      

ساده

  9  3 7  4  
2     4 8 5  
1  7 6     9
9 1 3 8 2     
  5    6   
    4 1 9 3 2
7     5 2  3
 8 2 1     4
 6  7 8  5   

بادهای تغییر، یکی از نمادهای تنیس را در خود پیچیده و یکی از رکوردهای بی‌نظیر تاریخ این ورزش را از 
مردی گرفته که با هر بار عقب‌افتادنش، یادآور پایان یک عصر درخشان در این ورزش می‌شود؛ رافائل نادال، 
اسطوره بی‌تکرار دنیای تنیس، مقهور جبر زمان، مصدومیت‌های سنگین متوالی‌ و برآمدن ستاره‌های جوان 
و تازه‌نفس شده و برای نخستین‌بار بعد از نزدیک به 2دهه، دیگر در جمع 10تنیسور برتر دنیا نخواهد بود.

تنیسور 36ساله اسپانیایی که در یک‌سال‌و‌نیم اخیر، جدا از رقبایش با مصدومیت‌ها و جراحی‌ها هم درگیر 
بوده، از رقابت‌های ایندین ولز و میامی در آمریکا کنار کشیده و به این ترتیب، جایگاهش را در جمع 10نفر 
برتر به رقبای جوانش واگذار خواهد کرد. رکورد 18سال حضور متوالی در جمع 10تنیسور برتر رنکینگ 
بهترین‌های جهان، نه‌تنها یک دستاورد شخصی بزرگ برای نادال، که برای یک نسل از علاقه‌مندان به 
تنیس، نماد جنگندگی و مهارت و استقامت او در جمع بهترین‌های دنیا بود. اما همان چیزهایی که باعث 
شد تا نزدیک‌ترین رقبای تنیسور اسپانیایی، به‌خصوص راجر فدرر اسطوره سوئیسی این ورزش، راکت را 
برای همیشه کنار بگذارند، نادال را پایین کشیده‌اند. او دیگر توان جسمی گذشته را ندارد و با روی بی‌رحم 

ورزش حرفه‌ای مواجه شده است.
نادال سال گذشته در ایندین ولز به فینال رسید اما چند مصدومیت در یک سال گذشته، کار را به جایی 
رساند که مجبور شد امسال از این رقابت کنار بکشد. امتیازها، تا دوشنبه 20مارس )حدود 2هفته دیگر(‌ 
اعمال نخواهد شد و این یعنی نادال، برای 17سال و 10ماه و 23روز، یا 912هفته، در جمع 10تنیسور برتر 
رنکینگ باقی خواهد ماند. او زمانی که تنها 18سال و 10ماه و 22روز داشت، وارد جمع 10تنیسور برتر 

شد و از آن زمان، برای نزدیک به یک نسل همان جا ماند. او از این منظر، 124هفته بیشتر از جیمی کانرز 
و 738هفته بیشتر از فدرر به‌صورت متوالی در جمع 10تنیسور برتر بوده است. اما رکورد بیشترین حضور 
در صدر در مجموع، با 56هفته بیشتر، در اختیار فدرر است. از دست رفتن این رکورد برای نادال، نشانه 
تغییرات بزرگی است اما خود او، رویکرد دیگری به آن دارد: »ترجیح می‌دادم در جمع 10بازیکن برتر باشم، 
اما در نهایت باید امور را همانطور که هستند قبول کنیم. با توجه به مصدومیت‌هایی که در 18ماه گذشته 

داشته‌ام، اینکه هرگز خارج از 10بازیکن برتر نبوده‌ام، مثل یک معجزه است.«
نادال در رنکینگ جدید، در رتبه دوازدهم قرار خواهد گرفت. او سال گذشته، ‌بعد از یک جراحی و هفته‌ها 
دوری از مسابقات، از سوی بسیاری تمام‌شده خوانده می‌شد اما عملکردی استثنایی داشت و توانست در 
اوپن استرالیا بازگشتی فراموش‌نشدنی برابر دانیل مدودف در فینال داشته باشد و با پیروزی 3بر‌2 قهرمان 
شود. او در گرند‌اسلم بعدی، در خاک رس پاریس هم بی‌رقیب بود و توانست به رکورد 22قهرمانی در 

گرند‌اسلم‌ها برسد.
تصمیم او برای دور ماندن از 2رقابت مهم پیش رو، در راستای تمرکز بر حضور در زمین‌های 
خاک رس است؛ ‌جایی که نادال یکی از متخصصان آن است. البته او با چالش‌های بزرگی از 
سوی رقبایش مواجه است. سرآمد همه آنها، مرد شماره‌یک تنیس دنیا، ‌نواک جوکوویچ صرب 
است که هفته گذشته رکورد 378هفته حضور در صدر رنکینگ برترین تنیسورهای دنیا را 

جشن گرفت و همچون یک جوان بیست‌و‌چند‌ساله، در زمین تنیس می‌دود و قربانی می‌گیرد.

مصدومیتم وحشتناک بود
میثم دلخانی، قهرمان سال2021 جهان از دوری یک‌ساله و بازگشت دوباره‌اش به تشک می‌گوید

رافائل نادال، بعد از 18سال از 
حضور در جمع 10بازیکن برتر 

تنیس دنیا کنار می‌رود
پایان عصر خوش نادال
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محسن محمود صفری|  میثم دلخانی در مسابقات 
جهانی2021 نروژ یکی از ستارگان تیم محمد بنا بود که توانست 
با اقتدار مدال طلای جهان را کسب کند. این قهرمان شیرازی اما 
در مسیر آماده‌سازی برای حضور در مسابقات جهانی2022 به 
تورنمنت قزاقستان اعزام شد و با مصدومیت شدید آرنج به ایران 
بازگشت. پارگی عضله و رباط‌های داخلی آرنج دست، یکی از 
بدترین اتفاقات ممکن است که می‌تواند برای یک کشتی‌گیر 
فرنگی‌کار رخ دهد. خوشبین‌ترین افراد هم بازگشت دلخانی 
به تشک کشتی را بعید می‌دانستند ولی او کارش را از تورنمنت 
ابراهیم مصطفی مصر آغاز کرد و توانست نخستین مدال 
طلای خود در سال2023 را کسب کند. دلخانی در گفت‌وگو 
با همشهری از دوران مصدومیت و شروع دوباره‌اش گفته است.

   از مصدومیت سنگینت در تورنمنت 
تورلیخانوف شروع کنیم. در این مدت چطور از نظر ذهنی 

خودت را آماده نگه داشتی؟
خیلی سخت بود. حدود 9ماه پیش بود که در تورنمنت قزاقستان 
رباط داخلی و عضله آرنجم دچار پارگی شد و خیلی از رویدادها 
را از دست دادم. مسابقات قهرمانی جهانی، جام‌جهانی و لیگ 
بخشی از این رویدادها بودند. با دکترها که صحبت می‌کردم 
می‌گفتند 6ماه طول می‌کشد دستت به حالت عادی برگردد و 
بعد از آن 6ماه زمان می‌خواهد تا بتوانی تمرینات کشتی را شروع 
کنی. واقعا آسیب‌دیدگی وحشتناکی بود که گریبانگیرم شده 
بود. در این مدت فقط فکر بازگشت و دوباره کشتی گرفتن بود 

که به من انگیزه می‌داد.

  مسابقات متعددی را ازدست دادی. چه شد که 

تصمیم گرفتی کارت را از تورنمنت مصر آغاز کنی؟
از اوایل دی‌ماه بود که تمرینات کشتی‌ام را شروع کردم. البته 
در این مدت بیشتر وقت‌ها در خانه کشتی بودم و با مساعدت 
آقای دبیر از امکانات فدراسیون کشتی مثل فیزیوتراپی استفاده 
می‌کردم. نظر آقای رنگرز این بود که کارم را از تورنمنت مصر 
شروع کنم و من هم فقط برای محک خوردن به این مسابقات 
رفتم. مدت طولانی از شرایط مسابقه دور بودم و لازم بود قبل از 

هر چیز در یک مسابقه رسمی روی تشک بروم.

  از نخستین کشتی در مصر برایمان بگو. خیلی 
از کشتی‌گیران که مدتی از مسابقه دور هستند می‌گویند 

سخت‌ترین رقابت کشتی اول است.
دقیقا همینطور است. 9ماه از کشتی دور بودم. 9ماه من عقب 
افتادم و 9ماه حریفانم از من جلو افتادند. کشتی اول خیلی سخت 
بود. شرایط مسابقه متفاوت از تمرین است. حالا من که تمرینات 
خوبی را هم پشت سر نگذاشته بودم و با حدود 2ماه تمرین در این 
رقابت‌ها حاضر شده بودم، شرایط برایم سخت‌تر بود. به‌هرحال 
هر طور بود کشتی را تمام کردم و به‌نظرم کشتی به کشتی بهتر 

شدم و توانستم خودم را با شرایط مسابقه وفق دهم.

  فینال مسابقات مصر، تکرار فینال مسابقات 
جهانی نروژ بود. چه کار کردی که یک‌بار دیگر مقابل 

ابولادزه گرجستانی پیروز شدی؟
برای کسب نتیجه به مصر نرفته بودم ولی کشتی به کشتی 
پیش رفتم تا به فینال رسیدم. کشتی‌گیر گرجستانی به‌نظرم 
باثبات‌ترین کشتی‌گیر 63کیلوگرم است که توانسته 2فینال 
مسابقات جهانی، قهرمانی اروپا و قهرمانی امیدهای جهان را 

تجربه کند. در مسابقات جهانی نروژ با نتیجه 5 بر 4 او را شکست 
دادم و در مصر هم درحالی‌که عقب بودم توانستم با نتیجه 8 بر 7 
کشتی را برنده شوم. یک دقیقه آخر فقط حمله کردم که خدا را 

شکر نتیجه هم داد و توانستم پیروز شوم.

  در کشتی فینال چندین بار بارانداز شدی 
که در کشتی‌های تو بی‌سابقه بوده است. این هم به دور 

بودنت از تمرینات برمی‌گردد؟
در خاک مشکلاتی داشتم ولی در این مدت که از کشتی دور بودم 
نتوانستم دفاع خاک را کار کنم و بدون شک تأثیرگذار است. یک 
جایی هم که در کشتی فینال حریف را لیفت کردم نتوانستم 
کارم را انجام دهم که اگر این اتفاق افتاده بود همان جا کار را تمام 
می‌کردم. خودم هم یادم نمی‌آید تا به حال چند بارانداز در یک 
کشتی خورده باشم ولی به‌خاطر دور بودن از مسابقات و البته 
تمرینات این مسئله برایم پیش آمد. امیدوارم با تمرینات مناسب 

بتوانم نقاط ضعفم را پوشش دهم.

  مشخص است در آینده در چه مسابقاتی 
کشتی خواهی گرفت؟

روز سه‌شنبه اردوی تیم ملی آغاز می‌شود و به تهران خواهم آمد. 
بعد از آن باید ببینم کادر فنی چه تصمیمی برایم خواهد گرفت.

  63کیلوگرم وزن المپیکی نیست و برای اینکه 
شانس حضور در بازی‌های المپیک پاریس را داشته باشی 

باید تغییر وزن بدهی. قصد تغییر وزن داری؟
هنوز تصمیم قطعی نگرفته‌ام و نیاز است با مشورت این کار را در 

زمان مناسب انجام دهم.
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خطبه‌هایی به قدمت تاریخ گره‌گشا و وحدت‌ساز
برخی جریان‌های سیاسی چه در داخل و چه در خارج کشور تلاش دارند این‌طور 
القا کنند که روحانیون دغدغه مردم را ندارند و آنان که ملبس به این لباس هستند، 

کارکردی در جامعه ندارند و مردم از آنان فاصله گرفته‌اند 

نمازجمعه در ایران تقریبا عمری به قدمت انقلاب اسلامی دارد. در نخستین روزهای 
پس از تاسیس انقلاب، با حکم امام راحل، آیت‌الله طالقانی نخستین نمازجمعه را در 

کشور برگزار کردند 
نمازجمعه از نگاه 

بنیانگذار انقلاب اسلامی 
نمازجمعه یکی از مهم‌ترین ارکان حکومت 
اسلامی است که در آن باید هم به امور دینی 
و مذهبی مردم و هم به مسائل روز سیاسی و 
اجتماعی جامعه اسلامی توجه و اشاره شود. 
در نخستین اقامه نماز جمعه که از آن روز 
به‌عنوان نماز عبادی و سیاسی جمعه شهرت 
پیدا کرد، این دو اصل همواره مورد توجه 
خطبا و سخنرانان جمعه بوده است. در دیدگاه 
بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی حضرت امام 
خمینی)ره( نیز نمازجمعه دارای جایگاه والایی 
است که در ادامه به فرازهایی از نگاه ایشان به 

این آیین عبادی - سیاسی پرداخته‌ایم.

بازگویی مسائل فراموش‌شده 
نمازجمعه موجب می‌شود تا مسائل فراموش‌شده 
در اسام به بهترین وجه برای مردم گفته شود. 
در قدیم اگر یک روحانی راجع به امور سیاسی 
مردم صحبت می‌کرد، می‌گفتند رهایش کنید، او 
سیاسی است، که این نوع فکر بلااشکال از شیاطین 
داخل و خارج بوده است. آنها به ما باورانده بودند که 
روحانی باید عبایش را سر بکشد و فقط برود مسجد 
نماز معمولی‌اش را بخواند. روحانی حق دخالت در 
هیچ امری را نداشت، ولی واقعیت این است که ما 
تابع حضرت رسول و ائمه)علیهم‌السلام( هستیم 
که همه امور دست آنها بود، حکومت تشکیل دادند 
و مردم را هدایت کردند و... مسئله دیگر خطبه‌های 
نمازجمعه است؛ باید مردم را امر به تقوا کنید، امر 
به تقوا در خطبه اول واجب است و در خطبه دوم بنا 
بر احتیاط واجب است. مسائل اخلاقی را به مردم 
بگویید و آنها را به داشتن اخلاق اسلامی ترغیب 
کنید. مطالب روز را برای مردم بگویید، آنچه در 
طول یک هفته در کشور اتفاق می‌افتد، آنها را برای 
مردم بگویید. مردم را در صحنه حاضر نگه دارید که 
آنچه انقلاب و ایران را حفظ کرده، حضور مردم در 
صحنه است.... ائمه جمعه در سراسر ایران بالاترین 
اجتماع را دارند؛ از این اجتماعات استفاده کنید و 
جهات شرعی و سیاسی را به مردم تذکر دهید، آنان 

را در مقابل شیاطین مجهز کنید.
صحیفه امام؛ ج ۱۷، ص ۴۵۲

نگذارید نماز را بشکنند
اگر در نماز کوتاهی بشود؛ هر کس بگوید خب، 
من خودم تنهایی می‌روم توی خانه‌ام می‌خوانم، 
خیر؛ نماز را در جماعت بخوانید. اجتماع باید باشد. 
مساجد را پر کنید. اینها از مساجد می‌ترسند. 
اینها بیخ گوش شما می‌گویند که این آخوند، که 
از او کاری نمی‌آید، مسجد می‌روید چه کنید؟ 
خودمان می‌رویم فلان جا نماز می‌خوانیم. نماز 
نمی‌خواهند بخوانند، می‌خواهند نماز را بشکنند. 
نماز می‌خوانند؛ با این نمازهایی که در مسجدها 
می‌روند و نمی‌گذارند که مسلمان‌ها نماز درست 
خودشان را بخوانند؟ با این نمازها می‌خواهند نماز 

را بشکنند.
صحیفه امام؛ ج ۱۲، ص ۳۹۳

وظیفه ائمه جمعه 
وقتی که آقایان خودشان را تهذیب کردند، 
خصوصا، ائمه جمعه که سر و کارشان با توده‌های 
عظیم مردم است، ائمه جماعت هم هست، اما ائمه 
جمعه بیشتر الان مورد توجه هستند، آنها باید 
ان‌شاءالله به مقام عالی تهذیب برسند و مردم را هم 
دعوت به این مطلب بکنند. تمام آن مسائلی که 
در اسلام ]است[ حتی مسائل سیاسی‌اش، مسائل 
تهذیبی است، برای درست‌کردن آدم است. ما 
نباید همه مسائل را حالا دنبال مسائل سیاسی 
قرار بدهیم. باید همه مسائل را دنبال مسائل 

اسلامی و خصوصا، این وجهه تهذیب مردم.
صحیفه امام؛ ج ۱۵، ص ۵۰۵

ترویج آرامش در نمازجمعه 
ائمه جمعه ‌و جماعات)ایدهم‌الله تعالی( در 
خطبه‌ها و منابر و سایر گویندگان کوشش 
فرمایند که آرامش در کشور برقرار باشد و از 
هر سخنی که موجب نگرانی مردم و تفرقه شود، 
خودداری نمایند و مردم را در پشتیبانی از ملت 
و تمام ارگان‌های جمهوری اسلامی و نهادهای 

انقلابی و قوای مسلح و مردمی تشویق فرمایند.
صحیفه امام؛ ج ۱۴، ص ۲۰۲

جایگاه پدری ائمه جمعه 
ائمه جمعه، ائمه جماعت، روحانیون محترم، 
اینها باید توجه به این معنا داشته باشند که اینها 
پدر هستند از برای ملت. اینها با مردم باید سمت 
پدری داشته باشند، اینها با مردم باید رفتارشان 
رفتار پدرانه باشد. بین خودشان برادر باشند، 
رفتار، رفتار برادری باشد. اجتماع داشته باشند، 
در هر شهری با هم در هر هفته یک روز، دو روز 

با هم مجتمع باشند، مسائل خودشان را بگویند.
صحیفه امام؛ ج ۱۹، ص 250

جایگاه ارشادی نمازجمعه
علمای اعلام و ائمه جماعت و خطبای محترم 
بر حجم ارشاد و رهنمودهای خود بیفزایند و 
قشرهای میلیونی مردم را متوجه طرق نگهبانی 
از اسلام و احکام مقدسه و حراست از جمهوری 
اسامی نمایند، و به توده‌های متعهد میلیونی 
اسلامی لزوم تشریک مساعی در تمام امور 
کشوری و لشکری و اقتصادی و اجتماعی و 

فرهنگی را گوشزد نمایند.
صحیفه امام؛ ج ۱۵، ص ۳۸۸

نگاه

خدمت کنار عبادت 
مهم‌ترین برنامه‌های جنبی ستاد نمازجمعه چیست و چه کسانی می‌توانند از آن استفاده کنند؟

 ستادهای برگزاری نمازجمعه تشکیلاتی منبعث ازسوی 
امام جمعه هستند که وظیفه برپایی هرچه بهتر نماز و نیز 
ایجاد زیرساخت‌های لازم برای سهولت حضور نمازگزاران 

در نمازجمعه و تامین نیازهای آنان را بر عهده دارد. هر ستاد 
دارای معاونت‌هایی است که در حوزه‌های فرهنگی، سیاسی 
و اجتماعی و نیز پشتیبانی مشغول به‌کار هستند. در رویکرد 

جدید شورای سیاستگذاری ائمه جمعه، ستادهای برگزاری 
نمازجمعه باید با نوآوری و طراحی برنامه‌هایی منحصربه فرد؛ 
نمازجمعه را تبدیل به قرارگاهی فرهنگی و اجتماعی کنند 

تا کارکرد نمازجمعه بیش از هر زمان دیگری تقویت شود.در 
این گزارش، به بخشی از فعالیت‌های جنبی ستاد نمازجمعه 

در حاشیه اقامه نماز پرداخته‌ایم.

کرونا و نمازجمعه 

درهنگامه‌ای  درست 
که کرونا سبب شده 
بود هرگونه تجمع برای 
مقابله با شیوع این 
بیماری ممنوع شود، 
ستاد برگزاری نمازجمعه 
هم برای حفظ سامت 
نمازگزاران برای نخستین 
بار با تعطیل‌کردن 
برگزاری نمازجمعه 
موافقت کرد. تعطیلی 
برگزاری نمازجمعه آن 
هم برای یک سال اتفاق 
بزرگی بود که در تاریخ 
جمهوری اسلامی سابقه 
نداشت. این اتفاق در 
جامعه‌ای که نمازجمعه 
یکی از اصول و ارکان آن 
است موضوعی است که 
نشان می‌دهد، سلامت 
مردم و نمازگزارانی که 
به نمازجمعه می‌آیند 
اهمیت بالایی برای 
مسئولان دارد و از این‌رو 
با این تعطیلی ناخواسته 
موافقت کردند. با گذشت 
یک سال از تعطیلی و 
مجوز برپایی نمازجمعه و 
حضور دوباره نمازگزاران 
در نماز؛ تمهیداتی برای 
جلوگیری از ابتلای افراد 
در پیش گرفته شد که 
بی‌سابقه بود. همه افراد 
در فواصل مشخصی از 
یکدیگر نماز را اقامه 
می‌کردند. همه با ماسک 
در نماز حاضر می‌شدند 
و برخلاف گذشته کسی 
نمی‌توانست مهر از 
ستاد نمازجمعه به امانت 
بگیرد و همه باید مهر و 
سجاده خود را به‌همراه 
می‌آوردند تا از شیوع 

ویروس جلوگیری‌شود.

علامه ذوالفنون 

در دوران اصلاحات، 
روزنامه‌های زنجیره‌ای 
سعید  مدیریت  به 
حجاریان و روزنامه 
صبح امروز موج اول 
تخریب آیت‌الله مصباح 
یزدی را آغاز کردند. 
سخنرانی‌های آیت‌الله 
مصباح یزدی در پیش از 
خطبه‌های نمازجمعه و 
روشنگری‌های ایشان 
درباره عملکرد جریان 
اصلاحات دلیل این 
حملات بود. در انتخابات 
نهم ریاست‌جمهوری نیز 
آیت‌الله  نقش درخشان 
مصباح در گفتمان‌سازی 
از فرمایشات مقام معظم 
رهبری موجب شد تا 
شکست‌خوردگان این 
انتخابات، موج دوم 
حمات علیه رئیس 
مؤسسه امام خمینی)ره( 
را ساماندهی کنند. اما 
از ابتدای سال‌1390 و 
آشکار شدن فعالیت‌های 
انحرافی در جریان نفوذی 
خانه‌نشینی  10روز  و 
رئیس‌جمهور وقت، 
اعتراض‌ها و روشنگری‌ها 
موجب شد تا رسانه‌ها و 
بولتن‌های جریان نفوذی 
در مطالب متعددی به این 

عالم فرزانه هتاکی کنند.

غرفه‌های بهداشتی و درمانی 

شاید بسیاری از نمازگزاران جمعه در طول هفته مکان رسیدگی به وضعیت 
سلامتی خود را نداشته باشند. با توجه به اینکه بخشی از شرکت‌کنندگان در 
نمازجمعه با بیماری‌های مختلفی دست و پنجه نرم می‌کنند، به ابتکار ستاد 
برگزاری نمازجمعه و با همکاری دانشگاه علوم پزشکی و هلال احمر؛ تیم‌های 
مختلف بهداشتی و درمانی در محل نمازجمعه حضور پیدا می‌کنند و خدماتی 
ازجمله تست فشار خون، قند خون و نیز مشاوره‌های بهداشتی و درمانی را 
به مراجعان ارائه می‌کنند. این گروه‌ها همچنین با ویزیت بیماران برای آنان 
نسخه‌های دارویی و درمانی لازم را تجویز و آموزش‌هایی را برای چگونگی طی 

کردن مراحل درمان بیماران مراجعه‌کننده ارائه می‌کنند.

فرهنگسرای یک روزه در مصلی 

همزمان با برپایی نمازجمعه سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران و ستاد 
برگزاری نماز جمعه با مشارکت یکدیگر غرفه‌هایی را با عنوان »فرهنگسرای 
منتظر« برپا کرده‌اند که در آن از نمازگزاران میزبانی می‌کنند. مجموعه 
ایستگاه‌های »فرهنگسرای منتظر« با انجام فعالیت‌های فرهنگی، هنری، دینی 
و تفریحی سرگرمی شامل قرآن بخوانید جایزه بگیرید، معرفی کتاب، معرفی 
فعالیت و خدمات گروه‌های جهادی، نگارگذر خانواده بهشتی، مجموعه بازی‌های 
فکری، ورزشی و خلاقیت، کارگاه خوشنویسی، ایستگاه خلاقیت کودکان، 
اهدای کتاب، ایستگاه نقاشی کودکان، قصه‌های قرآنی، ثبت نام رایگان کتابخانه، 

ایستگاه عکس یادگاری با موضوع خانواده منتظر میزبان نمازگزاران هستند.

ایستگاه‌های صلواتی برای نمازگزاران

حضور گسترده مردم در نمازجمعه و مسدود شدن راه‌های خودرویی در 
مسیرهای منتهی به نمازجمعه، منجر به آن شده است تا برخی نمازگزاران 
به‌دلیل به همراه نداشتن آب، اغذیه و وسایل کافی برای اقامه نماز با مشکلاتی 
روبه‌رو شوند. از این‌رو، در مسیرهای منتهی به محل برگزاری نماز، برخی 
سازمان‌ها، ادارات، نهادها و ارگان‌ها و نیز برخی خیران و افراد به اهدای نذورات 
خود در قالب برپایی ایستگاه‌های صلواتی اقدام کرده‌اند تا ازسختی‌هایی که 
نمازگزاران در گرما و سرما برای رسیدن به محل اقامه نماز متحمل می‌شوند 
کم کنند. این ایستگاه‌های صلواتی با استقبال زیادی همراه است و همواره محل 

مراجعه نمازگزاران برای استفاده از خدمات آنان است.

میز خدمت برای مردم 

یکی ازمهم‌ترین نوآوری‌هایی که در ستاد نمازجمعه انجام شده است، دعوت از 
نمایندگان دستگاه‌های مختلف برای پاسخگویی به مشکلات مردم است. براین 
اساس، هر هفته  مسئولان دستگاه‌ها با برپایی میزهای خدمت درمجاورت ستاد 
نمازجمعه، پاسخگوی مشکلات طرح شده از سوی نمازگزاران هستند و تلاش 
می‌کنند در کمترین زمان ممکن نسبت به برطرف کردن مسئله مطرح شده 
اقدام و راهنمایی لازم را برای پیگیری بعدی به مراجعان ارائه کنند. دستگاه‌هایی 
در میز خدمت حضور دارند که بیشترین مطالبه را از سوی نمازگزاران داشته 
باشند و از این‌رو، این میزها که معمولا با حضور مسئولان ارشد آن دستگاه ارائه 

خدمت می‌کنند به محلی برای گره گشایی از امور اداری مردم تبدیل شده‌اند.

آدینه مهد برای فرزندان نمازگزاران 

بسیاری از مادران نمازگزار به‌دلیل وجود فرزند خردسال از حضور در نمازجمعه 
محروم بودند. این دسته از والدین به‌دلیل اینکه امکان نگهداری فرزند در محل 
نمازجمعه وجود ندارد ترجیح می‌دادند در خانه بمانند یا به تنهایی برای ادای 
فریضه نمازجمعه به محل مصلی بروند. با ابتکار ستاد نمازجمعه درمجاورت 
محل برگزاری نماز، مهد کودک با عنوان » آدینه مهد« با مشارکت بهزیستی 
ایجاد شده است و در آن، فرزندان نمازگزاران به شکل رایگان نگهداری می‌شوند. 
در مهدهای کودک به فرزندان آموزش‌هایی ازجمله شعر و قرآن و نیز نقاشی 
ارائه می‌شود. والدین با سپردن فرزندان خود به مهد کودک، با خیالی آسوده به 

نماز خود می‌رسند و می‌توانند به شکل خانوادگی در این مراسم  شرکت کنند.

کانون دانش‌آموزی دخترانه

 حضور نمازگزاران صرفا محدود به والدین نیست و بسیاری از دانش‌آموزان 
به همراه والدین خود در این مراسم شرکت می‌کنند. ستاد برگزاری 
نمازجمعه،  طرح ایجاد کانون دانش‌آموزی دخترانه را در مصلای 

نمازجمعه اجرا کرده است.
این کانون در محورهایی ازجمله محور علمی و درسی شامل تدریس 
مکالمه عربی، شاهنامه خوانی، محور فنی و مهارتی شامل عروسک دوزی، 
خیاطی، آموزش کامپیوتر، خطاطی، محور هنر و رسانه شامل کلاس 
استاپ موشن، پخش فیلم و محور بازی و سرگرمی شامل فوتبال دستی، 

ایرهاکی، بازی‌های گروهی فعالیت می‌کند.
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حسن رحیم‌پورازغدی چهره‌ای است که به صراحت کلام و 
بیان شهره است. او یکی از فعال‌ترین اعضای شورای ‌عالی 
انقلاب فرهنگی در تبیین رویدادها و مسائل مختلف کشور 
به شمار می‌رود. او یکی از منتقدان جدی روحانیتی است که 
آن را تشیع انگلیسی می‌خواند و بارها در پیش از خطبه‌های 
نمازجمعه به این تشیع و روحانیت نقد وارد کرده است. 
ازغدی در سخنرانی‌های پیش از ‌خطبه‌های خود به مسائل 
اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی به شکل کارشناسی 
ورود و مسئولان را بدون درنظرگرفتن برخی تعارفات معمول 
بازخواست می‌کرد. با رویه‌ای که ازغدی در پیش از خطبه‌های 
نمازجمعه در پیش گرفته بود؛ برخی را که او آنها را »صاحبان 
قدرت و ثروت« نامید به تکاپو انداخت که مانع سخنرانی او 
در نماز جمعه شوند یا دست‌کم مواضع او را تعدیل کنند؛ 
اتفاقی که ازغدی آن را »فشار سنگین به ستاد نماز جمعه 
برای حذفش از تریبون نماز جمعه« خواند و در نهایت سبب 
شد او دی‌ماه سال 93 برای آخرین‌بار به‌عنوان ناطق پیش از 

خطبه‌های نماز جمعه با نمازگزاران رودررو شود.

ازغدی چه گفت که برخی را ناراحت کرد؟ 
این عضو شورای انقلاب فرهنگی در سخنرانی پیش از خطبه‌های 
نمازجمعه به‌گونه‌ای صریح و روشن درباره مشکلات مردم و 
جامعه اسامی حرف می‌زد. به‌عنوان نمونه او در نقدهایش به 
شکل ضمنی به‌دلیل چرایی پرداختنش به مسائل روز و نقد 
کردن مسئولان در نمازجمعه اشاره کرده  و گفته بود:» امامان 
جمعه در سخنرانی خود در نماز جمعه باید تن جریان ضد‌اخلاق 
را در جامعه بلرزانند. همانگونه که امیرالمومنین)ع( هنگامی که 
برای نماز و ایراد خطابه به مسجد می‌رفتند تن دزدان، غارتگران 
و مفسدان را می‌لرزاندند. وگرنه ما هم تقویم داریم و می‌دانیم در 
هفته چه خبر است. الان امام جمعه‌های ما تقویم را می‌بینند و 
براساس تقویم می‌آیند و حرف می‌زنند و می‌روند بدون اینکه 
اثری در جامعه داشته باشد.«  البته نقدهای رحیم‌پور به این 
موضوع محدود نبود. این استاد دانشگاه، نمازجمعه را محلی برای 
طرح مطالبات مردم و پیگیری آن دانسته و گفته بود:»نماز جمعه 
جای لالایی خواندن نیست. ‌شأن نماز جمعه امر به معروف و نهی 
از منکراست. به‌خصوص در مورد مسئولان و صاحبان قدرت و 
ثروت و به‌خصوص کسانی که به نام دین حرف می‌زنند و مزخرف 
می‌گویند.« طرح مطالبات در جای درست و منطقی آن و در 
جایگاهی مانند نمازجمعه و شنیده شدن صدای مردم از زبان 
ناطق پیش از خطبه‌های نمازجمعه سبب حضور گسترده‌تر مردم 
در نماز جمعه روزهایی شد که ازغدی، ناطق پیش از خطبه‌های 
آن بود. افزایش حضور جوانان در نماز جمعه را می‌توان رهاورد 
طرح مطالبات و بیان دیدگاه‌های جوانان از زبان ازغدی دانست؛ 
رویکردی که به نزدیکی نهاد نماز جمعه و ارتقای جایگاه ائمه 
جمعه نزد افکار عمومی منجر شد و زمینه را برای پیوند عمیق‌تر 

مردم با این نهاد فراهم کرد.

حذف از خطبه‌های نمازجمعه
»سیدرضا تقوی«، رئیس وقت شورای سیاستگذاری ائمه جمعه 
در پاسخ به این سؤال که چرا رحیم‌پور‌ازغدی دیگر سخنران پیش 
از خطبه‌های نمازجمعه نیست؛ گفته بود: » شورا در ریز مسائل 
اجرایی ورود نمی‌کند. ما موضوع سخنرانان را به ستادها و امام 
جمعه هر شهر واگذار کرده‌ایم چراکه در 800نقطه، نمازجمعه 
برگزار می‌شود. ستاد نمازجمعه و امام جمعه تصمیم می‌گیرند 
چه‌کسی سخنرانی کند.« او در واکنش به این سؤال که آیا تصمیم 
به کنار گذاشته‌شدن رحیم‌پور را امام جمعه تهران یا شورای 
سیاستگذاری نمازجمعه تهران گرفته است، توضیح دیگری 
می‌دهد: »لزوما در این مورد خاص اینگونه نبود. اگر سخنرانانی 
باشند که مطالبی خارج از سیاست‌های نمازجمعه بیان کنند و 
کسانی اعتراض کنند و این اعتراض را به شورای سیاستگذاری 
ائمه جمعه منتقل کنند، شورا با بررسی موضوع به امام جمعه 
تکلیف اصلاح مسئله را می‌کند. من شخصا با سخنان جناب 
رحیم‌پور موافق بودم و توصیه می‌کردم که ایشان حتما صحبت 
کنند و منعی هم وجود نداشت. اما عده‌ای از فضلا و استادان قم 
به سخنان ایشان به ستاد نمازجمعه معترض بودند و مي‌گفتند 
که رحیم‌پور مسائل را به‌نحوی مطرح می‌کند که گویی کسی 
در روحانیت سالم نیست. چنین اعتراضاتی از حوزه‌های علمیه 
و علما آمده بود و می‌گفتند صحبت‌ها یکجانبه است. ایشان هم 
می‌گفتند من صحبت‌های امام)ره( را از رو می‌خوانم. اگر کسی 
تحمل حرف سخن امام را ندارد بحث دیگری است.« تقوی به 
آخرین حضور ازغدی در نمازجمعه و در قالب سخنران پیش 
از خطبه‌های نمازجمعه تهران اشاره کرد و از موضوعی خبر داد 
که کمتر بیان شده است: »در آخرین باری که ایشان قرار بود 
سخنرانی کنند، آیت‌الله موحدی کرمانی قرار بود خطبه‌ها را 
بخوانند. قبل از خطبه‌ها، ایشان تأکید کردند که باید آقای ازغدی 
پیش از خطبه‌ها سخنرانی کنند. اما آقای ازغدی نیامدند و بعد از 

آن هم در نمازجمعه حضور پیدا نکردند.« 
رحیم‌پور‌ازغدی اما روایت دیگری از چرایی حضور نیافتنش در 
نمازجمعه دارد. او در آخرین حضورش در نمازجمعه به‌عنوان 
سخنران پیش از خطبه‌ها خطاب به نمازگزاران گفته بود:»عده‌ای 
از داخل و خارج و خودی و غیرخودی به ستاد نمازجمعه فشار 
سنگینی می‌آورند که این جلسات صفر )سخنرانی ازغدی( را 
تعطیل کنید. می‌گویند روایت‌های ازغدی سیاست‌ها و قوانین ما 
را زیر سؤال می‌برد. ما اصلا این حرف‌ها را می‌گوییم که شما زیر 
سؤال بروید. نمازجمعه‌ای که در آن امر به معروف و نهی از منکر 
نشود نمازجمعه اسلامی نیست. نمازجمعه‌ای که خدای متعال 
در قرآن فرمان آن را داد و بیان کردند که مشکلات عینی جامعه 
را در آن طرح کنید و شفاف و واضح و با استناد به قرآن و به شکل 
عقلی آن را بررسی کنید و اگر منکری بود با نهی از منکر با آن 

مقابله کنید. این رویه موجب عزت اسلام است.«

‌درباره حسن رحیم‌پور ازغدی از حضور
 تا حذفش از نمازجمعه 

مطالبه‌گری بدون تعارف 

مروری بر مهم‌ترین فعالیت‌های انجام‌شده از سوی ائمه‌جمعه کشور که سبب نزدیکی میان آنان و مردم شد 
برخی جریان‌های سیاسی چه در داخل و چه در خارج کشور تلاش دارند این‌طور القا کنند که روحانیون دغدغه مردم را ندارند و 
آنان که ملبس به این لباس هستند، کارکردی در جامعه ندارند و مردم از آنان فاصله گرفته‌اند. این در حالی است که همواره و در 
سال‌های گذشته، روحانیون با تابوشکنی و پیگیری مشکلات مردم توانسته‌اند ضمن پاسخ به مطالبات آنان، این مطالبات را در 
مسیر درست و قانونی آن جهت داده و با این روش گره‌گشایی از مسائل مردم را به شکل درست انجام دهند. در گزارش پیش‌رو به 

بخشی از فعالیت‌ها و اقدامات امیدبخش انجام‌شده از سوی روحانیانی که عمدتا ائمه‌جمعه شهرهای خود هستند، پرداخته‌ایم.

تابوشکنی حضور در ورزشگاه 

سال 96و درست زمانی که کسی انتظار نداشت روحانیانی در سطح امام جمعه خارج از 
کلیشه‌های مرسوم و شناخته‌شده جایگاه امامت جمعه و نمایندگی ولی‌فقیه در یک استان 
رفتاری از خود نشان دهند، سیدمحمدعلی آل‌هاشم که به‌تازگی به امامت جمعه تبریز 
رسیده بود، حرکتی انجام داد که تا مدت‌ها در رسانه‌ها بازتاب داشت. برای نخستین‌بار امام 
جمعه شهر با استفاده از وسایل حمل‌ونقل عمومی به ورزشگاه یادگار امام )ره( شهر رفت 
و بازی 2تیم استقلال تهران و تراکتورسازی تبریز را از نزدیک تا انتها تماشا کرد. البته امام 
جمعه تبریز و اقدامات خاص او محدود به این رفتار نبود. حضور در دانشگاه و غذاخوردن 
کنار دانشجویان، رفت‌وآمد با وسایل نقلیه عمومی، ارتباط و پاسخگویی آنلاین با کاربران 
در فضای مجازی و نیز حذف نرده‌های حائل در نمازجمعه میان مردم و مسئولان از دیگر 
اقداماتی بود که آل‌هاشم انجام داد و این رفتار سبب رضایت مردم از جایگاه امام جمعه شد.

ماجرای تخریب ویلای دختر وزیر 

حجت‌الاسلام سیدسعید لواسانی 7سال در قامت امام جمعه لواسانات و رئیس شورای 
فرهنگ عمومی این منطقه مشغول به خدمت بود. او را با لفظ امام جمعه‌ای غیرمتعارف 
می‌شناسند؛ چراکه در ماجرای برخی ساخت‌و‌سازهای غیرقانونی ازجمله ویلای دختر 
وزیر در نقش یک مطالبه‌گر با کمک مردم مبارزه‌ای طولانی و طاقت‌فرسا را برای تخریب 
ساخت‌و‌سازهای لاکچری انجام داد. گرچه بسیاری بر این باور بودند که تلاش او راه به 
جایی نمی‌برد، اما در نهایت لواسانی موفق شد حکم تخریب برخی ساخت‌وسازهای 
غیرقانونی لاکچری ثروتمندانی را که با زد و بند موفق به ساخت خانه‌های آنچنانی در 
لواسان شده بودند، بگیرد و آن را اجرا کند. با تلاش‌های امام جمعه وقت لواسان، 3مسئول 
از سازمان اوقاف در شمیرانات و تهران به اتهام زمین‌خواری و سوءاستفاده از موقعیت 

شغلی خود بازداشت شدند.

شالیکاری در مزارع برنج 

آیت‌الله رسول فلاحتی فروردین‌ماه سال 79به نمایندگی از ولی‌فقیه در استان گیلان و 
امام جمعه رشت منصوب شد. یکی از نخستین اقداماتی که او در رشت و قبل از حضورش 
در شهر انجام داد، ممنوع‌کردن نصب هرگونه پیام تبریک برای انتصابش به این سمت 
بود. چندی بعد خبر رسید برخی شالیکاران برای برداشت محصولات زراعی خود با مشکل 
کمبود کارگر روبه‌رو هستند و اگر محصولاتشان را برداشت نکنند، آن را از دست می‌دهند. 
پس او پا پیش گذاشت و با حضور در دهستان جیرده که بیشترین مشکل را در این‌ مورد 
داشت به کمک کشاورزان رفت و به برداشت برنج از مزارع آنان کمک کرد؛ حرکتی که 
منجر به حضور مردم در مزارع برای کمک به کشاورزان شد و مشکلات آنان را در برداشت 

محصول به حداقل رساند.

رسیدگی به یک مشکل قدیمی 

سیدحسین حسینی، امام جمعه پردیس است. پردیس و واحدهای مسکن ساخته شده در آن با مشکلات بسیاری روبه‌رو هستند. 
مشکلاتی که مردم ساکن شهر، آن را با امام جمعه شهرشان در میان گذاشته‌اند و او نیز وظیفه خود دانسته تا آن را با مکاتبه و 
پیگیری از مسئولان برطرف کند. همین پیگیری‌ها سبب شده مشکل قدیمی آب و فاضلاب پردیس و واحدهای مسکن تازه احداث 

شده در این شهر برطرف شود و مردم از عملکرد امام جمعه و پیگیری او رضایت داشته باشند.

سینما و امام جمعه 

برخی تلاش می‌کنند که نشان دهند روحانیون با سینما مخالفند. با وجود چنین تبلیغاتی، هستند ائمه‌جمعه‌ای که نمایندگی ولی‌فقیه را در استان‌ها 
برعهده دارند که برخلاف این تصویر‌سازی‌ از روحانیت عمل کرده‌اند. حجت‌الاسلام والمسلمین سیدمهدی قریشی، نماینده ولی‌فقیه در آذربایجان‌غربی 
ازجمله همین مسئولان ارشد روحانی است که برای دیدن فیلم به سینمایی در ارومیه رفت و نشان داد تبلیغاتی که علیه روحانیون در این حوزه انجام 
می‌شود، پوچ و بی‌اساس است. حضور قریشی در سینما سبب شد بسیاری دیگر از مدیران استانی اعم از کشوری و لشکری هم تعارف را کنار بگذارند و 

همپای او به سینما بروند و فیلم ببینند. ائمه جمعه دیگری نیز با حضور در سینما، به تماشای فیلم‌های مختلفی نشسته‌اند.

وقتی امام جمعه جوشکار شد 

سال79و گرمای طاقت‌فرسای این سال، مردم خرشهر را به ستوه آورده بود. 
کندی روند اجرای طرح آبرسانی به خرمشهر نارضایتی مردم را به بالاترین 
حد خود رسانده بود. امام جمعه خرمشهر که خود یکی از مطالبه‌گران اصلی 
از مسئولان برای برطرف‌کردن مشکل مردم بود، آستین‌ها را بالا زد و با توجه 
به توانایی‌ فردی‌اش در جوشکاری پا به پای کارگران به‌کار در خط انتقال آب 
پرداخت تا با این روش توجه مسئولان را به سرعت دادن در به اتمام رساندن این 
پروژه جلب کند؛ اقدامی که مؤثر افتاد و مسئولان استانی و ملی، با اختصاص منابع 
بیشتر به این طرح آن را با سرعت بالاتری اجرا کردند و به بهره‌برداری رساندند. 
این تنها رفتار امام جمعه خرمشهر برای کمک به مردم نبود؛ او میان کارگران 
معترض هفت‌تپه که حقوقشان را دریافت نکرده بودند، رفت و صدای مطالبه آنان 
از راه قانون شد؛ حتی زمانی که شهرداری دست به آسفالت کوچه محل زندگی او 
زد، امام جمعه خرمشهر با انتقاد از این اقدام خواهان آسفالت کوچه‌هایی شد که 

مسئولی در آنها زندگی نمی‌کند و نیاز بیشتری به آسفالت دارند.

امام جمعه معمولی!

هنگامی که مسئولیتی بر‌عهده فردی گذاشته می‌شود که دارای اهمیت باشد، 
نخستین اقدام برای فرد منصوب شده تهیه خودرو، خانه و محافظ برای تردد 
امن او در شهر و میان مردم است. این تصوری است که عموم مردم از مسئولان 
و نحوه زندگی آنان دارند، اما این نگرش و باور عمومی نسبت به ائمه‌جمعه 
غلیظ‌تر و جدی‌تر از دیگر مسئولان است و کمتر کسی باور دارد که امام جمعه‌ای 
چنین تشریفاتی نداشته باشد و مانند مردم عادی به کارهای روزمره خود برسد. 
سیدعبدالنبی موسوی‌فرد، نماینده‌ ولی‌فقیه در خوزستان از این دست نمایندگان 
ولی‌فقیه بوده که چنین رفتاری داشته است. او تلاش کرده بدون تشریفات زائد، 
محافظ و مسائلی مانند آن به وظایفی که دارد، برسد؛ اتفاقی که باعث شد دسترسی 
مردم به‌سادگی به نماینده ولی‌فقیه در استان فراهم شود و این احساس ایجاد نشود 
که مسئولان در لایه‌های امنیتی هستند و دست مردم به آنان نمی‌رسد. چنین 
رفتاری را نیز ائمه‌جمعه در تبریز، قزوین، تهران و برخی دیگر از شهرها در پیش 

گرفته و اغلب بدون محافظ در شهر تردد می‌کنند.
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دریچه

علامه ذوالفنون 
هنگامی که علامه محمدتقی مصباح یزدی به‌عنوان سخنران 
پیش از خطبه‌های نمازجمعه تهران در هر دو هفته یک‌بار در 
اواخر سال‌1376 انتخاب شد، برخی چهره‌های عمدتا سیاسی 
جریان اصلاحات از حضور او در نمازجمعه و سخنرانی‌های 
پیش از خطبه‌های نماز احساس نگرانی کردند. نقدهای جدی 
او به مسئولان دولتی برخی جریان‌های سیاسی به‌گونه‌ای بود 

که بسیاری از نمازگزاران را با خود همراه می‌کرد. 

حمله به علامه 
در دوران اصلاحات، روزنامه‌های زنجیره‌ای به مدیریت سعید 
حجاریان و روزنامه صبح امروز موج اول تخریب آیت‌الله مصباح 
یزدی را آغاز کردند. سخنرانی‌های آیت‌الله مصباح یزدی در 
پیش از خطبه‌های نمازجمعه و روشنگری‌های ایشان درباره 
عملکرد جریان اصلاحات دلیل این حملات بود. در انتخابات 
نهم ریاست‌جمهوری نیز نقش درخشان آیت‌الله مصباح در 
گفتمان‌سازی از فرمایشات مقام معظم رهبری موجب شد 
تا شکست‌خوردگان این انتخابات، موج دوم حملات علیه 
رئیس مؤسسه امام خمینی)ره( را ساماندهی کنند. اما از ابتدای 
سال‌1390 و آشکار شدن فعالیت‌های انحرافی در جریان نفوذی و 
10روز خانه‌نشینی رئیس‌جمهور وقت، اعتراض‌ها و روشنگری‌ها 
موجب شده تا رسانه‌ها و بولتن‌های جریان نفوذی در مطالب 

متعددی به این عالم فرزانه هتاکی کنند.

واکنش به هتاکی‌ها
حملات تند جریان‌های سیاسی و دولتی و واردکردن اتهام به 
علامه مصباح درباره »مصونیت آهنینش مقابل قانون« به شکل 
دامنه‌داری ادامه داشت. مصباح یزدی در اغلب این موارد اتهامات 
را نادیده می‌گرفت و خود را وارد حاشیه‌هایی که سیاسیون قصد 
واردکردن او به آن را داشتند، نمی‌شد. با این حال، مصباح یزدی 
تلاش می‌کرد جایگاه نمازجمعه را به محلی برای افشاگری و 
آگاه‌کردن مردم از واقعیت‌های جامعه اسلامی تبدیل کند. از این 
رو، او در یکی از معروف‌ترین سخنرانی‌های پیش از خطبه‌های نماز 
در خرداد سال‌82، به موضوع شبکه نفوذ و توزیع میلیون‌ها دلار 
رشوه برای همراه‌کردن مسئولان وقت با جریان‌های غرب‌گرا اشاره 
می‌کند و می‌گوید: »نترسید از 500دلاری که جاسوسان آمریکا 
در این کشور آورده‌اند تا بین مقامات ایران توزیع کنند.« مصباح 
که می‌دانست این موضوع به‌زودی به دستاویزی برای حمله به 
او تبدیل می‌شود، حرفش را اینطور ادامه داد: »فردا روزنامه‌ها 
خواهند نوشت این شیخ که می‌گفت ‌چمدان دلار آمده، باز دوباره 
دروغی درآورده است.« بلافاصله بعد از این اظهارات بود که در 
مجلس وقت حملات تندی به مصباح شد اما این موضوع سبب 
شد نه‌تنها سخنرانی‌های مصباح بیش از گذشته در نمازجمعه 
مورد توجه قرار گیرد، بلکه‌ براساس آمارهای ارائه شده، شنوندگان 
پیش از خطبه‌های نماز نیز افزایش بیشتری پیدا کرد و این بخش 
از نمازجمعه که کمتر مورد توجه قرار می‌گرفت، با سخنرانی‌های 

پرشور و افشاگری‌هایی که انجام می‌شد، دوباره احیا شود.

روایت وارونه از مصباح 
مهدی جمشیدی، استادیار پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی 
درباره علامه مصباح یزدی و سخنرانی‌های پیش از خطبه‌های 
نمازجمعه او به نکات مهمی اشاره می‌کند. او می‌گوید: »اخیرا 
رهبر انقلاب فرمودند که اگر خودمان روایت نکنیم، دشمن ما را 
روایت می‌کند. دنیای امروز ما، جهان روایت‌هاست و قطعا روایت 
هم متکی بر زبان است. اکنون ما با یک مصباح روایت‌شده روبه‌رو 
هستیم، نه با خود مصباح. تصویری که عده‌ای از آقای مصباح 
ساخته‌اند، هنوز هم در ذهن بسیاری از انقلابی‌ها ‌وجود دارد 
و به روایت کاملا وارونه و غلط از ایشان است. نقطه عطف این 
اتفاق و روایت به سال‌1376 برمی‌گردد. ایشان در دو سه ماه آخر 
سال1376 به خطبه‌های پیش از نمازجمعه دعوت شد و نظریات 
سیاسی را مطرح می‌کرد. در همانجا ایشان با جریان روشنفکری 
دولت‌نشین دست به یقه شد و این دعوا آغاز تاریخ مواجهه خونین 
و پرتنشی بود. رهبر انقلاب در توصیف همان فضای مطبوعاتی و 
رسانه‌ای از عبارت »شارلاتانیزم مطبوعاتی« یاد کردند و فرمودند 
که روایت‌پردازی این رسانه‌ها از عده‌ای از بزرگان مخدوش است.«  
او حرفش را اینطور ادامه می‌دهد: »اولین سؤال این است که انگیزه 
آقای مصباح از آن سخنرانی‌ها چه بود؟ من این موضوع را نقطه 
عطف زیست فکری و زندگی سیاسی آقای مصباح می‌دانم. چند 
سال پیش مقاله‌ای نوشته شد و در آن گفتند که آقای مصباح با 
دخالت مردم در اداره حکومت مشکل داشته اما در اواخر عمر 
نظرش برگشته است. من سراغ همان سخنرانی‌ها رفتم تا بدانم 
که ایشان چه گفت که اینگونه فضای مطبوعاتی علیه ایشان شکل 
گرفت درحالی‌که مطلقا چنین ادعایی درست نیست.« او جذابیت 
در سخنرانی‌های مصباح را یکی از نقاط بارز و کلیدی موفقیت 
این علامه در نمازجمعه می‌داند و بیان می‌کند: »علامه مصباح 
طلایه‌دار جامعه مدنی است اما با وارونه کردن حقیقت، او را مخالف 

سرسخت این ماجرا معرفی می‌کنند.«

سخنرانی‌های آقای مصباح جذب‌کننده است 
سخنرانی‌های علامه مصباح پرشور و حرارت بود و به روایت 
رهبر معظم انقلاب اسلامی بازخوانی و بازنشر آن دارای اهمیت 
زیادی است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در دیدار خانواده مرحوم 
مصباح یزدی به این بعد شخصیتی علامه مصباح اشاره می‌کنند و 
می‌فرمایند: »یکی از چیزهایی که در این جلسات داخل حسینیه 
ایشان نظر من را خیلی جلب می‌کند، این است که وقتی فیلم 
آن را پخش می‌کنند، آدم می‌بیند اولا مستمعین که متراکم 
نشسته‌اند، همه جوانند، یعنی مثلا یک آدم مسن بالای 40سال 
شاید در اینها دیده نمی‌شود؛ همه جوانند. ثانیا همه همینطور محوند! 
این خیلی مهم است. من چون خودم سخنرانم، ده‌ها سال سخنرانی 
کرده‌ام، به این نکات توجه دارم. چه زمانی هست که سخنران 
احساس می‌کند موفق است؟ این نگاه‌ها و برخوردها و به‌اصطلاح 

آن نمایش‌هایی که از رفتار مستمع 
وجود دارد، نشان‌دهنده یک حقیقتی 
است؛ این را شما در سخنرانی‌های 
ایشان مشاهده می‌کنید، یعنی این 
من را خیلی جلب می‌کند. ایشان چه 

دارد می‌گوید که این جور همه 
دل‌ها را، چشم‌ها را مجذوب 

کرده، مبهوت کرده؟ این 
تکه‌های خاص را پیدا 

کنید، مکرر پخش 
کنید.«

ایجاد اشتغال در مصلی 

استفاده چند منظوره از فضای مصلای هر شهر برای کمک به برطرف کردن مشکلات و تامین نیازهای مردم رویکردی است که 
حجت‌الاسلام سیدسجاد موسوی‌نیا، امام جمعه نظرآباد استان البرز دنبال می‌کند. امام جمعه شهر در مشورت با مسئولان متوجه نرخ 
بالای بیکاری در منطقه می‌شود و با بررسی موضوع در می‌یابد که نبود فضا برای کسب‌وکار سبب شده است افراد نتوانند برای خود کاری 
ایجاد کنند و با بهره گرفتن از تخصص و توانایی که دارند امرار معاش کنند. از این‌رو او فضای مصلی را در اختیار این افراد قرار داده و توانسته 

است در کنار برپایی نمازجمعه و افزایش تعداد نمازگزاران برای 700نفر در این فضا فرصت شغلی ایجاد کند.

نقش‌آفرینی در تصویب یک قانون خوب 

سال‌ها بود که ساحل‌نشینان کشور خصوصا در بوشهر با مشکلی به نام قاچاق کالا روبه‌رو بودند. مشکلی که باعث درگیری آنان با مأموران مرزبانی و 
گمرک شده بود. نبود قانونی برای حمایت از ساحل‌نشینان در خرید و فروش و مبادله کالا باعث شده بود بسیاری از آنان مشکل خود را با امام جمعه دیر 
در استان بوشهر مطرح کنند. حجت‌الاسلام سیدهادی حسینی بارها در سخنرانی‌ها و گفت‌وگوهای حضوری با مسئولان استانی و کشوری این مسئله را 
مطرح کرده و خواهان تصویب مقرراتی به نفع ساحل‌نشینان شده بود. این پیگیری‌ها به قدری ادامه یافت که در سفر استانی دولت به بوشهر این موضوع 
به‌عنوان مطالبه اصلی مردم از زبان حسینی به رئیس‌جمهور گوشزد شد و درنهایت دولت تصمیم گرفت قانون مربوط به کالای ته‌لنجی را تصویب کند.

اینجا کسی مقام ندارد! 

بسیاری امام جمعه شهر را بزرگ شهر می‌دانند و برای رسیدگی به 
مشکلاتشان و تظلم‌خواهی به دفتر امام جمعه مراجعه می‌کنند؛ موضوعی 
که باعث می‌شود ائمه جمعه نیازمند استقرار نفراتی برای نظم دادن به دفاتر 
خود و نوبت‌دهی به انبوه مراجعان شوند. با این حال، وجود این افراد می‌تواند 
منجر به بروز بوروکراسی اداری در رفع مشکلات مردم شود. حجت‌الاسلام 
عبدالرحمن منصوری، امام جمعه شادگان این مسئله را با تدبیر خاص خود 
برطرف کرده است. او شماره تلفن خود را بر دیوار تمامی مساجد شهر نوشته 
و بدون منشی، محافظ و رئیس دفتر پذیرای مردم است. منصوری به همه 
تماس‌هایی که با او گرفته می‌شود پاسخ می‌دهد و تلاش کرده هیچ تماسی 
بی‌پاسخ نماند؛ گرچه برخی مشکلات را او به‌تنهایی نمی‌تواند برطرف کند، 
اما ارتباط نزدیک و صمیمانه‌ای که امام جمعه شادگان با مردم دارد به‌قدری 
سرمایه اجتماعی روحانیت را در منطقه بالا برده که کمتر کسی را می‌توان 

پیدا کرد که از عملکرد این امام جمعه جوان ناراضی باشد.

تدریس برای دانش‌آموزان

تصور عامه مردم اینگونه است که هر فرد روحانی یا هر امام جمعه‌ای به‌دلیل نوع 
لباس و مسئولیتی که دارد بابت آن دریافتی و حقوق مشخصی کسب می‌کند و 
نباید انتظار داشت یک روحانی یا امام جمعه کاری جز فعالیت‌های دینی انجام 
دهد. درواقعیت اما این‌گونه نیست و بسیاری از روحانیون حتی ائمه‌جمعه 
شغلی مجزا از آنچه به‌عنوان یک راهبر دینی در جامعه انجام می‌دهند، دارند. 
حجت‌الاسام »سیدمحمدیوسف افروغی« امام جمعه شهر لیلل در استان 
کهگیلویه و بویراحمد ازجمله این افراد است که در مدرسه به دانش‌آموزان 
درس می‌دهد و در کنار آن مکانیک قهاری نیز هست؛ مسئله‌ای که سبب شده 
بسیاری از خانواده‌ها خواهان آن شوند که فرزندانشان در کلاسی که او معلم آن 
است درس بخوانند یا خودروهایی که مشکل فنی دارند را او تعمیر کند. افروغی 
نیز از این فرصت استفاده کرده و در کنار تعلیم دانش‌آموزان با خانواده‌هایشان 
ارتباط خوبی برقرار کرده و توانسته به چهره‌ای محبوب میان اهالی این شهر 

تبدیل شود.

تلاش برای صلح و سازش 

جایگاه ائمه‌جمعه هر شهر جایگاه پدری است. چنین شخصیتی باید بتواند با همه اقشار مردم ارتباط 
برقرار کند و شنونده مشکلات اهالی باشد و برای رفع ‌شان از هیچ کوششی دریغ نکند. تقاضای 
صلح، سازش و گذشت ازجمله موضوعاتی است که ممکن است کمی چالش‌برانگیز باشد. در چنین 
شرایطی، خانواده‌ای که عزیزی از دست داده و حکم به قصاص قاتل گرفته ممکن است در مقابل 
تقاضای بخشش از سوی افراد، واکنشی از خود نشان دهد. با این حال برخی ائمه‌جمعه شیعه و سنی 
سابقه‌ای طولانی در این‌باره دارند. از حجت‌الاسلام مجتبی نورزاد، امام جمعه تالش گرفته تا حاج 
یوسف آخوند یپان غراوی، امام جمعه مراوه تپه و حجت‌الاسلام نجنو، امام جمعه کهنوج که فعالانه 
در این عرصه حضور دارند و حکم نجات محکومان به قصاص را از خانواده‌های مقتولان می‌گیرند. 
این رویه آنان سبب شده است تعداد بخشش یا توقف احکام مربوط به قصاص رشد چشمگیری در 

این مناطق پیدا کند و این ائمه جمعه به عنوان ائمه حامی صلح و سازش معرفی شوند.

امام جمعه فقط امام »جمعه« نیست

حجت‌الاسلام سیدروح‌الله فیاض، امام جمعه ملک‌شهر اصفهان از آن دست روحانیون است که 
کارکرد جدیدی از ائمه جمعه را به مردم نشان داده است. او دغدغه کسانی را دارد که از اهالی 
شهرند، اما برخی آسیب‌های اجتماعی باعث شده آنان از دید مردم مجرم به‌شمار بيايند و رفتار 
مناسبی با آنان نشود. فیاض خود را امام جمعه این دسته از آسیب‌دیدگان اجتماعی نیز می‌داند و 
برای همین، آستین‌ها را بالا زده است و با وجود مرسوم نبودن ورود ائمه جمعه به چنین مواردی 
مصلای ملک‌شهر را شب‌ها برای اسکان کارتن‌خواب‌ها و افراد بی‌سرپناه اختصاص داده است. این 
امام جمعه معتقد است باید کارکرد مسجد و مصلی به دوران صدر اسلام بازگردد و این مراکز به 
مکانی برای کمک به افراد نیازمند تبدیل شود؛ اقدامی که با استقبال مردم روبه‌رو شده و منجر به 
همکاری و جذب مشارکت مردم برای کمک به آسیب‌دیدگان اجتماعی در این شهر شده است.

اقدام عملی برای گره‌گشایی 

عمدتا هنگامی که نمازجمعه تمام می‌شود، ائمه جمعه برای انجام امور دیگر خود صحن 
مصلی را ترک می‌کنند و نمازگزاران دسترسی چندانی به امام جمعه شهر بعد از نماز 
ندارند. این مشکل را امام جمعه شیراز درک کرده است و در رویکردی جدید، بعد از اتمام 
نماز با حضور میان نمازگزاران حرف‌ها و درددل‌های آنان را می‌شنود. آیت‌الله لطف‌الله 
دژکام در این ملاقات‌های چهره به چهره که ساعت‌ها به طول می‌انجامد، با شنیدن 
مشکلات مردم و خواندن نامه‌های شهروندان، خطاب به مسئولان درخواست‌هایی را ارائه 
می‌کند و خواهان رفع مشکلات شهروندان می‌شود. او با این اقدام، جایگاه امام جمعه را تا 
گره‌گشایی از مشکلات مردم و نیز پاسخ به مسائلی که از سوی شهروندان بیان می‌شود، 

بالا برده است و توانسته نقش پدرانه خود را در شهر به‌خوبی ایفا کند.

دستفروشی در پناه شبستان

حجت‌الاسام روح‌الله مختاری، امام جمعه شهرستان ساوجبلاغ در خطبه‌های نمازجمعه 
به دستفروشان پیشنهاد داد می‌توانند روزهای سرد زمستان از ساختمان مصلی برای فروش 
محصولات خود استفاده کنند. در دوره‌ای که بسیاری از مسئولان متهمند به شعارزدگی و دور 
شدن از فضای عمومی جامعه شنیدن چنین تصمیم و برنامه‌ای از تریبون نمازجمعه، یعنی روشن 
شدن بارقه‌های امید؛ یعنی واهی بودن تصور ایجاد فاصله میان مردم و مسئولان. امام جمعه 
ساوجبلاغ روزهای پرمشغله‌ای دارد؛ از برنامه‌ریزی فرهنگی برای مردم شهر گرفته تا حضور 
هفتگی در جمع کسبه و بازار، تولیدکنندگان، مدارس شهر و حضور شبانه در مساجد محله‌های 
مختلف شهرستان برای شنیدن درددل‌ها و مشکلات مردم و انعکاس‌شان به مسئولان و رفع این 
مشکلات. در شهر قدس نیز اما امام جمعه این شهر رویه‌ای مشابه را در دستور کار خود قرار داد و 

مصلای شهر قدس را در اختیار کسبه گذاشت تا بدون دغدغه کسبشان را رونق بدهند.
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نمازجمعه در ایران تقریبا عمری به قدمت انقلاب اسامی دارد. در 
نخستین روزهای پس از تاسیس انقلاب، با حکم امام راحل، آیت‌الله 
طالقانی نخستین نمازجمعه را در کشور برگزار کردند. در این سال‌ها، 
برخی خطبه‌های نمازجمعه مترادف با برخی حوادث و رویدادهای 
تاریخی شده‌اند که بازخوانی آنها برای عبرت‌آموزی و مروری که بر 
انقلاب گذشته است، خالی از لطف نیست. در این گزارش به چند نمونه 

مهم از مهم‌ترین خطبه‌های نماز برگزارشده در کشور پرداخته‌ایم.

نمازی به یادماندنی 
نماز عید فطر سال‌1357 به امامت شهید آیت‌الله مفتح با حضور 
چشمگیر مردم روبه‌رو شد و تظاهرات پس از آن سرآغازی برای 
اوج‌گیری و تداوم تظاهرات‌ها شد.»فضل‌الله فرخ« از مبارزان انقلابی 
درباره برنامه‌های انقلابیون در ‌ماه رمضان‌57 و سپس تظاهرات عید 
فطر آن سال می‌گوید: »‌ماه رمضان سال‌57 در مسجد جامع بازار 
منبرهای به‌خصوصی بود و در مسجد قبا شب‌ها برنامه بود که جمعیت 
زیادی می‌آمدند و چون مسجد قبا گنجایش نداشت، جمعیت زیادی 
کف خیابان می‌نشستند و آنجا افراد مختلفی سخنرانی می‌کردند. شهید 
مفتح در رأس این قضیه بود. روز عید فطر قرار شد نماز در مسجد قبا 
خوانده شود. مسجد قبا کوچک بود و گنجایش نداشت. قرار شد ما در 
تپه‌های قیطریه، نماز بخوانیم. در ابتدا جمعیت نسبتا کم بود و عده‌ای 
مردد بودند که این راهپیمایی برای چیست. بعد که افراد شناخته‌شده 
را در راهپیمایی دیدند، به راهپیمایی پیوستند. هرچه جلوتر رفتیم، 
جمعیت بیشتر شد. آنچه مهم بود و اثر عمیقی گذاشت و باعث می‌شد 

که در مسیر عده زیادی از مردم به این راهپیمایی بپیوندند«.

تلاش برای حفظ رئیس‌جمهور
‌۱۴اسفند‌۵۹ و در سالروز درگذشت دکتر محمد مصدق، ابوالحسن 
بنی‌‌صدر، رئیس‌جمهور وقت کشور در دانشگاه تهران به سخنرانی 
پرداخت. این سخنرانی که با اجتماع جمعی از هواداران او همراه بود، 
به میتینگی علیه مردم و یاران امام )قدس سره( تبدیل شد. به‌گونه‌ای 
که هواداران او به ضرب و شتم مردم، ایجاد اغتشاش و تخریب اموال 
عمومی و اهانت به یاران امام، ازجمله شهید مظلوم بهشتی پرداختند. 
بنی‌صدر در تریبون سخنرانی خود با چماقدار خواندن مخالفانش، آنها 
را به باد توهین و استهزا گرفت و تضاد میان جریان لیبرال و جریان 
انقلابی پیرامون امام را بیش از پیش تشدید کرد.این رویداد، بلافاصله 
با واکنش‌های متعددی روبه‌رو شد. هم آیت‌الله بهشتی در مقام ریاست 
دستگاه قضایی کشور و هم افرادی چون محمدعلی رجایی، نخست‌وزیر، 
این رویارویی علنی و تشنج‌آفرینی رئیس‌جمهور را محکوم کردند. 
آیت‌الله خامنه‌ای، یک روز پس از غائله، توجهات عمومی را به ارائه 
تحلیلی ویژه از رویدادهای روز گذشته جلب کرد. خطبه ای که هشدار 
جدی به بنی صدر در آن داده شد تا صف خود را از ضد انقلاب جدا کند.

جنایت در نمازجمعه 
جنگ تحمیلی به نقطه اوج خود رسیده است و سال‌63، صدام حملات 
شدیدی را با کمک گروهک منافقین در شهرها انجام می‌دهد. در 
روزهای پایانی این سال، صدام رسما تهدید می‌کند که کسی به 
نمازجمعه 24 اسفند تهران نرود؛ چراکه قرار است آنجا بمباران  
شود. این تهدید تغییری در برنامه مردم انقلابی و مسئولان برگزاری 
نمازجمعه نمی‌گذارد و آیت‌الله خامنه‌ای به‌عنوان امام جمعه تهران اقامه 

نماز را بر‌عهده می‌گیرد. کمی بعد از آغاز سخنرانی امام جمعه تهران، 
درست در ساعت ۱۲:۲۹ بمبی منفجر می‌شود که منجر به شهادت 
14نمازگزار و مجروح‌شدن 88نمازگزار دیگر می‌شود. شدت انفجار به 
حدی است که قطعات بدن شهدای نمازگزار به آسمان و روی درختان 
و دیوارهای اطراف پرتاب می‌شود. با وجود صدای شدید و بی‌نظمی 
ایجاد شده بر اثر این جنایت تروریستی، آیت‌الله خامنه‌ای خطبه‌های 
نمازجمعه را ادامه می‌دهد و نمازگزاران نیز نظم را رعایت کرده و شعار 
»‌الله‌اکبر« سر می‌دهند.  بررسی‌های بعدی از این حادثه مشخص 
می‌کند که بمب به‌صورت زیرانداز وارد محوطه شده بود و منافقین 

آن را منفجر کرده‌اند.

معنای اصلاحات
دوران اصلاحات، دوران آشوب‌های متعدد سیاسی و بروز تفرقه‌های 
اجتماعی بود. جریان غرب‌گرایی که از نیروهای مستحیل سابقا موسوم 
به چپ و خط امامی تشکل یافته بودند، تحت لوای اصلاحات و گرداگرد 
رئیس‌جمهور وقت، پیاده‌سازی دیدگاه‌های وام‌گرفته‌شان از مبانی علم 

سیاست مدرن و باورهای تجدیدنظرطلبانه ضدانقلابی را در دستور کار 
قرار داده بودند.

آیت‌الله خامنه‌ای که البته با تمام قدرت از روند قانونی کشور و 
رئیس‌جمهور منتخب مردم حمایت می‌کردند‌۲۶فروردین۷۹ در 
نمازجمعه تهران، به تشریح معنای »اصلاحات« و توضیح مبانی 
انقلابی و غیرانقلابی آن پرداختند. این خطبه پس از بروز حوادث 
تیر ۷۸ و افشای رادیکالیسم مندرج در پشت پرده مدعیان فریبنده 
اصلاحات، مناسبت ویژه‌ای داشت. آیت‌الله خامنه‌ای که در سال‌۷۸ 
هم در خطبه‌های نمازجمعه با ساح استدلال در برابر معارضان‌ و 
پیوند مهربانانه با آحاد مردم، به جنگ فتنه رفته بود، این‌بار تلاش 
کرد تا معنای پذیرفته نظام اسلامی‌ و پذیرفته از سوی دشمن از واژه 
اصلاحات را تبیین کند: »اصلاحات یکی از واژه‌هایی است که همیشه 
پرجاذبه بوده است. دولت جدید از اولی که آمد، مسئله اصلاحات را 
مطرح کرد. همه انسان‌هایی که از هر فسادی رنج می‌برند، دلشان با این 
شعار می‌تپد و طرفدار اصلاحاتند. اصلاحات چیز بسیار خوبی است؛ اما 
اصلاحات چیست؟ اینجاست که باز دشمن پادرمیانی می‌کند. تبلیغات 

امپراتوری خبری دشمن وارد میدان می‌شود و کاری می‌کند که در 
داخل کشور عده‌ای پیدا شوند و شعار اصلاحات بدهند؛ عده‌ای پیدا 
شوند و شعار نفی اصلاحات بدهند. مگر ممکن است کسی با اصلاحات 
مخالف باشد؟ آری؛ کار دشمن اینگونه است. کار دشمن، شبهه‌انداختن 
و غبارآلود کردن فضا برای بهره‌گیری است. دشمن که به اصلاحات 
علاقه‌ای ندارد. حرف قاطع در این زمینه، یک کلمه است: اصلاحات، یا 
اصلاحات انقلابی و اسلامی و ایمانی است و همه مسئولان کشور، همه 
مردم مؤمن و همه صاحب‌نظران با آن موافقند؛ یا اصلاحات، اصلاحات 
آمریکایی است و همه مسئولان کشور، همه مردم مؤمن و همه آحاد 

هوشیار ملت با آن مخالفند.«

دفاع از قانونمداری
با نمایان‌شدن بی‌ظرفیتی سیاسی برخی نامزدهای انتخابات 
ریاست‌جمهوری در خرداد‌۸۸  و سپس آشکارشدن توطئه 
خطرناک اغتشاش و قانون‌گریزی در فضای عمومی کشور، تریبون 
نمازجمعه تهران به امامت رهبر انقلاب، باز هم کانون ارتباط امام 

و امت شد. در شرایطی که اتحاد عجیبی میان انقلابیون پشیمان، 
جریان شکست‌خورده در انتخابات تا ضدانقلاب داخل و خارج، ذیل 
حمایت‌های صریح دشمنان کشور در کف خیابان‌ها و با هزینه‌آفرینی 
برای مملکت ایجاد شده بود و بسیاری از نخبگان هم به کنج 
عافیت‌طلبی و سکوت ناشی از تزلزل پناه برده بودند، آیت‌الله خامنه‌ای 

لحنی صریح و قاطع را در نمازجمعه ۲۹ خرداد انتخاب کردند.
پس از چند روز گفت‌وگو و اتمام حجت‌های سیاسی با افراد درگیر در 
اغتشاش‌ها، رهبر انقلاب این بار برای در میان گذاشتن حقایق با آحاد 
مردم و ارائه شفاف نظرات خود به نمازجمعه آمدند. لب کلام رهبری، 
قانونمداری بود؛ اصلی اساسی که هم ضرورت محافظت از آرای مردم 
و هم راه‌های رسیدگی به اعتراض‌ها و تخلفات احتمالی را نشان 
می‌داد: »اگر کسانی شبهه دارند و مستنداتی ارائه می‌دهند، باید حتما 
رسیدگی بشود؛ البته از مجاری قانونی؛ رسیدگی فقط از مجاری قانونی. 
بنده زیر بار بدعت‌های غیرقانونی نخواهم رفت. امروز اگر چارچوب‌های 
قانونی شکسته شد، در آینده هیچ انتخاباتی دیگر مصونیت نخواهد 
داشت. بالاخره در هر انتخاباتی بعضی برنده‌اند، بعضی برنده نیستند؛ 
هیچ انتخاباتی دیگر مورد اعتماد قرار نخواهد گرفت و مصونیت پیدا 
نخواهد کرد. بنابراین همه‌‌چیز دنبال بشود، انجام بگیرد، کارهای 
درست، طبق قانون. اگر واقعا شبهه‌ای هست، از راه‌های قانونی پیگیری 
بشود. قانون در این زمینه کامل است و هیچ اشکالی در قانون نیست.«

آخرین خطبه هاشمی رفسنجانی 
انتخابات سال‌88 برگزار شده است اما، برخی کاندیداهای آن در مورد 
نحوه شمارش آرا و روند برگزاری انتخابات شکایت دارند. رئیس‌مجمع 
مصلحت نظام و رئیس مجلس خبرگان، ازجمله معترضان است. او چند 
هفته بعد از برگزاری انتخابات و وقوع اعتراضات خیابانی در حالی به 
نمازجمعه می‌رود و خطبه‌های خود را ایراد می‌کند که بسیاری انتظار 
دارند او مردم معترض‌ را به رعایت قانون دعوت کند و از بروز تنش 
بیشتر در جامعه جلوگیری کند. هاشمی خطبه‌های خود را آغاز و 
اعلام کرد که باید اعتماد مردم به جمهوری اسلامی احیا و از زندانیان و 

آسیب‌دیدگان حوادث اخیر دلجویی شود. 
او گفت که انتخابات خوب شروع شد و همه‌‌چیز آماده یک افتخار بزرگ 
برای کشور بود، اما اینطور نشد. هاشمی در قسمتی از خطبه‌هایش 
گفت: »جمهوری اسلامی لفظ تشریفاتی نیست. هم جمهوری است و 
هم اسلامی. باید این دو با هم باشند. اگر هر یک از این دو آسیب ببیند، 

دیگر انقلاب و جمهوری اسلامی نخواهیم داشت.« 
او از رئیس‌جمهور منتخب به‌شدت انتقاد و از صدا‌و‌سیما گلایه کرد و 
گفت: »بخش بزرگی از مردم در نتیجه انتخابات تردید دارند و ما باید 
این تردیدها را از بین ببریم.« هاشمی رفسنجانی در ادامه به طرح 
پیشنهادهایی پرداخت و تأکید کرد که این پیشنهادها را با جمعی از 
اعضای خبرگان و مجمع تشخیص مصلحت نظام که معتمد هستند، 
در میان گذاشته‌است و ابراز امیدواری کرد که این پیشنهادها به‌کار 
بسته شود. او گفت: »من اینها را عرض می‌کنم به‌عنوان راه‌حل شاید 
هم دیگران‌ بپذیرند و عمل کنند و ان‌شاءالله که با اخلاص مسئله مهم 
ما این است ‌که آن اعتمادی که مردم را با آن وسعت وارد میدان کرد و 
امروز یک مقدار مخدوش شده، ما این اعتماد را برگردانیم و این هدف 
مقدس ما باید باشد« خطبه‌های هاشمی تأیید‌کننده ادعای تقلب در 
انتخابات بود و او تلاش کرد با مشروعیت‌دادن به این ادعا در نمازجمعه، 

به آن جلوه‌ای قانونی دهد.

مروری بر مبانی مهم‌ترین نماز‌جمعه‌های پس از پیروزی انقلاب

خطبه‌هایی به قدمت تاریخ 
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